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Tabela A: Aktivitetet të cilat kanë për qëllim arritjen e prioriteteve Strategjike të Qeverisë 

Ministria Aktivitetet  Afati 
Kohor 

Tregues Ndikimi 
financiar 

Institucionet e tjera te perfshira Nderlidhja 
me PVRP 

Nderlidhja me 
dokumentat e 

tjera  

Prioriteti Strategjik i Qeverisë Nr.1. Zhvillimi i Qëndrueshëm Ekonomik, Punësimi dhe Mirëqenia  

1.1 Përmirësimi i kornizës strategjike përmes hartimit të një Strategjie Kombëtare për Zhvillim dhe vendosjes së sistemit për planifikim të integruar 

ZKM 1. Vendosja e 
strukturave 
vendimmarrëse të 
nivelit të lartë të 
Qeverisë për të siguruar 
rol të shtuar strategjik, 

vendimmarrje të 
informuar, dhe 
përfshirje të hershme në 
proceset e planifikimit të 
politikave 

janar-
dhjetor 

1.  Udhërrëfyesi për 
vendosjen e Sistemit të 
Planifikimit të 
Integruar i miratuar  
 (Mars) 
2. Vendimi i 

Kryeministrit për 
krijimin e Komisionit 
për Planifikim 
Strategjik  (Shkurt) 
3.  Vendimi i 
Kryeministrit për 
themelimin e 
Komisionit Qeveritar 
për Modernizim  
 (Mars) 

4. Vendimi i 
Kryeministrit për 
krijimin e Grupeve për 
Menaxhim Strategjik 
në secilën ministri të 
linjës  
 (Shkurt) 
 

118,400.00 MIE,MF 2.1.2  

ZKM 2. Përmirësimi i Kuadrit 

Kombëtar për Planifikim 
Strategjik.  

janar-

mars 
1. Procesi për hartimin 

e SKZH-së i formalizuar 
përmes një vendimi të 
Qeverisë   (Shkurt) 
2.  Strukturat për 
hartimin e SKZH-së të 
themeluara  
 (Shkurt) 
3.  Dokumenti i 

500,000.00 MIE, MF, Ministritë e Linjës, Projekti SKSP 2.1.2  

  



Strategjisë Kombëtare 
për Zhvillim i 

prezantuar për 
konsultim me hisedarë 
jo-qeveritarë dhe 
partnerët social                      
 (Maj) 
4.  Dokumenti i SKZH-
së i miratuar dhe 
prezantuar në 
Kuvendin e Kosovës  
 (Maj) 
5. Udhërrëfyesi për 
zbatimin e SKZH i 
përgatitur  (Qershor) 
6.  Kapacitetet 
institucionale dhe 
njerëzore të fuqizuara 
për zbatimin e SKZH-së  
 (Dhjetor) 
 

ZKM 3. Vendosja e qasjes 
sektoriale për hartimin e 
dokumenteve 
strategjike.  

janar-
dhjetor 

1. Rishikimi dhe 
miratimi i kritereve për 
hartimin e strategjive 
sektoriale          (Prill) 
2.  Udhëzimet për 
përgatitjen e 
strategjive sektoriale të 
zhvilluara  (Maj) 
3. Strategjitë sektoriale 
të pilotuara/përgatitura 
në dy ose tre sektorë 
të përzgjedhur.  
 (Dhjetor) 
 

118,400.00 MIE, MF, Ministritë e Linjës  2.1.2  

ZKM 4. Integrimi dhe 
reflektimi i plotë i 
procesit të Integrimit 
Evropian në të gjitha 
nivelet dhe fazat e 

planifikimit qeveritar.  

janar-
dhjetor 

1. Planifikimi dhe 
vendimmarrja në 
kuadër të Agjendës 
Evropiane e integruar 
plotësisht në kuadër të 

Sistemit të Planifikimit 
të Integruar. 
 (Mars) 
2. Sistemi i 
vendimmarrjes për 
Agjendën Evropiane i 
rishikuar dhe 

118,400.00 MIE, MF, Ministritë e Linjës  2.1.2  



harmonizuar me 
arkitekturën e SPI-së.   

 (Mars) 
3. Agjenda Evropiane e 
reflektuar plotësisht në 
kalendarin për 
planifikim të integruar. 
(Shkurt) 
4. Sistemi institucional 
për menaxhimin e 
asistencës së 
jashtme/koordinimin e 
donatorëve i 
përmirësuar për të 
reflektuar me 
arkitekturën e Sistemit 
për Planifikim të 
Integruar. 
 (Qershor) 
 

ZKM 5. Ndërlidhja e Kornizës 

Afatmesme të 
Shpenzimeve/buxhetimit 
me kornizën strategjike 
dhe të politikave i 
mbështetur nga një 
proces efektiv i 
prioritizimit dhe 
vendimmarrjes.  

janar-

qershor 
1.  Kalendari vjetor i 

hartimit të 
KASH/buxhetit i 
rishikuar  
 (Shkurt) 
2. Legjislacioni dhe 
udhëzimet përkatëse të 
rishikuara për 
vendosjen e konceptit 
të strukturës të 
buxhetit të bazuar në 
programe. 
 (Qershor) 
 

 MIE, MF, Ministritë e Linjës  2.1.2  

ZKM 6. Vendosja e një 
Sistemi të integruar të 
monitorimit dhe 
raportimit, për të 
siguruar llogaridhënie 
dhe performancë në 

planifikimin e politikave 
qeveritare.  

janar-
dhjetor 

1. Planet e Integruara 
të Ministrive të 
Zhvilluara. 
 (Tetor) 
2. Integrim dhe 
komunikim më të mirë 

ndërmjet Sistemit për 
monitorim të PVPQ-së 
dhe sistemeve të tjera 
elektronike. (Mars) 
3. Integrimi i raportimit 
nga njësi të ndryshme 
të ZKM-së në një 

680,400.00 MIE, MF, Ministritë e Linjës  2.1.2  



raport të unifikuar për 
Kryeministrin/Qeverinë. 

 (Dhjetor) 
4. Zhvillimi i një 
metodologjie dhe 
strukture të unifikuar 
për të siguruar 
konsistencë dhe 
terminologji të njëjtë 
për të gjitha kornizat e 
planifikimit dhe 
monitorimit.  
 
 (Dhjetor) 
 

1.2 Fuqizimi i sektorit privat dhe nxitja e investimeve, duke përfshirë investimet e huaja direkte dhe investimet nga diaspora, përmes politikave të favorshme fiskale dhe 
vazhdimit të reformave institucionale dhe ligjore 

MF 1. Rishikimi i politikave 
tatimore dhe taksave në 
funksion të zhvillimit të 

sektorit privat dhe 
tërheqjes së 
investimeve të huaja. 

janar-
dhjetor 

1. Amandamenti i Ligjit 
mbi TVSH-në, (Mars) 
2. Amandamentimi i 

Ligjit mbi të ardhura të 
korporatave,  (Mars) 
3. Rishikimi i listës së 
produkteve të liruara 
nga detyrimi doganor. 
(Dhjetor) 
4. Amandamentimi i 
Ligjit mbi të ardhurat 
personale. (Mars) 
 

 MF, ATK, Dogana  Programi i Qeverisë 
së Republikës së 
Kosovës 

MF 2. Nënshkrimi i 
marrëveshjeve për 
eliminimin e tatimit të 
dyfishtë. 

janar-
dhjetor 

1. Nënshkrimi i 
marrëveshjeve me 
vendet me të cilat 
Republika e Kosovës 
nuk ka marrëveshje të 
tillë varësisht nga 
kërkesat për 
bashkëpunim që mund 
të vijnë nga shtetet e 

ndryshme.   
 (Dhjetor) 
 

 MF, ATK, Dogana  Programi i Qeverisë 
së Republikës së 
Kosovës 

MTI 3. Riaktivizimi dhe 
funksionalizimi i Këshillit 
Kombëtar për Zhvillim 
Ekonomik. 

janar-
mars 

1. Këshilli takohet së 
paku 4 herë në vit.  
 (Mars) 
 

2,500.00    



1.3 Zhvillimi i politikave tregtare që synojnë rritjen e konkurrueshmërisë dhe integrimin e Kosovës në ekonomitë rajonale dhe globale  

MTI 1. Adoptimi i direktivës 
së shërbimeve, Ligjit të 
shërbimeve.  

shkurt-
shtator 

1. Miratimi i ligjit dhe 
fillimi i transpozimit të 
direktivës. 
 (Shtator) 
 

35,000.00 MTI/MASHT/MD/MI/MZHE/MPB/MPMS/MASHT 4.1.1.1 Strategjia për 
Zhvillimin e Sektorit 
Privat 2013-2017; 
SEJL 2020; PVMSA 
2015 

MTI 2. Përgatitja e 
Memorandumit për 
OBT-në, mbi regjimin e 
tregtisë së jashtme. 

mars-
qershor 

1. Finalizimi dhe 
dërgimi i dokumentit 
në OBT. 
 (Qershor) 

 

15,000.00 MTI/ZKM/MF/MZHE/MBPZHR 4.1.1.2 Strategjia për 
Zhvillimin e Sektorit 
Privat 2013-2017; 
PVMSA 2015 

MTI 3. Negociatat e 
shërbimeve me vendet 
e CEFTA-së. 

janar-
dhjetor 

1. 70% e çështjeve të 
negociuara.  
 (Dhjetor) 
 

25,000.00  4.1.1.3 Strategjia për 
Zhvillimin e Sektorit 
Privat 2013-2017; 
SEJL 2020; PVMSA 
2015 

MeD 4. Organizimi dhe 
mbajtja e konferencave 
për joshje të 

investimeve nga 
diaspora. 

janar-
dhjetor 

1.  Forumi eko. 
gjithëshqiptar; 
 

 (Dhjetor) 
2.  Themelimi i  Unionit 
tëBizneseve. 
 (Dhjetor) 
 

60,000.00 Ambasadat, odat ekonomike dhe qendrat 
kulturore të Kosovës në diasporë. 

 Strategjia për 
Diasporën e Mërgatën 
dhe plani i punës. 

MeD 5. Forumi për investime 
dhe B2B; 
Pjesëmarrja në forum 
ndërkombëtar. 

qershor 1. 1 forum. (Qershor) 
 

10,000.00 Odat ekonomike UNDP-ja, IOM-i.  Strategjia për 
Diasporën e Mërgatën 
dhe plani i punës. 

MeD 6. Takimi tradicional me 
bizneset e diasporës në 
Kosovë dhe në diasporë. 

korrik 1. 1 takim.  
 (Korrik) 
 

5,000.00 Komunat e Kosovës Oda Ekonomike, UNDP-ja 
dhe IOM-i. 

 Strategjia për 
Diasporën e Mërgatën 
dhe plani i punës. 

1.4 Përmirësimi i ambientit të të bërit biznes përmes eliminimit të barrierave ligjore, zvogëlimit të burokracisë dhe lehtësimit të qasjes në financa, përfshirë reforma në fushën 
e ndërtimit dhe planifikimit hapësinor 

MF 1. Zhvillimi dhe zgjerimi 
i funksioneve të 
shërbimeve elektronike 
në ATK. 

janar-
dhjetor 

1. Llojet e shërbimeve 
elektronike.          
(Dhjetor) 
2. Numri i deklaratave 

të deklaruara në 
mënyrë elektronike. 
(Dhjetor) 
3.  Numri i 
Tatimpaguesve që 
deklarojnë në mënyrë 
elektronike.  

   Plani Vjetor i Trajtimit 
të Rreziqeve;Plani 
Strategjik 201-2015;             
Strategjia e 

Përmbushjes 2012-
2015. 



 (Dhjetor) 
 

MF 2. Lancimi i projektit – 
Fatura Elektronike e 
TVSH-së. 

janar-
dhjetor 

1. Numri i 
tatimpaguesve të 
regjistruar në e-fatura.   
 (Dhjetor) 
2. Numri i faturave të 
lëshuara.  
 (Dhjetor) 
 

   Plani Vjetor i Trajtimit 
të Rreziqeve;Plani 
Strategjik 201-
2015;Strategjia e 
Përmbushjes 2012-
2015. 

MF 3. Rishikimi i 
deklaratave për TAK 
dhe TAP si dhe 
harmonizimi i deklarimit 
në përputhje me 
Standardet 
Ndërkombëtare për 
Raportim Financiar 
(SNRF). 

janar-
dhjetor 

1. Numri i takimeve të 
grupeve punuese -
Ndryshimet në 
deklarata. 
 (Dhjetor) 
 

    Plani Vjetor i 
Trajtimit të 
Rreziqeve;           
Plani Strategjik 201-
2015;             
Strategjia e 
Përmbushjes 2012-
2015. 

MMPH 4. Aplikimi online për 

kushte ndërtimore dhe 
lejet ndërtimore. 

prill-

dhjetor 
1. Plotësimi i 7 

aplikacioneve online 
për kushte ndërtimore 
dhe 6 aplikacioneve 
online për leje 
ndërtimore.  
 (Dhjetor) 
 

20,000.00 Ministritë e Linjës dhe Komunat sipas 

kërkesave 
 Ligji për Planifikim 

Hapësinor Nr. 04/L-
174; Ligji për Ndërtim 
Nr. 04/L - 110. 

MMPH 5. Përgatitja e hartave 
zonale komunale.  

prill-
dhjetor 

1. Dokumenti i 
planifikimit hapësinor i 

nivelit lokal në 6 
komuna. 
 (Dhjetor) 
 

100,000.00  Veprimi 2 Ligji për Planifikim 
Hapësinor Nr. 04/L-

174 

MTI 6. Lancimi dhe 
funksionalizimi i skemës 
së garantimit të kredive.  

janar-
shtator 

1. Fondi i 
funksionalizuar. 
 (Shtator) 
 

16,000,000.00 KIESA/MTI/BQK/Asociacioni i Bankave.  4.2.1.5 Strategjia për 
Zhvillimin e Sektorit 
Privat 2013-2017; 
KASH 2015-2017; 
PVMSA 2015. 

MTI 7. Mbështetja në 
funksionalizimin e 
Zonave të Lira 
Ekonomike. 

janar-
tetor 

1. Tri zonat ekonomike 
të gatshme për tu 
vendos bizneset. 
 (Tetor) 
 

481,000.00 KIESA/MTI 4.2.1.6 Strategjia për 
Zhvillimin e Sektorit 
Privat 2013-2017.  

1.5 Zhvillimi i sektorit të energjisë dhe minierave përmes investimeve në kapacitetet e reja gjeneruese, si dhe liberalizimit të tregut energjetik dhe minerar 



MZHE 1. Auditimi energjetik në 
ndërtesa publike dhe në 

ndërmarrje tjera të 
obligueshme-Program 
mbështetës. 

janar-
dhjetor 

1. Raporti përfundimtar 
për realizimin e 

projektit/ 
implementimin e 
masës së paraparë të 
komponentit të 
ngrohjes me TeR në së 
paku 4 shkolla publike. 
 (Dhjetor) 
 

150,000.00 BK, 
donatorët e 

mundshëm. 

MZHE, donatorët e mundshëm 4.2.5   Strategjia e Energjisë 
e Republikës së 

Kosovës;   Programi i 
Zbatimit të 
Strategjisë;   Plani 
Kombëtar i Veprimit 
për EE. 

MZHE 2. Fushatë publike për 

EE dhe BRE. 
janar-

dhjetor 
1. Raporti përfundimtar 

për realizimin e 
projektit/fushatës 
publike në fushën e EE 
dhe BRE në formë të 
shkruar dhe visuele, 
fokusuar në të gjitha 
komunat duke 
targetuar kategorinë e 
sektorit të amvisërisë. 
 (Dhjetor) 

 

50,000.00 Euro 

BK, donatorët e 
mundshëm. 

MZHE, donatorët e mundshëm 4.2.5   Strategjia e Energjisë 

e Republikës së 
Kosovës;   Programi i 
Zbatimit të 
Strategjisë;   Plani 
Kombëtar i Veprimit 
për EE. 

MZHE 3. Zbatimi i masave të 
EE në ndërtesa publike.  

janar - 
dhjetor 

1. Marrëveshja e 
Financimit e ratifikuar 
nga Kuvendi. Përmes 
kësaj marrëveshje do 
të jemi përfitues të 
kredisë e cila do të na 
ndihmoj në zbatimin e 
masave të EE në 

ndërtesa publike. Ky 
program është i 
paraparë edhe me 
Planin e dytë 
afatmesëm Kombëtar 
të Veprimit për EE 
2013-2015. 
 (Dhjetor) 
 

1,260,000.00 
Kredi 

MZHE, Kreditorët 1,260,000 
Kredi 

Strategjia e Energjisë 
e Republikës së 
Kosovës;   Programi i 
Zbatimit të 
Strategjisë;   Plani 
Kombëtar i Veprimit 
për EE. 

MZHE 4. Ndërtimi i 
Termocentralit Kosova e 
Re.  

janar-
dhjetor 

1. Pranimi i ofertave 
dhe zgjedhja e 
ofertuesit fitues të 
preferuar.               
(Mars) 
2. Mbyllja Komerciale  
(Qershor) 
3. Shprehja e Interesit 

 1,600,000.00  MZHE, MF, MMPH, MPMS, MTI, ZRRE, KPMM, 
ZKM 

 Strategjia e Energjisë 
2009-2018. 



EPC&OM.         
(Shtator) 

4. Mbyllja Financiare. 
 (Dhjetor) 
 

MZHE 5. Rialokimi i linjës 
110kV, nr 1806 , NS 
110/35kV Gjakova 1 - 
NS 110/10kV Gjakova 2.  

janar-
qershor 

1. Elaborati i servitutit                                                                     
 (Janar) 
2.                                                                
Përfundimi i linjes. 
 (Prill) 
 

 163,362.00 Euro  KOSTT 4.2.5   Plani Zhvillimor i  
Transmisionit 2014-
2023, Plani Investiv 
2013-2019. 

MZHE 6. Ndërtimi i linjës 400 
kV Kosovë - Shqipëri. 
 

janar-
dhjetor 

1. Përfundimi i 
dizajnëve, testimeve 
në fabrikë, dhe 
ndërtimi i 
bazamenteve. 
 (Mars) 
2. Transportimi i 
pajisjeve dhe fillimi i 
instalimit të tyre. 
(Qershor) 
3.  Përfundimi i 
instalimit të pajisjeve. 
 (Shtator) 
4. Përfundimi i 
testimeve finale dhe 
komisionimi. 
 (Dhjetor) 
 

 36 milion euro 
prej të cilave KfW 
(46%) + Kredi ( 

KOSTT& KFW  4.2.5 Plani Zhvillimor i  
Transmisionit 2014-
2023; Plani Investiv 
2013-2022. 

MZHE 7. Instalimi i 
transformatorit të tretë 
në NS 110/10 kV 
Prishtina 2. 
 

janar-
qershor 

1. Dizajni FAT-Factory 
Acceptance Test 
(Testimi i 
Pranueshmërisë në 
Fabrikë, Bazamenti i 
transformatorit i 
ndërtuar. (Janar) 
2. Pajisja e bartur. 
(Tetor) 
3. Testimet e pajisjeve 
në terren të kryera. 
(Tetor) 
4. Investimet finale të 
përfunduara. 
 (Dhjetor) 
 

 883,395.00 Euro  KOSTT 4.2.5 Plani Zhvillimor i  
Transmisionit 2014-
2023; Plani Investiv 
2013-2021. 

MZHE 8. Dekomisionimi i TC janar- 1. Raportet e punës të  100,000.00 Eu MZHE, MMPH, MF, MPMS, MIE, KEK, KOSTT,  Strategjia e Energjisë 



Kosova A – 
Dekomisionimi dhe 

çmontimi i objekteve të 
gazifikimit, azotikut dhe 
ngrohtores në 
lokacionin e TC Kosova 
A.                   

dhjetor grupeve punuese për 
proces të 

dekomisionimit, të 
dorëzuara. 
 (Dhjetor) 
2. TeR sipas Action 
template për 
dekomisionim në 
kuadër të IPA 2014, të 
përgatitura.    
 (Dhjetor) 
3. Kompania 
konsulente për 
mbështetjen e zbatimit 
të procesit të 
dekomisionimit sipas 
vendimit Nr. 04/156, e 
kontraktuar. 
 (Dhjetor) 
 

fonde të BE-së 
(kjo është kostoja 

e 

ZRRE, ZBEK  e Republikës së 
Kosovës 2009-2018. 

MZHE 9. Përgatitja e bazës 

ligjore për klasifikimin 
dhe vlerësimin e 
resurseve/rezervave 
minerale të dobishme 
dhe mbajtja e evidencës 
së tyre sipas UNFC-së. 
 

janar-

shtator 
1. Rregullorja 

/udhëzimi i miratuar. 
 (Shtator) 
 

 MZHE, SHGJK, KPMM  Strategjia Minerare e 

Kosovës 2012-2025. 

MZHE 10.  1. Hartimi i 
Programit të Zbatimit të 

Strategjisë Minerare 
2015-2017. 
 

janar-
prill 

1. Miratimi i programit 
nga Qeveria e Kosovës. 

 (Prill) 
 

 MZHE, KPMM,  Strategjia Minerare 
2012-2025. 

1.6 Zhvillimi i sektorit agro-ushqimit, që bazohet në aftësi konkurruese dhe inovacion, me rritjen e prodhimit dhe produktivitetit, të aftë për të prodhuar produkte të cilësisë së 
lartë dhe përmbushur kërkesat e tregut të BE-së, duke kontribuar në sigurimin dhe sigurinë e furnizimit me ushqime, duke ndjekur qëllimet ekonomike, sociale dhe mjedisore, 
me anë të nxitjes së punësimit dhe zhvillimit të kapitalit njerëzor dhe fizike 

MBPZHR 1. Implementimi i 
Skemës së Pagesave 
Direkte për Sipërfaqe 

dhe për Krerë të 
bagëtisë Nën-Masat: 
Grurë, Bletë, Lopë-
Buallica, Dele dhe Dhi, 
Farë gruri, Misër, 
Luledielli, Vreshta, 
Material fidanor dhe 
Shpeztari. Kontrolli 

janar-
dhjetor 

1. Thirrja për aplikim: 
45 ditë  (Qershor) 
2. Selektimi i 

aplikacioneve dhe 
verifikimi në terren deri 
në 90 ditë  (Shtator) 
3. Ekzekutimi i pagesës 
15 ditë  (Dhjetor) 
4. Do të mbështeten 
rreth 37,000 fermer 
(Dhjetor) 

 31,994,122.00 
€./BK  

MF, Komunat 3.2.2  Programi për Pagesa  
Direkte për vitin 
2015, bazuar në 

Planin për Bujqësi 
dhe Zhvillim Rural 
2014-2020. 



administrativ, kontrolli 
në terren dhe 

ekzekutimi i pagesave. 
 

 

MBPZHR 2. Investime në 
prodhimtarinë primare 
në blegtori, pemëtari, 
perimekulturë, 
modernizim të stallave, 
etj. Investime në 
industrinë ushqimore 

dhe rritjen e sigurisë së 
ushqimit Investimet në 
aktivitetet diversifikuese 
dhe shtimin e vendeve 
të punës etj. Investimet 
në përmirësimin e 
infrastrukturës së 
ujitjes. etj.                                      

janar-
dhjetor 

1. Thirrja për aplikim: 
45 ditë (Dhjetor) 
2. Selektimi i 
aplikacioneve 45 ditë 
(Dhjetor) 
3. Kontrolli I, II në 
terren 30+30 ditë 

(Dhjetor) 
4. Faza e investimit 
deri 120 ditë (Dhjetor) 
5. Ekzekutimi i pagesës 
15 ditë.   (Dhjetor) 
6. Numri i projekteve 
investive të 
mbështetura do të jetë 
rreth 700 
 (Dhjetor) 

 

 20,000,000.00 
€./BK 600,000.00 
€  

MF, Komunat, Donatorët. 3.2.2  Programi për 
Projektet e Zhvillimit 
Rural 2015, bazuar në 
Planin për Bujqësi 
dhe Zhvillim Rural 
2014-2020. 

ZKM 3. Përafrimi me Acquis 
Communitaire të 
rregulloreve në fushën e 
sigurisë së ushqimit dhe 
fushën e shëndetit dhe 
mirëqenies së kafshëve.    
 

janar-
dhjetor 

1. Aktet nënligjore të 
miratuara.  
 (Dhjetor) 
 

 15,000.00  AUV-ZKM-MBPZHR-MF-MIE. 7  

1.7 Modernizimi dhe zhvillimi i mëtutjeshëm i infrastrukturës së transportit dhe avancimi i sektorit të telekomunikacionit përmes hapjes së tregut dhe cilësisë së shërbimeve 

MZHE 1. "1. Projekti 
Bashkëshfrytëzimi efikas 
i resurseve të 
Infrastrukturës 
telekomunikuese; 
2. Projekti Programi për 
infrastrukturën 
brezgjerë në zonat 
rurale (Rural Broadband 

Program).  " 
 

janar-
shtator 

1. Udhëzuesi për 
krijimin e një atllasi për 
infrastrukturën 
telekomunikuese 
brezgjerë të 
menaxhuar nga MZHE; 
 (Qershor) 
2. Modeli financiar për 
shfrytëzimin e 

kapaciteteve të 
pashfrytëzuara të 
infrastrukturës 
telekomunikuese 
brezgjerë në posedim 
të kompanive publike, 
si të: KOSTT-it, 

1. Nuk ka kosto 
financiare për 
QeK (projekti 
finan 

"1. ARKEP, MI, KOSTT, PTK, INFAKOS, IPKO, 
etj. 2. ARKEP, MI,etj" 

  



InfraKos-it, etj.. 
 (Qershor) 

 

MI 2. 1) Studimi I 
fizibilitetit për R7 
segmenti Besi - Mërdarë 
( Kufiri me Serbinë);                                
2) Ndërtimi i 
Autostradës R6 
(Prishtinë - Hani I 
Elezit);                                   

3) Ndërtimi I 
Autostradës Prishtinë-
Gjilan-Dheu i Bardhë. 
 

dhjetor 1. Studimit I Fizibilitetit 
i përfunduar;                            
 (Dhjetor) 
2. Km Rrugë të 
ndërtuara; (Dhjetor) 
3. Projekti zbatues i 
përfunduar 
 (Dhjetor) 

 

"  500,000               
90,000,000   
197,000      

 4.2.4 Strategjia e 
transportit 
Multimodal. 

MI 3. 1) Zgjerimi I rrugëve 
nacionale N2 Prishtinë -
Mitrovicë; 2)  N9 
Prishtinë - Pejë. 
 

dhjetor 1. N2 - 7.2 km të 
përfunduara;       
 (Dhjetor) 
2. N9 - 8.7 km të 
përfunduara. (Dhjetor) 
 

" 20,100,000               
5,000,000             
" 

 4.24 Strategjia e 
transportit 
Multimodal. 

MI 4. Dizajni detaj dhe 
Rehabilitimin e linjës 
Hekurudhore X Fushë 
Kosovë-Hani i Elezit. 
 

dhjetor 1. Projekt dizajni i 
finalizuar  (WBIF);                                                                                                   
(Dhjetor) 
2. Marrëveshja për 
huamarrje Qeveri-
BERZH, e nënshkruar.  
(Dhjetor) 
 

 1,840,000           
10,000,000  

 4.2.4 Strategjia e 
transportit 
Multimodal. 

1.8 Politikat mjedisore dhe mbrojtja e resurseve natyrore në funksion të zhvillimit ekonomik dhe turizmit, dhe mbrojtjes së shëndetit të qytetarëve 

MMPH 1. Hartimi i planeve 
hapësinore dhe 
menaxhuese të zonave 
të mbrojtura të natyrës. 
 

shkurt-
nëntor 

1. Plani hapësinor për 
PK Bjeshkët e Nemuna, 
i hartuar;     (Nëntor) 
2. Plani menaxhues i 
PK Sharri i miratuar.  
(Nëntor) 
3. Plani menaxhues i 
PK Sharri pritet të 
miratohet nga Ministri, 
gjatë periudhës shkurt-
mars 2015. 
 (Mars) 
 

 10,000.00  Komunat e Pejës, Gjakovës, Junikut, Deçanit 
dhe Istogut, dhe Ministritë relevante (MZHE, 
MBPZHR, MI). 

Veprimi 6: 
Implementimi 
i Politikave 
mjedisore me  

Ligji për Mbrojtjen e 
Natyrës Nr. 03/L-233. 

MMPH 2. Fuqizimi i sistemit të 
monitorimit të cilësisë 

janar-
dhjetor 

1. Monitorimi i cilësisë 
së ajrit sipas rrjetit të 

 100,000.00   Veprimi 6: 
Implementimi 

 



së ajrit dhe mirëmbajtja 
e tij. 

 

monitorimit të cilësisë 
së ajrit të menaxhuar 

nga IHMK (12 stacione 
automatike dhe 1 
stacion lëvizës). 
Përmes këtyre 
stacioneve 
monitorohen 
pandërprerë këta 
parametra: dioksidi i 
sulfurit (SO2), oksidet 
e azotit (NOx), 
monoksidi i karbonit 
(CO), ozoni (O3), 
grimcat e suspenduara 
PM10/PM2.5, si dhe 
parametrat 
meteorologjik si: 
temperatura, lagështia 
relative dhe shtypja e 
ajrit, si dhe drejtimi 

dhe shpejtësia e erës. 
Nga të dhënat e 
monitoruara për 
(Dhjetor) 
 

i Politikave 
mjedisore me  

MMPH 3. Monitorimi i cilësisë 
dhe sasisë së ujërave të 
lumenjve sipas 
programit të monitorimit 
qe zbatohet nga 
Instituti 
Hidrometeorologjik i 
Kosovës.        
 

shtator 1. Raporte Monitorimi 
të cilësisë së ujërave të 
Lumenjve të katër 
pellgjeve lumore (Drini 
i Bardhë,  Ibri, Morava 
e Binqës dhe Lepenci). 
(Shtator) 
2.  Me 54 stacione 
monitoruese (18 
stacione referente dhe 
38 stacione 
permanente), në të 
cilat monitorohen: 10 
parametra fizik, 39 

parametra kimik dhe 8 
metale të rënda. 
(Shtator) 
3.  Monitorimi i sasisë 
(prurjeve) të lumenjve 
sipas pellgjeve lumore 
ne 22 stacione 
hidrometrike.  

 50,000.00    Ligji i Ujërave të 
Kosovës Nr 04/L-147, 
Programi për 
monitorimin e ujërave 
sipërfaqësorë dhe 
nëntokësorë, i 
miratuar.  



 (Shtator) 
 

1.9 Sektor publik efikas i madhësisë optimale, dhe racionalitet në shpenzime publike, duke përfshirë harmonizimin e pagave 

MAP 1. Përcaktimi i Kornizës 
Strategjike për 
Reformën e 
Administratës Publike 
dhe hartimi i 
dokumenteve 
strategjike konform 

kornizës së përcaktuar. 
 

janar-
shkurt 

1. Korniza e përcaktuar 
dhe dokumenteve 
strategjike konform 
kornizës së përcaktuar 
të miratuara. 
 (Shkurt) 
 

 IRK  Udhërrëfyesi për vitin 
2014 për zbatimin e 
SRAP-PVRAP. 

MAP 2. Ndërtimi i 
Mekanizmave Zbatues 
dhe Koordinues si dhe 
forcimi i tyre për zbatim 
të SRAP dhe PVRAP.  
 

janar 1. Vendimi për 
mekanizmat zbatues, i 
miratuar nga Qeveria. 
Numri i trajnimeve 
specifike për zbatim 
dhe monitorim. 
 (Janar) 
 

 IRK  Udhërrëfyesi për vitin 
2014 për zbatimin e 
SRAP-PVRAP. 

MAP 3. Miratimi i Planit për 
Komunikim për 
Reformën e 
Administratës Publike.  
 

janar-
dhjetor 

1. Plani i Komunikimit 
për RAP, i miratuar. 
 (Dhjetor) 
 

 IRK  Udhërrëfyesi për vitin 
2014 për zbatimin e 
SRAP-PVRAP 

1.10 Ndërmarrje publike efikase që ofrojnë shërbime me kosto të përballueshme 

MZHE 1. Riparimi i 
lokomotivave- 
rifabrikimi.  
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i 
lokomotivave për 
riparim: (Dhjetor) 
2.  Tri lokomotiva  
(Dhjetor) 
3.  Furnizim me një 
lokomotivë dizel 
elektrike; (Dhjetor) 
4. Riparimi gjeneral i 
lokomotivës dhe 
modifikimi (vendosja e 
gjeneratorit për 

ngrohjen e trenit) të 
lokomotivës dizel 
elektrike GM seria 
G26C, (Dhjetor) 
5. Riparimi gjeneral me 
konvertim i dizel 
motorit të lokomotivës 

 1,238,842 Euro, 
BK  

MZHE 4.2.4  



GM Tip G16 si dhe 
riparimi gjeneral i 

kompresorit të 
lokomotivës GM Tip 
G16.  
 (Dhjetor) 
 

MZHE 2. Furnizimi me pajisje 
dhe mjete pune për 
mirëmbajtjen e linjave 
hekurudhore.    

 

janar-
dhjetor 

1. Pajisjet dhe mjetet e 
punës për 
mirëmbajtjen e linjave: 
Fushë-Kosovë-Hani i 

Elezit dhe Prishtinë-
Pejë janë si vijon: 
Valltera për shina; 
makina të imta për 
lirim-shtrëngim të 
sigurtë të bulonave 
dhe trifonave; vinça 
matës të binarit dhe 
kokës së konsumuar të 
binarit; derezina të 

lehta motorike për 
njësitë e mirëmbajtjes; 
makinë për ndërrimin e 
traversave dhe 
garnitura për saldime 
aluminotermike të 
binarëve. 
 (Dhjetor) 
 

 731,037.00 Euro, 
BK  

   

MZHE 3. Ndërtimi i ujësjellësit 
për fshatrat e lugut të 
Baranit- Pejë.   
 

janar-
dhjetor 

1. Projekti është 
shumëvjeçar dhe 
vazhdim nga viti i 
kaluar, ndërsa ka të 
bejë me 16 fshatra 
ndër të cilat janë si 
vijon: fshatrat Zllapek, 
Grabovc, Llozhan, 
Dobërdol, Turjakë, 
Rashiq, Kotradiq, 

Vranoc, Baran, 
Qallapek, Kosturiq, 
Kamenicë, Llugagji, 
Buqan, Gllogjan, 
Nepole. 
 (Dhjetor) 
 

 80,000 BK     



1.11 Ndërmarrja e politikave ekonomike që sigurojnë rishpërndarje të drejtë të të ardhurave dhe mbështetje të grupeve të veçanta të popullsisë 

MPMS 1. Zbatimi i Plotësim 
Ndryshimeve të Ligjit të 
Skemës së Ndihmave 
Sociale. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i familjeve 
përfituese në SNS;  
(Dhjetor) 
2. Vendimi për 
indeksim të vlerës së 
SNS; (Dhjetor) 
3. Baza e të dhënave 
SNS-s, funksionalizuar.    
 (Dhjetor) 
 

 27.2 milion euro  MPMS, DPSF, DNS, QPS, Komunat.  Plani i Veprimit të 
Strategjisë Sektoriale 
2014-2016. 

MPMS 2. Identifikimi, verifikimi 
i veteranëve dhe 
kategorizimi i tyre. 
 

janar-
mars 

1. Numri i veteranëve 
të verifikuar dhe 
kategorizuar. 
 (Mars) 
 

 ZKM, Shoqatat e dala nga lufta, MPMS.  Plani i Veprimit 
2014/2016.  

MPMS 3. Zbatimi i skemës për 
veteranët e Luftës së 
UCK, sipas Ligjit të Nr. 
04/L-261. 

 

janar-
mars 

1. Numri i përfituesve 
të veteranëve. 
 (Mars) 
 

   Plani i Veprimit 
2014/2016.  

1.12 Avancimi i sistemit pensional dhe sigurimi i të drejtës së pensionit për të gjithë shtetasit kosovar që kanë punuar në shtetet e tjera 

MPMS 1. Ekzekutimi i 
pagesave të skemave 
pensionale në shtyllën e 
parë të sistemit 
pensional - 
Implementimi i Ligjit Nr. 
04/L-131 për  Skema 
Pensionale të financuara 
nga shteti. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i përfituesve. 
 (Dhjetor) 
 

 217.7 milon  MPMS,MF  Plani i Veprimit 2014 - 
2016. 

MPMS 2. "Implementimi i 
skemave të reja 
Pensionale. 
     
" 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i përfituesve. 
 (Dhjetor) 
 

 44.5 milon  MPMS, MF  Plani i Veprimit 2014 - 
2016. 

MPMS 3. Zbatimi i Ligjit Nr. 
04/L-172, për 
Ndryshimin dhe 
Plotësimin e Ligjit 
Nr.04/L-054 për 
Statusin dhe të Drejtat e 
Familjeve të 

janar-
dhjetor 

1. Numri i përfituesve. 
 (Dhjetor) 
 

 40,696,663.00  ZKM,MF,MPMS,OJQ  Plani i Veprimit 2014 - 
2016. 



Dëshmorëve, Invalidëve 
,Veteranëve, 

Pjesëtarëve të Ushtrisë 
Çlirimtare të Kosovës, 
Viktimave të dhunës 
seksuale të luftës, 
Viktimave Civile dhe 
Familjeve të tyre në 
tërësi. 
 

1.13  Promovimi i politikave aktive sociale të ndërrmarrësisë më qëllim zvogëlimin e varësisë nga skemat sociale  

MPMS 1. Fillimi i punës së 
Agjencionit të Punësimit 
të Republikës së 
Kosovës.  
 

korrik-
shtator 

1. Rregullorja për 
Organizimin e 
Brendshëm të APRK-së 
në zbatim;  (Shtator) 
2. Stafi në Agjencion i 
sistemuar; (Shtator) 
3.  Bordi 
Këshillëdhënës të 
APRK-së, i konstatuar; 

(Shtator) 
4. Tri Zyra të Reja të 
Punësimit, të 
ndërtuara;  (Shtator) 
5. Zhvillimi i kornizës 
për matjen e 
përformancës, i bërë.  
 (Shtator) 
 

 550,000.00  MPMS/APRK/DPP  Draft strategjia 
sektoriale e MPMS-së 
2014 - 2016.  

MPMS 2. Hartimi i legjislacionit 
nga fusha e punësimit 
dhe aftësimit 
profesional.  
 

tetor-
dhjetor 

1. Ligji për Ndërmarrjet 
Sociale, i hartuar;  
(Dhjetor) 
2. Ligji për Ndryshimin 
dhe Plotësimin e Ligjit 
Nr. 03/L-019 për 
aftësimin, riaftësimin 
dhe punësimin e PAK, i 
hartuar;   (Dhjetor) 
3. Nxjerrja e aktit 

nënligjor për licencimin 
i ofruesve jopublikë të 
shërbimeve të 
punësimit, i hartuar. 
 (Dhjetor) 
 

 DL/APRK/DPP  Draft strategjia 
sektoriale e MPMS-së 
2014 - 2016.  

MPMS 3. Zgjerimi i janar- 1. Numri i projekteve  300,000.00  MPMS/DPP/APRK  Draft strategjia 



programeve dhe 
projekteve aktive në 

tregun e punës duke 
targetuar grupet e 
cenueshme në tregun e 
punës.  
 

dhjetor për përkrahje në 
punësim dhe aftësim 

profesional të 
personave me aftësi të 
kufizuar, të dizajnuara 
dhe të realizuara. 
 (Dhjetor) 
 

sektoriale e MPMS-së 
2014 - 2016.  

Prioriteti Strategjik i Qeverisë Nr.2. Sundimi i ligjit dhe shteti i së drejtës 

2.1 Vazhdimin e reformës ligjore më qëllim të krijimit të një sistemi gjyqësor të paanshëm dhe të pavarur dhe zbatimi i reformës së deritanishme në nivel më të lartë, 

përfshirë këtu edhe krijimin dhe përmirësimin e infrastrukturës fizike të gjykatave me qëllim të plotësimit të nevojave që dalin nga reforma  

MD 1. Hartimi i legjislacionit 
përkatës për vazhdimin 
e reformës gjyqësore.  
 

janar-
mars 

1. Plotësim-Ndryshimi i 
Ligjit për Gjykatat, i 
miratuar              
(Mars) 
2. Plotësim -Ndryshimi 
i Ligjit për Këshillin 
Gjyqësor të Kosovës- i 
miratuar   (Mars) 
3. Plotësim- Ndryshimi 

i Ligjit për Prokurorin e 
shtetit, i miratuar  
(Mars) 
4. Plotësim-Ndryshimi i 
Ligjit për Këshillin 
Prokurorial të Kosovës- 
i miratuar  (Mars) 
 

 120,000.00  KGJK, IGJK   

MD 2. Përmirësimi i 
infrastrukturës ligjore 
me qëllim të lehtësimit 
të procedurave 
gjyqësore për 
investitorët e huaj.  
 

shkurt-
mars 

1. Krijimi i dispozitave 
përkatëse ligjore                  
(Mars) 
2. Konferenca drejtësia 
për ekonomi, e 
organizuar 
 (Mars) 
 

 10,000.00  KGJK, KPK   

MD 3. Përmirësimi i 
infrastrukturës fizike për 
sistemin gjyqësor dhe 
prokurorial.   
 

shkurt-
dhjetor 

1. Pallati i Drejtësisë, i 
funksionalizuar (Mars) 
2. Ndërtimi i objekteve 
të reja për gjykata dhe 
prokurori, i realizuar  
(Dhjetor) 
3. Renovimi i objekteve 
ekzistuese të gjykatave 
dhe prokurorive, i 
realizuar  

 5,000,000.00  MAP, KGJK, KPK   



 (Dhjetor) 
 

MD 7. Rritja e llogaridhënies 
së sistemit gjyqësorë 
ndaj qytetarëve. 
 

shkurt-
shtator 

1. Krijimi i dispozitave 
përkatëse ligjore lidhur 
me publikimin e 
vendimeve gjyqësore, i 
realizuar 
 (Shtator) 
 

 KGJK, ZKM   

MD 8. Ngritja e efikasitetit 

të funksionimit të 
sistemit gjyqësor.  
 

shkurt-

mars 
1. Konferenca për 

llogaridhënie dhe 
pavarësi të gjyqësorit, 
e organizuar  (Mars) 
2. Koncept dokumenti 
për fushëveprimtarinë 
e Zyrës së Prokurorit 
Disciplinor, i miratuar 
 (Maj) 
 

 7,000.00  KGJK   

2.2 Rishikimi strategjik i sektorit të Drejtësisë, me qëllim të rritjes bashkëpunimit dhe koordinimit institucional 

MD 1. Rishikimi i sistemit të 
drejtësisë. 
 

shkurt-
shtator 

1. Grupi punues për 
rishikimin e sistemit të 
drejtësisë, i themeluar  
(Mars) 
2. Analiza e sistemit të 
drejtësisë, e realizuar  
(Shtator) 
3. Faza e dytë e 
rishikimit të drejtësisë 
penale, e realizuar  
 (Mars) 
 

 100,000.00 
(Qeveria dhe 
Donatoret)  

KGJK, KPK, IGJK, MPB, AKK, ANJF, UP, ZKM, 
MIE, MTI  

  

2.3 Mbështetje në reformimin dhe fuqizimin e sistemit prokurorial me qëllim rritjes së pavarësisë dhe efikasitetit, por njëkohësisht edhe llogaridhënies 

MD 1. Reformimi i sistemit 
Prokurorial me qëllim të 
sigurimit të pavarësisë, 
llogaridhënies, 
paanshmërisë dhe 

efikasitetit.  
 

janar-
mars 

1. Plotësim-Ndryshimi i 
Ligjit për Prokurorin e 
shtetit, i miratuar 
(Mars) 
2. Plotësim-Ndryshimi I 

Ligjit për Këshillin 
Prokurorial të Kosovës- 
i miratuar  
 (Mars) 
 

 6,000.00  KPK   

2.4 Përpjekje në fuqizimin e mëtutjeshëm të drejtësisë civile përmes unifikimit të legjislacionit në fushën civile dhe të drejtave pronësore, respektivisht krijimi i parakushteve 
për hartim të kodit civil dhe avancimi i formave alternative për zgjedhjen e kon 



MD 1. Unifikimi i 
legjislacionit në fushën 

e të drejtave pronësore. 
 

mars-
dhjetor 

1. Koncept dokumenti 
për pronën publike, i 

hartuar (Nëntor) 
2. Koncept dokumenti 
për tokën ndërtimore, i 
hartuar  (Nëntor) 
3. Analiza dhe hartimi i 
Planit të përgjithshëm 
për reformë të drejtave 
pronësore, i hartuar  
(Dhjetor) 
4. Strategjia 
koordinuese e 
donatorëve qe merren 
me çështjet pronësore, 
i përfunduar  
 (Shtator) 
 

 45,000.00  ZKM, MTI, MPB, MBZHP, KGJK, GIZ, UNDP, 
USAID 

  

MD 2. Krijimi i parakushteve 
për draftim të Kodit 
civil.  

 

mars-
dhjetor 

1. Analiza dhe hartimi i 
Planit të përgjithshëm 
për fushën e të drejtës 

civile  (Dhjetor) 
2. Plani i përgjithshëm 
qe përfshinë strukturën 
e përgjithshme të Kodit 
civil, i hartuar  
(Dhjetor) 
3. Raport i 
mospërputhshmërisë 
me KEDNJ/Acquis dhe 
modelet e kodeve 
civile, i përfunduar 
(Dhjetor) 
 

 50,000.00  ZKM, MTI, MPB, MBZHP, KGJK, GIZ, UNDP,    

MD 3. Avancimi i formave 
alternative për 
zgjedhjen e kontesteve.  
 

janar-
tetor 

1. Numri i trajnimeve 
bazike dhe të 
avancuara për 
ndërmjetësues 
 (Dhjetor) 
2. Trajnime informative 

për gjyqtarë, prokurorë 
dhe grupe tjera të 
interesit lidhur me 
ndërmjetësimin 
 (Dhjetor) 
3. Numri i fushatave 
sensibilizuese për 

 70,000.00  KGJK, KPK, ATK, Oda e Noterëve   



ndërmjetësimin, të 
realizuara.                                                     

(Dhjetor) 
4. Numri i 
Administratorëve 
Falimentues, i rritur  
 (Dhjetor) 
5. Numri i 
Përmbaruesve Privat, i 
rritur  
 (Dhjetor) 
6. Numri i Noterëve, i 
rritur  (Dhjetor) 
7. Doracakut për 
dhënien e provimit të 
jurisprudencës i botuar  
 (Mars) 
8. Oda e përmbaruesve 
privat, e themeluar  
 (Shkurt) 
 

2.5 Luftimi i korrupsionit dhe krimit të organizuar përmes masave konkrete në hetimin, përndjekjen dhe dënimin të rasteve që ndërlidhen me korrupsion 

MF 1. Hetimi dhe shqyrtimi i 
ankesave të qytetarëve 
për sjellje jo të mirë të 
zyrtarëve të ATK-së 
(ankesa që vijnë përmes 
linjës online, kutisë së 
vërejtjeve dhe nga vetë 
stafi) nga ana e Zyrës 
për Standarde 
Profesionale. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri zyrtarëve të 
trajnuar për kodin e 
etikës;                                            
(Dhjetor) 
2. Numri i zyrtarëve të 
hetuar;         (Dhjetor) 
3. Numri I ankesave;                                   
 (Dhjetor) 
4. Numri I 
rekomandimeve të 
dhëna. (Dhjetor) 
 

   "Plani Vjetor i Punës;                       
Plani Vjetor i Trajtimit 
të Rreziqeve;  Plani 
Strategjik 201-2015;             
Strategjia e 
Përmbushjes 2012-
2015; Strategjia dhe 
plani i veprimit për 
parandalimin dhe 
luftën kundër 
ekonomisë joformale, 
pastrimin e parave 
dhe financimin e 
terrorizmit 2014-18. " 

MF 2. Bashkëpunimi me 
institucionet e tjera si: 
Agjencinë Kundër 
Korrupsion, Drejtorinë 
për Krime Ekonomike, 
Policinë, Prokurorinë etj, 
për parandalimin dhe 
zbulimin e rasteve të 
korrupsionit. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i aktiviteteve 
të raportuara në 
Agjencionin Kundër 
Korrupsionit; (Dhjetor) 
2.  Numri i 
informacioneve të 
shkëmbyera me 
Policinë e Kosovës; 
(Dhjetor) 
3.  Numri i rasteve të 
Hetuara nga Policia e 

   "Plani Vjetor i punës 
së Qeverisë;   Plani 
Vjetor i Punës;                       
Plani Vjetor i Trajtimit 
të Rreziqeve;  Plani 
Strategjik 201-2015;             
Strategjia e 
Përmbushjes 2012-
2015; Strategjia dhe 
plani i veprimit për 
parandalimin dhe 



Kosovës. 
 (Dhjetor) 

 

luftën kundër 
ekonomisë joformale, 

pastrimin e parave 
dhe financimin e 
terrorizmit 2014-18. " 

MF 3. Marrja e masave 
disiplinore dhe pezullim 
për të gjithë zyrtarët për 
të cilët ngritët aktakuzë 
deri në vendimin final të 
Gjykatës. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i zyrtarëve 
ndaj të cilëve është 
shqiptuar masa 
disiplinore;   (Dhjetor) 
2. Numri i zyrtarëve të 
pezulluar;           
(Dhjetor) 
3. Numri i zyrtarëve të 
larguar nga ATK. 
 (Dhjetor) 
 

   "Plani Vjetor i Punës;                       
Plani Vjetor i Trajtimit 
të Rreziqeve;  Plani 
Strategjik 201-2015;             
Strategjia e 
Përmbushjes 2012-
2015; Strategjia dhe 
plani i veprimit për 
parandalimin dhe 
luftën kundër 
ekonomisë joformale, 
pastrimin e parave 
dhe financimin e 
terrorizmit 2014-18. " 

MF 4. Përmirësimi i 

mekanizmave në 
Doganat e Kosovës dhe 
mjeteve për 
parandalimin, hetimin 
dhe zbulimin e  rasteve 
të korrupsionit.      
 

janar-

dhjetor 
1. Hartimi i raporteve 

kuartale. 
 (Dhjetor) 
 

   Plani Strategjik i 

Doganës 2013-2015. 

MPB 5. Hetimi proaktiv i 
rasteve të krimit të 
organizuar dhe 

korrupsionit. 
 

janar-
dhjetor 

1. Sistemi për 
shkëmbimin e 
informatave 

inteligjente në mes 
agjencive të zbatimit të 
ligjit, i funksionalizuar; 
 (Dhjetor) 
2. Ekipeve të 
përbashkëta hetimore 
të ngritura; 
 (Dhjetor) 
3. Trajnimi i 15 
zyrtarëve në fushën e 
analizës strategjike të 
krimit të organizuar. 
 
 (Dhjetor) 
 

 MPB, PK, AKSP, KPK, KGJK, NJIF, DK 2.1.7.  Strategjia Policia e 
Udhëhequr nga 
Inteligjenca; 

Strategjia kundër 
Krimit të Organizuar 
dhe Plani i Veprimit 
2012-2017; Strategjia 
dhe Plani i Veprimit 
kundër korrupsionit 
2013-2017; 
Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave 
Blloku 3. 

MPB 6. Rekrutimi dhe 
trajnimi profesional në 

janar-
dhjetor 

1.  Rekrutimi i së paku  
100  zyrtarëve për 

 MPB, PK, AKSP 2.1.7.  Strategjia kundër 
Krimit të Organizuar 



luftën kundër krimit të 
organizuar dhe 

korrupsionit. 
 

korrupsion;               
 (Qershor) 

2. Rekrutimi i së paku 
20 zyrtarëve në fushën 
e krimit të organizuar;  
 (Dhjetor) 
3. Trajnimi i së paku 
120 zyrtarëve (krim të 
organizuar dhe 
korrupsion);             
 (Dhjetor) 
4. Organizimi i së paku 
250 trajnimeve nga 
AKSP në fushën e 
rendit dhe sigurisë;                       
 (Dhjetor) 
5. Trajnimi nga ana e 
AKSP i së paku 4,500 
zyrtarëve në fushën e 
rendit dhe sigurisë. 
 (Dhjetor) 

 

dhe Plani i Veprimit 
2012-2017; Plani 

Zhvillimor Strategjik i 
Policisë së Kosovës 
2011-2015. 

MPB 7. Parandalimi, zbulimi, 
dhe ndjekja e 
korrupsionit në fushën e 
prokurimit publik. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i rasteve të 
hetuara në fushën e 
prokurimit;       
 (Dhjetor) 
2. Numri i personave 
të arrestuar. 
 (Dhjetor) 
 

 MPB, PK, DK, ATK, AKK, NJIF 2.1.7.  Strategjia kundër 
Krimit të Organizuar 
dhe Plani i Veprimit 
2012-2017; Strategjia 
dhe Plani i Veprimit 
kundër korrupsionit 
2013-2017; Plani 
Zhvillimor Strategjik i 
PK-së 2011-2015. 

2.6 Luftimi i ekonomisë jo-formale dhe dukurisë së evazionit fiskal 

MF 1. Funksionimi i plotë i 
mekanizmit hartues, 
implementues dhe 
raportues të Strategjisë 
për Parandalimin dhe 
Luftimin e Ekonomisë 
jo-formale dhe krimeve 
financiare.  
 

janar-
dhjetor 

  MF, ATK, Dogana, Policia e Kosovës, Zyra e 
Planifikimit Strategjik pranë Kryeministrisë, 
MD, MIE, NJIF, Kordinatori nacional. 

 Strategjia dhe plani i 
veprimit për 
parandalimin dhe 
luftën kundër 
ekonomisë joformale, 
pastrimin e parave 
dhe financimin e 
terrorizmit 2014-
2018.  

MF 2. Takime të grupit të 
përhershëm Qeveritar 
së paku dy herë në vit 
dhe takime të 
sekretariatit së paku 

janar-
dhjetor 

1. Së paku dy takime 
të mbajtura të grupit 
të përhershëm 
Qeveritar  (Dhjetor) 
2. Katër takime të 

   Strategjia dhe plani i 
veprimit për 
parandalimin dhe 
luftën kundër 
ekonomisë joformale, 



katër herë në vit. 
 

mbajtura të 
sekretariatit.  

 (Dhjetor) 
 

pastrimin e parave 
dhe financimin e 

terrorizmit 2014-
2018.  

MF 3. Hartimi i Koncept 
Dokumentit për 
Amandamentim i Ligjit 
kombëtar për 
parandalimin e pastrimit 
të parave dhe financimit 
të terrorizmit në 

përputhje me 
standardet 
ndërkombëtare.   
 

janar-
dhjetor 

1. Koncept Dokumenti i 
aprovuar. 
 (Dhjetor) 
 

   Strategjia dhe plani i 
veprimit për 
parandalimin dhe 
luftën kundër 
ekonomisë joformale, 
pastrimin e parave 
dhe financimin e 

terrorizmit 2014-
2018.  

MF 4. Aktivitetet e ATK-së 
të përbashkëta me 
institucionet përgjegjëse 
me qëllim të 
parandalimit të evazionit 
fiskal. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i aktiviteteve 
të organizuara me 
institucionet përkatëse;                                     
(Dhjetor) 
2. Rezultatet në vlerë 
nga aktivitetet e 
realizuara. 
 (Dhjetor) 
 

 PK/MPB, MD, KPK, KGJK  Plani Strategjik I ATK-
së  2015-2020; Plani 
Vjetor i Trajtimit të 
Rreziqeve; Strategjia 
e Përmbushjes 2012-
2015. 

MF 5.        

MF 6. Aktivitetet e njësive 
të përbashkëta ATK-
Dogana. 
 

janar-
dhjetor 

1. Hartimi i raporteve 
kuartale. 
 (Dhjetor) 
 

   Plani Strategjik I ATK-
së  2015-2020; Plani 
Vjetor i Trajtimit të 
Rreziqeve, Strategjia 
e Përmbushjes 2012-
2015. 

MF 7. ATK Vizita dhe 
kontrolle. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i vizitave;                                    
 (Dhjetor) 
2. Numri i kontrolleve.    
(Dhjetor) 
 

   Plani Strategjik I ATK-
së  2015-2020; Plani 
Vjetor i Trajtimit të 
Rreziqeve, Strategjia 
e Përmbushjes 2012-
2015. 

MF 8. Përmirësimi i aftësive 

operative të Doganës në 
zbulimin e formave të 
ndryshme të tregtisë së 
paligjshme dhe importit 
të mallrave të ndaluara.  
 

janar-

dhjetor 
1. Hartimi i raporteve 

kuartale të miratuara 
nga Drejtori i 
Përgjithshëm në ATK 
dhe DK. 
 (Dhjetor) 
 

   Plani Strategjik i 

Doganës 2013-2015. 

MF 9. Ngritja e efektivitetit janar- 1. Numri dhe vlera e  PK, MF, DK, NJIF, KPK, ATK, AKK 2.1.7.  Plani Zhvillimor 



dhe efikasitetit  në 
luftimin  e ekonomisë jo 

formale.  
 

dhjetor aseteve të ngrira, 
sekuestruara dhe të 

konfiskuara;             
 (Dhjetor) 
2. Numri i rasteve të 
hapura dhe të hetuara;                    
 (Dhjetor) 
3. Numri i personave 
të arrestuar;  (Dhjetor) 
4. Numri i grupeve të 
shkatërruara. 
 
 (Dhjetor) 
 

Strategjik i PK-së 
2011-2015; Strategjia 

dhe Plani i Veprimit 
2014-2018 për 
Luftimin e ekonomisë 
jo formale, pastrimin 
e parave dhe 
financimin e 
terrorizmit. 

MF 10. Zhvillimi i 
operacioneve të 
përbashkëta me 
autoritete tjera të 
zbatimit të ligjit. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i 
operacioneve të 
përbashkëta;             
 (Dhjetor) 
2. PSO e përbashkët 
për shkëmbimin e 
informatave të 

inteligjencës të 
zbatuesve të ligjit. 
 (Dhjetor) 
 

 PK, ATK, DK, AUV, Inspektorët e tregut, 
shtetet e rajonit. 

2.1.7.  Plani Zhvillimor 
Strategjik i PK-së 
2011-2015; Strategjia 
dhe Plani i Veprimit 
2014-2018 për 
Luftimin e ekonomisë 
jo formale, pastrimin 

e parave dhe 
financimin e 
terrorizmit. 

MF 11. Thellimi i 
bashkëpunimit strategjik 
dhe operativ 
ndërkombëtar. 
 

janar-
dhjetor 

1. Plane të 
përbashkëta me 
shtetet rajonale të 
hartuara (marrëveshje 
me EUROPOL, CEPOL, 

OLAF, SELEC);                           
 
 (Dhjetor) 
2. Numri i 
operacioneve të 
përbashkëta.      
 (Dhjetor) 
 

 MPB, PK, Shtetet e rajonit, Agjencitë 
ndërkombëtare. 

2.1.7.  Plani Zhvillimor 
Strategjik i PK-së 
2011-2015; Strategjia 
dhe Plani i Veprimit 
2014-2018 për 

Luftimin e ekonomisë 
jo formale, pastrimin 
e parave dhe 
financimin e 
terrorizmit 

2.7 Vazhdimi i Reformës së Administratës  Publike në përputhje me objektivat që derivojnë në kuadër të Integrimit Evropian, dhe rritje të efikasitetit të administratës publike 

MF 1. Funksionimi i sistemit 
të auditimit të 
brendshëm dhe 
Menaxhimit financiar 
dhe kontrollit në 
harmoni me standardet 
ndërkombëtare dhe 

janar-
dhjetor 

1. Strategjia për KBFP 
2015-2019 e miratuar; 
 (Dhjetor) 
2. Vlerësimi vjetor i 
aktiviteteve për MFK 
dhe AB, i realizuar; 
 (Dhjetor) 

 Organizatat buxhetore   LMFPP, LAB dhe plani 
vjetor i NJQH. 



praktikat më të mira të 
BE-së. 

 

3. Trajnimet për 
zyrtarët financiar dhe 

për auditorët e 
brendshëm. 
 (Dhjetor) 
 

MPMS 2. Krijimi dhe përforcimi 
i mekanizmave dhe 
bashkërendimi 
ndërinstitucionale në 
zvogëlimin e punësimit 

informal.  
 

tetor-
dhjetor 

1. Numri i 
marrëveshjeve të 
lidhura nga 
Inspektorati i Punës 
dhe mekanizmave 

tjerë.   
 (Dhjetor) 
 

 Inspekorati I Punës, ARBK, ATK, Trusti, Policia 
e Kosovës. 

 Draft Strategjia 
Sektoriale 2014- 2020 
"Punësimi dhe 
Politikat Sociale. 

MAP 3. Përcaktimi i Kornizës 
Strategjike për 
Reformën e 
Administratës Publike 
dhe hartimi i 
dokumenteve 
strategjike konform 
kornizës së përcaktuar. 
 

janar-
shkurt 

1. Korniza e përcaktuar 
dhe dokumenteve 
strategjike konform 
kornizës së përcaktuar, 
të miratuara. 
 (Shkurt) 
 

 IRK  Udhërrëfyesi për vitin 
2014 për zbatimin e 
SRAP-PVRAP. 

MAP 4. Ndërtimi i 
Mekanizmave Zbatues 
dhe Koordinues si dhe 
forcimi i tyre për zbatim 
të SRAP dhe PVRAP.  
 

janar 1. Vendimi për 
mekanizmat zbatues, i 
miratuar nga Qeveria. 
(Janar) 
2. Numri i trajnimeve 
specifike për zbatim 
dhe monitorim. 
 (Janar) 
 

 IRK  Udhërrëfyesi për vitin 
2014 për zbatimin e 
SRAP-PVRAP. 

MAP 5. Miratimi i Planit për 
Komunikim për 
Reformën e 
Administratës Publike.  
 

janar-
dhjetor 

1. Plani i Komunikimit 
për RAP, i miratuar. 
 (Dhjetor) 
 

 IRK  Udhërrëfyesi për vitin 
2014 për zbatimin e 
SRAP-PVRAP. 

2.8 Përmirësimi i kuadrit të planifikimit strategjik dhe institucional për mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave civile, politike, ekonomike dhe sociale të të gjithë qytetarëve të 

Kosovës 

MPB 1. Ngritja e vetëdijes të 
zyrtarët policorë për të 
drejtat e njeriut. 
 

janar-
dhjetor 

1. Trajnime për të 
drejtat të njeriut në 
AKSP për zyrtarët e 
PK-së;                         
(Dhjetor) 
2. Mbajtja e 6 

 PK, AKSP  Plani Zhvillimor 
Strategjik I PK-së 
2011-2015;            
Plani i veprimit të 
Zyrës së Drejtave të 
Njeriut. 



takimeve rajonale. 
 (Dhjetor) 

 

ZKM 2. Mbështetja e 
personave fizikë dhe 
juridik që fuqizojnë 
pozitën e gruas në 
shoqëri përmes 
subvencionimit të 
projekteve.  
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i aktiviteteve 
të mbështetura.  
 (Dhjetor) 
 

 30, 000 €  ABGJ  Të fuqizohet 
roli dhe 
pozita e 
grave/vajzave 
në sh 

LBGJ, PKBGJ , PV 
1325  

ZKM 3. Propozimi i masave 
afirmative që 
promovojnë barazinë 
gjinore.  
 

janar-
dhjetor 

1. Së paku 1 iniciativë 
e ndërmarrë gjatë vitit 
2015 për promovimin e 
barazisë gjinore.  
 (Dhjetor) 
 

 10, 000 €   Të fuqizohet 
roli dhe 
pozita e 
grave/vajzave 
në sh 

 LBGJ 

ZKM 4. Hartimi i Programit të 
Kosovës për Barazi 
Gjinore 2016-2020. 
 

janar-
dhjetor 

1. Dorëzimi i PKBGJ 
2016-2020, në Qeveri 
për miratim.  
 (Dhjetor) 
 

 10, 000€  Qeveria, ABGJ   Të fuqizohet 
roli dhe 
pozita e 
grave/vajzave 
në sh 

 LBGJ  

ZKM 5. Hartimi i Programit të 
Kosovës për Mbrojtje 
nga dhuna në familje.  
 

janar-
dhjetor 

1. Dorëzimi i PKMDHF 
në Qeveri për miratim.  
 (Dhjetor) 
 

 10, 000€  Qeveria, ABGJ, Koordinatori Nacional  Të vazhdohet 
implementimi 
i Ligjit kundër 
dhunës n 

Ligji për mbrojtje nga 
dhuna në familje.  

2.9 Rritja e transparencës, pjesëmarrjes qytetare në vendimmarrje si dhe avancimi i bashkëpunimit me shoqërinë civile 

ZKM 1. Pjesëmarrje e 

siguruar dhe e fuqizuar 
e shoqërisë civile në 
hartimin dhe zbatimin e 
politikave dhe 
legjislacionit. 
 

prill-

qershor 
1. Standardet minimale 

të përfshirjes së OShC, 
të përcaktuara.  
 (Qershor) 
 

 5,000.00  MAP (DRNOJQ); OSHC-të; 2.1.4 

Shoqëria 
Civile/ 109 

Strategjisë Qeveritare 

për  Bashkëpunim me 
Shoqërinë Civile 
(2013-2017). 

ZKM 2. Hapja e ftesës për 
propozime për 
organizatat joqeveritare. 

 

maj-
dhjetor 

  100.000 euro     

ZKM 3. Koncept dokumenti 
për Plotësimin dhe 
Ndryshimin e  Ligjit për 
Qasje në Dokumente 
Publike. 
 

janar-
dhjetor 

1. Koncept dokumenti 
për plotësimin dhe 
ndryshimin e ligjit, i 
miratuar. 
 (Dhjetor) 
 

 Zyra për Komunikim Publik e Kryeministrit; 
Sekretariati Koordinues i Qeverisë dhe Zyra 
Ligjore e Zyrës së Kryeministrit.  

  



2.10 Mbrojtja e lirisë së mediave, pacenueshmërisë së fjalës së lirë dhe garantimi i  lirisë së shprehjes 

ZKM 1. Hapja e ftesës për 
propozime për media 
 

maj-
nëntor 

1. Koncept dokumenti 
për plotësimin dhe 
ndryshimin e ligjit, i 
miratuar. 
 (Nëntor) 
 

 200.000 euro     

2.11 Luftimi i dukurisë së trafikimit të qenieve njerëzore dhe mbrojtja e rehabilitimi i viktimave të trafikimit  

MPB 1. "Aprovimi i 
Strategjisë kundër 

trafikimit me qenie 
njerëzore dhe Plani i 
Veprimit 2015-2019. 
" 
 

janar-
mars 

1. Strategjia e 
aprovuar. 

 (Mars) 
 

 MPB, PK, MPMS, MASHT, MKRS, MAPL, ABGJ,  2.1.7. Lufta 
kundër krimit 

të organizuar  
Veprimi  

Strategjia dhe Plani i 
Veprimit kundër 

Trafikimit me Njerëz 
2011 - 2014; 
Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave 
Blloku 3. 

MPB 2. Zhvillimi i hetimeve 
financiare krahas 
hetimeve penale të 
rasteve të trafikimit me 

njerëz. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i rasteve të 
iniciuara të hetimit 
financiar;  
 (Dhjetor) 

2. Numri i aseteve të 
bllokuara, ngrira dhe 
sekuestruara-
konfiskuara.  
 (Dhjetor) 
 

 MPB, PK, KPK  2.1.7. Lufta 
kundër krimit 
të organizuar  
Veprimi  

Strategjia dhe Plani i 
Veprimit kundër 
Trafikimit me Njerëz 
2011 - 2014; 

Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave 
Blloku 3. 

MPB 3. Qasja proaktive dhe 
gjithëpërfshirëse në 
parandalimin dhe 
identifikimin e trafikimit 
me qenie njerëzore. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i viktimave të 
identifikuara nga 
Policia e Kosovës;    
 (Dhjetor) 
2. Numri i viktimave të 
trafikimit të referuar 
nga institucionet tjera 
(përveç PK-së) dhe 
shoqëria civile; 
 (Dhjetor) 
3. Fushata 
vetëdijësuese në lidhje 
me parandalimin e 

trafikimit të qenieve 
njerëzore, e realizuar             
 
 (Dhjetor) 
 

 MPB, KPK, MPMS, MASHT, MKRS, MSH 2.1.7. Lufta 
kundër krimit 
të organizuar  
Veprimi  

Strategjia dhe Plani i 
Veprimit kundër 
Trafikimit me Njerëz 
2011 - 2014; 
Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave 
Blloku 3. 

2.12 Rritja e përpjekjeve institucionale për parandalimin e ekstremizmit të dhunshëm dhe radikalizmit dhe  luftimi i terrorizmit 



MPB 1. Ngritja e kapaciteteve 
për parandalimin e 

ekstremizmit të 
dhunshëm dhe 
radikalizmit dhe luftimin 
e terrorizmit. 
 

janar-
dhjetor 

1. Stafi prej 20 
zyrtarëve i rekrutuar 

në Drejtorinë kundër 
Terrorizmit  
 (Qershor) 
2. 4 trajnime të 
organizuara dhe 30 
zyrtarë të trajnuar  
 (Dhjetor) 
3. Numri i trajnimeve 
të përbashkëta për 
Policinë, Prokurorinë 
dhe agjencitë tjera të 
zbatimit të ligjit dhe 
numri i pjesëmarrësve  
(Dhjetor) 
 

 MPB, PK, AKSP, ZKM, KPK, KGJK NJIF, DK, 
ATK   

2.1.7. Lufta 
kundër krimit 

të organizuar, 
Veprimi  

Strategjia kundër 
Terrorizmit dhe Plani i 

Veprimit 2012-2017; 
Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave 
Blloku 3. 

MPB 2. Zhvillimi i masave 
parandaluese dhe 
thellimi i bashkëpunimit 
ndër-institucional. 

 

janar-
dhjetor 

1. Hartimi i planeve 
dhe organizimi i 
ushtrimeve të 
përbashkëta ndër-

institucionale;           
 (Dhjetor) 
2. Numri i informatave 
të shkëmbyera me 
shtete tjera për rastet 
e terrorizmit;  
 (Dhjetor) 
3. Organizimi i 
fushatave 
vetëdijësuese dhe 
konferencave 
 
 (Dhjetor) 
 

 MPB, PK, MD, KPK, KGJK 2.1.7. Lufta 
kundër krimit 
të organizuar, 
Veprimi  

Strategjia kundër 
Terrorizmit dhe Plani i 
Veprimit 2012-2017; 
Udhërrëfyesi për 

Liberalizimin e Vizave 
Blloku 3 

2.13 Integrimi i plotë i të gjitha komunave në sistemin e drejtësisë 

MAPL 1. Integrimi i plotë i 
komunave Zubin Potok, 
Leposaviq, Zveçan dhe 

Mitrovicë Veriore në 
sistemin e 
vetëqeverisjes lokale. 
 

janar-
dhjetor 

1. Funksionalizimi i 
plotë i organeve të 
komunave: Zubin 

Potok, Leposaviq, 
Zveçan dhe Mitrovicë 
Veriore. 
 (Dhjetor) 
 

" Investimet 
kapitale të 
ministrive të linjës 

për  

MAPL/Komunat/Ministritë e Linjës  Korniza Afatmesme e 
Shpenzimeve 2015-
2017; Ligji për 

vetëqeverisje Lokale; 
Ligji i buxhetit vjetor 
2015. 

Prioriteti Strategjik i Qeverisë Nr.3. Agjenda Evropiane dhe Politika e Jashtme 



3.1 Vazhdimi i rritjes së njohjes ndërkombëtare të pavarësisë dhe sovranitetit të Republikës së Kosovës 

MPJ 1. Zhvillimi i takimeve 
bilaterale me shtetet qe 
nuk e kanë njohur ende 
Kosovën.  
 

janar-
dhjetor 

1. 20 takime të 
organizuara me secilin 
shtet përkatës (5 për 
çdo tremujor). 
 (Dhjetor) 
 

   Strategjia për Njohje 
Nr. 12/18   
Dokumenti Strategjik. 

MPJ 2. Vendosja e 
marrëdhënieve 
diplomatike me shtete 

të tjera. 
 

janar-
dhjetor 

1. 20 marrëveshje të 
nënshkruara deri në 
fund të vitit (5 për çdo 

tremujor). 
 (Dhjetor) 
 

   Ligji për shërbimin e 
Jashtëm të 
Republikës së 

Kosovës (Ligji Nr. 
03/L-122. 

MPJ 3. Nënshkrimi i 
marrëveshjeve 
bilaterale. 
 

janar-
dhjetor 

1. 12 marrëveshje 
bilaterale të 
nënshkruara (në 
fushën ekonomike, 
tregtare dhe kulturore 
deri në fund të vitit (3 
për çdo tremujor). 

 (Dhjetor) 
 

   Ligji për shërbimin e 
Jashtëm të 
Republikës së 
Kosovës (Ligji Nr. 
03/L-122. 

3.2 Nënshkrimi i MSA-së si dhe zbatimi i rekomandimeve në kuadër të udhërrëfyesit për liberalizimin e vizave 

MPJ 1. Lobimi të shtetet 
anëtare të BE-së. 
 

janar-
dhjetor 

1. 4 takime të rregullta 
me shtetet partnere: 
Britani, Gjermani, 
Francë, Itali (1 takim 
çdo tremujor). 
 (Dhjetor) 
 

 ZKM/MPJ/MIE  Strategjia për Njohje 
Nr.12/18   Dokumenti 
Strategjik. 

MPJ 2. Lobimi të 
institucionet e BE-së. 
 

janar-
dhjetor 

1. 4 
takime/korrespodenca 
të rregullta me 
institucionet e BE-së 
(Komisioni, Këshilli dhe 
Parlamenti (1 takim 
çdo tremujor). 
 (Dhjetor) 

 

 ZKM/MPJ/MIE  Strategjia për Njohje 
Nr. 12/18   
Dokumenti Strategjik. 

MPJ 3. Lobimi pranë 
shteteve të BE-së, qe 
nuk e kanë njohur ende 
Kosovën. 
 

janar-
dhjetor 

1. 
Takime/korrespodenca 
me shtetet mosnjohëse 
të BE-së (1 
takim/korrespodencë 
çdo 6 muaj). 

 ZKM/MPJ/MIE  Strategjia për Njohje 
Nr. 12/18   
Dokumenti Strategjik. 



 (Dhjetor) 
 

MPJ 4. Inicimi i nënshkrimit 
të marrëveshjeve për 
ripranim. 
 

janar-
dhjetor 

1. Inicimi (takime, 
korrespodenca etj) i 5 
marrëveshjeve për 
ripranim me shtetet 
anëtare të interesuara, 
vendet kryesore të 
transitit dhe vendet e 
origjinës (Turqia, 
Pakistani dhe 

Afganistani). 
 (Dhjetor) 
 

 MPB, MIE  PVLV 

MPB 5. Raportimi mbi 
implementimin e 
kritereve, përgatitja e 
Misionit Vlerësues të 
Komisionit Evropian dhe 
implementimi i të 
gjeturave. 
 

janar-
maj 

1. Raporti i hartuar;  
 (Maj) 
2. Mbajta e misionit 
vlerësues;  
 (Maj) 
3. Përmbushja e të 
gjitha kritereve për 
liberalizimin e vizave.  
 
 (Maj) 
 

 MPB, MIE, MPJ, KE  Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave.  

3.3 Avancimi i proceseve për përafrim me  NATO dhe mekanizmat Euro- Atlantike  

MPJ 1. Organizimi i takimeve 
me përfaqësuesit e 
NATO-së. 
 

janar-
dhjetor 

1. 2 takime të 
organizuara (1 çdo 6 
muaj). 
 (Dhjetor) 
 

 MPJ, MFSK  Ligji për Ministrinë e 
Punëve të Jashtme 
dhe Shërbimin 
Diplomatik të 
Kosovës, Ligji Nr. 3 
/L-044. 

MPJ 2. Koordinimi i 
aktiviteteve diplomatike 
për mundësimin e 
hyrjes së RKS-së në 
Partneritetin për Paqe. 
 

janar-
dhjetor 

1. Mbajtja e 
korrespodencave të 
rregullta 3 mujore. 
 (Dhjetor) 
 

 MPJ, MFSK  Rishikimi strategjik I 
sektorit të sigurisë së 
RKS; Ligji për 
shërbimin e Jashtëm 
të Republikës së 
Kosovës (Ligji Nr. 

03/L-122). 

MPJ 3. Lobimi pranë 
shteteve anëtare 
mosnjohëse të NATO-
së. 
 

janar-
dhjetor 

1. 2 takime të 
organizuara (1 çdo 6 
muaj). 
 (Dhjetor) 
 

   Rishikimi strategjik I 
sektorit të sigurisë së 
RKS; Ligji për 
shërbimin e Jashtëm 
të Republikës së 
Kosovës (Ligji Nr. 



03/L-122). 

3.4 Fuqizimi i marrëdhënieve shumëpalëshe, bashkëpunimit rajonal, pjesëmarrja dhe anëtarësimi në iniciativa rajonale dhe më gjerë, e në këtë kuadër vazhdimi i partneritetit 
strategjik me Republikën e Shqipërisë 

MPB 1. Përfaqësimi i RKS-së 
në organizata rajonale. 
 

janar-
dhjetor 

1. Pjesëmarrja në 
takime të organizatave 
rajonale si (SEECP, 
RCC, RACVIAC dhe 
ReSPA).  
 (Dhjetor) 
 

 MPJ  Marrëveshja për 
Bashkëpunim dhe 
Përfaqësim Rajonal 
dhe Marrëveshja për 
Normalizimin e 
Marrëdhënieve. 

MPJ 2. Realizimi i 
Partneritetit Strategjik 
me Shqipërinë.  
 

janar-
dhjetor 

1. Takime të rregullta 
(çdo tremujor) me 
Republikën e 
Shqipërisë për 
koordinimin dhe 
zgjerimin e 
bashkëpunimit në 
fushat e kulturës, 
arsimit, turizmit dhe 
energjetikës, por 
gjithashtu dhe në 
politikën e jashtme. 
 (Dhjetor) 
 

   Protokolli i 
bashkëpunimit 
Kosovë Shqipëri, 
Strategjia për 
Bashkëpunim Rajonal 

MPJ 3. Avancimi i pozitës së 
RKS-së në organizatat 
ndërkombëtare. 
 

janar-
dhjetor 

1. Lista me organizatat 
e mundshme për 
aplikim e miratuar   
(Mars) 
2. Procedura për 
aplikime të nisura 
(Dhjetor) 
 

   Plani i Veprimit 2014 
të MPJ ndaj Këshillit 
të Evropës dhe OSBE-
së, Strategjia për 
Njohje Nr.12/18   
Dokumenti Strategjik. 

MPJ 4. Avancimi i pozitës së 
RKS-së në strukturat e 
OKB-së. 
 

janar-
dhjetor 

1. Plani operacional në 
raport me OKB-në, i 
hartuar  
 (Qershor) 
2. Raportimi periodik 
(3 mujor) në Këshillin e 

Sigurimit të OKB-së; 
 (Dhjetor) 
3. Pjesëmarrja në 
margjinat e Asamblesë 
së Përgjithshme së 
OKB-së  (Shtator) 
 

   Strategjia për Njohje 
Nr. 12/18   
Dokumenti Strategjik; 
Plani 
Operacional/Strategjik 
kundruall OKB.  



MPJ 5. Aplikimi për 
anëtarësim në Këshillin 

e Evropës. 
 

qershor 1. Aplikacioni për 
anëtarësim në Këshill 

të Evropës, i 
depozituar 
 
 (Qershor) 
 

   Plani i Veprimit 2014 
të MPJ ndaj Këshillit 

të Evropës dhe OSBE-
së, Strategjia për 
Njohje Nr. 12/18   
Dokumenti Strategjik.  

3.5 Promovimi i fqinjësisë së mirë dhe konstruktive me të gjitha shtetet e rajonit, në veçanti normalizimi i marrëdhënieve me Serbinë 

MPJ 1. Intensifikimi i 
kontakteve dhe zgjerimi 

i fushave të 
bashkëpunimit me 
vendet e rajonit. 
 

janar-
dhjetor 

1. 8 takime të 
organizuara me theks 

të veçantë në 
promovimin e 
integrimit euro-atlantik 
të rajonit dhe thellimin 
e bashkëpunimit 
politik, ekonomik, 
tregtar dhe kulturor (2 
çdo tremujor). 
 (Dhjetor) 
 

   Marrëveshja për 
Bashkëpunim dhe 

Përfaqësim Rajonal; 
Ligji për shërbimin e 
Jashtëm të 
Republikës së 
Kosovës (Ligji Nr. 
03/L-122). 

MPJ 2. Përgatitja për 
pjesëmarrje në takimet 
e dialogut me Serbinë. 
 

janar-
dhjetor 

1.  72 dokumente 
politike lidhur me 
ecurinë e 
implementimit të 
marrëveshjeve të 
hartuara (çdo 6 muaj); 
 
 (Dhjetor) 
2. Numri i takimeve, të 
organizuara. (Dhjetor) 
 

 MPJ/ZKM  Marrëveshja Teknike 
Kosovë -Serbi ( 2012-
2013), Marrëveshja 
për normalizimin e 
marrëdhënieve 
Kosovë -Serbi, 19 Prill 
2013. 

3.6 Forcimi i  marrëdhënieve dypalëshe nëpërmjet vendosjes së marrëdhënieve diplomatike me shtetet që e kanë njohur Kosovën si shtet të pavarur dhe sovran 

MPJ 1. Vendosja e 
marrëdhënieve 
diplomatike me shtete. 
 

janar-
dhjetor 

1. 20 marrëveshje të 
nënshkruara deri në 
fund të vitit (5 për çdo 
tremujor). 
 (Dhjetor) 
 

   Ligji për shërbimin e 
Jashtëm të 
Republikës së 
Kosovës (Ligji Nr. 
03/L-122). 

MPJ 2. Nënshkrimi i 
marrëveshjeve 
bilaterale. 
 

janar-
dhjetor 

1. 12 marrëveshje 
bilaterale të 
nënshkruara (në 
fushën ekonomike, 
tregtare dhe kulturore 
deri në fund të vitit (3 
për çdo tremujor). 

   Ligji për shërbimin e 
Jashtëm të 
Republikës së 
Kosovës (Ligji Nr. 
03/L-122. 



 (Dhjetor) 
 

3.7 Inicimi i konsultimeve të rregullta politike dhe shkëmbimeve të tjera ekonomike më qëllim lëvizjen e lirë të qytetarëve të Kosovës, mbrojtjen e investimeve dhe 
shkëmbimeve ekonomike 

MPJ 1. Inicimi i konsultimeve 
të rregullta. 
 

janar-
dhjetor 

1. 4 konsultime të 
iniciuara me partnerët 
strategjik (Britani, 
Francë, SHBA etj.) (1 
çdo çerek) 
 (Dhjetor) 
 

   Ligji për shërbimin e 
Jashtëm të 
Republikës së 
Kosovës (Ligji Nr. 
03/L-122. 

3.8 Vazhdimi dhe avancimi i diplomacisë ekonomike, kulturore dhe publike, si dhe fuqizimi i mëtutjeshëm i shërbimit të jashtëm të Republikës së Kosovës 

MPJ 1. Hartimi i Strategjisë 
për Diplomaci 
Ekonomike. 
 

janar-
korrik 

1. Strategjia e hartuar. 
 (Korrik) 
 

   Strategjia Kombëtare 
për Zhvillim 2020, 
Plani i Veprimit për 
Zbatimin e Strategjisë 
të Evropës Juglindore 
2020. 

MPJ 2. Pjesëmarrja në 

samite, konferenca dhe 
forume ndërkombëtare 
jashtë Kosovës. 
 

janar-

dhjetor 
1. Pjesëmarrja në 12 

organizime gjatë vitit 
(3 çdo tremujor). 
 (Dhjetor) 
 

   Ligji për shërbimin e 

Jashtëm të 
Republikës së 
Kosovës (Ligji Nr. 
03/L-122). 

MPJ 3. Organizimi i 
samiteve, konferencave 
dhe forumeve 
ndërkombëtare në 
Kosovë. 
 

janar-
dhjetor 

1. 4 organizime të 
përfunduara. 
 (Dhjetor) 
 

    Strategjia për 
Diplomaci Publike dhe 
Digjitale e RKS-së. 

3.9 Përkrahja arsimore dhe kulturore për diasporën me qëllim të ruajtjes së identitetit kombëtar dhe promovimit të vlerave kulturore dhe kombëtare në vendet ku ata jetojnë 

MeD 1. Riinicimi në Qeveri i 
projektprogramit të 
përbashkët për 
zhvillimin e mësimit 
plotësues në diasporë 
dhe mërgatë.   
 

mars 1. Procedimi në Qeveri 
për miratim. 
 (Mars) 
 

 MeD-ja, MPJ-ja, MASHT-i, Qeveria e 
Republikës së Shqipërisë, këshillat nacionale 
të shqiptarëve në Mal të Zi dhe Luginë të 
Preshevës, si dhe përfaqësues të mësuesve 
nga diaspora. 

 Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë 
për Diasporën dhe 
Mërgatën 2.1.1. 

MeD 2. Organizimi i kuizeve 
të diturisë  në diasporë. 
 

mars-
korrik 

1. 7 kuize të 
organizuara. 
 (Korrik) 
 

 20,000.00  MeD-ja, MASHT-i, shoqatat e mësuesve në 
diasporë dhe RTK-ja. 

 Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë 
për Diasporën dhe 
Mërgatën 2.1.1. 

MeD 3. Mbështetje shoqatave 
të mësuesve për 

prill-
nëntor 

1. 3 shoqata. 
 (Nëntor) 

 15,000.00  MeD-ja, MASHT-i, shoqatat e mësuesve në 
diasporë. 

 Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë 



takimet  dhe  seminare.                         për Diasporën dhe 
Mërgatën 2.1.1. 

Prioriteti Strategjik i Qeverisë Nr.4. Arsimi, shkenca, kultura, sporti dhe zhvillimi rinor 

4.1 Inicimi i reformave strukturore në arsim, me synim rritjen e pjesëmarrjes dhe qasjen e barabartë në arsim, sigurimin, garantimin dhe rritjes e cilësisë së arsimit 

MASHT 1. Pilotimi i Kurrikulës së 
Re në 92 shkolla; 
hartimi, shtypja dhe 
publikimi i dokumenteve 
përfundimtare për 
zbatimin e Kurrikulës së 

Re; hartimi i kurrikulave 
sipas fushave 
kurrikulare dhe lëndëve 
përkatëse, si dhe pajisja 
e shkollave me mjete 
mësimore.   
 

janar-
dhjetor 

1. 92 shkolla të 
monitoruara, drejtorët 
dhe mësimdhënësit e 
këtyre shkollave të 
trajnuar, dhe shkolla 
pilot të furnizuara me 

materiale mbëshetëse  
(Dhjetor) 
 

 
909,500€(433,000 
€ BKK, 
477,000€Projekti i 
Binjak 

Drejtoritë Komunale të Arsimit, Shkollat  4.1.13 Plani Strategjik i 
Arsimit të Kosovës 
2011-2016; Strategjia 
e Komunikimit në 
Sistemin e Arsimit. 

MASHT 2. "Zbatimi i Planit të 
veprimit për 

gjithëpërfshirjen e 
fëmijëve me nevoja të 
veçanta në arsimin 
parauniversitar." 
 

janar-
dhjetor 

1. Dokumenti 
""Mësimdhënia sipas 

fushave të aktivitetit 
për fëmijë me dëmtime 
të rënda, i finalizuar  
(Qershor) 
2. Shkollat ku 
zhvillohet mësimi me 
nxënës me nevoja të 
veçanta të pajisura me 
instrumente të 
përkohshme të 

vlerësimit 
 
                                          
" 
 (Dhjetor) 
 

"42.000 €" "Save the Children dhe UNICEF; ECMI, OSBE.            
" 

 "Plani Strategjik i 
Arsimit të Kosovës 

2011-2016.       " 

MASHT 7. Zbatimi i Planit të 
veprimit për integrimin 
e komuniteteve RAE dhe 

Planit Kombëtar Kundër 
Braktisjes.  
 

janar-
dhjetor 

1. Plani i Veprimit për 
integrimin e 
komuniteteve RAE i 

zbatuar  (Dhjetor) 
2. Tekstet mësimore 
për gjuhën rome (kl 3 
dhe 4) të botuara 
(prill-dhjetor) dhe 
niveli i braktisjes së 
shkollës më i ulët  
 (Dhjetor) 

 50,000€ (BKK), 
70,000€ (REF)  

"Divizioni për komunitete  UNICEF, ECMI, 
OSBE. " 

4.1.13 Plani Strategjik i 
Arsimit të Kosovës 
2011-2016. 



 

4.2 Sigurimi  i mirëmenaxhimit efikas dhe cilësor të institucioneve të arsimit  

MASHT 1. Mbledhja, përpunimi 
dhe publikimi i të 
dhënave për arsimin 
parauniversitar në 
Sistemin e Menaxhimit 
të Informatave në Arsim 
(SMIA), si dhe Krijimi i 
Sistemit të Menaxhimit 
të Informatave në 
Arsimin e Lartë (SMIAL).  
 

janar-
korrik 

1. Materialet me të 
dhënat për ueb faqen 
e MASHT-it të 
përgatitura dhe të 
botuara  
 (Korrik) 
2. Materialet për 
publikimin e Raportit te 
ri statistikor për vitet 
2012/13 dhe 2013/14 i 
përgatitur dhe i botuar 
 (Prill) 
 

" 5000€ (BKK) 
15,000€ " 

"MASHT, Banka Botërore,  UNDP "  Plani Strategjik i 
Arsimit të Kosovës 
2011-2016. 

MASHT 2. Rishikimi i softverit 
me parametra të rinj të 
formulës së financimit.  
 

tetor-
dhjetor 

1. Softveri i rishikuar 
me parametra të rinj. 
 (Dhjetor) 
 

 Banka Botërore   Plani Strategjik i 
Arsimit të Kosovës 
2011-2016. 

MASHT 3. Trajnimi i drejtorëve 
të shkollave dhe 
kandidatëve potencialë 
për drejtorë për 
udhëheqje arsimore.  
 

janar-
qershor 

1. Rreth 200 drejtorë 
shkollash të trajnuar 
për menaxhim  
(Qershor) 
 

 BEP, GIZ 4.1.13 Plani Strategjik i 
Arsimit të Kosovës 
2011-2016. 

4.3 Përmirësimi i infrastrukturës dhe mbështetje e aktiviteteve për hulumtim dhe inovacion si dhe rritja e financimit për arsim dhe shkencës 

MASHT 1. Përkrahje 
institucionale për 

hulumtime shkencore 
dhe inovacion përmes 
ndarjes së granteve 
(bursave), mobiliteteve 
etj. për studime në 500 
universitete të botës.  
 

janar-
dhjetor 

1. 10 projekte të vogla 
shkencore (Dhjetor) 

2. 30 vouqerë 
(angazhim i 
shkencëtarëve në 
kompanitë industriale 
fituese),  (Dhjetor) 
3. 60 mobilitete 
afatshkurtra. 
 (Dhjetor) 
 

 100,000 euro; 
30,000 euro; 

40,000 euro.           

 4.1.13 PSAK 2011-2016; 
Programi Kombëtar i 

Shkencës; Ligji për 
Veprimtari Kërkimore-
Shkencore. 

MASHT 2. Promovimi i 
veprimtarisë kërkimore-
shkencore (mbajtja e 
konferencës vjetore 
"Java e Shkencës", 
ndarja e çmimeve: 
"Shkencëtari i vitit 

janar-
mars 

1. Konkursi për 
pjesëmarrje me 
kumtesa në konferencë 
i hapur (deri më 30 
mars).  
  (Mars) 
2. Konferenca "Java e 

 PSAK 2011-2016; Programi Kombëtar i 
Shkencës; Ligji për Veprimtari Kërkimore-
Shkencore. 

4.1.13  



2015" dhe "Shkencëtari 
i ri i vitit 2015"). 

 

Shkencës", e mbajtur .  
 (Maj) 

3. Kumtesat e 
paraqitura në 
konferencë të botuara 
 (Dhjetor) 
 

MASHT 3. "Pjesëmarrje deri në 
15 konferenca 
ndërkombëtare 
shkencore dhe ngjarje 

tjera me rëndësi për 
shkencën kosovare për 
promovimin e 
krijimtarisë shkencore 
dhe inovacionit. 
" 
 
 

janar-
dhjetor 

1. Krijimtaria 
shkencore dhe 
inovacioni janë në një 
nivel më të lartë. 

 (Dhjetor) 
 

 18,000.00  Agjencia për Promovimin e Shkencës. 4.1.13 Plani Strategjik i 
Arsimit të Kosovës 
2011-2016; Programi 
Kombëtar i Shkencës; 

Ligji për Veprimtari 
Kërkimore-Shkencore. 

4.4 Integrimi dhe bashkëpunimi ndërkombëtar në të gjitha fushat e arsimit dhe hulumtimeve shkencore, duke shfrytëzuar edhe potencialet arsimore, shkencore dhe kulturore 
të diasporës 

MIE 1. Zbatimi i agjendës 
evropiane përmes 
raportimit të rregullt për 
përmbushjen e 
veprimeve për PVMSA 
dhe për Komitetin 
Drejtues për 
Liberalizimin e Vizave.    
 

janar-
dhjetor 

1. Veprimet e dala nga 
PVMSA të 
përmbushura (fazat e 
raportimit: mars-prill; 
qershor-korrik; shtator-
tetor; dhjetor-janar). 
 (Dhjetor) 
 

    



MASHT 2. Bashkëpunimi me 
donatorët e MASHT, si: 

Qeverinë  Zvicerane, 
Bankën Botërore,  SIDA, 
ADA, GIZ, UNICEF, 
USAID etj., 
bashkëpunim me 
projektin IPA 2011, 
fillimi i bashkëpunimit 
me UNESCO-n për IBE 
(Zyra Ndërkombëtare 
për Arsim), si dhe 
ndarja e bursave për 
studime në Universitetin 
e Shefilldit, Kroacisë, 
Sllovenisë, Turqisë etj.  
 

janar-
dhjetor 

1. Projektet me 
donatorët të zbatuara, 

si dhe bursa për 
studentë kosovarë që 
studiojnë jashtë 
Kosovës të mbështetur 
financiarisht (Dhjetor) 
 

 Donatorët dhe ambasadat e shteteve 
përkatëse 

Plani 
Strategjik i 

Arsimit të 
Kosovës 
2011-2016. 

 

MASHT 3. "Organizimi i kurseve 
të gjuhës dhe i mësimit 
plotësues për fëmijët e 
riatdhesuar, si dhe 

sigurimi i arsimimit për 
zhvillimin e shkathtësive 
bazë në gjuhën shqipe 
dhe kulturën kombëtare 
për fëmijët në 
diasporë." 
 

janar-
dhjetor 

1. Të gjithë fëmijët e 
riatdhesuar të 
integruar në sistemin e 
arsimit të Republikës 

së Kosovës (Dhjetor) 
2. Fëmijët në diasporë 
të pajisur me njohuri 
bazë për gjuhën dhe 
kulturën shqiptare  
 (Dhjetor) 
 

" 15000 € 
(MASHT), 50,000 
€ (MPB)    73,000 
€ " 

MPB, Këshilli i Evropës.  Strategjia për 
integrimin e 
personave të 
riatdhesuar, UA NR. 

17/2010 Përcaktimi i 
kushteve, kritereve 
dhe procedurave në 
përmbushjen e 
Strategjisë. 

MeD 4. Mbështetja për 
hapjen e paraleleve të 

reja dhe binjakëzimi i 
shkollave. 
 

janar-
dhjetor 

1. 8 paralele. 
 (Dhjetor) 

 

 MeD-ja, MPJ-ja dhe shoqatat e mësuesve  Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë 

për Diasporën dhe 
Mërgatën 2.1.1 - 
2.1.6 

MeD 5. Zhvillimi i projektit 
për studentët 
praktikantë nga 
diaspora në institucionet 
publike të Kosovës. 
 

mars-
nëntor 

1. 20 praktikantë. 
 (Nëntor) 
 

 MeD-ja, ministritë e linjës, komunat  Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë 
për Diasporën dhe 
Mërgatën 2.4.2 

4.5 Avancimi i arsimit dhe aftësimit profesional 

MASHT 1. Hartimi i standardeve 
të profesionit dhe i 
kurrikulave të reja sipas 
kërkesave të tregut të 
punës.  
 

korrik-
shtator 

1. 3 standarde të 
profesionit dhe  
kurrikulat e reja për 3 
profile të hartuara  
(Shtator) 
 

 14,000.00  Autoriteti Kombëtar I Kualifikimeve, OEK , 
Agjencia për Arsim dhe Aftësim Profesional 
dhe për të Rritur. 

3.2.1 Plani Strategjik i 
Arsimit të Kosovës 
2011-2016, Ligji për 
Arsim dhe Aftësim 
Profesional, Strategjia 
për përmirësimin e 



praktikës profesionale 
2013-2020. 

MASHT 2. Trajnimi i 
mësimdhënësve  dhe 
pajisja e punëtorive, 
laboratorëve, serave 
etj., si dhe realizimi i 
plotë i  planprogrameve 
sipas legjislacionit. 
 

prill-
dhjetor 

1. 100 mësimdhënës të 
shkollave profesionale 
të trajnuar  (Dhjetor) 
2. 5 punëtori, 
laboratore, sera të 
pajisura  
 (Dhjetor) 
 

 100,000 € (IPA)  Projekti IPA 2012 3.2.1 Plani Strategjik i 
Arsimit të Kosovës 
2011-2016, Ligji për 
Arsim dhe Aftësim 
Profesional, Strategjia 
për përmirësimin e 
praktikës profesionale 
2013-2020, Strategjia 
për orientim në 
karrierë 2014-2017. 

MASHT 3. Ngritja e cilësisë në 
Arsimin dhe Aftësimin 
Profesional përmes 
implementimit të 
politikave të parapara 
nga MASHT, të cilat 
realizohen nga Agjencia 
për Arsimin dhe 

Aftësimin Profesional 
dhe për të Rritur, e cila 
është në fazën e 
pilotimit (sipas Ligjit për 
AAPRr). 
 

janar-
dhjetor 

1. Agjencia e Arsimit 
dhe Aftësimit 
Profesional dhe për të 
Rritur (AAAPRr) e 
funksionalizuar  
 (Dhjetor) 
 

 100,000.00  Agjencia për Arsim dhe Aftësim Profesional 
dhe për të Rritur, Donatorët. 

3.2.1 Plani Strategjik i 
Arsimit të Kosovës 
2011-2016, Ligji për 
Arsim dhe Aftësim 
Profesional, Strategjia 
për përmirësimin e 
praktikës profesionale 
2013-2020, Strategjia 

për orientim në 
karrierë 2014-2017, 
Ligji për Arsimin dhe 
Aftësimin Profesional 
dhe të Rriturve. 

MPMS 4. Funksionalizimi i 
objektit të ndërtuar në 
QAP - Gjakovë, hapja e 
profileve të reja dhe 

renovimi i objektit të 
QAP-it Prizren dhe 
blerja e pajisjeve për 
punëtoritë e reja dhe 
atyre ekzistuese.  
 

janar-
shtator 

1. Janë funksionalizuar 
QAP-t e reja dhe janë 
pajisur me mjete 
punëtoritë ekzistuese.  

 (Shtator) 
 

 550,000.00  Draft strategjia sektoriale e MPMS-së 2014 - 
2016.  

  

4.6 Mbështetja e institucioneve artistike më qëllim rritjen e krijimtarisë artistike dhe promovimin e saj në skenën ndërkombëtare 

MKRS 1. Mbështetja e 

institucioneve publike 
kulturore.  
 

janar-

dhjetor 
1. Institucionet e 

përkrahura: Teatri 
Kombëtar i Kosovës, 
Filarmonia-Opera e 
Kosovës, Baleti 
Kombëtar i Kosovës, 
Ansambli KKV "Shota", 
Galeria Kombëtare e 
Kosovës, Qendra 

 1, 749,495.00  Institucionet publike kulturore  Korniza Afatmesme e 

Shpenzimeve 2015-
2017. 



Kinematografike e 
Kosovës, Kosovafilmi 

dhe Biblioteka 
Kombëtare e Kosovës.  
 (Dhjetor) 
 

MKRS 2. Ndërkombëtarizimi i 
kulturës.  
 

janar-
dhjetor 

1. Pjesëmarrja në 
festivalet dhe 
evenimentet 
ndërkombëtare e 
institucioneve publike 

dhe jo publike 
kulturore të Kosovës.  
 (Dhjetor) 
 

 229,351.00    Korniza Afatmesme e 
Shpenzimeve 2015-
2017. 

MKRS 3. Përkrahja e kulturës 
së pavarur përfshirë 
këtu dialogun si dhe 
diversitetin kulturor. 
 

janar-
dhjetor 

1. Konkurset publike 
për projektet kulturore 
të krijuesve individ, 
OJQ-ve, asociacioneve 
kulturore, si dhe të 
dialogut dhe 
diversitetit kulturor. 
 (Dhjetor) 
 

 750,000.00    Korniza Afatmesme e 
Shpenzimeve 2015-
2017. 

4.7  Mbrojtja, ruajtja dhe promovimi i trashëgimisë kulturore 

MKRS 1. Përmirësimi i 
Qeverisjes në sektorin e 
trashëgimisë kulturore si 
dhe plotësimi i kornizës 
ligjore. 
 

janar-
dhjetor 

1. Ligji për 
Trashëgiminë Kulturore 
dhe Ligji për Muzetë, 
të miratuara;  
 (Dhjetor) 
2. Databaza e 
Trashëgimisë 
Kulturore, e plotësuar 
dhe avancuar;  
 (Dhjetor) 
3. Dokumentacioni për 
asetet e mbrojtura 
(duke përfshirë edhe 
planet e menaxhimit), i 

hartuar;  
 (Dhjetor) 
4. 25 projekte te 
intervenimeve 
emergjente për zbatim. 
(Dhjetor) 
5. 11 projekte te 

 417,286.00  Institucionet vartëse ,MMPH, AKK, Komunat 
dhe Këshilli i Evropës. 

Veprimi Nr. 
376.  

 



hulumtimeve dhe 
gërmime arkeologjike  

(Dhjetor) 
6. 2 studime te 
fizibilitetit;  (Dhjetor) 
 

MKRS 8. Regjistrimi dhe 
digjitalizimi i 
trashëgimisë kulturore. 
 

janar-
dhjetor 

1. Inventarizimi i 
Trashëgimisë së 
Luajtshme dhe 
Inventarizimi i 
Trashëgimisë 

Shpirtërore (numri i 
aseteve të regjistruara 
në databazë) (Dhjetor) 
2. Regjistrimi i 
materialit zanor si dhe 
realizimi i Ekspozitës së 
Përhershme në 
Muzeun e Kosovës. 
 (Dhjetor) 
 

 50,000.00  Institucionet vartëse dhe të tjera institucione 
relevante. 

  

MKRS 9. Bashkëpunimi 
ndërkufitar dhe 
përfshirja e zonave të 
trashëgimisë në Kosovë 
në agjendat rajonale të 
zhvillimit të turizmit 
kulturor. 
 

janar-
dhjetor 

1. Ansamblet dhe 
zonat e trashëgimisë 
kulturore, të 
identifikuara, 
pejsazheve kulturore të 
përshtatshme për 
zhvillimin e turizmit 
kulturor; (Dhjetor) 
2. Kufijtë e qendrës 

historike të Prishtinës, 
të përcaktuar; 
(Dhjetor) 
3. 10 asete për 
përfshirje në planin për 
zhvillimin e turizmit. 
 (Dhjetor) 
 

 300,000.00  Institucionet vartëse, MAPL, MMPH, MTI, MIE, 
MBPZHR, Zyra e BE-së, Këshilli i Evropës dhe 
të tjera institucione relevante. 

  

4.8 Zhvillimi, masivizimi i sportit, zhvillimi i infrastrukturës sportive dhe ndërkombëtarizimi i mëtejshëm i sportit të Kosovës 

MKRS 1. Krijimi i shkollave 
sportive të sporteve të 
ndryshme. 
 

janar-
dhjetor 

1. Krijimi i 5 shkollave 
sportive, i përkrahur. 
 (Dhjetor) 
 

 70,000.00  KOK, Federatat e Sportit, Kuvendet 
Komunale. 

  

MKRS 2. Pjesëmarrja në 
Lojërat Olimpike Verore. 
 

korrik-
shtator 

1. Prezantimi i Kosovës 
për herë te parë në 
Lojërat Olimpike, si 

 70,000.00  KOK, Federatat e Sportit, ZKM.   



anëtarë me të drejtë të 
plotë. 

 (Shtator) 
 

MKRS 3. Pjesëmarrja në 
aktivitete 
ndërkombëtare 
(Kampionate Botërore, 
Evropiane si dhe në Liga 
Evropiane dhe 
Ballkanike) të 

Federatave të Sportit 
dhe Klubeve si dhe 
pjesëmarrja në 
Kongrese të Federatave 
Ndërkombëtare (për 
pranimin me drejta të 
plota të Federatës së 
Atletikës, 
Çiklizmit,Tenisit, 
Shenjëtarisë, Futbollit, 

Basketbollit, Volejbollit).  

janar-
dhjetor 

1. Prezantimi i 
talenteve në gara të 
nivelit botëror dhe 
evropian.  (Dhjetor) 
2. Anëtarësimi me të 
drejta të plota i 
federatave kosovare në 

Federatat 
Ndërkombëtare. 
 (Dhjetor) 
 

 1,000,000.00  KOK, Federatat e Sportit, ZKM.   

4.9 Fuqizimi i rinisë dhe rritja e pjesëmarrjes së tyre në vendimmarrje si dhe mbështetja financiare dhe infrastrukturore për rininë 

MKRS 1. Rritja e pjesëmarrjes 
së të rinjve në proceset 
vendimmarrëse dhe 
përfshirja sa më e 
madhe e të rinjve në 
politikë-bërje sektoriale 
që ndikon drejtpërdrejt 
tek të rinjtë. 
 

janar-
nëntor 

1. 20 projekte për 
fuqizimin e rinisë, të 
përkrahura. (Nëntor) 
2. Së paku 45 persona 
nga OJQ-të e të rinjve 
të trajnuar për çdo vit, 
për ngritjen e 
kapaciteteve të 
organizatave dhe të 
rrjeteve rinore për të 
zhvilluar programe dhe 
shërbime më 
kualitative për të rinj. 
 (Nëntor) 
 

 170,000.00    Strategjia Kosovare 
për Rini 2013-2017 
dhe Plani i Veprimit  
për Rini 2013-2015.    

MKRS 2. Ngritja e nivelit të 
përfshirjes sociale në 
jetën shoqërore si dhe 
promovimin e edukimit 
shëndetësor dhe 
sigurisë njerëzore. 
 

janar-
nëntor 

1. 20 projekte të 
përkrahen në vit për 
manifestime kulturore 
të të rinjve.  (Nëntor) 
2. 5 projekte në vit për 
mbështetja e 
projekteve të 
organizatave të të 

 300,000.00    Strategjia Kosovare 
për Rini 2013-2017 
dhe Plani i Veprimit  
për Rini 2013-2015.    



rinjve me nevoja të 
veçanta.  (Nëntor) 

3. Një fushatë në vit e 
realizuar mbi mënyrën 
e shëndetshme të 
jetesës për ditën 
ndërkombëtare të 
shëndetit.  (Nëntor) 
4. Së paku 500 të rinj 
përfitues nga 
programet e shëndetit 
seksual dhe riprodhues 
që promovojnë 
paketën bazë të 
shërbimeve. 
 (Nëntor) 
 

MKRS 3. "Krijimi i mundësive 
për punësimin e të 
rinjve përmes 
programeve trajnuese 

dhe mbështetjes 
financiare për 
ndërmarrësit e rinj." 
 

janar-
nëntor 

1. 400 të rinj përmes 
programeve trajnuese 
për aftësim 
profesional, shkathtësi 

jetësore dhe 
ndërmarrësi, të 
trajnuar; (Nëntor) 
2. 20 biznese fillestare 
të të rinjve të 
përkrahur financiarisht. 
 (Nëntor) 
 

 230,000.00    Strategjia Kosovare 
për Rini 2013-2017 
dhe Plani i Veprimit  
për Rini 2013-2015.    

Prioriteti Strategjik i Qeverisë Nr.5. Shëndetësia moderne 

5.1 Zbatimi i reformës përmbajtjesore dhe gjithëpërfshirëse në sektorin e shëndetësisë duke u bazuar në Strategjinë Sektoriale të Shëndetësisë 2014 (15)-2020  

MSH 1. Hartimi i strukturës 
së brendshme 
organizative të  Fondit 
të sigurimeve 
shëndetësore.  
 

prill-
qershor 

1. Rregullorja e 
brendshme e miratuar.  
 (Qershor) 
 

 5,000.00   Aktiviteti 11 Strategjia Sektoriale 
Shëndetësore 2015-
2020 

MSH 2. Hartimi i UA për 

kategoritë e qytetarëve 
të liruar nga pagesa dhe 
bashkëpagesa.  
 

janar-

prill 
1. UA i miratuar. 

 (Prill) 
 

 5,000.00  Ministria e Punës  Aktiviteti 11 Strategjia Sektoriale 

Shëndetësore 2015-
2020 

5.2 Ndryshimi i sistemit të financimit të sektorit të shëndetësisë, si dhe themelimi dhe funksionalizimi i Fondit Publik të Sigurimeve Shëndetësore 

MSH 1. Hartimi  i UA për janar- 1. UA i miratuar.  5,000.00   Aktiviteti 11 Strategjia Sektoriale 



grumbullimin e 
premiumeve. 

 

prill  (Prill) 
 

Shëndetësore 2015-
2020 

MSH 2. Zhvillimi i 
kapaciteteve njerëzore 
për kontraktim dhe 
përformancë. 
 

shtator-
dhjetor 

1. 25 zyrtarë të 
trajnuar. 
 (Dhjetor) 
 

 400,000.00  Ministria e Financave Aktiviteti 11 Strategjia Sektoriale 
Shëndetësore 2015-
2020 

MSH 3. Fillimi i procesit të 
grumbullimi të 

premiumeve. 
 

qershor 1. Përqindja e 
premiumeve të 

grumbulluara.  
 (Qershor) 
 

 600,000.00  Ministria e Financave  Aktiviteti 11 Strategjia Sektoriale 
Shëndetësore 2015-

2020 

MSH 4. Zbatimi i pagesës për 
përformancë në Kujdes 
Parësor Shëndetësor. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i komunave 
përfituese  
 (Qershor) 
2. Pagesa për 
përformancë e zbatuar  
 (Dhjetor) 
 

 270,000.00  Ministria e Financave  Komunat Aktiviteti 11 Strategjia Sektoriale 
Shëndetësore 2015-
2020 

5.3 Përmirësimi i infrastrukturës shëndetësore  

MSH 1. Investimet në 
shëndetësi. 
 

janar-
dhjetor 

1. 2 Investime në 
Spitalin Regjional 
Gjilan;  (Dhjetor) 
2.  2 Investime në 
Spitalin Regjional- 
Prizren;   (Dhjetor) 
3. 2 Investime në 

Spitalin Regjional- 
Gjakovë;   (Dhjetor) 
4. 2 Investime në 
Spitalin Regjional -
Pejë;   (Dhjetor) 
5. 2 Investime në 
Spitalin e Vushtrrisë; 
(Dhjetor) 
6.  4 Investime në 
Spitalin e -Ferizajt; 
(Dhjetor) 
7. 2 Investime në 
KPSH;     (Dhjetor) 
8.  1 Investim në 
QKTGJK Investime 
kapitale për komunat 
veriore.          
 (Dhjetor) 

 13,910,000.00  Ministria e Financave  Komunat Aktiviteti 10 Strategjia Sektoriale 
Shëndetësore 2015-
2020 



9. 9 investime kapitale 
në QKUK (Dhjetor) 

 

MSH 2. Ndërtimi  i Qendrës 
së Sëmundjeve të 
Varësisë. 
 

janar-
dhjetor 

1. Qendra e ndërtuar 
 (Dhjetor) 
 

 195,000.00  Komuna  Aktiviteti 10 Strategjia Sektoriale 
Shëndetësore 2015-
2020 

5.4 Shfrytëzimi optimal i resurseve profesionale nëpërmjet integrimit të shërbimeve shëndetësore në të tri nivelet e kujdesit shëndetësor, si dhe zhvillimin e kapaciteteve 
menaxheriale 

MSH 1. Trajnimet e stafit të 

MSH-së bazuar në 
nevojat e identifikuara 
institucionale.  
 

janar-

dhjetor 
1. Numri i trajnimeve 

të përfunduara  
 (Dhjetor) 
2. Hartimi i planit për 
trajnime (Mars) 
 

 150,000.00  Ministria e Administratës Publike Aktiviteti 10  Strategjia Sektoriale 

Shëndetësore 2015-
2020 

MSH 2. Rekrutimi i stafit 
sipas strukturës së re 
organizative në MSH. 
 

prill-
qershor 

1. Struktura 
organizative e 
kompletuar (Prill) 
2. 25 pozita të 
plotësuara 
 (Qershor) 
 

 788,417.00  Ministria e Administratës Publike Aktiviteti 10  Strategjia Sektoriale 
Shëndetësore 2015-
2020 

MSH 3. Funksionalizimi i të 
gjitha Odave të 
profesionistëve 
shëndetësorë. 
 

janar-
prill 

1. Themelimi i Odës së 
infermierëve, mamive 
dhe profesionistëve 
tjerë shëndetësor 
(Mars) 
2.  Pesë Odat e 
profesionistëve të 

funksionalizuara 
 (Shtator) 
 

 230,000.00  Ministria e Administratës Publike Aktiviteti 10  Strategjia Sektoriale 
Shëndetësore 2015-
2020 

5.5 Pjesëmarrje aktive në bashkëpunime bilaterale dhe multilaterale në fushën e shëndetësisë ndërkombëtare dhe anëtarësimi në organizatat ndërkombëtare shëndetësore  

MSH 1. Fillimi i procedurave 
për anëtarësim në 
OBSH. 
 

janar-
maj 

1. Aplikimi për 
anëtarësim i 
përfunduar. 
 (Maj) 
 

 5,000.00  Ministria e Punëve të Jashtme  Aktiviteti 8  Strategjia Sektoriale 
Shëndetësore 2015-
2020 

MSH 2. Pjesëmarrja në 
takimet regjionale të 
organizuara nga Rrjeti 
shëndetësor i Evropës 
Juglindore.  
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i 
pjesëmarrjeve në 
takimet regjionale.  
 (Dhjetor) 
 

 5,000.00  Ministria e Integrimeve Evropiane Aktiviteti 8  Strategjia Sektoriale 
Shëndetësore 2015-
2020 



5.6 Furnizim i rregullt dhe i plotë me barna elementare dhe kujdes i veçantë për kategoritë specifike të popullsisë 

MSH 1. Përgatitja e Skemës 
pilot të distribuimit të 
barnave. 
 

janar-
prill 

1. Skema pilot e 
përfunduar. 
 (Prill) 
 

 91,241.00  Komunat Aktiviteti 11 Strategjia Sektoriale 
Shëndetësore 2015-
2020 

MSH 2. Furnizimi i 
institucioneve 
shëndetësore në Kujdes 
Parësor Shëndetësor me 
barna. 

 

janar-
prill 

1. Përqindja e 
furnizimit me barna e 
raportuar                       
(Dhjetor) 
2. Numri i kontratave 

të lidhura për furnizim 
me barna                     
 (Dhjetor) 
 

 6,670,497.00  Komunat Aktiviteti 11 Strategjia Sektoriale 
Shëndetësore 2015-
2020 

 

 

Tabela B: Aktivitetet të cilat kanë për qëllim arritjen e prioriteteve Strategjike të Qeverisë 

Ministria Aktivitetet  Afati 
Kohor 

Tregues Ndikimi 
financiar 

Institucionet e tjera te 
perfshira 

Nderlidhja 
me PVPE-

ne 

Nderlidhja me 
dokumentat e tjera  

MAP 

1. Trajnimi dhe Aftësimi i nëpunësve të shërbimit civil 

MAP 1.  Zbatimi i Planit të 
trajnimit të nëpunësve civil 
dhe matja e kënaqshmërisë 
së pjesëmarrësve në 
trajnim. Trajnimet Specifike. 
 

janar-
dhjetor 

1.  80 kurse trajnimi të 
organizuara;  
 (Dhjetor) 
2.  Rreth 2000 nëpunës 
civil të trajnuar.     
(Dhjetor) 
 

137,786.00 € Institucionet e Administratës 
Publike të nivelit qendror dhe të 
nivelit lokal 

Veprimi 100     Udhërrëfyesi për RAP 
2014. Strategjia për 
qeverisjen elektronike 
2009-2015 dhe Plani i 
Veprimit për zbatim të 
strategjise së e-Qeverisjes 
2009-2015 

MAP 2. Promovimi i sistemit të 
menaxhimit të cilësisë në 
administratën publike. 
 

janar-
dhjetor 

1. Promovimi i sistemit i 
menaxhimit të cilësisë 
në 20 komuna 
(Dhjetor) 
2. Rreth 400 nëpunës 
civil, ose 52.63 %  të 
komunave do të ndjekin 

trajnimin për 
menaxhimin e cilësisë 
(Dhjetor) 
3. Në nivel qendror nga 
21 ministri, trajnimi për 
menaxhimin e cilësisë 
do të oraganizohet për 
10 ministri, apo në 

 2.500.00 € Institucionet e Administratës 
Publike të nivelit qendror dhe të 
nivelit lokal dhe organizatat 
ndërkombëtare. 

 Udhërrëfyesi për RAP 
2014. Memorandumi i 
bashkëpunimit IKAP-GIZ. 



përqindje 47.61% 
(Dhjetor) 

 

2. Zhvillimi i Shërbimit Civil profesional i bazuar në meritë   

MAP 1. Hartimi i Strategjisë së 
trajnimeve të nëpunësve 
civilë dhe Plani i Veprimit. 
 

janar-
qershor 

1. Strategjia dhe Plani i 
Veprimit i hartuar dhe 
miratuar 
 (Qershor) 
 

 Ministria e Administratës Publike, 
Zyra e Kryeministrit, Ministria e 
Integrimeve Evropiane, Ministria e 
Financave 

PVMSA 
(pika,91 dhe 
92).    

LSHCK. Udhërrefyesi për 
vitin 2014 RAP, Pika 
10.3.Idikatori 1 

MAP 2. Funksionalizimi i sistemit 
të menaxhimit të 
informatave të burimeve 
njerëzore. 
 

janar-
dhjetor 

1. SIMBNJ pritet të 
funksionalizohet për 
rreth 80% në 
institucionet e shërbimit 
civil. (Dhjetor) 
2. Moduli për 
planifkimin e personelit 
i integruar. (Dhjetor) 
 

 Institucionet e Shërbimit Civil të 
Republikës së Kosovës. 

Veprimi 103  LSHCK. Udhërrefyesi për 
vitin 2014,RAP. Pika 10.3. 
Indikatori 1 

MAP 3. Zbatimi i sistemit të ri të 
pagave në SHCK. 
 

janar-
dhjetor 

1. Katalogu i vendeve 
të punës në Shërbimin 
Civil, i miratuar. 
 (Dhjetor) 
2.  Katalogu i vendeve 
të punës në Shërbimin 
Civil i zbatuar. (Dhjetor) 
 

 Institucionet e Shërbimit Civil të 
Republikës së Kosovës. 

Veprimi 98    LSHCK,Objektivi strategjik 
10-Menaxhimi dhe 
zhvillimi i burimeve 
njerëzore i PVRAP-it 
10.2.2. Udhërrefyesi për 
vitin 2014,RAP.Pika 
10.2.Indikatori 1. 
Rekomandimet e GV-RAP. 

MAP 4. Mbikëqyrja e zbatimit të 
politikave të shërbimit civil 

 

janar-
dhjetor 

1.  Raportet e pranuara 
mbi zbatueshmërinë e 

politikave në 
Institucionet e 
Shërbimit Civil të 
hartuara në 3 mujor 
(nga DASHC).  
 (Dhjetor) 
2.  Raporti mbi 
gjendjen në SHCK i 
hartuar  në baza 
vjetore. 
 (Dhjetor) 
 

 IRK -të  LSHCK  

3. Kordinimi, monitorimi dhe ndërveprimi  i projekteve të TIK në funksion të  ngritjes së cilësisë së shërbimeve elektronike 

MAP 1. Hartimi i Strategjisë dhe 
Planit të Veprimit për 
Qeverisje elektronike.                                                                                     

shkurt-
dhjetor 

1. Strategjia dhe Plani i 
Veprimit për Qeverisje 
elektronike, i hartuar 
dhe miratuar. 

20,000.00 IRK-të, Shoqëria Civile dhe 
ekspertë ndërkombëtarë. 

 Ligji për agjencinë e 
shoqërisë së informacionit 



 (Dhjetor) 
 

MAP 2. Përgatitja, realizimi dhe 
zbatimi i projekteve në 
fushën e sistemeve 
elektronike: Projekti 
softuerik për shërbime 
online (G2G, G2B, G2C) të 
e-Qeverisjes.                                                 
Interoprebiliteti,                                                                 
Arkivimi elektronik i 

dokumenteve shtetërore                          
 

qershor- 
dhjetor  

1. Specifikimet teknike, 
shpallja e tënderëve 
dhe realizimi i 
projekteve:                                                                     
Projekti  e- pasuria 
përmes të cilit 
menaxhohen  asetet e 
në depot e 
institucioneve qëndrore 

(Dhjetor) 
2.  Interoprebiliteti- 
projekt i ri i cili do të 
mundësoj komunikimin 
(ndërlidhjen) e 
sistemeve kryesore 
egzistuese filluar nga 
Regjistri Civil, Sistemi i 
menaxhimit të 
burimeve njerëzore, 

Rexhistri i Bizneseve, 
Sistemi i Tatimit në 
Pronë (protax 2), 
Regjistri elektronik i 
Adresave  dhe Regjistri 
Kadastral  si dhe 
funksionalizimi i Publik 
key infrastrukurë 
(infrastruktura e 
qelësave Publik)                    
(Dhjetor) 
3. Arkivimi elektronik i 
dokumenteve 
shtetërore-  mirëmbatja 
e tij dhe zgjerimi e tij 
në institucionet tjera.    
(Dhjetor) 
4. Implementimi i 
Sistemit të Menaxhimit 

të  Shpenzimeve të  
Automjeteve - 
mirëmbatja dhe 
abonimi për 1620 
automjete të 
institucioneve qëndrore  
(Dhjetor) 
5. Mirëmbatja dhe 

1,400,000.00 IRK-të  Strategjia për qeverisjen 
elektronike 2009-2015 
dhe Plani i Veprimit për 
zbatim të strategjise së e-
Qeverisjes 2009-2015 



zgjerimi i projektit 
sitemi i vijueshmerisë  

në punë              
(Dhjetor) 
6. Web faqja e ASHI -
krijimi i web faqes për 
Agjencinë e Shoqërisë 
së Informacionit     
(Dhjetor) 
7. Portali e-Kosova  - 
zhvillimi i Portalit 
qëndrorë të 
Institucioneve të 
Republikës.       
(Dhjetor) 
8. Mirëmbatja e 
pasisjeve të rrjetit 
shtetëror Lot1, Lot 3, 
Lot 4 (kontrat kronizë 3 
vjeçare)  (Dhjetor) 
 

MAP 3. Përgatitja, realizimi dhe 
zbatimi i projekteve kapitale 
në fushën e Infrastrukturës:                               
Zgjerimi i rrjetit qeveritar në 
të gjitha komunat,                                               
Sistemi telefonik qeveritar 
(Voice Over IP),                                              
Qendra operative e Rrjetit                                                
Projekti për Wireless,                                                                
Ngritja e resurseve për TI 
dhe avancimi i shërbimeve, 
si dhe  Projekti për Siguri të 
të dhënave. 
 

qershor- 
dhjetor  

1. Specifikimet teknike, 
shpallja e tënderëve 
dhe realizimi i 
projekteve - pagesat: 
Zgjerimi dhe 
Mirëmbajtja e Rrjetit 
Shtetëror-parashikohet 
fuqizimi, zgjerimi dhe 
mirëmbajtja e rrjetit 
shtetëror (mikrovalor 
dhe optik) për 
institucionet qëndrore 
dhe lokale;                                  
(Dhjetor) 
2. Sistemi Telefonik 
Qeveritar -Voice Over 
IP- Mirëmbatja dhe 
zgjerimi i tij. Është 
planifikuar të zgjerohet 

edhe në institucione 
tjera qëndrore dhe 
lokale (Dhjetor) 
3. Qendra operative e 
Rrjetit - Furnizimi me 
pajisje të rrjetit për 
rrjetin shtetëror 
(mikrovalor dhe optik) i 

850.000.00 IRK-të  Strategjia për qeverisjen 
elektronike 2009-2015 
dhe Plani i Veprimit për 
zbatim të strategjise së e-
Qeverisjes 2009-2015 



cili mbulon gjithë 
teritorin e Republikës së 

Kosovës (Dhjetor) 
4. Projekti për Wireless,  
Deri më tani kemi 
vendosur 172 Wireless 
access pointa në 
Institucione dhe do të  
vazhdojmë  me zgjerim 
sipas kërkesave të 
institucioneve (Dhjetor) 
5.  Ngritja e resurseve 
për TI dhe avancimi i 
shërbimeve- furnizimi 
Storage e Server për 
Qendrën e të dhënave 
me qëllim të plotësimit 
të nevojave për ruajtje 
të sistemeve dhe të 
bazave të të dhënave 
për të gjitha IRK 

(Dhjetor) 
6. Projekti për Siguri të 
të dhënave- përfshinë 
Ridizajnimi i rrjetit 
qendror-segmentimin, 
zëvendësimi i Firewall-
ave për shkak të 
vjetërsisë teknologjike 
dhe rritjes së 
shërbimeve, ISP 
Redudanca. (Dhjetor) 
 

MAP 4. Mirëmbajtja e TIK-ut per 
IRK:                                     
Licencat e Microsoft-it                                                    
Softueri Anti-virus-it,                                                              
VPN- lidhjet,                                                                                   
Fibri Optik i rrjetit shtetëror                                                                 
Rrjeti Telefonik qeveritar,                                                                      

Furnizimi me Intenet për 
IRK                                            
Frekuencat  për rrjetin 
Mikrovalor shtetëror                                                              
Furnizimi me Kartela 
Identifikuese.për Zyrtarët e 
IRK-së 
 

qershor- 
dhjetor  

1. Specifikimet teknike, 
shpallja e tenderëve 
dhe realizimi i 
projekteve - 
pagesat:Licencat e 
Microsoft-it - Furnizimi i  
institucioneve të RK me 

licenca të produkteve 
microsoft (Dhjetor) 
2. Softueri Anti-virus-it 
- furnizimi i të gjitha 
IRK-ve me softuer 
Antivirus (Dhjetor) 
3. VPN- lidhjet -   
pagesa e lidhjeve të 

3,712,788.00 IRK-të  Strategjia për qeverisjen 
elektronike 2009-2015 
dhe Plani i Veprimit për 
zbatim të strategjisë së e-
Qeverisjes 2009-2015 



veçanta nga rrjeti i 
PTK-së dhe i Policisë së 

Kosovës (Dhjetor) 
4. Rrjeti Telefonik 
qeveritar -centrex  - 
pagesa e numrave 
telefonik fix (centrex) 
për MAP (Dhjetor) 
5. Furnizimi me 
Internet IRK - pagesa e 
furnizimit me internet 
për të gjitha IRK-të, 
(përveç për Ministrinë e 
Financave) (Dhjetor) 
6. Fibri Optik i rrejtit 
shtetëror -  Pagesa e 
qirasë për shfrytëzimin 
e kabllove për furnizim 
me internet në rrjetin 
shtetëror përmes fibrit 
optik -PTK-së (Dhjetor) 

7. Frekuencat për 
rrjetin Mikrovalor 
shteteror- pagesa e 
frekuencave 
microvalore ARKEP-it;   
8. Furnizimi me Kartela 
Identifikuese për 
Zyrtarët e IRK-së. 
(Dhjetor) 
 

4. Hartimi i legjislacionit në fushën e Administratës publike 

MAP 1. Riprocedimi i 
projektligjeve të cilat 
mbesin pa u miratuar nga 
viti 2014 dhe hartimi i 
Projektligjeve të reja. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i Porjektligjeve 
të cilat riprocedohen 
për miratim. - 
Projektligji për pagat e 
funksionarëve të lartë 
publik, shtator; 
- Projektligji për pagat 
dhe kompensimet e 
nëpunësve publik të 
cilët nuk janë pjesë e 
Shërbimit Civil, 
(Shtator) 
2. Projektligji për 
Agjencinë e 
Inxhinieringut dhe 

 Qeveria dhe Kuvendi   Programi legjislativ 



Menaxhimit të Pasurisë 
Shtetërore (Tetor) 

3.  Projektligji për 
inspektimin 
administrativ (Tetor) 
4.  Projektligji për 
Plotësimin dhe 
Ndryshimin e Ligjit Nr. 
02/L-28 për Procedurën 
Administrative (Mars) 
5.  Projektligji për 
Ndryshimin dhe 
Plotësimin e Ligjit Nr. 
03/L-202 për Konfliktet 
Administrative (Shtator) 
6. Projektligji për 
Plotësimin dhe 
Ndryshimin e Ligjit Nr. 
03/L-149 për Shërbimin 
Civil të Republikës së 
Kosovës (Gusht) 

7.  Projektligji për 
Plotësimin dhe 
Ndryshimin e Ligjit Nr. 
03/L-147 për pagat e 
nëpunësve civilë 
(Gusht) 
8.  Projektligji për 
Plotësimin dhe 
Ndryshimin e Ligjit Nr. 
03/L-189 për 
Administratën 
Shtetërore të 
Republikës së Kosovës 
(Qershor) 
9. Projektligji për 
Ndryshimin dhe 
Plotësimin e Ligjit 
Nr.03/L-064 për Festat 
Zyrtare në Republikën e 
Kosovës (Shtator) 
 

MAP 2. Hartimi i akteve 
nënligjore  
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i aktet 
nënligjore të hartuara 
dhe miratuara:   
Projekt Udhëzime 
Administrative: Për 
plotësimin dhe 

 MF dhe  ZKM   Plani legjislativ per aktet 
nenligjore 



ndryshimin e Udhëzimit 
Administrativ Nr. 

03/2010- MAP për  
Shfrytëzimin  e Postës  
Elektronike  Zyrtare në  
Institucionet  e  
Republikës  së  Kosovës 
(Janar) 
2.  Për plotësimin dhe 
ndryshimin e Udhëzimit 
Administrativ Nr. 
03/2010 për Përdorimin 
e Softuerit dhe 
Harduerit (Shkurt) 
3.  Për menaxhimin e 
Qendrës Shtetërore të 
të Dhënave (Mars) 
4.   Për menaxhimin e 
rrjetit  shtetërorë (Prill) 
5. Për plotësimin dhe 
ndryshimin e Udhëzimit 

Administrativ Nr. 
01/2011 për 
Menaxhimin dhe 
Përdorimin e Internetit 
në Institucionet e 
Republikës së Kosovës 
(Maj) 
6. Për plotësimin dhe 
ndryshimin e Udhëzimit 
Administrativ Nr. 
01/2010-MAP mbi 
Sigurinë dhe Qasjen në 
Bazat e të Dhënave 
(Qershor) 
7.  Për pagesat e 
trajnerëve, (Maj) 
8.  Për plotësimin dhe 
ndryshimin e Udhëzimit 
Administrativ Nr. 
02/2011 për Portalin 
Qeveritar të Republikës 
së Kosovës (Qershor) 
9.  Për implementimin e 
sistemeve elektronike  
(Korrik) 
10. Për plotësimin dhe 
ndryshimin e Udhëzimit 
Administrativ Nr. 



02/2010 për 
Menaxhimin e Sigurisë 

Informative  (Gusht) 
11.  Për plotësimin dhe 
ndryshimin e Udhëzimit 
Administrativ Nr. 
2007/02-MSHP për 
Përdorimin e Softuerëve 
të  Licencuar  (Shtator) 
12.   Për evidenca 
themelore  (Shtator) 
13. Për rregullimin e 
përmbajtjes së dosjeve 
të arkivit, procedurat 
për menaxhimin, qasjen 
në të dhe detyrat e 
punës së arkivistit  
(Shtator) 
14. Projektrregullore 
për trajnimet dhe 
testimet e obligueshme, 

(Shkurt) 
15. Për trajnimet në 
bazë të kërkesës për 
personat fizik dhe 
juridik që nuk janë 
nëpunës civil  (Shtator) 
16.  Për shenjat unike 
të klasifikimit të 
dokumenteve dhe 
përmbajtjen e grupeve 
kryesore si dhe listën 
me afate për ruajtjen e 
dokumenteve (Gusht) 
17.  Për përcaktimin e 
rregullave dhe 
standardet të 
komunikimit zyrtar 
elektronik  (Shtator) 
18. Për përdorimin e 
simboleve shtetërore  
(Shtator) 
19. Për të hyrat 
vetanake të IKAP-it  
(Tetor) 
 

5. Promovimi, sensibilizimi dhe transparenca e të arriturave  



MAP 1. Publikimi i politikave dhe 
aktiviteteve të MAP-it. 

 

janar-
dhjetor 

1. Numri i publikimeve 
 (Dhjetor) 

 

   Ligji për qasje në 
dokumente publike 

MAP 2. Themelimi dhe 
funksionalizimi i Redaksisë 
së Portalit Qeveritar dhe 
ngritja e kapaciteteve. 
 

mars 1. Vendimi mbi 
themelimin e 
Redaksisë, i miratuar.  
 (Mars) 
 

   Strategjia për 
komunikimin qeveritar me 
publikun 2011-2015. 

6. Menaxhimi, ndërtimi dhe mirëmbajtja e ndërtesave të IRK-ve, si dhe përcaktimi i standardeve teknike 
 

 

MAP 1. Ndërtimi dhe rinovimi i 
infrastrukturës fizike të 
institucioneve qeveritare. 
 

janar-
dhjetor 

1. Pallati i Drejtësisë - 
Ndërtimi i Parkingut  
(Shtator) 
2.  Ndërtesa e 
Prokurorisë në Gjilan  
(Mars) 
3. Ndërtesa e 
Prokurorisë në Ferizaj 
(Qershor) 
4. Ndërtesa e 
Prokurorisë në Gjakovë; 
( Lot 1 deri në mars 
2015 ) dhe vazhdimi 
për procedura të 
prokurimit për fazën e 
punëve finale deri në 
përfundim (Dhjetor) 
5.  Ndërtesa e 
Prokurorisë në Mitrovicë   
(Dhjetor) 
6. Qendra e 
paraburgimit në Gjilan  
(Qershor) 
7. Qendra e 
Paraburgimit në 
Prishtinë  (Dhjetor) 
8.  Ndërtesës së IKAP  
(Dhjetor) 
9. Kompleksi Qeveritar 
në Ajvali (Dhjetor) 
10.  Ndërtesat 
përcjellëse të AKI  
(Dhjetor) 
11. Ndërtesa e 
Universitetit të 
Mitrovicës;  lot 2  

12,726,596.00 € IRK-të  Plani strategjik për 
akomodimin rezidencial të 
Qeverisë 2008-2015. 



(Dhjetor) 
12.  Kompleksi Rilindja 

dhe Renovimi i 
anekseve B, C dhe D; - 
pas shpronësimit do të 
vazhdohet me dizajnim 
për renovim të 
anekseve dhe vazhdon 
deri në dhjetor 2015. 
(Dhjetor) 
13. Ndërtesa e 
ATK&Dogana;- me 
caktimin e lokacionit do 
të filloj ndërtimi i cili do 
të vazhdojë deri në 
dhjetor 2015.  (Dhjetor) 
14.  Renovimi i 
objekteve Qeveritare;- 
sipas kërkesave të 
institucioneve bëhen 
renovimet. 

 (Dhjetor) 
 

MAP 2. Akomodimi i 
institucioneve të Republikës 
së Kosovës dhe menaxhimi i 
ndërtesave qeveritare 
 

janar-
dhjetor 

1.  Numri i 
institucioneve të 
akomoduara, sipas 
kërkesave të 
institucioneve gjatë tërë 
vitit. 
 (Dhjetor) 
2.  Pritet të bëhen 
akomodime në 
ndërtesat të cilat do të 
lirohen nga Prokuroritë 
dhe Gjykatat me qenë 
së shumica prej tyre do 
të akomodohen në 
Pallatin e Drejtësisë." 
 (Dhjetor) 
 

 IRK   

MAP 3. "Hartimi i Standardeve 
Teknike për ndërtesat e 
IRK-ve 
" 
 

janar-
dhjetor 

1. Standardet teknike të 
hartuara 
 (Dhjetor) 
 

 MF   

MAPL 



1.  Zhvillimi i politikave dhe legjislacionit për vetëqeverisje lokale efektive 

MAPL 1. Projekt-ligji për plotësim-
ndryshimin e Ligjit për 
Vetëqeverisje Lokale   
 

janar-
qershor 

1. Draft-ligji i finalizuar 
 (Qershor) 
 

10,000.00 Euro   Ministritë e 
linjës/Komunat/OJQ-të 

MAPL 2. Koncept dokumenti për 
Kryeqytetin e Republikës së 
Kosovës 
 

janar-
shkurt 

1. Dokumenti 
konceptual, i finalizuar 
 (Shkurt) 
 

3,500.00 Euro Komuna e Prishtinës/OJQ-
të/Ministritë Sektroiale/Projekti 
DEMOS 

  

MAPL 3. Projekt-ligji për plotësim 
ndryshimin  Ligjit për emrat, 
kufijtë administrativ të 
komunave 
 

janar-
shtator 

1. Draft-Ligji i finalizuar 
 (Shtator) 
 

6, 163.25 Euro Ministritë e linjës/Komunat/OJQ-të 2.1.2. Qeveria 
PIKA 12 

 

MAPL 4. Zhvillimi dhe harmonizimi 
i legjislacionit  
 

janar-
dhjetor 

1. "7 projekt akte 
nënligjore, të hartuara 
36 projekt-ligjeve 
sektoriale që ndikojnë 
në vetëqeverisjen lokale 
të vlerësuara" 
 (Dhjetor) 
 

17,632. 00 Euro Ministritë e linjës/Komunat/OJQ-të 2.1.2. Qeveria 
PIKA 13 

 

MAPL 5. Hartimi i strategjisë për 
vetëqeverisje lokale dhe 
plani i veprimit (2016-2026) 
 

janar-
qershor 

1. Draft Strategjia e 
finalizuar (Qershor) 
2.  Draft plani i veprimit 
i finalizuar (Qershor) 
 

15,321.25 Euro ZKM 2.1.2. Qeveria 
PIKA 14 

 

2. Zbatimi i ligjshmërisë  dhe  mbikëqyrja e cilësisë së shërbimeve komunale 

MAPL 1. Mbikëqyrja e punës së 
kuvendeve të komunave  
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i mbledhjeve 
të monitoruara; 
 (Dhjetor) 
2. Raportet periodike 
për funksionimin e 
kuvendeve të 
komunave, të hartuara  
 (Dhjetor) 
 

5,000.00 Euro MAPL/Komunat/OJQ-të 2.1.2. Qeveria 
PIKA 38 

 Plani gjithëpërfshirës 
vjetor për monitorimin e 
Komunave 

MAPL 2. Vlerësimi i ligjshmërisë së 
akteve të organeve të 
komunës 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i vlerësimeve 
ligjore të akteve të 
komunave (Dhjetor) 
2. Raportet periodike 
për vlerësimin e 
ligjshmërisë së akteve 
të komunave, të 

10,000.00 Euro MAPL/Komunat/Ministritë 
Sektoriale 

2.1.2. Qeveria 
PIKA 37 

 



hartuara (Dhjetor) 
3. Raportet e 

monitorimit të akteve të 
komunave, të 
publikuara (Dhjetor) 
 

MAPL 3. Promovimi dhe 
Mbikëqyrja e Zbatimit të 
legjislacionit dhe i 
strategjive për të drejtat e 
njeriut nga komunat 

 

qershor-
dhjetor 

1. Raportet periodike të 
monitorimit të të 
drejtave të njeriut në 
komuna, të hartuara 
(Dhjetor) 

2. Organizimi i fushatës 
për të drejtat e njeriut, 
në Komuna 
 (Dhjetor) 
 

89,000.00 Euro MAPL/Komunat/Ministritë 
Sektoriale/ ZKM/Agjencioni për 
Barazi Gjinore/ ZQM 

  

MAPL 4. Zhvillimi i fushave dhe 
treguesve për vlerësimin e 
performancës së komunave. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i fushave dhe 
indikatorëve matës për 
performancën 
komunale i zhvilluar 
(Dhjetor) 
2. Mozaiku  për 
performancën e 
shërbimeve komunale  i 
hartuar (Dhjetor) 
 

55,000.00 Euro MAPL/Komunat/ Projekti DEMOS/ 
AKK/USAID/UNDP 

  

MAPL 5. Avancimi i programit 
elektronik për Sistemin e 
Menaxhimit të Përformancës 
së Shërbimeve Komunale në 
platformën CSC/CSM. 
 

janar-
dhjetor 

1. Teleprezenca në 
komunat Zubin Potok, 
Leposaviq dhe Zveçan, 
të vendosura (Dhjetor) 
2.  Softueri për matje të 
përformancës së 
Komunave në 38 
Komuna, I vendosur 
(Dhjetor) 
3. 3. 100 zyrtarë 
komunal, të trajnuar. 
(Dhjetor) 
 

48,000.00 Euro MAPL/Komunat/ Projekti DEMOS/  2.1.2. Qeveria 
PIKA  30 

 

MAPL 6. Hartimi i raporteve 
periodike për majten e 
përformancës së Komunave 
 

janar-
gusht 

1. Raportet periodike të 
matjes së 
përformancës, të 
hartuara (Shkurt) 
2. Raporti krahasimor 
(2013/14) për matjen e 
përformancës, i hartuar 

3,000.00 Euro MAPL/Komunat   



(2013/14) (Gusht) 
 

MAPL 7. Verifikimi i të dhënave të 
komunave sipas 
indikatorëve matës të 
përformancës në katër 
fusha 
 

janar-
shtator 

1. Raporti për të dhënat 
e komunave sipas 
indikatorëve matës të 
përformancës, I hartuar 
 (Shtator) 
 

89,000.00 Euro MAPL/Komunat/ Projekti DEMOS   

3. Zhvillimi i kapaciteteve institucionale të komunave dhe transparenca komunale 

MAPL 1. Zhvillimi i programeve 
për ngritje të kapaciteteve 
 

janar-
mars 

1. Një program për 
trajnimin e stafit të 
Sekretarive të 
Kuvendeve të 
komunave,i hartuar 
(Mars) 
2. Një program për 
trajnimet e stafit të 
komunave për hartimin 
e projekteve, i hartuar 
(Mars) 

3. Një program për 
menaxhimin financiar, i 
hartuar (Mars) 
4. Një program trajnues 
për stafin politik në 
Komuna, i hartuar 
(Mars) 
 

24,000.00 Euro MAPL/Komunat 2.1.2. Qeveria 
PIKA 27; 42; 
43;  

 

MAPL 2. Organizimi i trajnimeve 
nga fusha e vetëqeverisjes 
lokale 
 

janar-
dhjetor 

1. 4 trajnimeve për 
transparencën 
komunale, të 
organizuara (Dhjetor) 
2.  2 trajnimeve për 
hartimin e projekteve, 
të organizuara 
(Dhjetor) 
3. 2 trajnime për stafin 
politik në Komuna, të 
organizuara (Dhjetor) 

4. 3 trajnime për stafin 
e sekretarive të 
Kuvendeve të 
Komunave, të 
organizuara (Dhjetor) 
5.  3 trajnime për 
Zyrtarët e Integrimeve 

15,000.00 Euro    



Evropiane, të 
organizuara (Dhjetor) 

 

MAPL 3. Vlerësimi i kapaciteteve 
profesionale të komunave 
koordinimi i aktiviteteve me 
ofruesit e trajnimeve   
 

qershor-
dhjetor 

1. Raporti për 
vlerësimin e 
kapaciteteve të 
Komunave, I hartuar;  
 (Dhjetor) 
 

10,000.00 Euro MAPL/Komunat/IKAP/UNDP/USAID   

MAPL 4. Zhvillimi i indikatorëve të 

transparencës Komunale 
 

shtator-

dhjetor 
1. Indikatorët e 

transparencës, të 
zhvilluar;  (Dhjetor) 
2. Doracaku për 
indikatorët e 
përformancës, I hartuar 
(Dhjetor) 
3. Raportet periodike të 
transparencës 
(monitorimi I faqeve 
zyrtare të internetit të 
Komunave), të hartuara 
(Dhjetor) 
 

9,000.00 Euro MAPL/Komunat/ OSHC/ 

UNDP/OSBE 
 Ligjet bazike për 

vetëqeverisje Lokale 

MAPL 5. Përkrahja e komunave 
për themelimin e 
Aociacionit/Bashkësisë me 
qëllim implementimin e 
Marrëveshjes së Brukselit 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i takimeve të 
grupeve punuese;  
 (Dhjetor) 
2. Numri I raporteve të 
grupeve punuese 
(Dhjetor) 
 

10,000.00 Euro MAPL/Komunat/Ministritë e Linjës  Ligji për vetëqeverisje 
Lokale; Ligji për 
ratifikimin e Marrëveshjes 
së parë ndërkombëtare të 
parimeve që rregullojnë 
normalizimin e 
marrëdhënieve mes 
Republikës së Kosovës 
dhe Republikës së 
Serbisë. 

MAPL 6. Përkrahja komunave në 
menaxhimin dhe rritjen e 
fondit të tokës me qëllim të 
zhvillimit socio-ekonomik. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri I kërkesave të 
trajtuara;  (Dhjetor) 
2. Sipërfaqja e tokës së 
kthyer në pronësi 
komunale 
 (Dhjetor) 

 

15,000.00 Euro MAPL/Komunat/AKP  Ligji për vetëqeverisje 
Lokale; Ligji për pronën 
komunale 

4. Avancimi i vetëqeverisjes lokale në përputhje me kërkesat e Agjendës Evropiane 

MAPL 1. Organizimi i aktiviteteve 
të përbashkëta me OJQ-të  
 

janar-
dhjetor 

1.  2 takime me OJQ 
(Dhjetor) 
2. Thirrja për 
propozime për grantet 

200,000.00 Euro MAPL   Strategjia nacionale për 
Integrime Evropiane 



për OJQ-të shpallura 
(thirrja e parë; mars 

2015; thirrja e dytë, 
maj 2015).  (Dhjetor) 
 

MAPL 2. Koordinimi Ndër-
Institucional për procesin e 
Integrimeve Evropiane duke 
përfshirë nivelin lokal dhe 
qendror 
 

janar-
dhjetor 

1. 2 raporte 
gjashtëmujore për 
implementimin e 
PVMSA në Komuna, të 
hartuara (Dhjetor) 
2. 6 takime me zyrtarët 

komunal për 
Integrimeve Evropiane, 
të mbajtura (Dhjetor) 
3. 2 Takime me 
Kryetarët e Komunave, 
të mbajtura (Dhjetor) 
4.  2 Takime me 
Kryesuesit e Kuvendeve 
të komunave, të 
mbajtura (Dhjetor) 

5. 2 takime me zyrtarët 
ligjor të Komunave 
(Dhjetor) 
6. 2 takime me zyrtarë 
për të drejtat e njeriut; 
(Dhjetor) 
7. 2 takime me 
koordinatorët e 
përformancës 
komunale. (Dhjetor) 
 

21,500.00 Euro MAPL/Komunat/Partnerët  Strategjia nacionale për 
Integrime Evropiane 

MAPL 3. Programimi dhe 
implementimi i IPA-s 
 

qershor 1. Projekt propozimet 
për financime nga 
programi IPA të 
përgatitura dhe 
dorëzuara pranë MEI 
 (Qershor) 
 

2,000.00 Euro MAPL/MIE  Marrëveshja kornizë e 
iPAs 2014-2020 

MAPL 4. Koordinimi i procesit të 
Bashkpunimit Ndër Kufitar - 
BNK 
 

janar-
dhjetor 

1. 6 projekte në kuadër 
të 3 programeve 
Kosovë- Shqipëri të 
zbatuara (Dhjetor) 
2.  6 projektet në 
kuadër të programit 
Kosovë-Maqedoni, të 
zbatuara  (Dhjetor) 

3.6 mil euro MAPL/MIE  Rregullorja e IPAs 



3.  Procesi i vlerësimit 
të programit  Kosovë- 

Mali i Zi i përfunduar 
(Dhjetor) 
4.  Zbatimi i projekteve 
të kontraktuara, i filluar 
(Dhjetor) 
5. 6 takime të Komitetit 
të përbashkët 
Monitorues për 3 
programet, të mbajtura 
(Dhjetor) 
6. 6 takime të 
strukturave operative 
për BNK për tre 
programet, të mbajtura. 
(Dhjetor) 
 

MAPL 5. Koordinimi me donatorë 
 

janar-
dhjetor 

1.  2 takime/Këshillime 
me donatorët që 
mbulojnë aktivitetet 

nga  fusha e qeverisjes 
lokale, të mbajtura 
(Dhjetor) 
2. Numri I takimeve 
koordinuese me 
donatorë të ndryshëm 
(Dhjetor) 
3. Numri i aktiviteteve 
të përbashkëta për 
avancimin e qeverisjes 
lokale.  (Dhjetor) 
 

10,000.00 Euro MAPL/MIE  Marrëveshja kornizë e 
iPAs 2014-2020; 
Marrëveshja ndërmjet 

Qeverisë/ MAPL dhe 
Qeverisë Zvicerane 

MASHT 

1. Zhvillohet sistem arsimor koherent që siguron cilësi, barazi dhe gjithëpërfshirje në arsimin parauniversitar 

MASHT 1. Monitorimi dhe mentorimi 
i shkollave dhe 
institucioneve tjera të 
përfshira në implementimin 

e Kornizës së Kurrikulit të 
Kosovës (KKK), zhvillimi i 
materialeve mbështetëse 
për mësimdhënës, drejtorë 
shkollash, SIA, DKA, si dhe 
ngritja e kapaciteteve të 
mësimdhënësve dhe 

janar-
dhjetor 

1. 92 shkolla të 
monitoruara, drejtorët 
dhe mësimdhënësit e 
këtyre shkollave të 

trajnuar, dhe shkolla 
pilot të furnizuara me 
materiale mbëshetëse 
(Dhjetor) 
 

100,000 € Drejtoritë Komunale të Arsimit, 
Shkollat, Instituti Pedagogjik i 
Kosovës, Sekstori i Inspeksionit të 
Arsimit 

4.1.13 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 



drejtorëve të shkollave për 
zbatimin e KKK-së. 

MASHT 2. Rritja e përfshirjes së 
fëmijëve me nevoja të 
veçanta në të gjitha nivelet 
e arsimit parauniversitar  
 

janar-
dhjetor 

1. Përfshirja e fëmijëve 
në institucione 
parashkokllore dhe 
shkolla rritet deri 10%. 
(Dhjetor) 
2. Programi me fusha 
të aktiviteteve i 
finalizuar (Dhjetor) 
3. Rreth 2500 
mësimdhënës të 
trajnuar (Dhjetor) 
4. Ekipet vleresuee 
pedagogjike janë 
funksionale në 25 
komuna  (Dhjetor) 
 

50000 € (BKK)  Komunat 4.1.13 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 

MASHT 3. Themelimi i Autoritetit 
për Kurrikulë, Vlerësim dhe 

Standarde si trup 
këshillëdhënës i MASHT-it, 
si dhe organizimi i vlerësimit 
të jashtëm pas përfundimit 
të klasës së 9-të, Maturës 
Shtetërore, testit final të 
PISA -s, si dhe pilotimi i 
Maturës digjitale. 

janar-
dhjetor 

1. "Është hartuar 
Udhëzimi Administrativ 

për themelimin e  
Agjencisë  për 
Kurrikula, Vlerësim dhe 
Standarde (AKVS) Është 
themeluar AKVS;      
 
 (Dhjetor) 
2. Përgatitjet për testin  
kl.9-të dhe testin e 
Maturës Shtetërore të 
bëra  
 (Prill) 
3. Testet e kl-9 dhe 
Maturës Shtetërore të 
mbajtura  (Gusht) 
4. mbajtura (maj-
gusht). 
Testi final i PISA-s për 
nxënësit e moshës 15 
vjeçare (lexim, 
matematikë dhe 
shkenca) i realizuar 
(Prill) 
 

"BKK aktual e 
buxhetit për këtë 

division, Banka Bo 

 4.1.13 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 

MASHT 4. Sigurimi i kushteve për 
arsim cilësor në të gjitha 
nivelet për të gjitha 

janar-
dhjetor 

1. Numri i studentëve 
rritet për 10%, 50 
bursa për nxënës  dhe 

50,000 € (BKK); 
10,000 € (BKK);  
100,000€ EURO 

Drejtoritë Komunale të Arsimit, 
Roma Education Fund (REF) 

4.1.13 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016; 
Strategjia për Integrimin 



komunitetet pakicë që 
jetojnë në Kosovë (serb, 

kroatë, boshnjak, RAE, 
goranë, turk), duke hartuar 
planprogramet dhe tekstet 
në gjuhët përkatëse, duke 
siguruar bursa për nxënës 
dhe studentë, masa 
lehtësuese në regjistrim dhe 
vazhdim të studimeve etj.) 

studentë të 
komuniteteve RAE të 

ndarë  (Prill) 
2. tekstet e historisë 
dhe muzikës për nx. 
boshnjak dhe  tekstet e 
gj.amtare dhe muzikës 
për nx. në gjuhën turke 
të siguruara, programet 
e shkollave profesionale 
për kl.12 në gjuhët 
turke dhe boshnjake të 
përkthyera (Dhjetor) 
 

(BK e Komuniteteve Romë, 
Ashkali dhe Egjiptian 

2009-2015 

MASHT 5. Ndërtimi i objekteve të 
reja shkollore dhe renovimi i 
objekteve ekzistuese, me 
qëllim të përmirësimit të 
kushteve të shkollimit në 
harmoni me standardet për 
ndërtesa shkollore. 

janar-
dhjetor 

1. 17 objekte  të reja 
shkollore janë 
vazhdimësi nga viti i 
kaluar (Dhjetor) 
2. 3 objekte të reja 
shkollore dhe i 1 qerdhe 
fillojnë të ndërtohen 

(Dhjetor) 
3. 6 objekte shkollore 
(anekse) të renovuara 
(Dhjetor) 
4. 3 salla të sportit të 
ndërtuara;  
shkollat të pajisuara me 
inventar. (Dhjetor) 
 

9,158,000.00 € Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 

4.1.13  

2. Sigurimi i  cilësisë së  punës edukative dhe gjithëpërfshirje e fëmijëve në edukimin parashkollor dhe parafillor 

MASHT 1. Hartimi i kurrikulave  
bërthamë për moshën 0-5 
vjeç dhe harmonizohet me 
Kornizën e Kurrikulës së 
Kosovës 

janar-
dhjetor 

1. Drafti i parë i 
Kurrikulës për moshën  
0-5 vjeç i përgatitur  
(Prill) 
2. Kurrikula për moshën 
0-5 vjeç e finalizuar dhe 
fillon implementimi  
(Dhjetor) 

 

40,000   Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016, 
Standardet e Zhvillimit 
dhe të Mësuarit në 
Fëmijërinë e Hershme 
(SZHMFH) 

MASHT 2. Përkrahja e themelimit të 
paraleleve të reja për të 
përmirësuar përfshirjen dhe 
për të inkurajuar më shumë 
fëmijë nga grupet 
minoritare, fëmijë me 

 1. Përfshirja e fëmijëve 
që janë jashtë 
institucioneve 
parashkollore rritet deri 
në 20%.  
 (Dhjetor) 

Granti specifik i 
arsimit  

Drejtoritë Komunale të Arsimit 
(DKA) 

 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 



nevoja të veçanta, fëmijë 
nga viset rurale dhe fëmijë 

që vijnë nga viset e varfëra. 

 

MASHT 3. Organizimi i trajnimit të 
edukatoreve që punojnë me 
klasën parafillore, për ta 
implementuar dokumentin e 
Standardeve të Zhvillimit 
dhe të Mësuarit në 
Fëmijërinë e Hershme (0-6 
vjeç). 

 1. Rreth 300 edukatore 
përfshihen në trajnime  
(Prill) 
2.  Rreth 400 edukatore 
përfshihen në trajnime 
(Dhjetor) 
 

50,000 € Drejtoritë Komunale të Arsimit 
(DKA), Instituti Pedagogjik i 
Kosovës (IPK) 

 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016, 
Standardet e Zhvillimit 
dhe të Mësuarit në 
Fëmijërinë e Hershme 
(SZHMFH) 

MASHT 4. Organizimi i një 
konference me karakter 
vendor për edukimin e 
hershëm në Kosovë  

maj-
qershor  

1. Konferenca për 
edukimin parashkollor e 
mbajtur (Qershor) 
 

5,000 € Instituti Pedagogjik i Kosovës 
(IPK), UNICEF 

 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 

MASHT 5. Organizimi i fushatës 
vetëdijësuese për rëndësinë 
e investimit në fëmijërinë e 
hershme  
 

janar–
korrik 

1. Aktivitetet e fushatës 
të realizuara 
 (Dhjetor) 
 

15,000 € UNICEF  Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 

3. Zhvillohet arsim dhe aftësim profesional në harmoni me kërkesat e tregut të punës 

MASHT 1. Miratimi i manualeve  për 
punëdhënës dhe për 
shkolla, organizimi i mësimit 
praktik në shkollë dhe në 
ndërmarrje sipas 
planprogramit dhe 
legjislacionit në fuqi (rritja e 
bashkëpunimit shkollë - 

ndërmarrje) 

janar- 
dhjetor 

1. Manualet për 
punëdhënës dhe për 
shkolla të miratuara  
(Mars) 
2. Mësimi praktik në 
vendin e punës rritet 
për 20% (Dhjetor) 
 

3,000 € EYE, OEK, MTI, MPMS 3.2.1 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 Ligji 
për Arsim dhe Aftësim 
Profesional Strategjia për 
përmirësimin e praktikës 
profesionale 2013-2020 

MASHT 2. Implementimi  i 
Strategjisë për orientim  në 
karrierë sipas planit dinamik 
(organizimi i aktiviteteve: 
"Dyert e hapura", "Dita e 
vajzave"), tryeza të 
rrumbullakta (orientim i 
drejtë i nxënësve  në 
karrierë – lidhja me tregun 
e punës)  

janar- 
dhjetor 

1. Strategjia për 
orientim në karrierë e 
miratuar dhe e botuar 
(Mars) 
2.  Plani dinamik i 
Strategjisë i 
implementuar  
(Dhjetor) 
 

1,000 € GIZ,EYE,DKA, Shkollat  3.2.1 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 Ligji 
për Arsim dhe Aftësim 
Profesional Strategjia për 
edukim dhe  orientim në 
karrierë në Kosovë 2015-
2017 

MASHT 3. Krijimi i kushteve 
adekuate për realizimin e 
mësimit praktik në shkolla  
profesionale (pajisja e 
punëtorive, laboratoreve, 

prill-
dhjetor 

1. Realizimi i mësimit 
praktik në shkolla rritet 
për 20%  
 (Dhjetor) 
 

100,000€ donacion IPA -2012 3.2.1 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 Ligji 
për Arsim dhe Aftësim 
Profesional 



serave etj.)  

MASHT 4. Zhvillimi i shkathtësive në 
ndërmarrësi (Edukimi në 
ndërmarrësi, anëtarësimi  
në rrjetet ndërkombëtare - 
rritja e mundësive për 
punësim dhe vetëpunësim).  

janar- 
dhjetor  

1. 30% e 
mësimdhënësve të 
shkollave profesionale 
të trajnuar për 
ndërmarrësi (dy faza: 
janar-qershor; shtator-
dhjetor) 
 (Dhjetor) 
 

2,300€   PEN-EUROPEN Internacional, 
Softweri Banker 
Ndërkombëtar,SEE CEL 

3.2.1 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 Ligji 
për Arsim dhe Aftësim 
Profesional 

MASHT 5. Hartimi i kurrikulave   
dhe standardeve të 
profesionit sipas kërkesave 
të tregut të punës, si dhe 
analiza e kostos së profileve 
(lidhja me tregun e punës 
dhe ulja e papunësisë) 

janar-
shtator 

1. "5 profile me kosto 
të llogaritur  (Shtator) 
 

14,000 € Lux Development, Shkollat 
profesionale 

3.2.1 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 Ligji 
për Arsim dhe Aftësim 
Profesional Strategjia për 
edukim dhe  orientim në 
karrierë në Kosovë 2015-
2017 

4. Zhvillimi profesional i mësimdhënësve në karrierë 

MASHT 1. Zhvillimi dhe 
funksionalizimi i  bazës së të 
dhënave për licencimin e 
mësimdhënësve në kuadër 
të programit për zhvillimin 
profesional të 
mësimdhënësve 
 

janar- 
dhjetor 

1. 3 dokumente bazë 
dhe Katalogu i 
trajnimeve të hartuara 
dhe të botuara  
 (Dhjetor) 
 

30,000€ (BK dhe 
donatorët) 

"Donatorët (BB,GIZ USAID)" 4.1.13 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 

MASHT 2. Hartimi i  programeve 
trajnuese varësisht nga 
nevojat  e zbatimit të 
Kornizës së Kurrikulit të 
Kosovës (trajnime lëndore, 
trajnime për TI etj.) 

janar- 
dhjetor 

1. Programet trajnuese 
për 7 module sipas 
fushave përkatëse të 
hartuara  (Dhjetor) 
 

50000€ (BK dhe 
donatorët) 

IPK, Donatorët (KE/IPA-2011, GIZ, 
USAID) 

4.1.13 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 

MASHT 3. Vazhdimi i projektit të 
Avancimit të Kualifikimit të 
Mësimdhënësve (AKM) në 
koordinim dhe në 
bashkëpunim me 
Universitetet 

Publike/Fakultetin e 
Edukimit. 
 

janar- 
dhjetor  

1. Listat e 
mësimdhënësve të 
përgatitura  (Shkurt) 
2.  
900 mësimdhënës të 
përfshirë në AKM 

(Dhjetor) 
 

700,000 € Fakulteti i Edukimit  4.1.13 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 

MASHT 4. Trajnimi i 
mësimdhënësve mentor  
 

janar- 
dhjetor 

1. 300 mësimdhënës të 
trajnuar  
 (Dhjetor) 
 

55,000 € (BK dhe 
donatorët) 

Donatorët (KE/IPA-2011, GIZ, 
USAID) 

4.1.13 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 



MASHT 5. Organizimi i seminareve 
për  arsimin profesional për 

zbatimin  e Kurrikulit 
bërthamë (sipas fushave 
përkatëse kurrikulare) në të 
gjitha komunat e Kosovës 
 

janar- 
dhjetor 

1. 500 mësimëdh 
dhënës të trajnuar  

(Dhjetor) 
 

4,594,000€ (BK 
dhe donatorët) 

"Fakulteti i Edukimit, Donatorët 
(KE/IPA-2011, GIZ USAID)" 

4.1.13 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 

5. Ngritja e cilësisë, qasje e barabartë për të gjithë në arsimin e lartë si dhe ndërkombëtarizimi i arsimit të lartë 

MASHT 1. Amandamentimi i Ligjit të 
Arsimit të Lartë, si dhe 

rishikimi dhe nxjerrja e 
akteve nënligjore që dalin 
nga ligji. 

janar- 
dhjetor 

1. Ligji i AL i 
amandamentuar dhe i 

aprovuar në Parlament              
(Prill) 
2.  7 UA të reja dhe 6 
statute të rishikuara të 
Universiteteve Publike  
(Dhjetor) 
 

10,000€ (BK, 
Komisioni 

Europian-Tempus) 

Universitetet publike, akterët tjerë 4.1.13 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 

MASHT 2. Definimi i konceptit të 
financimit të arsimit të lartë 

janar-
qershor 

1. Draft dokumenti 
strategjik i formulës së 
financimit i hartuar  

 (Qershor) 
 

25,000€ 
(Komisioni 
Europian-Tempus) 

Universitetet publike, akterët tjerë  Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 

MASHT 3. Studimi i nevojave të 
tregut të punës dhe 
ndërlidhja me arsimin e 
lartë 

janar- 
dhjetor 

1. Draft raporti i 
studimit i hartuar  
 (Prill) 
2. Implementimi i  
studimit  
 (Dhjetor) 
 

100,000€ (IPA-
Komisioni 
Europian) 

Institucionet e Arsimit të Lartë, 
bizneset, akterët tjerë 

4.1.13 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 

MASHT 4. Themelimi i Sistemit të 
Menaxhimit të Informatave 
në Arsimin e Lartë (SMIAL) 
 

janar- 
dhjetor 

1. Termat e referencës 
të publikuara  
 
 (Prill) 
2. SMIAL i gatshëm për 
funksionim  (Dhjetor) 
 

150,000€ (UNDP) Institucionet e Arsimit të Lartë, 
akterët tjerë 

4.1.13 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 

MASHT 5. Përkrahja e mobilitetit 
ndërkombëtar për stafin 
akademik dhe studentët nga 
ana e MASHT-it dhe 
ERASMUS MUNDUS 

janar- 
dhjetor 

1. 10 bursa për nivelin 
bachelor dhe 10 bursa 
për master për 
studentët kosovarë që 
studiojnë jashtë vendit 
të financuar; 
Ekzistojnë programet e 
bursave CITY College 
dhe TLP USAID. 

20,000€ (BK)       
2,178,478 € 
(ERASMUS 
MUNDUS) 

 4.1.13 Plani Strategjik i Arsimit të 
Kosovës 2011-2016 



(Dhjetor) 
 

MBPZHR 

1. Dizajnimi i Politikave Zhvillimore për Bujqësi dhe Zhvillim  Rural.  

MBPZHR 1. Përgatitja e Projekt 
Masave për Programin 
Vjetor për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural 2016, me 
prioritet sektorët me 
përparësi krahasuese- 
konkurruese: pemët, 
perimet, prodhimi-
përpunimi i qumështit dhe i 
mishit 
 

shtator-
nëntor 

1. Masa 101/Investimet 
në nivel të fermës 
(Nëntor) 
2. Masa 
103/Agropërpunimi dhe 
marketingu (Nëntor) 
3. Masa 
302/Diversifikimi Rural 
(Nëntor) 
4. Masa 303/LEADER. 
Masa për Ujitja në nivel 
ferme (Nëntor) 
5. Masa 501 e 
Asistencës teknike. 
(Nëntor) 
 

 AUV, Komunat, Shoqatat e 
fermerëve 

3.2.2- 2 Programi për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural  2014-2020.  

MBPZHR 2. Përgatitja e Projekt 
Masave për Programin 
Vjetor për Pagesa Direkte 
2016 
 

tetor-
dhjetor 

1. Rritje e numrit te 
fondit blegtoral, 
mirëmbajtja dhe rritja e 
sipërfaqeve të reja me 
vreshta, pemishte 
intensive, kultura 
lavërtare sidomos 
drithërat dhe kulturat 
industriale dhe rritja e 
sipërfaqeve me kultura 
perimore në fushë të 
hapur etj. përafërsisht 
rreth 5%.  (Dhjetor) 
2. Përmirësimi i cilësisë 
së prodhimeve 
bujqësore dhe 
zvogëlimi i importit. 
(Dhjetor) 
 

 AUV, Shoqatat e fermerëve 3.2.2- 2 Programi për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural  2014-2020.  

MBPZHR 3. Promovimi i programit 
për Bujqësi dhe Zhvillim: 
Organizimi i kampanjës 
informative, përgatitja e 
spoteve, materialit, 
broshurave, dhe seminareve 
informuese. 

nëntor-
dhjetor 

1. Organizimi i 5  
Sesioneve Informuese 
në 5 Regjione të 
Kosovës, + 1 për 
Femrat Fermerë dhe 1 
për Minoritete.  
 (Dhjetor) 

200,000 Zyra e Informimit, AZHB, Projekti i 
Asistencës teknike, BB, Kompania 
Kontraktuese. 

3.2.2 - 2 Programi për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural  2014-2020.  



  

MBPZHR 4. Monitorimi i procesit të 
zbatimit të PBZHR 2014-
2020, për vitin 2014 
 

janar-
qershor 

1. Përgatitja e Raportit 
Vjetor të Monitorimit, 
prezantimi i 
indikatorëve të 
përformancës. 
 (Qershor) 
 

 Projekti i DANIDA-së, BB, Komiteti 
Monitorues etj. 

3.2.2-2 Programi për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural  2014-2020.  

MBPZHR 5. Vlerësimi përfundimtar 
(ex- post) i 

efekteve/ndikimit të zbatimit 
të PBZHR 2007-2014 
 

shkurt-
shtator 

1. Përgatitja e Raportit 
Vlerësues: ex-post. 

 (Shtator) 
 

200.000 Euro 
Buxhet i KE 

Institucioni i pavarur vlerësues, 
Projekti i KE, Shoqatat e 

fermerëve, OJQ-të, Institucionet 
arsimore etj. 

3.2.2-2 Programi për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural  2014-2020.  

MBPZHR 6. Krijimi i lehtësirave 
fiskale dhe tregtare për 
bizneset bujqësore.                                    
- Përgatitja e propozimeve 
konkrete. 
 

janar-
dhjetor 

1. Politikat fiskale të 
cilat do të propozohen 
si lehtësira  për 
zhvillimin e sektorit të 
bujqësisë do të jetë 
kryesisht TVSH, për 
rikthimin e TVSH-ë për 

materialin fidanor të 
pemëve dhe luleve 
sezonale, për heqjen e 
TVSH për Insekticide 
dhe rimorkio për 
bujqësi e të cilat do të 
ndikojnë në ngritjen e 
prodhimtarisë përmes 
rritjes së sipërfaqeve të 
mbjellura me kultura 
bujqësore, shitja e  
sigurt e prodhimeve 
bujqësore tek 
kompanitë përpunuese.  
 (Dhjetor) 
 

 MF, MIE, MTI, Komunat , 
Doganat,Shoqatat dhe komuniteti i 
biznesit. 

 Ligji për Tatimin mbi 
Vlerën e Shtuar (TVSH) 
Nr. 03-L-146. 

MBPZHR 7. "Përgatitja dhe publikimi i 
të dhënave statistikore: 
- RrDHKF (Rrjeti i të 

dhënave të kontabilitetit të 
fermës),                                                           
-Shkëmbim tregtar dhe                                       
-Çmime.                                 
Themelimi i regjistrit të 
fermave me qëllim të 
implementimit të politikave 

janar-
dhjetor 

1. Përgatitja e 4 
publikimeve vjetore dhe 
paraqitja e gjendjes për 

RrDHKF, shkëmbimin 
tregtar, çmimet vjetore 
për kulturat bujqësore 
dhe kostot e prodhimit 
për kultura të caktuara 
bujqësore.  
 (Dhjetor) 

  ASK,Doganat, OJQ, Sistemi 
Informativ i tregut. 

3.2.2-2 Programi për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural  2014-2020.  



nacionale dhe PPB.           -
Publikimi i kostove të 

prodhimit për kultura 
bujqësore" 
 

 

MBPZHR 8. Raporti i Gjelbërt-
paraqitja e ndryshimeve 
strukturore në sektorin 
agrorural. 
 

janar-
dhjetor 

1. Përgatitja dhe 
publikimi vjetor i 
Raportit të Gjelbër me 
të dhëna statistikore që 
paraqesin gjendjen e 
sektorit agrorual për 

periudhën 2007-2013 
 (Dhjetor) 
 

 MF,MTI,ASK, OEK,Doganat, 
Fakulteti i Bujqësisë. 

3.2.2-2 Programi për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural  2014-2020.  

2. "Zhvillimi i  mëtejmë institucional  për përafrimin me BE-në." 

MBPZHR 1. Forcimi Institucional i 
Agjencisë për Zhvillimin e 
Bujqësisë (Mekanizëm 
implementues i Programit 
për Bujqësi dhe Zhvillim 

Rural). 
 

janar-
dhjetor 

1. Rritja e numrit të 
stafit (përmes 
rekrutimit të stafit, 
trajnimeve, vizitave 
studimore dhe 

asistencës teknike nga 
projektet), sipas 
Rregullores së 
Brendshme për 
implementim efikas të 
programit për 
mbështetje në bujqësi.                                                         
(Dhjetor) 
 

1.3 milion euro MF  3.2.2 -6 Rregullorja Nr.01/2013, 
për detyrat, përgjegjesitë 
dhe                                 
organizimi i AZHB-ës.                         
Rregullorja për 

Organizimin                                       
e Brendshëm të AZHB-së 

MBPZHR 2. Përgatitjet teknike për 
Akreditim të Autoritetit 
Menaxhues dhe AZHB/AP.                  
Krijimi i mekanizmave 
monitorues të PBZHR 2014-
2020. 
 

janar-
dhjetor 

1. Rritja e numrit të 
stafit (përmes 
rekrutimit të stafit, 
trajnimeve, vizitave 
studimore dhe 
asistencës teknike nga 
projektet), sipas 
Rregullores së 
Brendshme për 
implementim efikas të 

programit për 
mbështetje në bujqësi.                                                         
(Dhjetor) 
 

1,000,000. Buxhet 
i KE 

Projekti i KE, për Asistencës 
Teknike 

 Programi për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural 2014-2020.         
Rregullorja e IPARD-it. 

MBPZHR 3. Funksionalizimi i 
Departamentit të 
Shërbimeve Këshilluese.                      

janar-
dhjetor 

1. Mbështetje në 
përgatitjen e Planit të 
Komunikimit dhe në 

200.000 euro Komunat 3.2.2 - 6 1. Ligji Nr.04/L-074 Për 
Shërbime Këshilluese për 
Bujqësi dhe Zhvillim 



Ristrukturimi i Qendrave 
Informative dhe Këshilluese 

Komunale (Qendra kryesore 
do të jetë në Lipjan). 
 

përgatitjen e veprimeve 
publicitare në lidhje me 

PZHRB 2014-2020. 
 (Dhjetor) 
 

Rural;                                                       
2. Strategjia e 

Shërbimeve Këshilluese 
për Bujqësi dhe Zhvillim 
Rural 2012-2016. 

MBPZHR 4. Monitorimi i Fondit 
Garantues, për garantimin e 
kredive agrorurale. 
 

janar-
dhjetor 

1. Monitorimi i 
vazhdueshëm përmes 
raporteve vjetore 
(Kapitulli i veçantë  për 
kredi agrurale në     
Raportin e Gjelbër) i 6 

institucioneve bankare 
në kuadër të kredive 
agrorurale.  
 (Dhjetor) 
 

Brenda buxhetit të 
ndarë për pagat e 
punonjësve të 

Institucionet mikrokomerciale  - 
Bankat komerciale. 

 Marrëveshja e Qeverisë 
(MF,MBPZHR) dhe 
Thesarit Amerikan. 

MBPZHR 5. Asistenca teknike nga 
TAIEX-it e sigururar (lloji i 
trajnimit, rezultatet dhe 
numri i pjesëmarrësve të 
trajnuar etj.) 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i zyrtarëve të 
trajnuar  
 (Dhjetor) 
 

 MIE,ZBEK 3.2.2-6 Konkluzionet e DPSA-së 
me KE. 

3. Kompletimi i infrastrukturës ligjore në harmoni me atë të BE-së 

MBPZHR 1. Projektligji për pijet e 
forta alkoolike  

janar-
qershor 

1. Monitorimi dhe 
kontrollimi i prodhimit 
të pijeve të forta 
alkoolike në 21 subjekte 
prodhuese  
 (Qershor) 
 

7.800 Euro MF,MIE,MTI, AUV,SKQ-ZKM, ZL-
ZKM,FB&V, OJQ 

3.2.2- 1 Programi Legjislativ 2015 

MBPZHR 2. Projektligji për plotësimin 
dhe ndryshimin e Ligjit 
Nr.03/L-016 për Ushqimin 
 

janar-
qershor 

1. Harmonizimi i 
legjislacionit vendor me 
atë të BE-së 
 (Qershor) 
 

10.000 Euro MF,MIE,MTI, AUV,ZL-ZKM, SKQ-
ZKM, FB&V,OJQ 

3.2.2-1 Programi Legjislativ 2015 

MBPZHR 3. Projektligji për Gjuetinë 
 

janar-
qershor 

1. Harmonizimi i 
legjislacionit vendor me 
atë të BE-së 
 (Qershor) 
 

30.000 Euro MF,MIE,FGJK, MPB,MMPH 3.2.2-1 Programi Legjislativ 2015 

MBPZHR 4. Projektligji për plotësimin 
dhe ndryshimin e Ligjit 
Nr.2004/21 për Veterinarinë 
 

janar-
korrik 

1. Harmonizimi i 
legjislacionit vendor me 
atë të BE-së 
 (Korrik) 
 

4.000 Euro MF,MIE, AUV,ZL-ZKM,SKQ-ZKM, 
OVK,FB&V 

3.2.2-1 Programi Legjislativ 2015 



MBPZHR 5. Projektligji për farëra dhe 
materialin fidanor 

 

qershor 
-shtator  

1. Harmonizimi i 
legjislacionit vendor me 

atë të BE-së 
 (Shtator) 
 

20.000 Euro MF,MIE,MTI, AUV,SKQ-ZKM, FB&V 3.2.2-1 Programi Legjislativ 2015 

MBPZHR 6. Projektligji për Pyjet 
 

qershor 
-shtator  

1. Harmonizimi i 
legjislacionit vendor me 
atë të BE-së 
 (Shtator) 
 

3.421.093 Euro MF,MIE,MMPH, OJQ,Përfaqësuesi i 
Asociacioneve  të Komunave të 
Kosovës  

3.2.2-1 Programi Legjislativ 2015 

MBPZHR 7. Projektligji për plotësimin 
dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 
2003/22 për Inspektoratin 
Sanitar të Kosovës 
 

gusht-
tetor 

1. Harmonizimi i 
legjislacionit vendor me 
atë të BE-së 
 (Tetor) 
 

8.000 Euro MF,MIE,MSH, AUV,SKQ-ZKM  3.2.2-1 Programi Legjislativ 2015 

MBPZHR 8. Udhëzime administrative               
30-gjithsejtë të parapara. 
 

janar-
dhjetor 

1. Harmonizimi i 
legjislacionit vendor me 
atë të BE-së 
 (Dhjetor) 
 

30.000 Euro MF,FB&V,MMPH,OJQ 3.2.2-1 Programi legjislativ 
sekondar                               
i MBPZHR-së 2015. 

4. Mbrojtja e tokës bujqësore, shfrytëzimi i qëndrueshëm  dhe rregullimi/ konsolidimi. 

MBPZHR 1. Masat e ndërmarra për 
ruajtjen e tokës bujqësore , 
nga ndërtimet e 
paplanifikuara urbane, 
përmes koordinimit të 
aktiviteteve me drejtoritë 
komunale për planifikim 

hapësinor, inspektorat dhe 
bujqësi. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i kërkesave të 
parashtruara, 
pëlqimeve dhe 
vendimeve  të lëshuara, 
numri i 
procesverbaleve, 
aktvendimeve dhe 

fletëparaqitjeve të 
dërguara në Gjykatat 
kompetente. 
 (Dhjetor) 
 

 MMPH, MAPL, Komunat  3.2.2-2 Ligji për Tokën Bujqësore, 
Nr. 02L/26. 

MBPZHR 2. Implementimi i projektit 
të komasacionit të 
papërfunduar të tokës dhe  
implementimi i projektit për 
rregullim të tokës në baza 
vullnetare. 
 

janar-
dhjetor 

1. Sipërfaqja e tokës 
bujqësore e trajtuar me 
komasacion të 
papërfunduar me 21 
Zona Kadastrale në 
Komunën e Drenasit me 
sipërfaqe rreth 4.725 
ha dhe në Komunën e 
Vushtrrisë në 6 Zona 
Kadastrale me sipërfaqe 
rreth 1.450 ha. 
 (Dhjetor) 

500.000 Euro Agjencia Kadastrale e Kosovës, 
Komisioni komunal për 
komasacion, Kompania gjeodete 
për implementim dhe mbikëqyrje 
të projektit;  Zyra kadastrale 
komunale, komisioni monitorues i 
MBPZHR-së, gjykatat. 

3.2.2-2 Programi Zhvillim Rural 
dhe Bujqësi 2014-2020. 
Strategjia për konsolidim 
të tokës  2010-2020 dhe 
plani i veprimit për 
implementimin e SKTB, 
Ligji për Rregullimin e 
tokës Nr .04/L 040. 



 

MBPZHR 3. Koordinimi i aktiviteteve 
në implementimin e 
projektit (Zbatimi i Planit 
Hapësinor, Rural në të 
gjitha komunat e Kosovës) 
 

janar-
dhjetor 

1. Ngritja e 
kapaciteteve të 
personave përgjegjes 
komunal që merren me 
impelementimin e 
projektit të planifikimit 
hapësiror rural. 
 (Dhjetor) 
 

1.500.000.00          
( Projekt dy vjeçar 
i financ 

MMPH, Agjencioni Kadastral i 
Kosovës, Komunat 

3.2.2-2 Programi për Zhvillim 
Rural dhe Bujqësi 2014-
2020.  Ligji për 
planifikimin hapësinor        
Nr .04/L-174. 

MBPZHR 4. Avancimi i mëtutjeshëm i 
zhvillimit të sLPIS (Sistemi i 
Thjeshtësuar i Identifikimit 
të Parcelave të Tokës) 
 

janar-
dhjetor 

1. Zhvilllimi i modelit 
GIS për përmirësimin si 
dhe Sowtverit të sLPIS, 
për integrimin e 
regjistrave të ndryshëm 
ekzistues.                                     
Vendosja e imazheve 
satelitore për 
identifikimin e 
parcelave të fermërve 

të cilët mbështeten nga 
subvencionimi dhe 
grantet e MBPZHR-ës.     
 (Dhjetor) 
 

 Projekti dy vjeçar - "Implemetimi i 
Planifikimit Hapësinor Rural", me 
kosto rreth 1.5 mil.Euro, financuar 
nga BE, Programi i IPA-së,  
implementuar nga  NIRAS dhe 
AZHB. 

MMPH, AKK, 
komunat 

Programi për bujqësi dhe 
zhvillim rural 2014-2020, 
Strategjia për zhvillimin e 
TI 

5. Menaxhimi i qëndrueshëm i pyjeve dhe tokave pyjore 

MBPZHR 1. Krijimi i sistemit 
informativ pyjor i bazuar në 
GIS 

 

janar-
nëntor 

1. Sistemi informativ  
funksional dhe në 
përdorim të të gjitha 

niveleve.  
 (Nëntor) 
 

200.000 $ APK,komunat, FAO 3.2.2-5 Strategjia për Zhvillimin e 
Pylltarisë 2010-2020 

MBPZHR 2. Inventarizimi i 
plantacioneve pyjore 
 

janar-
tetor 

1. Inventarizimi në 
terren, kartografimi dhe 
shtresimi GIS, raporti 
final me të dhënat për 
sipërfaqet, vëllimin 
vjetërsinë, llojin etj. 

 (Tetor) 
 

50.000 $ APK,komunat, FAO 3.2.2-5 Strategjia për Zhvillimin e 
Pylltarisë 2010-2020 

MBPZHR 3. Hartimi i programit 
nacional për pyllëzimin e 
sipërfaqeve të zhveshura 
 

janar-
tetor 

1. Programi i aprovuar 
nga MBPZHR. 
 (Tetor) 
 

30.000 $ APK,komunat, FAO 3.2.2-5 Strategjia për Zhvillimin e 
Pylltarisë 2010-2020 



MBPZHR 4. Inspektimi dhe 
monitorimi i aktiviteteve në 

mbrojtjen, kultivimin, 
shfrytëzimin e pyjeve 
publike dhe private, tokave 
pyjore. Inspektimi i 
subjekteve që merren me 
përpunimin primar të drurit 
(sharrave private), tregjeve, 
depove, etj. Monitorimi i 
gjendjes shëndetësore të 
pyjeve dhe faunës-kafshëve 
të egra.     
 

janar-
dhjetor 

1. Rritja  e 
përformancës në 

Menaxhimin e 
qëndrueshëm të 
Sektorit të Pyjeve dhe 
zvogëlimin e 
aktiviteteve ilegale, 
kurse pajisja  me mjete 
për konfiskim të masës 
drunore do shtoi sasinë 
për rreth 6000/m3 
masë drunore të 
konfiskuar (Vlera e 
masës drunore të 
planifikuar për 
konfiskim është e 
barabartë me vlerën e 
investimit). 
 (Dhjetor) 
 

200.000 Euro Komunat,Policia, Gjykatat,AUV. 3.2.2-5 Ligji për pyje 2003/3; 
plotësim-ndryshimi i Ligjit 

për Pyje, 03-L/153;                                                 
Ligji për Tokën Bujqësore 
Nr.02/L-26.                                                   
UA, 03/2006-Për 
autorizimet, kompetencat 
e Inspektoratit Pyjor dhe 
procedurat e nxjerrjes së 
vendimeve. 

MBPZHR 5.  Parandalimi i zjarreve në 

mospërhapjen e 
sëmundjeve dhe 
dëmtueseve si dhe shtimin 
e vlerave kualitative dhe 
kuantitative të pyjeve.                                            

janar-

dhjetor 
1. Hapja e brezave të 

rinj dhe mirëmbajtja e 
atyre ekzistues për 
mbrojtjen e  pyjeve nga 
zjarret.                               
(Dhjetor) 
2. Trajtimi i mbetjeve 
nga prerjet ilegale 
aplikimi i masave 
silvikulturore, si dhe 
masave preventive për 
mbrojtjen e pyjeve nga 
sëmundjet dhe 
dëmtuesit. 
 (Dhjetor) 
 

40.000 Euro                 

400.000 Euro SIDA 
Komunat, SIDA dhe MPMS. 3.2.2-5 Ligji për Pyje 2003/3; 

plotësim- ndryshimi i Ligjit 
për Pyje, 03-L/153.                                              
Strategjia e Pylltarisë, 
2010-2020.                                                     
Plani Vjetor për Menaxhim 
me Pyje. 

MBPZHR 6. Rritja e sipërfaqeve të 
pyjeve si dhe konvertimi 
nga pyjet e degraduara në 
ato farore.     

 

janar-
dhjetor 

1. Mbjellja e 1.650.000 
farave dhe prodhimtaria 
e rreth 1.500.000 
fidanëve.                                                  

(Dhjetor) 
2. Pyllëzimi i 400 ha 
sipërfaqeve të 
zhveshura të tokave 
pyjore. 
 (Dhjetor) 
 

 450.000 Euro   Komunat, OEK. 3.2.2-5 Ligji për Pyje 2003/3, 
plotësim- ndryshimi i Ligjit 
për Pyje, 03-L/153.                                              
Strategjia e Pylltarisë, 

2010-2020.                                                     
Plani Vjetor për Menaxhim 
me Pyje. 



MBPZHR 7. Përcaktimi i masave që 
duhet të ndërrmerren në 10 

vitet e ardhshme në arritjen 
e objektivave për mbrojtje, 
kultivim, shfrytëzim dhe 
aktivitete tjera 
silvikulturore.      
 

janar-
dhjetor 

1. Hartimi i Planeve 
Menaxhuese për afër 

25.000/ ha pyje dhe 
toka pyjore.Varësisht 
nga çmimi i ofertave  
sipërfaqja mund të 
rritet. 
 (Dhjetor) 
 

250.000 Euro  Komunat, OEK. 3.2.2-5 Ligji për Pyje 2003/3; 
plotësim-ndryshimi i Ligjit 

për Pyje, 03-L/153.                                              
Strategjia e Pylltarisë, 
2010-2020.                                                     
Plani Vjetor për Menaxhim 
me Pyje. 

MBPZHR 8. Planifikimi i shfrytëzimit 
të pyjeve sipas Planit të 

Veprimit të Menaxhimit të 
Pyjeve për 96.000/m3 për 
pyje shtetërore dhe 
165.000/m3 nga sektori 
privat, bruto masë drunore. 
 

janar-
dhjetor 

1. Ky aktivitet ndikon 
në furnizimin e 

qytetarëve me dru zjarri 
si dhe për sektorin e 
përpunuesve  të drurit. 
Ka ndikim edhe në 
zvogëlimin e 
aktiviteteve ilegale në 
dëmtimin e pyjeve, 
punësimin dhe rritje të 
mirëqenies së 
popullatës. 

 (Dhjetor) 
 

 Komunat, OEK, Qytetarët nga 
shitja e lirë. 

3.2.2-5 Ligji për Pyje 2003/3; 
plotësim- ndryshimi i Ligjit 

për Pyje,03-L/153.                                              
Strategjia e Pylltarisë, 
2010-2020.Plani Vjetor 
për Menaxhim me Pyje. 

MBPZHR 9. Inspektimet dhe 
kontrollet që kanë të bëjnë 
me higjienën dhe cilësinë e 
produkteve blegtorale si dhe 
mostrimet dhe analizat e 
produkteve bujqësore dhe 
blegtorale.  

 

janar-
dhjetor 

1. Rritja e cilësisë  së 
produkteve bujqësore 
me prejardhje bimore 
dhe shtazore. 
 (Dhjetor) 
 

 AUV,Doganat, Inspektorët 
komunalë,                 Shoqatat e 
prodhuesve, përpunuesve dhe 
tregtuesit bujqësorë dhe 
blegtoralë. 

 Ligji për Blegtorinë 
Nr.04/L-191. 

6. Siguria e ushqimit, ruajtja e shëndetit të njeriut dhe kafshëve, si dhe ruajtja e mjedisit jetësor. 

MBPZHR 1. " Mirëmbajtja e kadastrit 
të vreshtave për 3200 ha 
dhe zgjerimi  i kadastrit të 
vreshtave për 100 ha, si 
dhe krijimi i sistemit te 
kontrollit të verave. 
" 

 

janar-
dhjetor 

1. Monitorimi dhe 
menaxhimi i kadastrit të 
vreshtave në 8 Zonat 
vreshtare të Republikës 
së Kosovës si dhe oazat 
vreshtare të shpërndara 
në tërë territorin e 

Kosovës. 
 (Dhjetor) 
 

 AUV,MTI,MF 3.2.2-2 Ligji për Verëra 02/L-8. 

MBPZHR 2. Monitorimi i fushave të 
mbjella: vlera kultivuese 
dhe përdoruese (grurë, elb, 
misër dhe patate) dhe 

janar-
dhjetor 

1. Ngritja e 
prodhimtarisë përmes 
rritjes së sipërfaqeve të 
mbjellura me kultura 

  AUV  Ligji i Farës Nr.2003/5. 



licencimi i subjekteve që 
merren me agroinpute 

bujqësore. 
 

bujqësore, shitja e 
sigurt e prodhimeve 

bujqësore tek 
kompanitë përpunuese. 
 (Dhjetor) 
 

7. Promovimi i të arriturave në sektorët e bujqësisë dhe blegtorisë. 

MBPZHR 1. Panairet Blegtorale:                                     
-  Organizimi i Panairit të 
Gjedhit.                                                          

- Organizimi i Ditës 
Ndërkombëtare të 
Qumështit.                                                        
- Panairi i Bletarisë dhe 
Prodhimeve të Bletarisë. 
 

prill-
dhjetor 

1. Rritja e numrit të  
fermerëve në 
pjesëmarrjen e 

panaireve bujqësore si 
dhe në ditët tjera 
promovuese 
 (Dhjetor) 
 

 Shoqatat e prodhuesve dhe 
përpunuesve. 

3.2.2-3 Programi për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural  2014-
2020.                                  

MBPZHR 2. Panairet Bujqësore:                                     
-  Organizimi i Ditës së 
Patates.                                         
- Organizimi i manifestimit        

tradicional ''Dita e mollës'' 
dhe "Dita e dredhëzës".                                                  
- Organizimi "Dita e vjeljes 
së rrushit"- Rahovec.                            
- Panairi i verës. 
 

prill-
shtator 

1. Rritja e numrit të 
fermerëve dhe palëve 
me interes në 
shkëmbimet e 

përvojave të fermerëve 
të regjioneve të 
ndryshme, pastaj rritja 
e numrit më të madh të 
kulturave bujqësore të 
cilat promovohen në 
këto ngjarje- ditë 
tradicionale për 
sektorët përkatës.    
 (Shtator) 
 

 Shoqatat, OJQ-të,  donatorët.  
Kuvendi Komunal i Rahovecit. 

3.2.2-3 Programi për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural  2014-
2020.                                  

MBPZHR 3. Promovimi i prodhimeve 
vendore (Panaire rajonale).                                             
-  Panairi i produkteve 
bujqësore.                                              
- Panairi 'AGROKOS'. 
 

dhjetor 1. Ritja e numrit të 
femerëve të cilët bëjnë 
promovimet e 
prodhimeve bujqësore 
vendore duke i 
ekspozuar në panairet e 
organizuara në Kosovë. 
 (Dhjetor) 

 

BK Donatorët, CEO 
(Congress & Event 
Organization). 

Shoqatat, OJQ-të, Donatorët, CEO 
(Congress & Event Organization). 

3.2.2-3 Programi për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural  2014-
2020.                                  

MBPZHR 4. Organizimi i 
konferencave, seminareve, 
publikimi i broshurave dhe 
fletëpalosjeve si dhe 
organizimi i fushatave 
informuese përmes medieve 

janar-
dhjetor 

1. Rritja e numrit të 
femerëve të cilët bëjnë 
promovimet e 
prodhimeve bujqësore 
vendore duke i 
ekspozuar në panairet e 

 Shoqatat, OJQ-të,  
donatorët,Drejtoritë Komunale për 
Bujqësi dhe Zhvillim Rural.  

3.2.2-3 Programi për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural  2014-
2020.                                  



elektronike dhe të shkruara. 
 

organizuara në Kosovë. 
 (Dhjetor) 

 

MBPZHR 5. Shpallja e 'Gruas 
fermere'- Prishtinë 
 

dhjetor   Shoqatat, OJQ-të,  donatorët.   3.2.2-3 Programi për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural  2014-
2020.                                  

MBPZHR 6. Shpallja e fermerit të vitit 
- Prishtinë. 
 

dhjetor 1. Promovimi i 
fermerëve me të mirë 
gjatë vitit dhe rritja e 
konkurrueshmërisë për 

arritjen e rezultateve sa 
me të mira në bujqësi.  
 (Dhjetor) 
 

BK, Drejtoritë 
Komunale për 
Bujqësi dhe 
Zhvillim R 

Drejtoritë Komunale për Bujqësi 
dhe Zhvillim Rural. 

3.2.2-3 Programi për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural  2014-
2020.                                  

MD 

1.  Krijimi dhe avancimi i kornizës ligjore dhe institucionale në funksion të sundimit të rendit dhe ligjit në pajtueshmëri me prioritetet që dalin nga procesi i integrimit evropian 

MD 1. Projektligji për plotësimin 
dhe ndryshimin e Ligjit nr. 
03/L-195 për Avokatin e 
Popullit 

janar -
mars 

1. Projektligji për 
plotësimin dhe 
ndryshimin e Ligjit  për 
Avokatin e Popullit, i 
miratuar  
 (Mars) 
 

 3,000.00  ZKM, MF, MIE, Zyra e Avokatit të 
Popullit, OSBE, KE 

PVMSA 2.2  

MD 2. Hartimi i Projektligjit për 
Akademinë e Drejtësisë    
 

janar -
qershor 

1. Hartimi i Projektligjit 
për Akademinë e 
Drejtësisë, i miratuar - 
qershor 
 (Qershor) 

 

 3,000.00  KGJK, KPK, IGJK, ZKM, MF, MIE, 
USAID, EULEX  

 Plani Zhvillimor Strategjik 
i MD 2012-2016  

MD 3. Projektligji për 
ndryshimin dhe plotësimin e 
Ligjit për Noterinë 
 

janar - 
qershor 

1. Projektligji për 
ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për 
Noterinë, i miratuar, 
(qershor) 
 (Qershor) 
 

 2,500.00  ZKM, MIE, MF, Oda e Noterëve, 
Projekti IHN 

 Plani Zhvillimor Strategjik 
i MD 2012-2016  

MD 4. Hartimi i Projektligjit për 
Kundërvajtjet 

janar -
mars 

1. Hartimi i Projektligjit 
për Kundërvajtjet, i 
miratuar. (Mars) 
 

 3,000.00  ZKM, MF, MIE, KGJK, KPK, OSBE, 
EULEX  

 Plani Zhvillimor Strategjik 
i MD 2012-2016  

MD 5. Projektligji për Institutin 
për Hulumtimin e Krimeve 
të Luftës 
 

janar -
shtator 

1. Projektligji për 
Institutin për 
Hulumtimin e Krimeve 
të Luftës, i miratuar - 

 3,000.00  ZKM, MF, MKRS, IHKL,  Plani 
Zhvillimor 
Strategjik i 
MD 2012-

 



shtator 
 (Shtator) 

 

2016  

MD 6. Koncept dokumenti për 
fushën e ndërmjetësimit  
 

janar - 
qershor 

1. Koncept dokumenti 
për fushën e 
ndërmjetësimit, i 
miratuar - shtator. 
 (Qershor) 
 

 2,500.00  KGJK, KN   

MD 7. Koncept dokument për 

kompensimin e viktimave të 
krimit 
 

janar - 

qershor 
1. Koncept dokument 

për kompensimin e 
viktimave të krimit, i 
miratuar. 
 (Qershor) 
 

 2,500.00  KPK, ZKM, MPB, MPMS,  PVMSA 2.1.7  

MD 8. Koncept dokument për 
fushën e mjekësisë ligjore 
 

janar - 
mars 

1. Koncept dokument 
për fushën e mjekësisë 
ligjore, i miratuar  
 (Mars) 
 

 2,500.00    Plani Zhvillimor Strategjik 
i MD 2012-2016  

MD 9. Koncept dokumenti për 
Administrimin e pasurisë së 
sekuestruar dhe konfiskuar 
 

janar - 
maj 

1. Koncept dokumenti 
për Administrimin e 
pasurisë së sekuestruar 
dhe konfiskuar, I 
miratuar    
 (Maj) 
 

 2,500.00  MPB, KPK, KGJK   

MD 12. Koncept dokumenti për 
fushën e provimit të 

jurisprudencës 
 

janar - 
mars 

1. Koncept dokumenti 
për fushën e provimit të 

jurisprudencës, i 
miratuar 
 (Mars) 
 

 2,500.00  KGJK, IGJK   

MD 13. Koncept dokumenti për 
çështjen e drejtësisë për të 
mitur  
 

janar - 
gusht 

1. Koncept dokumenti 
për çështjen e 
drejtësisë për të mitur, i 
miratuar 
 (Gusht) 

 

 2,500.00  ZKM, KGJK, KPK, IGJK, MPB, 
MPMS, UNICEF 

2.2  

MD 14. Koncept dokumenti për 
rregullimin e të drejtës 
ndërkombëtare private 
 

janar - 
mars 

1. Koncept dokumenti 
për rregullimin e të 
drejtës ndërkombëtare 
private, i miratuar 
 (Mars) 
 

 2,500.00  ZKM, UP, MPB   



MD 15. Hartimi i akteve 
nënligjore që derivojnë nga 

ligjet e hartuara nga MD                  

shkurt-
dhjetor 

1. 20 Udhëzime 
administrative                                                          

(Dhjetor) 
2. 4 Rregullore dhe                                                                
 (Dhjetor) 
3. 1 Kod i Etikës  
(Dhjetor) 
 

 ZKM, MF,  MIE, SHKK, SHSK, 
KGJK, KPK 

 Plani Zhvillimor Strategjik 
i MD 2012-2016  

2. Avancimi i sistemit të ndihmës dhe bashkëpunimit juridik ndërkombëtar 

MD 1. Procedimi i rasteve për 

bashkëpunim juridik 
ndërkombëtar.        
 

janar-

dhjetor 
1. Numri i kërkesave të 

proceduara, 
 (Dhjetor) 
 

 10,000.00  Ambasadat, Gjykatat dhe 

Prokuroritë 
 Plani Zhvillimor Strategjik 

i MD 2012-2016  

MD 2. Negociimi i 
Marrëveshjeve për 
Bashkëpunim juridik 
ndërkombëtar në çështjet 
penale apo civile 

 1. Marrëveshjet me 
Italinë, të nënshkruara  
(Mars) 
2. Marrëveshja për 
bashkëpunim juridik 
ndërkombëtar me 
Maqedoninë në çështjet 

civile, e nënshkruar  
 (Mars) 
 

 40,000.00  MPJ  Plani Zhvillimor Strategjik 
i MD 2012-2016  

3. Sigurimi i parakushteve dhe administrimi më efikas i sistemit të ekzekutimit të sanksioneve penale 

MD 1. "Funksionalizimi i plotë i 
Burgut të Sigurisë së Lartë  
si dhe Qendrave të 
paraburgimit 

janar - 
korrik 

1. Numri i stafit të 
rekrutuar,                                                              
 (Korrik) 
2. Numri i të 
burgosurve të 
kategorizuar dhe të 
klasifikuar  (Korrik) 
 

 270,000.00  MF, KGJK  Plani Zhvillimor Strategjik 
i MD 2012-2016  

MD 2. Fuqizimi i njësisë 
ekonomike në kuadër të 
ShKK 
 

janar - 
tetor 

1. Rritja e 
Rendimenteve të 
prodhimtarisë 
Bujqësore për hektar 
(Tetor) 
2. Rritja e numrit të 

krerëve të bagëtive për 
prodhimin e mishit te 
freskët,                                                   
(Tetor) 
3. Rritja e numrit të 
mjeteve dhe 
mekanizimit bujqësor 

 100,000.00   AVUK, BZHP  Plani Zhvillimor Strategjik 
i MD 2012-2016  



 (Tetor) 
 

4.  Zhvillimi dhe ngritja e kapaciteteve të mjekësisë ligjore, gjetja dhe identifikimi i personave të zhdukur gjatë luftës dhe hulumtimi i krimeve të luftës 

MD 1. Fuqizimi i Departamentit 
të Mjekësisë Ligjore 

janar-
shtator 

1. Numri i 
antropologëve të 
specializuar                                                     
(Shtator) 
2. Numri i stafit në 
fushat e caktuara të 
mjekësisë ligjore  të 

trajnuar  (Shtator) 
 

 50,000.00  Gjykatat, prokuroritë, PK  2.3 Raporti i Progresit i KE 
2014 dhe Plani Zhvillimor 
Strategjik i MD 2012-2016 

MD 2.  Intensifikimi i 
përpjekjeve për zbardhjen e 
fatit të të zhdukurve 
 

mars-
dhjetor 

1. Numri i lokacioneve, 
të identifikuara    
(Dhjetor) 
2. Numri i mbetjeve 
mortore, të gjetura-si 
dhe identifikimi i tyre. 
 (Dhjetor) 
 

 85,000.00  Eulex, KPK, KGJK, Komisioni 
Qeveritar për persona të zhdukur 

 Plani Zhvillimor Strategjik 
i MD 2012-2016  

MD 3. Vazhdimi i hulumtimit, 
përpunimit, sistemimit dhe 
botimit të të dhënave të 
Krimeve të luftës          
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i rasteve, të 
hulumtuara  
 (Dhjetor) 
2. Sistemimi në arkivin 
e IHKL, i realizuar 
 
 (Dhjetor) 
3. Numri i regjistrit në 
kartotekën elektronike 
të IHKL 
 (Dhjetor) 
4. Numri i botimeve, të 
realizuara (Dhjetor) 
5. Hartimi i listës për 
viktimat e luftës. 
 (Dhjetor) 
 

 35,400.00  Këshilli për mbrojtjen e të drejtave 
të njeriut, Avokati i Popullit, MSh, 
KPK dhe OJQ-të 

 Plani Zhvillimor Strategjik 
i MD 2012-2016  

5. Zhvillimi i kapaciteteve profesionale për funksionim efikas në fushën e drejtësisë 

MD 1. Funksionalizimi i plotë i 
Avokaturës Shtetërore  
 

janar- 
shtator 

1. Organizimi struktural 
i Avokaturës Shtetërore, 
I realizuar                        
(Shtator) 
2. Kompletimi i stafit, i 
realizuar (Shtator) 
3. Aftësim dhe arsimim 

 87,000.00    Plani Zhvillimor Strategjik 
i MD 2012-2016  dhe      
Strategjia apo Plani i 
veprimit për Reformën e 
Administratës Publike 



të përhershëm të stafit, 
i realizuar 

 (Shtator) 
 

MD 2. Ngritja e kapaciteteve për 
stafin e AAPSK-së përmes 
trajnimeve specifike që 
hynë në fushën e 
administrimit dhe 
sekuestrimit të pasurisë                                            

Janar - 
Dhjetor 

1. Numri i trajnimeve të 
mbajtura                                                                  
(Dhjetor) 
2. Numri i punëtorive të 
përbashkëta me akterë 
tjerë të zbatimit të ligjit 
(Dhjetor) 

3. Numri i vizitave 
studimore, të realizuara  
(Dhjetor) 
 

 3, 000 dhe 
donacion i 
Projektit të IPA-së  

KGJK, KPK, Policia  Plani Zhvillimor Strategjik 
i MD 2012-2016   

MD 3. Riorganizimi i  
Departamentit Ligjor dhe 
ngritja e kapaciteteve në DL 
 

shkurt-
dhjetor 

1. Divizioni për 
mbikëqyrjen e 
legjislacionit, i 
funksionalizuar 
(Qershor) 
2. Numri i trajnimeve të 
realizuara në fushën e 
legjislacionit 
 (Dhjetor) 
 

 10,000.00    Plani Zhvillimor Strategjik 
i MD 2012-2016   

MD 4. Krijimi i databazave të 
reja dhe unifikimi i tyre 
ekzistuese  

mars-
dhjetor 

1. 1. Unifikimi i Data 
Bazave në SHKK dhe 
SHSK, i realizuar                                   
(Qershor) 
2.  Databaza në  DL, e 
krijuar                
(Nëntor) 
3. Databaza në AAPSK, 
e funsionalizuar, 
qershor; Databaza në 
DML, e fuqizuar 
 (Dhjetor) 
 

 Donacione nga 
Projektet e IPA-së  

  Plani Zhvillimor Strategjik 
i MD 2012-2016   

MeD 

1. Promovimi dhe avancimi i të drejtave politike e sociale të diasporës 

MeD 1. Riinicimi në Qeveri i 
rekomandimit për Kuvendin 
lidhur me themelimin e 
komisionit parlamentar për 
diasporën dhe mërgatën 

janar  1. Procedimi në Qeveri 
për miratim 
 (Janar) 
 

0.00 ZKM-ja, Kuvendi  Planit i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2013-2018, 1.1.1 



 

MeD 2. Sensibilizimi i pjesëtarëve 
të diasporës për Regjistrin e 
Diasporës dhe Mërgatës 
 

janar-
dhjetor 

1. 1 fushatë mediale  
 (Dhjetor) 
2. 2 takime të 
përmuajshme në 
diasporë 
 (Dhjetor) 
 

100,000.00  MPJ-ja, MPB-ja, ASK-ja, ARC-ja, 
komunat, doganat  

 Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
1.2 

MeD 3. Regjistri "online" dhe fizik 
i diasporës 

 

janar-
dhjetor 

1. Numri i të 
regjistruarve në bazën 

e të dhënave 
 (Dhjetor) 
 

284,000.00  MPJ-ja, MPB-ja, ASK-ja, ARC-ja, 
komunat, doganat  

 Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 

Diasporën dhe Mërgatën 
1.2.3 

MeD 4. Funksionimi dhe 
funksionalizimi i qendrave 
kulturore të Kosovës për 
diasporën dhe mërgatën 
 

janar-
dhjetor 

1. 3 qendra kulturore 
 (Dhjetor) 
 

160,000.00  MPJ-ja, ZKM-ja, ministritë e linjës  Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
4.2.4 

MeD 5. Inicimi i marrëveshjeve 
bilaterale me shtetet pritëse 
për hapjen e QKKDM-ve në 
vendet me interes të 
veçantë.  
 

tetor 1. 2 marrëveshje të 
inicuara 
 (Tetor) 
 

0.00 MPJ-ja, shtetet pritëse  Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
4.2.4 

MeD 6. Projektrregullorja lidhur 
me procedurat për marrjen 
me qira të objekteve për  
qendrat kulturore të 

Kosovës për diasporën dhe 
mërgatën (QKKDM) 
 

shtator 1. Procedimi në Qeveri 
për miratim 
 (Shtator) 
 

1,000.00  ministritë e linjës, ZKM-ja   

MeD 7. Projektudhëzimi 
administrativ për 
shpenzimet personale dhe 
operacionale në qendrat 
kulturore të Kosovës për 
diasporën dhe mërgatën 
(QKKDM) 
 

tetor 1. Nënshkrimi nga 
Ministri 
 (Tetor) 
 

500.00    

MeD 8. Projektudhëzimi 
administrativ për vlerësimin 
e punës së nëpunësve në 
qendrat kulturore të 
Kosovës  për diasporën dhe 
mërgatën (QKKDM) 

nëntor 1. Nënshkrimi nga 
Ministri 
 (Nëntor) 
 

500.00    



 

MeD 9. Projektudhëzimi 
administrativ për sigurimet 
shëndetësore në qendrat 
kulturore të Kosovës për 
diasporën dhe mërgatën 
(QKKDM) 
 

nëntor 1. Nënshkrimi nga 
Ministri 
 (Nëntor) 
 

500.00    

2. Ruajtja e identitetit dhe fuqizimi i lidhjeve me diasporën 

MeD 1. Riinicimi në Qeveri i 

projektprogramit të 
përbashkët për zhvillimin e 
mësimit plotësues në 
diasporë dhe mërgatë   
 

mars 1. Procedimi në Qeveri 

për miratim 
 (Mars) 
 

0.00 MPJ-ja, MASHT-i, Qeveria e 

Republikës së Shqipërisë, këshillat 
nacionale të shqiptarëve në Mal të 
Zi dhe Luginë të Preshevës, si dhe 
përfaqësues të mësuesve nga 
diaspora 

 Plani i veprimit për 

zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2.1.1 

MeD 2. Projektrregullorja për 
themelimin e seksionit të 
veçantë për diasporën dhe 
mërgatën në Muzeun e 

Kosovës 
 

maj 1. Procedimi në Qeveri 
për miratim 
 (Maj) 
 

1,000.00 Ministritë e linjës, MKRS-ja, ZKM-
ja 

  

MeD 3. " Nxjerrja e ligjit të ri  
për Diasporën dhe 
Mërgatën." 
 

nëntor 1. Procedimi në Qeveri 
për miratim 
 (Nëntor) 
 

10,000.00 "Ministritë  e linjës, ZKM-ja, 
Kuvendi" 

  

MeD 4. Organizimi i kuizeve të 
diturisë në diasporë 
 

mars-
korrik 

1. 7 kuize të 
organizuara 
 (Korrik) 
 

20,000.00 MASHT-i, shoqatat e mësuesve në 
diasporë dhe RTK-ja 

 Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2.1.1 

MeD 5. Mbështetje shoqatave të 
mësuesve për takimet  dhe 
seminaret                        

prill-
nëntor 

1. 3 shoqata 
 (Nëntor) 
 

15,000.00 MASHT-i, shoqatat e mësuesve në 
diasporë 

 Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2.1.1 

MeD 6. Furnizimi me libra 
shkollorë, lektyra shkollore, 
libra për të rritur dhe 
material tjetër shkollor 

 

janar-
dhjetor 

1. 30000 copë 
 (Dhjetor) 
 

15,000.00 MASHT-i, MPJ-ja  Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2.1.1 

MeD 7. Inicimi për formimin e 
portali didaktik për mësimin 
në distancë 
 

shtator 1. 1 portali 
 (Shtator) 
 

10,000.00 MeD-ja, MASHT-i dhe MAS-i  Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2.1.2 

MeD 8. Takime të rregullta me janar- 1. 3 10,000.00 MPJ-ja, shoqatat e mësuesve,  Plani i veprimit për 



mësimdhënës, prindër dhe 
nxënës në diasporë për 

sensibilizimin e masivizimit 
të nxënësve në mësimin 
plotësues    
 

dhjetor  (Dhjetor) 
 

MASHT-i, mediet dhe shoqëria 
civile 

zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 

2.1.1 

MeD 9. Organizimi i shkollave 
(kampeve ) verore 
 

korrik-
gusht 

1. 2 shkolla verore 
 (Gusht) 
 

22,000.00  shoqatat e mësuesve nga 
diaspora 

 Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2.1.3 

MeD 10. Organizimi dhe 
mbështetja e ekskursioneve 
mësimore të nxënësve, 
mësuesve  dhe studentëve 
nga diaspora 
 

prill-
nëntor 

1. 10 ekskursione 
 (Nëntor) 
 

50,000.00  shoqatat e mësuesve nga 
diaspora, komunat, MASHT-i dhe 
MAS-i 

 Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2.1.4 

MeD 11. Mbështetja për hapjen e 
paraleleve të reja dhe 
binjakëzimi i shkollave 
 

janar-
dhjetor 

1. 8 paralele 
 (Dhjetor) 
 

0.00 MeD-ja, MPJ-ja dhe shoqatat e 
mësuesve 

 Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2.1.1 - 2.1.6 

MeD 12. Mbështetja e 
aktiviteteve: kulturore, 
sportive dhe të rinisë në 
diasporë 
 

mars-
nëntor 

1. 5 aktivitete 
 (Nëntor) 
 

 Qendrat kulturore të Kosovës në 
diasporë, MPJ-ja 

 Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2.2.1 

MeD 13. Ditët e Diasporës në 
Kosovë 
 

korrik-
gusht 

1. 20 aktivitete 
 (Gusht) 
 

40,000.00 Shoqatat dhe shoqëria cvile, 
komunat dhe MKRS-ja 

 Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2.1.5 

MeD 14. Ditët e Kulturës së 
Kosovës në diasporë 
 

shtator-
nëntor 

1. 10 aktivitete 
 (Nëntor) 
 

30,000.00 shoqatat në diasporë  Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2.2.1 

MeD 15. Botime të veçanta 
 

janar-
dhjetor 

1. 6 botime 
 (Dhjetor) 
 

9,000.00 Qendrat kulturore të Kosovës në 
diasporë, MPJ-ja 

 Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2.1.1 

MeD 16. Konferenca në kuadër të 
projektit "Rrjetëzimi i 
shoqatave rinore në 
diasporë" 
 

gusht 1. 1 konferencë 
 (Gusht) 
 

1,000.00 MKRS-ja, MASHT-i, shoqatat, RTK-
ja 

 Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2.5.1 

MeD 17. Rrjetëzimi i shoqatave 
kulturore, sportive dhe të 

janar-
qershor 

1. 5 rrjete 
 (Qershor) 

15,000.00 MPJ-ja, Ministria e Punëve të 
Jashtme e Shqipërisë dhe shoqatat  

 Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 



rinisë në diasporë 
 

 Diasporën dhe Mërgatën 
2.2.1 

MeD 18. Botimi i revistës "URA"  
dhe një numër "MOST"  
 

mars-
dhjetor 

1. 5 botime 
 (Dhjetor) 
 

18,000.00   Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2.1.1 

MeD 19. Përkrahja e medieve të 
diasporës, krijimi i një rrjeti 
mes medieve të diasporës 
 

shkurt-
dhjetor 

1. 1 rrjet 
 (Dhjetor) 
 

0.00 RTK-ja, EBU-ja, MPJ-ja  Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
12.3 

MeD 20. Themelimi i çmimit 
vjetor të gazetarisë për 
promovimin e diasporës 
 

gusht 1. 3 çmime të dhëna 
 (Gusht) 
 

0.00  asociacionet e gazetarëve  Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
12.3 

MeD 21. Përfshirja e një pjesëtari 
të diasporës në bordin e 
RTK-së  
 

shkurt 1. Inicimi i kërkesës për 
Komisionin e medieve 
 (Shkurt) 
 

0.00 RTK-ja, Kuvendi  Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
12.3 

MeD 22. Përfshirja e programeve 
të diasporës në kanalet e 
RTK-së, sipas nenit 11.1 të 
Ligjit të Diasporës dhe 
Mërgatës  
 

shkurt 1. Inicimi i kërkesës në 
RTK për përmbushjen e 
obligimit ligjor  
 (Shkurt) 
 

0.00 RTK-ja  Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
12.3 

MeD 23. Zhvillimi i projektit për 
studentët praktikantë nga 
diaspora në institucionet 
publike të Kosovës 
 

mars-
nëntor 

1. 20 praktikantë 
 (Nëntor) 
 

0.00 Ministritë e linjës, komunat  Plani i veprimit për 
zbatimin e Strategjisë për 
Diasporën dhe Mërgatën 
2.4.2 

3. Mbështetja për integrimin e diasporës në vendet pritëse 

MeD 1. Krijimi i rrjetit të juristëve 
nga diaspora dhe mërgata 
 

mars-
qershor 

1. 4 rrjete 
 (Qershor) 
 

20,000.00 Oda e Avokatëve; qendrat 
kulturore të Kosovës në diasporë 

 Strategjia për Diasporën 
dhe Mërgatën 3.2.1 

MeD 2. Konferenca me aktivistë 
të të drejtave të njeriut, me 
qëllim të ofrimit të ndihmës 

për integrim të diasporës 
 

shtator-
nëntor 

1. 3 konferenca 
 (Nëntor) 
 

20,000.00  Oda e Avokatëve, Avokati i 
Popullit, qendrat kulturore të 
Kosovës në diasporë 

 Strategjia për Diasporën 
dhe Mërgatën 3.2.1 

MeD 3. Organizimi dhe mbajtja e 
konferencave për joshje të 
investimeve nga diaspora 
 

janar-
dhjetor 

1. Forumi ekon. 
Gjithëshqiptar; 
 (Dhjetor) 
2. Themelimi i  UB.( 
Unioni I Bizneseve ) 

60,000.00 Ambasadat, odat ekonomike dhe 
qendrat kulturore të Kosovës në 
diasporë 

 Strategjia për Diasporën e 
Mërgatën dhe plani i 
punës 



 
 (Dhjetor) 

 

MeD 4. Panairi me prodhime nga 
bizneset e diasporës (një në 
Kosovë dhe një në 
diasporë) 
 

korrik 1. 1 panair 
 (Korrik) 
 

5,000.00 "Odat ekonomike "  Strategjia për Diasporën e 
Mërgatën dhe plani i 
punës 

MeD 5. "Forumi për investime 
dhe B2B 

Pjesëmarrja në forum 
ndërkombëtar" 
 

qershor 1. 1 forum 
 (Qershor) 

 

10,000.00 "Odat ekonomike UNDP-ja, IOM-i"  Strategjia për Diasporën e 
Mërgatën dhe plani i 

punës 

MeD 6. Takimi tradicional me 
bizneset e diasporës në 
Kosovë dhe në diasporë 
 

korrik 1. 1 takim 
 (Korrik) 
 

5,000.00 "Komunat e Kosovës Oda 
Ekonomike, UNDP-ja dhe IOM-i" 

 Strategjia për Diasporën e 
Mërgatën dhe plani i 
punës 

MeD 7. Trajnime, punëtori 
(workshope) 

 

shkurt-
shtator 

1. 1 trajnim i 
përbashkët 

 (Dhjetor) 
 

3,000.00 Komunat e Kosovës  Strategjia për Diasporën 
dhe Mërgatën dhe plani i 

punës 

MeD 8. Hulumtimi dhe analiza e 
përvojave nga shtetet e 
tjera  
 

nëntor 1. 1 hulumtim 
 (Nëntor) 
 

5,000.00 Odat ekonomike, Unioni i 
bizneseve të diasporës 

 Strategjia për Diasporën e 
Mërgatën dhe plani i 
punës 

MeD 9. Materialet promovuese 
 

shkurt-
dhjetor 

1. Publikimi i 
informatorit për 
promovimin e biznesit 
 (Dhjetor) 
 

8,000.00   Strategjia për Diasporën e 
Mërgatën dhe plani i 
punës 

MeD 10. Emisionet televizive me 
bizneset e diasporës në 
Kosovë dhe në diasporë 
 

shkurt-
dhjetor 

1. 5 emisione  
 (Dhjetor) 
 

0.00 RTK-ja, TV Diaspora  Strategjia për Diasporën e 
Mërgatën dhe plani i 
punës 

MeD 11. Hulumtimi i 
alternativave dhe 
shkëmbimi i përvojave me 

diasporën 
 

nëntor 1. 1 hulumtim 
 (Nëntor) 
 

5,000.00 Rrjetet e bizneseve të diasporës, 
odat ekonomike të vendeve 
përkatëse 

 Strategjia për Diasporën e 
Mërgatën dhe plani i 
punës 

MeD 12. Zyra koordinuese e 
rrjeteve dhe përpilimi i 
projekteve  
 

shtator 1. Hapja e zyrës 
 (Shtator) 
 

7,000.00 Unioni i përgjithshëm i bizneseve 
të diasporës, UNDP-ja dhe IOM-i 

 Strategjia për Diasporën e 
Mërgatën dhe plani i 
punës 



MF 

1. Ruajtja e Qëndrueshmërisë makro-fiskale 

MF 1. Përgatitja e kornizës së 
matur makro-fiskale, duke 
ngritur modelin për 
parashikime me kualitative, 
si element bazë për  hartim 
të buxhetit. 
 

janar-
shtator 

1. Korniza makro-fiskale 
e hartuar 
 
 (Shtator) 
2. Modeli për 
parashikime,G5 i ngritur 
M6 (Shtator) 
 

   "LMFPP, Buxheti i Kosovës 
dhe  KASH " 

MF 2. Implementimi dhe 
përcjellja  e rregullës 
fiskale. 
 

janar-
dhjetor 

1. Rregulla fiskale, e 
respektuar 
 (Dhjetor) 
 

   "LMFPP, Buxheti i Kosovës 
dhe  KASH " 

MF 3. Parashikimi dhe përcjellja 
e trendit të  hyrave  dhe 
shpenzimeve buxhetore. 
 

janar-
dhjetor 

1. Raportet dhe analizat 
mujore të të hyrave 
dhe shpenzimeve.   
 (Dhjetor) 
 

   "LMFPP, Buxheti i Kosovës 
dhe  KASH " 

MF 4. Përcjellja e nivelit të 
borxhit publik në raport me 
BPV. 
 

janar-
dhjetor 

1. Ligji i Borxhit, i 
zbatuar. 
 (Dhjetor) 
 

   "Ligji për Borxhin Publik " 

MF 5. Përgatitja e Programit 
Kombëtar për reforma në 
ekonomi për Komisionin 
Evropian.  
 

janar 1. Programi Kombëtar 
për reforma në 
ekonomi, i aprovuar. 
 (Janar) 
 

 ZPS/ZKM, MIE, MTI, ASK,   PVMSA, Raporti I 
Progresit 

MF 6. Hartimi i Strategjisë së 
Borxhit Publik 2015-2018 
 

janar 1. Strategjia e Borxhit 
Publik e hartuar dhe 
miratuar në Qeveri 
 (Janar) 
 

 ZPS/ZKM, MF, BQK, MIE, MTI, 
ASK,  

 Korniza Afatmesme e 
Shpenzimeve 2016-2018 

MF 7. Publikimi i buletineve dhe 
raporteve të rregullta 
makroekonomike, fiskale 

dhe të tjera 
 

janar-
dhjetor 

1. Publikimet e rregullta 
të paraqitura në faqen 
e MF. 

 (Dhjetor) 
 

 ASK   

2.  Hartimi i Projektligjit të Buxhetit të Republikës së Kosovës, për vitin 2016 -2018 si dhe fillimi i realizimit të shpenzimeve për vitin 2015. 

MF 1. Hartimi i dokumentit të 
KASH-it 2016-2018. 
 

janar-
qershor 

1. KASH-I, i aprovuar 
 (Qershor) 
 

40,300 Kuvendi  dhe Qeveria e Republikës 
së Kosovës;  Zyra për Planifikim 
Strategjik, ZKM; Organizatat 
buxhetore.  

  Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës; 
Ligji Nr. 03/L-048 për 
Menaxhimin e Financave 



Publike dhe Përgjegjësitë 
(LMFPP), ndryshuar dhe 

plotësuar me Ligjin Nr. 
03/L-221; Ligjin Nr.04/L-
116; Ligjin Nr. 04/L-194. 
Deklarata e Politikave 
Prioritare Afatmesme. 

MF 2. Hartimi i Propozim 
Buxhetit të Republikës së 
Kosovës për vitin 2016. 
 

janar-
qershor 

1. Propozim Buxheti, i 
hartuar 
 (Qershor) 
 

120,902 Kuvendi  dhe Qeveria e Republikës 
së Kosovës;  Zyra për Planifikim 
Strategjik, ZKM; Organizatat 
buxhetore.  

 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës; 
Ligji Nr. 03/L-048 për 
Menaxhimin e Financave 
Publike dhe Përgjegjësitë 
(LMFPP); ndryshuar dhe 
plotësuar me Ligjin Nr. 
03/L-221; Ligjin Nr.04/L-
116; Ligjin Nr. 04/L-194.  
KASH 2016-2018. 

MF 3. Rregullimi i Tabelës 3.2 
për obligimet financiare të 
mbetura për projektet 

kapitale nga viti paraprak 
sipas  nenit 7 të Ligjit vjetor 
të buxhetit për vitin 2015. 
 

janar 1. Tabela 3.2 e 
aprovuar 
 (Janar) 

 

 Kuvendi  dhe Qeveria e Republikës 
së Kosovës;  Zyra për Planifikim 
Strategjik, ZKM; Organizatat 

buxhetore.  

 Ligji i buxhetit për vitin 
2015; 

MF 4. Rregullimet e brendshme 
sipas paragrafit 2 të nenit 
13 të Ligjit të buxhetit 2015 
me qëllim të ngritjes së 
efektivitetit të realizimit të 
buxhetit. 

 

dhjetor 1. Rregullimet e 
brendshme, të 
aprovuara. 
 (Dhjetor) 
 

20,150 Kuvendi  dhe Qeveria e Republikës 
së Kosovës;  Zyra për Planifikim 
Strategjik, ZKM; Organizatat 
buxhetore.  

 Ligji i buxhetit për vitin 
2015; 

MF 5. Vlerësimi i Ndikimit 
Financiar për Projektligje, 
dhe akte tjera nënligjore 
 

janar-
dhjetor 

1. VNF-të, të 
përgatitura 
 (Dhjetor) 
 

30,226 Organizatat buxhetore 
sponzoruese 

 Rregullore e Punës së 
Qeverisë së Republikës së 
Kosovës Nr. 09/2011;  
Ligji Nr. 03/L-048 për 
Menaxhimin e Financave 
Publike dhe Përgjegjësitë 
(LMFPP); ndryshuar dhe 
plotësuar me Ligjin Nr. 

03/L-221; Ligjin Nr.04/L-
116; Ligjin Nr. 04/L-194; 
Ligji i Buxhetit vjetor për 
vitin 2015. 

MF 6.  Monitorimi i ekzekutimit 
të buxhetit dhe raportimi 
mbi realizimin e projekteve 

janar-
dhjetor 

1. Raportet e 
pergatitura 
 (Dhjetor) 

13,600 Organizatat buxhetore 
sponzoruese 

 "Ligji Nr. 03/L-048 për 
Menaxhimin e Financave 
Publike dhe Përgjegjësitë 



kapitale sipas treguesve 
fizik dhe financiar 

 

 (LMFPP); ndryshuar dhe 
plotësuar me Ligjin Nr. 

03/L-221; Ligjin Nr.04/L-
116; Ligjin Nr. 04/L-194; 
Ligji i Buxhetit vjetor 
2015; dhe  Plani vjetor i 
Thesarit. " 

MF 7. Hartimi i Kornizës 
Afatmesme të Shpenzimeve 
komunale 2016-2018 
 

janar-
qershor 

1. KASH-I, i Aprovuar 
 (Qershor) 
 

  Ligji Nr. 03/L-048 LMFPP; 
ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin 
Nr. 03/L-221; Ligjin Nr.04/L-116, 
Ligjin Nr.04/L-194 (LMFPP); Ligji 
Nr. 03/L-049 Ligji për Financat e 
Pushtetit Lokal (LFPL); Ligji vjetor 
i Buxhetit;  Ligji Nr. 03/L-040 për 
Vetëqeverisjen Lokale, Ligji Nr. 
03/L-041 për Kufijtë Administrativ 
Komunal Plani Kontabël; 
Rregullorja e punës së Qeverisë. 

  

MF 8. Grantet qeveritare për 
komunat, të ndara në 

pajtim me LFPL-në 
 

janar-
dhjetor 

1. Grantet e ndara për 
Komuna 

 (Dhjetor) 
 

 Komunat, Qeveria, Kuvendi, 
MASHT, MSH, MAPL, MAP, MIE, 

MPMS 

 KASH-i,  Ligji Nr. 03/L-048 
LMFPP; ndryshuar dhe 

plotësuar me Ligjin Nr. 
03/L-221; Ligjin Nr.04/L-
116, Ligjin Nr.04/L-194 
(LMFPP); Ligji Nr. 03/L-
049 Ligji për Financat e 
Pushtetit Lokal (LFPL); 
Ligji vjetor i Buxhetit;  
Ligji Nr. 03/L-040 për 
Vetëqeverisjen Lokale;  
Ligji Nr. 03/L-041 për 

Kufijtë Administrativ 
Komunal, Plani Kontabël; 
Rregullorja e punës së 
Qeverisë.  

3. Realizimi i planit të të hyrave për vitin 2015 



MF 1. Krijimi i një sistemi 
modern dhe efikas për 

mbledhjen e të hyrave 
Tatimore, Doganore dhe 
tatimit në Pronë. 
 

janar-
dhjetor 

1. Zëvendësimi i 
sistemit bazë SIGTAS 

me një sistem të ri 
 (Dhjetor) 
2. Sistemi ASYCUDA, i 
përmirësuar 
 
 (Dhjetor) 
3. Sistemi i tatimit në 
pronë i zhvilluar.L22 
(Dhjetor) 
 

 "Kosto totale është 10 milion euro 
për 3 vitet e ardhshme. Për vitin 

2015 janë ndarë 1.15 Milion Euro;  
Kosto finaciare e paraparë për 
avancimin e programit  ASYCUDA 
në DK 350.000 euro." 

 Plani Strategjik I ATK-së  
2015-2020; Strategjia e 

IT ATK; Plani Strategjik i 
Doganës 2013-2015; 
Strategjia për fillimin e 
tatimit në tokë. 

MF 2. Monitorimi i realizimit të 
të hyrave të planifikuara për 
vitin 2015 
 

janar-
dhjetor 

1. Raportet periodike 
mbi realizimin e të 
hyrave 
 (Dhjetor) 
 

    

MF 3. Luftimi efikas i krimit të 
organizuar, kontrabandës 
dhe evazionit fiskal 
 

janar-
dhjetor 

1. Aktivitetet e 
përbashkëta të 
autoriteteve të zbatimit 
të ligjit 
 (Dhjetor) 
2. Numri i rastet, e 
zbuluara 
 (Dhjetor) 
3. Numri I rasteve të 
administruara       
 (Dhjetor) 
4. Numri I Planeve 
operative         

 (Dhjetor) 
5. Numri I 
aktvendimeve            
 
 (Dhjetor) 
6. Numri inicimeve të 
veprave penale    
 (Dhjetor) 
7. Numri I rasteve të 
mallrave të ndaluara, 

F19 (Dhjetor) 
 

 PK/MPB, MD, KPK, KGJK  "Strategjia dhe plani i 
veprimit për parandalimin 
dhe luftën kundër 
ekonomisë joformale, 
pastrimin e parave dhe 
financimin e terrorizmit 
2014-2018; Plani 
Strategjik I ATK-së  2015-
2020; Plani Strategjik i 
Doganës 2013-2015; Plani 
Vjetor i Trajtimit të 
Rreziqeve; Strategjia e 
Përmbushjes 2012-2015. 

" 

MF 4. "Plotësim- ndryshimi i 
Ligjit për tatimin në pronën 
e paluajtshme për përfshirje 
ligjore të tatimit në tokë. 
" 

janar-
dhjetor 

1. Aprovimi i Koncept 
Dokumentit  
 (Dhjetor) 
2. Draftimi i plotësim- 
ndryshimit të ligjit 

 "Komunat/Zyrat komunale të 
tatimit në pronë; Institucionet 
tjera me interes si të nivelit 
qëndror, po ashtu edhe lokal " 

 "Ligji për tatimin në 
pronën e paluajtshme; 
Udhëzimet administrative; 
Plani i punës. " 



  (Dhjetor) 
3. Miratimi i ligjit 

 (Dhjetor) 
 

MF 5. Rritja e transparencës, 
përmirësimi i imazhit dhe 
edukimi i tatimpaguesve, 
bizneseve dhe publikut. 
 

janar-
dhjetor 

1. Publikimet sqaruese 
 (Dhjetor) 
 

  Plani Strategjik I ATK-së, 2015-
2020; Plani i komunikimit me 
tatimpagues; Plani Strategjik i 
Doganës 2013-2015.  

  

MF 6. Ndryshimi i Udhëzimit 

Administrativ lidhur me 
Arkat Fiskale 
 

janar 1. Aktivitetet si tryeza, 

Punëtori, Seminare dhe 
format tjera të 
komunikimit 
 (Janar) 
 

    Programi Qeverisës, Plani 

Strategjik i ATK-së, 2015-
2020, Plani i komunikimit 
me tatimpagues, Plani 
Strategjik i Doganës 
2013-2015.  

MF 7. Fillimi i unifikimit të 
Administratës Tatimore dhe 
Doganave të Kosovës. 
 

janar-
dhjetor 

1. Raportet 
 (Dhjetor) 
 

    Plani Strategjik I ATK-së, 
2015-2020, Plani i 
komunikimit me 
tatimpagues, Plani 
Strategjik i Doganës 
2013-2015.  

4. Menaxhimi efikas dhe transparent i financave publike 

MF 1. Përgatitja e raporteve të 
rregullta për ekzekutimin e 
Buxhetit të Kosovës, 
konform LMFPP-së. 
 

janar-
dhjetor 

1. Raportet e rregullta 
periodike Mujore, 
Tremujore dhe Vjetore 
(Dhjetor) 
2. Raportet Specifike 
 

 (Dhjetor) 
3. Publikimi në H27Web 
faqe. (Dhjetor) 
 

 Të gjitha OB-të.  " Ligji për Menaxhimin e 
Financave Publike dhe 
Përgjegjësitë -LMFPP;   
Plani vjetor i Thesarit. " 

MF 2. Zhvillimi i tregut të 
letrave me vlerë. 
 

janar-
dhjetor 

1. Emetimi i 
instrumenteve me 
maturitet 3 mujor; 
 (Dhjetor) 
2. Emetimi i 
instrumenteve me 

maturitet 6 mujor; 
 (Dhjetor) 
3. Emetimi i 
instrumenteve me 
maturitet 1 vjetor; 
 (Dhjetor) 
4. Emetimi i 

 Të gjitha OB-të.  Ligji për Borxhin Publik 



instrumenteve me 
maturitet 2 vjetor; 

 (Dhjetor) 
5. Emetimi i 
instrumenteve me 
maturitet 5 vjetor. 
 (Dhjetor) 
 

MF 3. Ngritja e SIMFK-së nga 
versioni 6.4 në versionin 7.1 
 

janar-
qershor 

1. Manualet e 
përgatitura;  
 (Qershor) 

2. Trajnimi i  
përdorueseve; 
 (Qershor) 
3. Versionit 7.0 I 
instaluar të  Organizatat 
buxhetore; 
 (Qershor) 
4. Konfigurimi i L29 
 
 (Qershor) 

 

   LMFPP-së dhe Planin 
Vjetor të Thesarit 

5. Funksionimi i sistemit të auditimit të brendshëm dhe Menaxhimit financiar dhe kontrollit në harmoni me standardet ndërkombëtare dhe praktikat më të mira të BE-së. 

MF 1. Zhvillimi dhe freskimi i 
dokumenteve strategjike 
dhe kornizës ligjdhënëse 
për MFK dhe AB  
 

janar 1. Aprovimi i strategjisë 
për KBFP për vitin 
2015-2019  nga 
Qeveria                                                                                                                                                                                                               
 (Janar) 
2. Aprovimi i UA për 
licencimin e 
AB(aprovohet nga MF)                                                                                                                                                                                                                                
 (Janar) 
3. Aprovimi i UA për 
përcakimin e kritereve 
për themelimin dhe 
funksionimin e NJAB 
(aprovohet nga MF)." 
 (Janar) 
 

 Organizatat buxhetore   LMFPP, LAB dhe plani 
vjetor i NJQH. 

MF 2. Fuqizimi i rolit monitorues 
të NjQH. 
 

dhjetor 1. Vlerësimi vjetor i 
aktiviteteve për MFK 
dhe AB 
 (Dhjetor) 
 

 Organizatat buxhetore   LMFPP, LAB dhe plani 
vjetor i NJQH. 

MF 3. Ngritja e cilësisë së KBFP-
së përmes trajnimeve, 

janar-
dhjetor 

1. Trajnimet për 
zyrtarët financiar dhe 

 Organizatat buxhetore   LMFPP, LAB dhe plani 
vjetor i NJQH. 



seminareve etj. 
 

për auditorët e 
brendshëm. 

 (Dhjetor) 
 

MF 4. Harmonizimi i projekt- 
ligjit për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit 
Nr.04/L2014 për Kontabilitet 
Raportim financiar dhe 
Auditim me direktivat e reja 
të BE dhe implementimi i tij. 

 

janar-
dhjetor 

1. Plotësim ndryshimi I 
ligjit, i aprovuar; 
 (Dhjetor) 
2. Dorëzimi i pasqyrave 
financiare në  KKRF 
sipas ligjit 
 (Dhjetor) 

3. Përdorimi i SNRF-
ve.H33" 
 (Dhjetor) 
 

8,000 Shoqatat profesionale të biznesit  Ligji për Kontabilitet , 
Raportim Financiar dhe 
auditim. 

MF 5. Zhvillimi i Prokurimeve të 
Centralizuara. 
 

janar-
dhjetor 

1. lista e artikujve të 
përdorimit të 
përbashkët;  
 (Dhjetor) 
2. procedurat e 
aktiviteteve të 
prokurimit. 
 
 (Dhjetor) 
 

 Të gjitha autoritet kontraktuese 
(174)  të nivelit qendror dhe 
komunal. 

 "Ligji i Prokurimit Publik; 
Ligji i Menaxhimit të 
Financave; Plani i punës 
2015; Strategjia e 
Prokurimit Publik. " 

6. Hartimi i akteve normative në fushëveprimin e MF-së narmoni me Avquis dhe avancimi në procesin e Integrimit Evropian. 

MF 1. Draftimi dhe procedimi i 
Projektligjeve sipas 
Programit Legjislativ 2015 
 

janar-
dhjetor 

1. "- Ligjet e aprovuara; 
 
(Të gjitha ligjet janë të 
specifikuara në 
Programin Legjislativ 
për vitin 2015 dhe 
kryesisht janë në 
legjislacionin tatimor, 
doganor, të financave 
të pushtetit lokal dhe të 
ratifikimit të 
marrëveshjeve 
ndërkombëtare 

financiare)." 
 (Dhjetor) 
 

 ZKM, MIE, Ministritë e Linjës  Programit Legjislativ 2015 

MF 2. Hartimi i akteve 
nënligjore dhe  draft 
vendimeve për miratim në 
MF dhe për miratim në 

janar-
dhjetor 

1. Aktet nënligjore, të 
aprovuara; 
 
 (Dhjetor) 

 Ministritë e Linjës  Programit Legjislativ 2016 



Qeverinë e Republikës së 
Kosovës nga fushëveprimi i 

MF-së. 
 

2. Draft vendimet e 
miratuara; 

 
(Për të gjitha sektorët e 
MF-së, përfshirë ATK, 
DK, NJIF dhe AQP ku 
Ministri ka kompetencë 
ligjore për hartimin e 
akteve nënligjore dhe 
të miratimit të draft 
vendimeve.)  
" 
 (Dhjetor) 
 

MF 3. Adresimi i 
rekomandimeve dhe 
obligimeve dalin nga 
dokumentet relevante të 
Agjendës Evropiane (Raporti 
i Progresit, MSA, Liberalizimi 
i Vizave, Konkluzionet e 

DPSA) në dokumentet 
strategjike të MF-së. 
 

janar-
dhjetor 

1. Kontributi për PV 
MSA; 
 (Dhjetor) 
2. Plani vjetor i punës 
së MF; 
 (Dhjetor) 
3. Deklarata e 

Politikave Prioritare 
Afatmesme e MF 
 (Dhjetor) 
4. KASH. 
 (Dhjetor) 
 

 MIE, ZPS/ZKM, MTI, MPB  Raporti I Progresit, MSA, 
Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave, 
Konkluzionet e DPSA. 

MF 4. Monitorimi dhe raportimi 
periodik i zbatimit të PV 
MSA-së, Liberalizimit të 

Vizave dhe obligimeve nga 
fusha e IE 
 

janar-
dhjetor 

1. Raportet tre mujore, 
gjashtë mujore, nëntë 
mujore dhe vjetore.  

 (Dhjetor) 
 

  MIE  PVN MSA, Raportet e KE, 
Konkluzionet e Takimeve 
te DPSA-ve 

MF 5. Sigurimi që ndihma e 
jashtme është e ndërlidhur 
dhe kontribuon në zbatimin 
e prioriteteve të Integrimit 
Evropian dhe planeve të  
Ministrisë së Financave 
 

janar-
dhjetor 

1. Raportet e 
projekteve të IPA; 
 (Dhjetor) 
2. Projektet e TAIEX; 
 (Dhjetor) 
3. Takimet koordinuese 
të GP për J39Donatorë. 
 (Dhjetor) 
 

   Marrëveshja kornizë për 
IPA II. 

MFSK 

1. 1. Në bazë të vendimeve të Qeverisë dhe Parlamentit të Republikës së Kosovës, zbatimi i funksionimit të strukturës së re nga Ministria për Forcën e Sigurisë së Kosovës në 
Ministri të Mbrojtjes dhe nga Forca e Sigurisë së Kosovës në Forca të Armatosura të  



MFSK 1. Hartimi i ligjeve të reja 
dhe 

rishikimi/plotësimi/ndryshimi 
i ligjeve ekzistuese, 
përmbushja e strategjisë 
legjislative në përputhje  me 
rekomandimet e RSSS-së.  
 

janar-
nëntor 

1. Fillimi i 
implementimit të Fazës 

së parë të 
Rekomandimeve të 
RSSS-së që parasheh 
zhvillimin dhe 
kompletimin e kornizës 
kushtetuese ligjore të 
përfshira në Projektligji 
për Ndryshimin dhe 
Plotësimin e Ligjeve që 
kanë të bëjnë me 
Forcat e Armatosura të 
Kosovës. (Nr.04/185 ) 
 (Nëntor) 
2. Në 100 ditëshin e 
parë MFSK do të 
procedojë për miratim 
në QRK Ligjin për 
ndryshimin dhe 
plotësimin e ligjeve që 

kanë të bëjnë me Forca 
të Armatosura 
 (Mars) 
 

 ZKM  " Rekomandimet e RSSS-
së; Projektligji për 

Ndryshimin dhe 
Plotësimin e Ligjeve që 
kanë të bëjnë me Forcat e 
Armatosura të 
Kosovës.(Nr.04/185 )" 

MFSK 2. Ngritja dhe ndërtimi i 
strukturës së Ministrisë së 
Mbrojtjes dhe FAK-ut mbi 
bazën e prioriteteve dhe 
fazave të zhvillimit të 
shprehura në 
Rekomandimet e RSSS-së. 
 

mars-
dhjetor 

1. Fillimi i 
implementimit të Fazës 
së parë të 
Rekomandimeve të 
RSSS-së që parasheh 
zhvillimin dhe 
kompletimin e kornizës 
kushtetuese ligjore, 
doktrinave dhe 
koncepteve për forcën 
e re; 
MFSK, brenda 100-
ditëve mund të draftojë 
vetëm doktrinën dhe 
konceptin për forcën e 

re. Kurse kompletimi i 
kornizës kushtetuese 
është aktivitet që nuk 
varet nga MFSK-ja. 
Korniza ligjore do të 
zhvillohet në 
vazhdimësi dhe në 
raport me ndryshimet 

 MAP  "Rekomandimet e RSSS-
së; Direktiva e Ministrit 
2015. " 



kushtetuese.  
 (Dhjetor) 

2. Aprovimi i strukturës 
organizative të MM dhe 
FAK-ut; 
Aktivitet që varet nga 
QRK-ja, MFSK gjatë 100 
ditëve do të propozojë 
strukturën e FAK-ut dhe 
të MM-së. Struktura e 
FAK-ut ka dal nga 
rekomandimet e RSSS-
së, kurse në strukturën 
e MM-së jemi duke 
punuar. 
 (Dhjetor) 
3. Identifikimi i 
detyrave dhe 
përgjegjësive për 
mision të ri; 
Aktiviteti mund të 

kryhet në 100 ditshin e 
parë; 
 (Dhjetor) 
4. Hartimi i 
dokumenteve të 
nevojshme për evoluim 
të MFSK-së në MM; 
Aktiviteti mund të 
përfundojë në 100 
ditshin e parë. " 
 (Dhjetor) 
 

MFSK 3. Rritja e transparencës 
dhe llogaridhënies ndaj 
institucioneve të Qeverisë 
së   Republikës së Kosovës 
dhe qytetarëve të saj 
 

janar-
dhjetor 

1. Zbatimi i vendimeve 
të QRK-së 
 (Dhjetor) 
2. Planet e Prokurimit; 
 (Dhjetor) 
3. Bashkëpunimi dhe 
raportimi në QS të 

QRK-së; 
 (Dhjetor) 
4. Administrimi i 
Verifikimit, 
Janar-Dhjetor. 
 
 (Dhjetor) 
 

 ZKM  "Objektivat e QRK-së; 
Prioritetet e Sekretarit të 
MFSK-së 2015; " 



MFSK 4. Mbajtja, zhvillimi, 
profesionalizimi i 

kapaciteteve dhe 
gatishmërisë operacionale 
(tanishme) në MFSK dhe 
FSK 
 

janar-
dhjetor 

1. Gatishmëria 
Operacionale, 

planifikimi dhe 
monitorimi; 
 (Dhjetor) 
2. Projektet Kapitale 
bazuar në Planin e 
përgjithshëm të MFSK-
së; 
 (Dhjetor) 
3. Planet, Inspektimet 
dhe vlerësimet e 
Sigurisë; 
 (Dhjetor) 
4. Realizimi Projekteve 
të Komunikimit 
(radiosisteme, IT); 
 (Dhjetor) 
5. Menaxhimi i 
burimeve njerëzore. 
 

 (Dhjetor) 
 

"1,2,4: 
13.559.912,00 € 5:  

22,244,207.03 € " 

  "Strategjia e FSK-së; 
Direktiva e KOMFSK për 

vitin 2015" 

MFSK 5. Shfrytëzimi i  
kapaciteteve të ngritura në 
ndihmë dhe mbështetje 
autoriteteve civile dhe 
komuniteteve. 
 

janar-
dhjetor 

1. Ndihmë dhe 
mbështetje autoriteteve 
civile komuniteteve dhe 
OJQ-ve; 
 (Dhjetor) 
2. Mbajtja e  
Komuniteteve në FSK; 
 (Dhjetor) 
3. Asistenca Mjekësore 
 (Dhjetor) 
 

"3:  50,000.00 €" "QRK OJQ Komunat"  "Strategjia e FSK-së, 
Direktiva e Ministrit 2015" 

2. 2. Hartimi dhe aprovimi i paketës së dokumenteve strategjike të mbrojtjes 

MFSK 1. Kontributi i Ministrisë në 
hartimin e Strategjisë 
Kombëtare; Rishikimi i 
Strategjisë së FSK-së dhe 

Hartimi i Strategjisë së 
Mbrojtjes 
 

shkurt-
tetor 

1. Zbërthimi i 
Dokumenteve 
strategjike në fushën e 
mbrojtjes dhe Aprovimi 

i strategjisë së 
Mbrojtjes. 
 
 (Tetor) 
 

 "KSK ZKM"   Rekomandimet e RSSS-
së 

MFSK 2.  Hartimi dhe aprovimi i  
Doktrinës së Përgjithshme; 

mars-
nëntor 

1. Zbërthimi i 
Dokumenteve 

 "ZKM QRK"  Rekomandimet e RSSS-së 



Librit të Bardhë dhe 
Direktivës së Mbrojtjes për 

vitin 2016. 
 

strategjike në fushën e 
mbrojtjes.  

 
 (Nëntor) 
 

MFSK 3.  Zbërthimi i dokumenteve 
strategjike planifikuese; 
Plani Afatgjatë Zhvillimor; 
Planet mbështetëse të Planit 
Afatgjatë si dhe Plani i 
Integruar Afatmesëm. 

 

mars-
dhjetor 

1. Finalizimi dhe 
aprovimi i PAZH; 
 (Dhjetor) 
2. Finalizimi dhe 
aprovimi i PLMB;  
 (Dhjetor) 

3. Finalizimi dhe 
aprovimi i PIAM. 
 
 (Dhjetor) 
 

 "ZKM QRK"  Rekomandimet e RSSS-së 

MFSK 4. Rritja e transparencës në  
planifikim, programim, 
buxhetim dhe ekzekutim 
(PPBE) si dhe koordinimi 
dhe bashkëpunimi 
ndërinstitucional 
 

janar-
shtator 

1. Rishikimi i Procesit të 
Planifikimit në MFSK 
dhe adaptimi i tij me 
misionin e ri të MM-së 
dhe FAK.  
 
 (Shtator) 
 

 "QRK "  Procesi i Planifikimit në 
MFSK 

3. 3. Zgjerimi i bashkëpunimit bilateral me Forcat e Armatosura të Shteteve të Bashkuara të Amerikës, vendeve të rajonit, NATO-s dhe BE-së. 

MFSK 1. Thellimi i bashkëpunimit 
bilateral me shtetet e 
rajonit, NATO-s dhe me 
gjerë si dhe hartimi dhe 
koordinimi i planeve 
bilaterale 
 

janar-
shtator 

1.  Koordinimi, Hartimi 
dhe Finalizimi i 
marrëveshjeve të 
bashkëpunimit, Prioritet 
për vitin 2015: 
Hungaria, Çekia, 
Suedia, Norvegjia, 
Austria dhe Zvicra;  
 (Dhjetor) 
2. Koordinimi i 
bashkëpunimit me 
shtetet e rajonit NATO-
n, BE-së dhe me gjerë; 
 (Dhjetor) 

3. Koordinimi i 
aktiviteteve me shtetet 
në kuadër të SOFA-ve 
dhe marrëveshjeve 
tjera. 
 
 (Dhjetor) 

" 265,000.00 €"    Direktiva e Ministrit për 
vitin 2015 



 

MFSK 2. Zgjerimi i bashkëpunimit 
me Gardën Kombëtare të 
Iowa-s dhe sinkronizimin e 
të gjitha aktiviteteteve me 
Zyrën e Bashkëpunimit të 
Mbrojtjes të SHBA-ve (US 
ODC) 
 

janar-
shtator 

1. Sinkronizimi dhe 
koordinimi i aktiviteteve 
me Zyrën e 
Bashkëpunimit të 
Mbrojtjes të SHBA-ve 
(US ODC) dhe Gardën 
kombëtare të Iowa-s. 
 
 (Dhjetor) 
 

 "MPJ US ODC AJOVA"   Direktiva e Ministrit për 
vitin 2015 

MFSK 3. Dërgim i atasheve 
ushtarakë të RKS-së në 
ambasadat tona, dhe 
sinkronizimi i aktiviteteve 
me atashetë e akredituar në 
RKS. 
 

janar-
shtator 

1.  Kordinimi mbi 
vendosjen  e atasheve 
të FSK-së sipas 
prioriteteve; 
 (Nëntor) 
2. Sinkronizimi i 
aktiviteteve me 
atashetë e FSK-së; 
 (Nëntor) 

3. Konferencë me 
atashetë e FSK-së; 
 (Nëntor) 
4. Sinkronizimi i 
aktiviteteve me 
atashetë e akredituar 
në Kosovë dhe për 
Kosovën.  
 (Nëntor) 
 

 MPJ   Direktiva e Ministrit për 
vitin 2015 

MFSK 4. Pjesëmarrje e Forcës në 
ushtrime fushore, 
konferenca, seminare dhe 
aktivitete tjera me karakter 
rajonal dhe anëtarësimi në 
iniciativat rajonale 
 

janar-
dhjetor 

1. Koordinimi i 
aktiviteteve për 
pjesëmarrje dhe 
kontribut në iniciativat 
rajonale që jemi 
anëtarë. RCC dhe 
RACVIAC 
 (Dhjetor) 
2. Koordinimi i 

aktiviteteve për 
anëtarësim në 
iniciativat rajonale  A5, 
SEEDM, SEEBRIG,  
EMAC).  
 (Dhjetor) 
 

672,000,00 € MPJ   Direktiva e Ministrit për 
vitin 2015 dhe Direktiva e 
KOMFSK për vitin 2015 



MI 

1.  Krijimi i ambientit të favorshëm dhe të sigurt për ngritjen e cilësisë të shërbimeve në fushën e Transportit 

MI 1. "Subvencionimi i 
shërbimeve në transportin 
tokësor Hekurudhorë / 
Rrugorë 
1) Transport hekurudhorë   
(931,959 euro ) 
2)Transport Rrugorë            
(811,855 euro )" 
 

janar-
dhjetor 

1. Pagesat mujore sipas 
marrëveshjes për OSHP 
mes MI-së dhe 
TrainKos të realizuara        
 (Dhjetor) 
2. Pagesat mujore sipas 
shërbimeve të kryera 
nga operatorët 
kontraktues, bazuar në 
kontratën e nënshkruar 
MI-Operator të 
realizuara. " 
 (Dhjetor) 
 

 1,743,814  MZHE, KK 4.2.4 Strategjia e Transportit 
Multimodal 

MI 2. Harmonizimi i rendeve të 
udhëtimit 
 

janar-
dhjetor 

1. Rendet e udhëtimit 
të harmonizuara 
 (Dhjetor) 
 

 10,000   Shoqata e Transportuesve  Strategjia e Transportit 
MultiModal 

MI 3. Identifikimi i 
vendndaljeve të autobusëve 
dhe krijimi i databazës / 
Baza e të dhënave. 
 

janar-
dhjetor 

1. Vendndaljet e 
autobusëve të 
identifikuara. 
 
 (Dhjetor) 
2. Baza e të dhënave e 
krijuar. (Dhjetor) 
 

 15,000  KK  Strategjia e Transportit 
MultiModal 

MI 4. Aprovimi I Strategjisë 
Sektoriale dhe Transportit 
Multimodal 
 

janar-
dhjetor 

1. Strategjia Sektoriale 
dhe Transportit 
Multimodal e Aprovuar  
 (Dhjetor) 
 

 MF, ZPS 4.2.4 Strategjia e Transportit 
MultiModal 

MI 5. "1) Inspektimi i rrugëve 
publike;  
2) Inspektimet e transportit 
rrugorë, stacioneve të 
autobusëve, terminalet e 

mallrave;  
3)  Inspektimet e qendrave 
të kontrollimit teknik të 
automjeteve;   
4) Inspektimet në 
autoshkolla. " 
 

janar-
dhjetor 

1. 530 Inspektime të 
realizuara  
 (Dhjetor) 
2. 890 Inspektime  të 
realizuara  

 (Dhjetor) 
3. 460 Inspektime  të 
realizuara  
 (Dhjetor) 
4. 970 Inspektime  të 
realizuara " 
 (Dhjetor) 

 10,000  "MPB, PK, Gjykatat Kompetente, 
Kuvendet Komunale, OEK," 

4.2.4 Strategjia e Transportit 
MultiModal 



 

2. Rritja i sigurisë në Komunikacion dhe Mbrojtja e Ambientit 

MI 1. Fushata për edukimin 
dhe ngritjen e vetëdijësimit 
në komunikacion rrugorë.  
 

qershor 1. 40.000 broshura të 
shpërndara                                             
(Qershor) 
2. 500 pano reklamuese 
të vendosura;                           
 (Qershor) 
3. 100.000 fletëpalosje 
të shpërndara.      
(Qershor) 
 

 65,000  " MASHT, MPB, PK, MSH,UP" 4.2.4 Strategjia për sigurinë në 
komunikacionin rrugore. 

MI 2. "1)  Publikimi i një 
katalogu të dënimeve, duke 
pasur parasysh shkallën e 
shkeljeve. 
2) Implementimi i 
sondazheve periodike për 
përdorimin e rripave të 

sigurisë dhe të ulëseve për 
fëmijë. 
3)  Implementimi në tërë 
vendin i hartave me rrugë 
të sigurta për shkollat fillore 
në bashkëpunim me 
drejtoritë e shkollave dhe 
PK." 
 

dhjetor 1. 5000 katalogë, të 
shpërndara.  
 (Dhjetor) 
2. 1750 sondazhe të 
përfunduara. 
 (Dhjetor) 
3. 100 harta në shkolla 

të vendosura." 
 (Dhjetor) 
 

 45,000  " MASHT, MPB, PK, UP"  Strategjia për sigurinë në 
komunikacionin rrugorë. 

MI 3. Kontrollimi teknik i 

automjeteve, aftësimi 
profesional i inspektuesve të 
automjeteve, kontrollimi 
teknik i automjeteve në 
rrugë. 
 

janar-

dhjetor 
1. Numri i automjeteve 

të cilat kanë qenë në 
kontrollim teknik 
(Raporte mujore). 
 (Dhjetor) 
2. Numri i automjeteve 
të cilat nuk e kalojnë 
kontrollin teknik 
(Raporte mujore). 
 (Dhjetor) 
3. Programi i përgatitur 
dhe miratuar  
 (Mars) 
4. Numri i inspektuesve 
të cilët marrin pjesë në 
trajnim          (Prill) 
5. Numri i inspektuesve 
të cilët fitojnë të 

 4,000   4.2.4  



drejtën e ushtrimit të 
inspektimit të 

automjeteve  
 (Tetor) 
6. Nxjerrja e akteve të 
nevojshme ligjore dhe 
nënligjore.  
 (Dhjetor) 
 

MI 4. Kontrolli i gazrave të 
liruara nga automjetet 

 

janar-
shtator 

1. 400 - 500 inspektues 
të trajnuar të QKT-ve.  

 (Shtator) 
 

 5,000  "QKT, QAK " 4.2.4  

MI 5. Aprovimi i startegjisë për 
sigurinë në komunikacion  
rrugorë 
 

dhjetor 1. Startegjia e Sigurisë 
Rrugore e aprovuar  
 (Dhjetor) 
 

 Këshilli i Sigurisë Rrugore,MF 4.2.4  

MI 6. Testimi i kandidatëve për 
patent shofer, përgatitja 
dhe ngritja profesionale e 
shoferëve, instruktorëve, 
ligjëruesve profesional në 
autoshkolla, pyetësve 
(examinerëve) 
 

janar-
dhjetor 

1.  Numri i kandidatëve 
të testuar, numri i 
instruktorëve dhe 
shoferëve profesional.            
(Raporte mujore)  
 (Dhjetor) 
2. Numri i kandidatëve 
të cilët kalojnë 
provimin, efikasitetit 
(numri i kandidatëve të 
cilët kalojnë provimin 
për herë të parë)  
(Raporte mujore)                        
(Dhjetor) 
3. Numri i shofereve, 
instruktoreve të cilët 
marrin pjesë në provim, 
efikasitet (raporte 
tremujore); (Dhjetor) 
4. Numri i ligjëruesve 
profesional të cilët 
marrin pjesë në provim, 
efikasiteti (Raporte 
tremujore); 
 (Dhjetor) 
5. Numri i pyetësve të 
cilët marrin pjesë në 
provim, efikasiteti të 
realizuara (raporte 
tremujore). (Dhjetor) 

 320,000   4.2.4  



 

3. Bashkëpunimi dhe Anëtarësimi i Republikës së Kosovës në organizata ndërkombëtare në fushën e  Transportit 

MI 1. Pjesëmarrja në takimet e 
grupeve teknike në CIECA 
(Komiteti ndërkombëtar për 
patentë shofer) dhe CITA 
Komiteti ndërkombëtar për 
kontrollim teknik të 
automjeteve) 
 

janar-
dhjetor 

1. Tri takime në grupet 
punuese të realizuara.                              
(Dhjetor) 
2. Kongresi I CITA -s, 
prill  
 (Prill) 
3. Kongresi I CIECA -s 
 (Maj) 
4. Nuk është vendosur 
se në cilat grupe 
punuese do të 
vazhdojmë me 
pjesëmarrje. 
 
 (Dhjetor) 
 

 30,000   4.2.4  

MI 2. "1) Pjesëmarrja e rregullt 

në Takimet e Komitetit 
Drejtues SEETO;                                  
2)  Pjesëmarrja në Grupet 
Punuese të Hekurudhave 
dhe Sigurisë Rrugore 
SEETO;                                                         
3)  Pjesëmarrja në Takimin 
vjetor të Ministrave të 
Rajonit,  Organizuar nga 
SEETO.) " 

 

janar-

dhjetor 
1. Katër takime të 

Komitetit Drejtues të 
realizuara.            
 (Dhjetor) 
2. Dy takime vjetore të 
Grupeve Punuese të 
realizuara.   (Nëntor) 
3. Një takim vjetor të 
Ministrave të rajonit i 
realizuar. 
 (Dhjetor) 

 

 150,000   4.2.4 Strategjia e Transportit 

Multimodal 

MI 3. "Pjesëmarrja në takimet 
e IRF ( International Road 
Federation)  
 IRU ( International Road 
Union)  
UITP ( International 
asocciation of Public 
Transport) CORTE." 
 

janar-
dhjetor 

1. Dy takime të 
rregullta vjetore të 
realizuara. 
 (Dhjetor) 
 

 150,000  MPJ  4.2.4 Strategjia e Transportit 
Multimodal. 

MI 4. Aplikimi për anëtarësim 
të Kosovës në organizatat 
ndërkombëtare (ITF-
international transport 
forum AETR, INTERBUS, 
ADR, UIC, CER, ICAO, 
IATA) dhe në oragnizatat 

janar-
dhjetor 

1. Numri i aplikacioneve 
të dërguara  
 (Dhjetor) 
 

 100,000  AAC,MPJ 4.2.4 Strategjia e Transportit 
Multimodal 



ndërkombetare të 
Aviacionit: ICAO, EASA, 

EUROKONTROLL. 
 

MI 5. Inicimi i marrëveshjeve 
bilaterale:                        
1. Gjermani, 2. Maqedoni, 
3.Mali i Zi 4.Francë, 5.Ceki, 
6.Norvegji, 7. Luxemburg, 
8. Holandë, 9. Shtetet 
Baltike dhe 10.pjesëmarrja 

në takimet e komisioneve të 
përbashkëta teknike me 
vendet me të cilat 
ekzistojnë marrëveshjet. 
 

janar-
dhjetor 

1. Marrëveshjet 
bilaterale të inicuara 
dhe finalizuara.  
 (Dhjetor) 
 

 70,000  MPJ  4.2.4 Strategjia e Transportit 
Multimodal. 

4. Përmirësimi i legjislacionit, përafrimi dhe harmonizimi i legjislacionit me atë të Bashkimit Evropian 

MI 1. Përgatitja dhe miratimi i 
Ligjit për siguri në 
komunikacionin rrugorë 

 

shtator 1. Ligji për siguri në 
komunikacion rrugor i 
aprovuar.  

 (Shtator) 
 

 5,000  " MPB, Kuvendi,PK OJQ, MSH" 4.2.4  

MI 2. "Hartimi I  akteve 
nënligjore nga Ligji i 
Transportit Rrugorë 
" 
 

dhjetor 1. UA për regjistrin 
elektornik kombëtar të 
operatorëve të 
transportit rrugorë I 
miratuar  
 (Dhjetor) 
 

  4.2.4  

MI 3. "Hartimi i akteve 
nënligjore nga Ligji për 
materie të rrezikshme       
" 
 

dhjetor 1. UA për certifikimin e 
automjeteve dhe 
mënyrën e transportit 
të mallrave të 
rrezikshme në 
transportin rrugor, I 
miratuar 
 (Dhjetor) 
2. UA për licencimin e 
punëtorive/serviseve 
dhe lëshimin e 
karteleve te tahografit 
digjital, i miratuar  
 (Dhjetor) 
 

  4.2.4  

MI 4. "Hartimi i akteve dhjetor 1. U.A për detajizimin e   4.2.4  



nënligjore nga Ligji për 
Hekurudhat 

" 
 

përmbajtjes të 
ekspozeut të rrjetit  i 

miratuar  
 (Dhjetor) 
 

5. Rehabilitimi i rrjetit egzistues si dhe ndërtimi i rrugëve të reja 

MI 1.  Rehabilitimi i Rrugës M 9 
Prishtinë - Pejë, segmenti 
Arllat - Kijevë L= 8.7 km 
dhe segmenti: Klinë - Pejë 

Lot5 dhe 6, L = 6.6 km   
 

dhjetor 1. 8.7 Km të 
përfunduara  
 (Dhjetor) 
 

 5,000,000  MF,MAPH,MTI,  MZHE,KK 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 

MI 2. " Rehabilitimi i Rrugës M 
2   
Prishtinë - Mitrovicë, 
segmenti Milloshevë - Lumi i 
Madh, L=7.2 km. " 
 

dhjetor 1. 7.2  km të 
përfunduara dhe 14 km 
të filluara. 
 (Dhjetor) 
 

 20,100,000  MF,MAPH,MTI,  MZHE,KK 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 

MI 3. "Zgjerimi i rrugës 
Komoran-Drenas-Skënderaj, 
 të kontraktuara 13 km" 
 

dhjetor 1. 13 km të 
përfunduara  
 (Dhjetor) 
 

 5,000,000  MF,MAPH,MTI,  MZHE,KK 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 

MI 4. Asf.Rrugëve "B.Ademi" 
dhe "D.Islami" 
 

dhjetor 1. 2,5 km të 
përfunduara  
 (Dhjetor) 
 

 1,500,000  MF,KK 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 

MI 5. "Asfaltimi i rrugës Abri e 
Epërme - 

Tërdevc-Gollubovc" 
 

dhjetor 1. 4,7 km të 
përfunduara  

 (Dhjetor) 
 

 500,000  MF,KK 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 

MI 6. "Ndërtimi i rrugës 
Mushtisht-Budakovë- 
Jezerc-Ferizaj, të 
kontraktuara 18.7 km" 
 

dhjetor 1. 7 km të përfunduara  
 (Dhjetor) 
 

 1,000,000  MF,KK 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 

MI 7. Ndërtimi i Rrugës 
Nacionale Deçan -                                  

Kufriri me Malin e Zi ( Plavë 
) 
 

tetor 1. 4 km të përfunduara  
 (Tetor) 

 

 1,000,000  MF,KK 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 

MI 8. " Ndërtimi i rrugës Loxhë 
- Kërstovc -  
Resujë - Qollapek, të 
kontraktuara 19.75 km " 

tetor 1. 7 km të përfunduara  
 (Tetor) 
 

 800,000  MF,KK 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 



 

MI 9.  Ndërtimi i rrugës Piranë 
- Mamushë  
 

nëntor 1. 5,69 km të 
përfunduara  
 (Nëntor) 
 

 759,000  MF,KK 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 

MI 10. "Ndërtimi dhe Asfaltimi  
i Rrugës Pollatë –  
Reqicë – Demahmetaj  " 
 

tetor 1. 7 km të përfunduara  
 (Tetor) 
 

 900,745  MF,KK 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 

MI 11. Asfaltimi i rrugës 
regjionale R 221- Istog 
 

dhjetor 1. 7 km të përfunduara  
 (Dhjetor) 
 

 900,000  MF,KK 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 

MI 12. Zgjerimi i rrugës 
nacionale M25.2, segmenti 
Udhëkryqi për rrugën e 
vjetër të Gjilanit - Graçanicë 
 

dhjetor 1. 1 km e përfunduar  
 (Dhjetor) 
 

 1,000,000  MF,MAPH,MTI,  MZHE,KK 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 

MI 13.  Ndërtimi i rrugës që 
lidhë Prizrenin me 
autostradën Ibrahim 
Rugova  
 

nëntor 1. 1,1 km e përfunduar  
 (Nëntor) 
 

 840,000  MF,KK 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 

MI 14. Ndërtimi i rrugës në 
Vojnik - Osojan 
 

dhjetor 1. 2 km e përfunduar  
 (Dhjetor) 
 

 500,000  MF,KK 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 

MI 15. Bashkëfinancimi me 
Kuvendet Komunale të 
Mitrovicës së Veriut, 
Zveçanit, Zubin Potok dhe 
Leposaviqit. 
 

dhjetor 1. 40 km të 
përfunduara  
 (Dhjetor) 
 

 6,000,000  MF,KK,MPL 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 

MI 16. Mirëmbajtja verore dhe 
dimërore e rrugëve 
nacionale dhe rajonale 
 

dhjetor 1. 1940 km të 
mirëmbajtura  
 (Dhjetor) 
 

 10,500,000  MF 4.2.4 Strategjia e 
TransportiMultimodal. 

MI 17. Sinjalizimi horizontal 

dhe vertikal i rrugëve 
nacionale dhe rajonale 
 

nëntor 1. 1940 km të 

sinjalizuara  
 (Nëntor) 
 

 2,000,000  MF 4.2.4 Strategjia e 

TransportiMultimodal. 

MIE 

1. "Avancimi i kornizës nacionale të politikave për Integrim Evropian, me qëllim të zbatimit të Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit " 

MIE 1. Hartimi i Planit Kombëtar janar- 1. PKMA i finalizuar dhe 50,000 "Kuvendi  ZKM Ministritë e linjës   



për Miratimin e Acquis-së 
(NPAA/PKMA) 

 

shtator miratuar nga Qeveria 
dhe Kuvendi 

 (Shtator) 
 

Institucionet e pavarura   " 

MIE 2. "Zhvillimi i një Sistemi të 
integruar për Monitorim dhe 
Raportim (M&R) për 
zbatimin e PKMA-së  
" 
 

shtator-
dhjetor 

1. Sistemi i integruar 
për Monitorim dhe 
Raportim (M&R) për 
zbatimin e PKMA-së i 
zhvilluar  
 
 (Dhjetor) 

 

10,000    

2. Udhëheqja dhe menaxhimi i procesit të reformave gjithëpërfshirëse që kërkohen nga procesi i anëtarësimit në BE, në kuadër të kornizës së Dialogut të Procesit të 
Stabilizim-Asociimit (DPSA) me BE-në dhe Dialogut për Liberalizimin e Vizave, si dhe monitorim 

MIE 1. "Përgatitja dhe zhvillimi i 
dialogut politik Kosovë-BE 
në kuadër të kornizës së 
DPSA-së 
 
" 

 

qershor-
korrik 

1.  Një (1) raport para 
Mbledhjes Plenare të 
DPSA-së i hartuar dhe i 
miratuar nga Komiteti 
Punues për Integrim 
Evropian (KPIE) dhe 

Këshilli Ministror për 
Integrim Evropian 
(KMIE)  
 (Korrik) 
2. Mbledhja Plenare e 
DPSA-së e përgatitur 
dhe e mbajtur (Korrik) 
3. Konkluzionet e 
Mbledhjes Plenare të 
DPSA-së të hartuar dhe 
të miratuar nga 
Komiteti Punues për 
Integrim Evropian 
(KPIE) dhe Këshilli 
Ministror për Integrim 
Evropian (KMIE) 
 
 (Korrik) 
 

50,000 "Kuvendi  ZKM Ministritë e linjës 
Institucionet e pavarura  " 

  

MIE 2. "Përgatitja dhe zhvillimi i 
dialogut të politikave 
Kosovë-BE në kuadër të 
kornizës së DPSA-së, në 
fushat e:  
1. Drejtësisë, lirisë dhe 
sigurisë; 
2, Reformës së 

janar-
gusht 

1. Shtatë (7) raporte 
para mbledhjeve të 
Nënkomiteteve të 
DPSA-së të hartuar dhe 
të miratuar nga 
Komisionet përkatëse 
Ekzekutive për Integrim 
Evropian (KEIE) (Korrik) 

5,000 "ZKM Ministritë e linjës 
Institucionet e pavarura " 

  



administratës publike; 
3. Tregtisë, industrisë, 

NVM-ve, doganave dhe 
tatimeve;  
4. Bujqësisë, zhvillimit rural, 
pylltarisë, peshkatarisë dhe 
sigurisë së ushqimit;  
5. Tregut të brendshëm, 
konkurrencës, mbrojtjes së 
konsumatorit dhe asaj 
shëndetësore;  
6. Inovacionit, kapitalit 
njerëzor, politikave soicale 
dhe shoqërisë së 
informacionit;  
7. Transportit, mjedisit, 
energjisë dhe zhvillimit 
rajonal; dhe  
8. Ekonomisë, statistikave 
dhe kontrollit financiar  
" 

 

2. Tri (3) raporte të 
mbledhjeve të Grupit të 

Veçantë për RAP të 
hartuar dhe të miratuar 
nga KEIE Qeverisja  
 (Korrik) 
3. Shtatë (7) mbledhje 
të Nënkomiteteve të 
DPSA-së të përgatitura 
dhe të mbajtura  
(Korrik) 
4. Konkluzionet e shtatë 
(7) mbledhjeve të 
Nënkomiteteve të 
DPSA-së të hartuar dhe 
të miratuar nga 
Komisionet përkatëse 
Ekzekutive për Integrim 
Evropian (KEIE)  
 (Gusht) 
5. Konkluzionet e tri (3) 

mbledhjeve të Grupit të 
Veçantë për RAP të 
hartuar dhe të miratuar 
nga KEIE Qeverisja 
 (Dhjetor) 
 

MIE 3. "Përgatitja dhe zhvillimi i 
Dialogut për Liberalizimin e 
Vizave (në nivelin politk dhe 
atë teknik) mes Kosvës dhe 
BE-së  
" 
 

janar-
shtator 

1. Dy (2) Mbledhje të 
Zyrtarëve të Lartë 
(MZL/SOM) të 
përgatitura dhe të 
mbajtura  
 (Shtator) 
2. Tri (3) misione 
vlerësimi të BE-së 
(sipas blloqeve të 
Udhërrëfyesit) të 
përgatitur, mbajtur dhe 
raportet të nxjerra  
 (Shtator) 

 

50,000 "ZKM Ministritë e linjës 
Institucionet e pavarura " 

 Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave me 
BE-në 

3. Planifikimi, lehtësimi dhe monitorimi i rregullt i zbatimit të reformave gjithëpërfshirëse që kërkohen nga Procesi i Stabilizim-Asociimit (PSA), në kuadër të kornizës nacionale 
Agjendës Evropiane  

MIE 1. Hartimi i Planit të 
Veprimit për zbatimin e 
rekomandimeve nga Raporti 
i Progresit (PVRP) 2015 

janar  1. PVRP 2015 i miratuar 
nga Qeveria 
 (Janar) 
 

3,500 "ZKM Ministritë e linjës 
Institucionet e pavarura  " 

  



 

MIE 2. "Monitorimi dhe vlerësimi 
i zbatimit të Planit vjetor 
dhe dokumenteve të tjera 
relevante në kuadër të 
agjendës evropiane dhe 
DPSA-së  
" 
 

prill-
nëntor 

1. Dy (2) Inpute për 
Raportin e Progresit 
2015 të hartuar dhe 
miratuar nga strukturat 
koordinuese për IE 
 (Shtator) 
2. Dy (2) raporte 
statistikore për zbatimin 
e Planit vjetor të 
hartuar dhe miratuar 
nga strukturat 
koordinuese për IE 
(Nëntor) 
 

30,000 "ZKM Ministritë e linjës 
Institucionet e pavarura " 

  

MIE 3. "Monitorimi dhe vlerësimi 
i zbatimit të Planit të punës 
për adresimin e 
rekomandimeve të dala nga 
Raporti II i Progresit i KE-së 

për përmbushjen e kritereve 
të Udhërrëfyesit për 
Liberalizimin e Vizave  
" 
 

qershor 
-shtator  

1. Një (1) raport për 
zbatimin e Planit vjetor 
tw punws pwr LV i 
hartuar dhe i dërguar 
KE-së 

 (Shtator) 
 

7,000 "ZKM Ministritë e linjës 
Institucionet e pavarura " 

 Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave me 
BE-në 

4. Koordinimi i asistencës së BE-së dhe të donatorëve bilateralë 

MIE 1. Programimi, koordinimi 
dhe monitorimi i 
instrumenteve financiare të 

BE-së (IPA, IPA MB, TAIEX, 
Tëinning)  
 

janar-
dhjetor 

1. Instrumentet 
financiare të BE-së 
(IPA, IPA MB, TAIEX, 

Twinning) për 2015 të 
programuar  
 (Dhjetor) 
 

 "ZKM Ministritë e linjës 
Institucionet e pavarura " 

  

MIE 2. "Programimi i ëBIF-it: 
(i)  Përgatitja e projekt 
propozimeve;  
(ii) Takimet brenda kornizës 
së ëBIF-it. 

" 
 

janar-
dhjetor 

1. WBIF 2015 i 
programuar (Dhjetor) 
 

5,000 "ZKM Ministritë e linjës 
Institucionet e pavarura " 

  

MIE 3. Udhëheqja dhe 
koordinimi i punës së 
Grupeve Punuese për 
Koordinimin e Donatorëve 
 

janar-
dhjetor 

1. Mbledhjet e rregullta 
të Grupeve Punuese për 
Koordinimin e 
Donatorëve të mbajtura 
(Dhjetor) 

6,000 "ZKM Ministritë e linjës 
Institucionet e pavarura " 

  



 

MIE 4. Koordinimi i donacioneve 
permes Platformës për 
Menaxhimin e Ndihmës së 
Jashtme: 
 

janar-
dhjetor 

1. Të dhënat mbi 
aktivitetet e donatorëve 
dhe profilet e tyre në 
AMP të përditësuar  dhe 
të validuara rregullisht 
(Dhjetor) 
2. Rporti vjetor mbi 
aktivitetet e donatorëve 
për vitin 2014 i hartuar 
(Dhjetor) 
3. Aktivitetet e bashkë-
financuara të 
raportuara  (Dhjetor) 
4. Procesi për 
integrimin e AMP-së në 
proceset buxhetore i 
filluar  (Dhjetor) 
5. Raportet tremujore 
mbi shpenzimet e 
donatorëve të hartuar 
dhe publikuar  
 (Dhjetor) 
6. AMP e mirëmbajtuar 
teknikisht (Dhjetor) 
 

17,000 "ZKM Ministritë e linjës 
Institucionet e pavarura " 

  

5. Avancimi i kornizës strategjike dhe asaj institucionale për përafrimin e legjislacionit kombëtar me Acquis-në e BE-së, me qëllim të zbatimit të Marrëveshjes së Stabilizim-
Asociimit 

MIE 1. "Kontrolli i 
pajtueshmërisë së projekt-
akteve normative me Acquis 
dhe koordinimi i procesit të 
përkthimit: 
" 
 

janar-
dhjetor 

1. Fushat  prioritare për 
përafrim të legjislacionit 
kombëtar me acquis të 
përcaktuara;  
 (Dhjetor) 
2. Trajnime të rregullta 
të zyrtarëve për 
përafrimin e 
legjislacionit të mbajtur; 
 (Dhjetor) 
3. Aktivitetet për 
bashkëpunim me 
vendet e rajonit në 
përafrimin e 
legjislacionit kombëtar 
me acquis të planifikuar 
dhe kryer;  
 (Dhjetor) 
4. Mbikëqyrja e zbatimit 

Kosto 
administrative  

"ZKM Ministritë e linjës 
Institucionet e pavarura " 

 Marrëveshja e Stabilizim-
Asociimit  



të kornizës ligjore për 
fushën e përafrimit të 

legjislacionit e kryer 
rregullisht 
 
 (Dhjetor) 
 

MIE 2. Koordinimi i përkthimit të 
Acquis-së 
 

janar-
dhjetor 

1. Udhëzuesit për 
përkthim të acquis-së të 
hartuar (Dhjetor) 
2. Të gjitha aktet e 

acquis-së të përkthyer 
nga Ministritë e Linjës 
të identifikuar dhe 
mbledhur në një vend 
(Dhjetor) 
3. Aktet e acquis-së të 
përkthyer nga Ministritë 
e Linjës të rishikuar   
 (Dhjetor) 
4. Baza e të Dhënave e 

Terminologjisë e 
zhvilluar dhe e 
përditësuar në baza 
mujore (Dhjetor) 
 

Kosto 
administrative  

"ZKM Ministritë e linjës 
Institucionet e pavarura " 

 Marrëveshja e Stabilizim-
Asociimit  

MKK 

1. Kthimi i qëndrueshëm i personave të zhvendosur brenda vendit, personave të zhvendosur 

MKK 1. Përkrahja për kthim 
përmes rindërtimit të 
shtëpive 
 

janar-
dhjetor 

1. 60 shtëpi të 
rindërtuara (rindërtimi i 
plotë dhe riparimet e 
vogla)       (Mars) 
2. Procedurat për 
fillimin e ndërtimit të 
shtëpive për të kthyerit 
përfitues, të zhvilluara).  
 (Dhjetor) 
 

2,000,000.00 € KK  (Kuvendet Komunale) Veprimi 
nr.15.4 

 Strategjia për Komunitete 
dhe Kthim 2014-2018, 
Udhëzuesit për përkrahjen 
e kthimit,  

MKK 2. Krijimi i lehtësirave për 
kthim të familjeve të 
zhvendosura pakicë, 
ndërtimi i  shtëpive me 
infrastrukturë përkatëse.  
 

janar-
dhjetor 

1. 100 shtëpi të 
ndërtuara   (Mars) 
2. Vlerësimi, selektimi 
dhe përzgjedhja e së 
paku 30 përfitueseve të 
parë të projektit i 
zhvilluar; 5 vizita të të 
zhvendosurve në Serbi, 

MKK – 2 mil. €/EU-
RRK IV – 4 mil. € – 
250 familje  

ZKM, KE, KK, ML  Veprimi 
nr.15.4 

Strategjia për Komunitete 
dhe Kthim 2014-2018; 
Udhëzuesit për përkrahjen 
e kthimit, Projekt në 
kuadër të IPA-së 2012 



Mal të Zi dhe brenda 
Kosovës, të zhvilluara. 

 (Dhjetor) 
 

MKK 3. Vazhdimi i projektit 
përmes Programit për 
Mbështetje të Strehimit për 
të kthyerit nga ish-
Republika Jugosllave e 
Maqedonisë dhe Republika 
e Malit të Zi (periudha e 

implementimit të projektit 
2013-2015). 
 

janar-
dhjetor 

1. 18 familje të kthyera 
(strehuara)  (Mars) 
2.  Vizita të të 
zhvendosurve në Mal të 
Zi dhe Maqedoni të 
zhvilluara; Vlerësimi 
dhe përzgjedhja e 

përfituesve, i zhvilluar)   
 (Dhjetor) 
 

MKK /EU – 60 
familje / MKK – 
200,000.00 € /BE 
– 1. 

KK, KE Veprimi nr.15 Strategjia për Komunitete 
dhe Kthim 2014-2018, 
Udhëzuesit për përkrahjen 
e kthimit, Projekt në 
kuadër të IPA-së 2013 

MKK 4. Zhvillimi i projekteve 
infrastrukturore në 
bashkëpunim ndërmjet 
nivelit qëndror dhe lokal.  
 

janar-
dhjetor 

1. 20 projekte 
infrastrukturore, të 
zhvilluara  (Mars) 
2. 2 projekte 
infrastrukturore nga viti 
i kaluar të finalizuara; 
procedura për fillimin e 
projekteve të reja i 
zhvilluar.   
 (Dhjetor) 
 

 1 mil. € KK, ML Veprimi 
nr.15.4 

 Strategjia për Komunitete 
dhe Kthim 2014-2018, 
Udhëzuesit për përkrahjen 
e kthimit  

MKK 5. Mbështetja për mbylljen 
e qendrave kolektive në KK 
Shtërpcë (periudha e 
implementimit të projektit 
2015-2017). 
 

prill-
dhjetor 

1. 3 Qendrat kolektive 
në Komunën e 
Shtërpcës, të mbyllura; 
(periudha e 
implementimit të 
projektit, prill 2015-
2017) 
 (Dhjetor) 
 

BK /EU – 60 
familje / BK –
100,000.00 € /BE 
– 1 mil 

KK Shtërpcë Veprimi 
nr.15.3 

Strategjia për Komunitete 
dhe Kthim 2014-2018, 
Udhëzuesit për përkrahjen 
e kthimit, Projekt në 
kuadër të IPA-së 2014 

2. Fuqizimi dhe Stabilizimi i Komuniteteve në Kosovë  

MKK 1. Realizimi i "Programit të 
KE-së për Stabilizimin e 
Komuniteteve III" faza e 
tretë për të krijuar 
gjenerimin e të ardhurave 
dhe mundësitë e punësimit 
midis komuniteteve pakicë 
në të gjitha regjionet e 
Kosovës, (periudha e 
implementimit të projektit 
2015-2017). 

qershor- 
dhjetor  

1.  200 projekte të 
zbatuara dhe 250 pozita 
të qëndrueshme të 
punësimit afatgjatë, 
(periudha e 
implementimit të 
projektit, qershor 2015-
2017). 
 (Dhjetor) 
 

BK /EU – BK–
200,000.00 € /BE 
– 2 mil. € (2015-
2017 

KK, KE  Veprimi 
nr.15.7 

Strategjia për Komunitete 
dhe Kthim 2014-2018, 
Udhëzuesit për përkrahjen 
e kthimit, Projekt në 
kuadër të IPA-së 2014 



 

MKK 2. Vazhdimi i Projekti 
"Programi i KE-së për 
Stabilizimin e Komuniteteve 
II" për të krijuar gjenerimin 
e të ardhurave dhe 
mundësitë e punësimit 
midis komuniteteve pakicë 
në të gjitha regjionet e 
Kosovës. (periudha e 
implementimit të projektit 
2012-2015).  

janar-
maj 

1. 30-40 projekte të 
zbatuara.   (Mars) 
2. 10-15 projekte të 
zbatuara  
 (Maj) 
 

BK-1,000,000.00 
€,  ECLO- 
2,000,000.00 € 
2012-2015 

KK, KE  Veprimi 
nr.15.7 

Strategjia për Komunitete 
dhe Kthim 2014-2018, 
Udhëzuesit për përkrahjen 
e kthimit,  Projekt në 
kuadër të IPA-së 2010 

MKK 3. Furnizimi me material 
ndërtimor me qëllim të 
stabilizimit, riintegrimit dhe 
zhvillimit të qëndrueshëm 
socio-ekonomik. 
 

janar-
dhjetor 

1. Deri në 300 
përfitues, të 
mbështetur.  (Mars) 
2. Vlerësimi në terren 
sipas kërkesave të 
parashtruara nga 
aplikuesit, i realizuar).   
 (Dhjetor) 
 

 1,5 mil. € KK Veprimi 
nr.15.7 

Strategjia për Komunitete 
dhe Kthim 2014-2018, 
Udhëzuesit për përkrahjen 
e kthimit 

MKK 4. Ndarja e pakove të 
harmonizuara të ndihmave, 
me rastin e kthimit të PZH-
ve 
 

janar-
dhjetor 

1. Deri në 200 përfitues 
të pakove të 
harmonizuara, të 
përkrahur. (Dhjetor) 
 

100,000.00 €  KK Veprimi 
nr.15.7 

Strategjia për Komunitete 
dhe Kthim 2014-2018, 
Udhëzuesit për përkrahjen 
e kthimit 

MKK 5. Përkrahja e projekteve të 
cilat janë në funksion të 
kthimit, riintegrimit dhe 
stabilizimit të komuniteteve, 
si dhe ndarja e granteve për 
OJQ-të. 
 

janar-
dhjetor 

1. 40 projekte të 
përkrahura. (Mars) 
2. deri në 10 projekte 
të përkrahura 
 (Dhjetor) 
 

200,000.00 € Strategjia për Komunitete dhe 
Kthim 2014-2018, Udhëzuesit për 
përkrahjen e kthimit 

Veprimi 
nr.15.7 

 

3. Monitorimi proaktiv i kthimit, riintegrimit, dialogut ndëretnik, stabilizimit të komunitetit dhe projekteve e programeve zhvillimore 

MKK 1. Krijimi i bazës së të 
dhënave për personat e 
zhvendosur. 
 

janar-
dhjetor 

1. Baza e të dhëna për 
numrin dhe lokacionin e 
të kthyerve dhe të 
zhvendosurve, e 
themeluar  (Mars) 
2. Specifikacionet e 
bazës së të dhënave të 
hartuara).  
 (Dhjetor) 
 

  Veprimi 
nr.15.1 

 Strategjia për Komunitete 
dhe Kthim 2014-2018, 
Udhëzuesit për përkrahjen 
e kthimit 



MKK 2. Ofrimi i informacionit për 
të zhvendosurit rreth 

kushteve, kritereve dhe 
procedurave të kthimit 
përmes vizitave shko-shiko 
dhe shko-informohu.  
 

janar-
dhjetor 

1. 20 vizita të 
realizuara.  (Mars) 

2.  5 vizita të realizuara 
 (Dhjetor) 
 

10,000.00 €    Strategjia për Komunitete 
dhe Kthim 2014-2018, 

Udhëzuesit për përkrahjen 
e kthimit,  

4. Zbatimi i kornizës së politikave për kthim të qëndrueshëm dhe riintegrim për Personat e Zhvendosur 

MKK 1. Profilizimi i personave të 
zhvendosur brenda vendit 

 

janar-
qershor 

1. Profilizimi i 
personave të 

zhvendosur brenda 
vendit i përfunduar.   
 (Qershor) 
 

 Institucionet vendore dhe 
Ndërkombëtare 

Veprimi 
nr.15.2 

  Strategjia për 
Komunitete dhe Kthim 

2014-2018, Udhëzuesit 
për përkrahjen e kthimit 

MKK 2. Hartimi i koncept 
dokumentit  për PZHBV 
(Personat e zhvendosur 
brenda vendit)  
 

janar-
tetor 

1. Koncept dokumenti 
për PZHBV, i hartuar.     
(Mars) 
2. Plani i punës për 
koncept dokument i 
hartuar, (Tetor) 

3. 2 takime të Grupit 
Punues të zhvilluara. 
 (Tetor) 
 

20,000.00 € ZKM, ML, KK, UNHCR   Strategjia për Komunitete 
dhe Kthim 2014-2018, 
Udhëzuesit për përkrahjen 
e kthimit 

MKRS 

1. Fuqizimi i Sistemit të Drejtave të Autorit dhe të Drejtave të Përafërta 

MKRS 1. Promovimi i të drejtës e  
autorit dhe  të drejtave të 
përafërta 
 

janar-
dhjetor 

1. Organizimi i një 
konference për të 
drejtën e autorit,  
(Shtator) 
2.  Publikimi i numrit të 
radhës së revistës 
""Autori"",            
 (Shtator) 
3. Shënimi i ditës së 
pronësisë intelektuale,  
(Prill) 

4. Organizimi i 
punëtorive - 
seminareve për bartësit 
e drejtave të autorit, 
studentë dhe palë tjera 
relevante, me qëllim të 
ngritjes së njohurive 
lidhur me mbrojtjen e 

 37,000.00  MTI/ZPI, MD, GJYKATAT, KPK, 
MPB/PK, MF/DK 

 Strategjia Kundër 
Piraterisë dhe Falsifikimit. 



drejtave të autorit, 
 (Dhjetor) 

 

MKRS 2. Ngritja e kapaciteteve në 
fushën e të drejtës së 
autorit dhe të drejtave të 
përafërta 
 

janar-
dhjetor 

1. Ngritja e 
kapaciteteve 
administrative të stafit 
të ZDA-së.                                           
(Dhjetor) 
2. Trajnimet për Policët, 
Gjyqtarët dhe 
Prokurorët, (e lëndëve 

penale) nëpër Gjykatat 
Themelore, të 
mbajtura.                              
(Dhjetor) 
3. Trajnim për gjyqtarët 
e departamentit për 
çështjet ekonomike, në 
Gjykatën Themelore. 
 (Dhjetor) 
 

 13,000.00  MTI/ZPI, MD, KGJK/GJYKATAT, 
KPK, MPB/PK, MF/DK 

Veprimi 222 Strategjia Kundër 
Piraterisë dhe Falsifikimit. 

MKRS 3. Bashkëpunimi rajonal dhe 
ndërkombëtar  
 

janar-
dhjetor 

1. Anëtarësimi në 
institucionet 
ndërkombëtare  për 
pronësi intelektuale, 
WIPO, i iniciuar.  
 (Dhjetor) 
 

 7,000.00  MTI/ZPI, MD, KGJK/GJYKATAT, 
KPK, MPB/PK, MF/DK 

 Strategjia Kundër 
Piraterisë dhe Falsifikimit. 

MKRS 4. Luftimi i piraterisë (me 
theks të veçantë piraterisë 
digjitale) 

janar-
dhjetor 

1. Masat e ndërmarra 
kundër të gjitha 
formave të piraterisë, 
me theks të veçantë të 
piraterisë digjitale.  
(Dhjetor) 
2. Anketa dhe 
hulumtime të 
organizuara, lidhur me 
gjendjen e zbatimit të 
drejtës së autorit. 
 (Dhjetor) 
 

 22,000.00  ZKM, MPB/PK, MD, MTI/API, DK Veprimi 27 Strategjia Kundër 
Piraterisë dhe Falsifikimit. 

2. Masovizimi i sportit përmes sportit shkollor dhe atij universitar 

MKRS 1. Zhvillimi i garave në 
shkolla dhe universitete 

janar-
dhjetor 

1. 340 gara shkollore 
dhe universitare, të 
organizuara. 
 (Dhjetor) 

 150,000.00  KOK,Federatat e Sportit,Kuvendet 
Komunale 

  



 

MKRS 2. Zhvillimi i Garave 
Komunale dhe Republikane 
 

janar-
dhjetor 

1. 120 lojëra në kuadër 
të garave komunale 
dhe republikane, të 
organizuara. 
 (Dhjetor) 
 

 90,000.00  KOK,Federatat e Sportit,Kuvendet 
Komunale 

  

MKRS 3. Formimi i klubeve të reja 
 

janar-
dhjetor 

1. Konsolidimi i 5 
klubeve të reja nga 
sportet e ndryshme, i 

përkrahur. 
 (Dhjetor) 
 

 60,000.00  KOK,Federatat e Sportit,Kuvendet 
Komunale 

  

3. Promovimi i objekteve të trashëgimisë kulturore në funksion të zhvillimit të turizmit kulturor 

MKRS 1. Rregullimi i 
infrastrukturës 
arkeoturistike 

janar-
dhjetor 

1. 4 projekte të 
gërmimit me karakter 
hulumtimi; (Dhjetor) 
2.  5 projekte të 
trashëgimisë 

arkitekturore; (Dhjetor) 
3. 1 projekt për 
rregullim të 
infrastrukturës 
arkeoturistike. 
 (Dhjetor) 
 

 300,000.00  Institucionet vartëse, Universiteti i 
Prishtinës, MMPH, Komunat. 

  

MKRS 2. Surveu dhe Studimi i 
fizibilitetit për trashëgiminë 
industriale 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i aseteve të 
evidentuara dhe 
regjistruara të 
trashëgimisë industriale 
duke përfshirë 
kategorinë e 
trashëgimisë 
arkitekturore dhe 
arkeologjike. 
 (Dhjetor) 
 

 10,000.00  Institucionet vartëse, Universiteti i 
Prishtinës dhe Muzeu i Bohumit 
nga Gjermania 

  

MKRS 3. Aktivitete me karkater 

promovimi (1. Dita e 
Trashëgimisë Botërore; 
2.Dita Ndërkombëtare e 
Muzeve; 3. Ditët e 
Trashëgimisë Evropiane). 
 

janar-

dhjetor 
1. Dy fushata për 

vetëdijësim për vlerat 
edhe rëndësinë e 
trashëgimisë kulturore 
dhe organizimi i një 
konferencë rajonale për 
trashëgiminë kulturore. 
 (Dhjetor) 

 22,000.00  Institucionet vartëse, Komunat 

dhe Këshilli i Evropës. 
  



 

MMPH 

1. Përmirësimi i gjendjes së mjedisit 

MMPH 1. Realizimi i Vlerësimit të 
ndotjes së tokës. 
 

prill 1. Raporti final mbi 
gjendjen e ndotjes së 
tokës, i hartuar. 
 (Prill) 
 

35,000.00 BK,    
1,8 milion KE 

MBPZHR, AVUK, IKSHP, UP-
Fakulteti i Bujqësisë dhe i Kimisë. 

  

MMPH 2. Shenjëzimi dhe 
digjitalizimi i rreth 30% të 
zonave të mbrojtura të 
natyrës   
 

shkurt-
nëntor 

1. Rreth 80 monumente 
të natyrës ( zona të 
mbrojtura) të 
shenjëzuara 
 (Nëntor) 
 

40,000.00 Komunat, Institucionet 
menaxhuese të zonave të 
mbrojtura. 

  

MMPH 3. Hartimi i planit të 
veprimit për ndryshime 
klimatike 
 

shkurt-
nëntor 

1. Plani i përfunduar 
 (Nëntor) 
 

20,000.00 MZHE MBPZHR, MTI MI , MSH, 
Komunat 

3 Strategjia për Ndryshime 
Klimatike 2014 - 2024 

MMPH 4. Hartimi i Planit për 
reduktimin dhe riciklimin e 
mbeturinave komunale  
 

janar-
dhjetor 

1. Plani i përfunduar  
 (Dhjetor) 
 

10,000,00 Komunat Veprimi 6, 
Indikatori 4 

Strategjia e RK për 
Menaxhimin e 
Mbeturinave 2013 - 2022 

MMPH 5. Raporti kombëtar për 
Gazra Serrë për vitin 2012  
 

tetor 1. Raporti i përgatitur 
 (Tetor) 
 

 10,000.00   Veprimi 6, 
Indikatori 9 

 

MMPH 6. Përzgjedhja e zonave të 
mbrojtura sipas NATURA 

2000  
 

nëntor 1. Zonat e përzgjedhura 
 (Nëntor) 

 

5,000.00  Veprimi 6 Ligji për Mbrojtjen e 
Natyrës Nr. 03/L-233 

MMPH 7. Ndryshimi dhe plotësimi i 
Ligjit për Mbrojtjen nga 
Zhurma 
 

nëntor 1. Ligji i miratuar 
 (Nëntor) 
 

5,000.00  Veprimi 1  

MMPH 8. Përgatitja/ finalizmi i 
koncept dokumentit për 

Ndryshimin dhe plotësimin e 
Ligjit për Veprimtaritë 
Hidrometerologjike 
 

maj 1. Koncept dokumenti i 
përgatitur dhe I 

miratuar  
 (Maj) 
 

5,000.00  Veprimi 1  

MMPH 9. Përgatitja/ finalizmi i 
koncept dokumentit për 
Ndryshimin dhe plotësimin e 

maj 1. Koncept dokumenti i 
përgatitur dhe i 
miratuar  

5,000.00  Veprimi 1  



Ligjit për Mbrojtjen e Ajrit 
nga ndotja 

 

 (Maj) 
 

MMPH 10. "Hartimi dhe miratimi i 
11 Udhëzimeve 
Administrative : 1. UA për 
menaxhimin e mbeturinave 
nga pajisjet elektrike dhe 
elektronike;  
2. UA për Ambalazhet dhe 
ambalazhet mbeturinë; 

3. UA për reduktimin e 
mbeturinave të rrezikshme; 
4. UA për mbeturinat e lymit 
nga trajtimi i ujërave të 
ndotura; 
5. UA për akumulatorët dhe 
bateritë mbeturina;  
6. UA Lista e OECD për 
mbeturina;  
7. UA për PIC - procedura; 

8. UA për leje të importit 
vendosje në treg dhe 
regjistrimin e produkteve 
biocide;  
9. UA për mekanizmin e 
përcjelljes së emisioneve të 
gazrave serrë; 
10. UA për përcjelljen e 
emisioneve të gazrave 
serrë; 
11. UA për normat e 
shkarkimeve në ajër nga 
burimet e palëvizshme të 
ndotjes. 
 
" 
 

janar-
dhjetor 

1. Udhëzimet 
Administrative të 
hartuara dhe miratuara  
 (Dhjetor) 
 

 10,000.00   Veprimi 2  

2. Menaxhimi i resurseve ujore 

MMPH 1. Renovimi  i  stacioneve 
hidrometrike sipas pellgjeve 
lumore 
 

mars-
tetor 

1. 15 Stacione 
Hidrometrike të 
renovuara 
 (Tetor) 
 

50,000.00 Komunat Veprimi 6  Programi i monitorimit të 
ujërave sipërfaqësor dhe 
nëntokësor 2014 - 2015   

MMPH 2. Përgatitja e propozim 
vendimeve për shpalljen e 

janar-
dhjetor 

1. Propozim vendimet 
për shpalljen e 45 

10,000.00 MSH, KRU-t dhe Komunat  Ligji për Ujërat e Kosovës 
Nr. o4/L-147 



zonave të mbrojtura 
sanitare  

zonave të mbrojtura 
sanitare. 

 (Dhjetor) 
 

MMPH 3. Hartimi i Strategjisë 
Shtetërore të Ujërave të 
Kosovës 
 

prill 1. Strategjia e hartuar 
dhe e miratuar 
 (Prill) 
 

Pjesë e Projektit 
IPA 2010, Vlera e 
projektit 1.2  

MSH, MZHE, MBPZHR, MEF dhe 
palët tjera të interesit. 

Veprimi 3 Ligji i Ujërave të Kosovës 
Nr 04/L-147 

MMPH 4. "Hartimi dhe miratimi i 12 
Udhëzimeve Administrative: 

1. Udhëzimi Administrativ 
për strukturat e pagesave të 
ujit;     
2.  Udhëzimi Administrativ 
për kushtet ujore, pëlqimin 
ujor, lejen ujore dhe 
urdhëresën ujore;              
3. Udhëzimi Administrativ 
për përcaktimin e kritereve 
për zonat e mbrojtura 
sanitare; 
4. Udhëzimi Administrativ 
për përcaktimin e kushteve, 
mënyrave, parametrave dhe 
vlerave kufizuese të 
shkarkimit të ujërave të 
ndotura në rrjetin e 
kanalizimit publik dhe 
mjedisin pritës;      
5. Udhëzimi Administrativ 

për përcaktimin e 
përmbajtjes, mënyrat dhe 
procedurat e programit për 
mbrojtjen e  veprimeve të 
dëmshme të ujërave;   
6. Udhëzimi Administrativ 
për kriteret për zonat  e 
mbrojtura strategjike; 
7. Udhëzimi Administrativ 
nxjerr rregulloren mbi 

mënyrën e përcaktimin e 
prurjes së pranueshme 
ekologjike; 
8. Udhëzimi Administrativ 
kushtet, kriteret dhe 
procedurat për mbrojtjen e 
brigjeve të ujërrjedhave dhe 

janar-
dhjetor 

1. Udhëzimet 
Administrative të 

hartuara dhe miratuara  
 (Dhjetor) 
 

 10,000.00   PVMSA 
2015,Veprimi 

2: Plotësimi I 
kornizës 
ligjore 

PVPQ 2014; Programi 
Legjislativ 2014/15.  



akumulimeve; 
9. Udhëzimi Administrativ 

klasifikimi i trupave ujorë 
sipërfaqësorë; 
10. Udhëzimi Administrativ 
për kriteret për zona për 
larje; 
11. Udhëzimi Administrativ 
klasifikimi i trupave ujorë 
nëntokësorë; 
12. Udhëzimi Administrativ, 
do të rregulloj mënyrën e 
shpalljes dhe humbjes së 
statusit pasurisë artificiale. 
  " 
 

3.  Fuqizimi i planifikimit hapësinor, ndërtimit, banimit dhe administrimi i tokës dhe zhvillimi i kadastrit  

MMPH 1. Miratimi i planeve 
zhvillimore komunale të 5 
komunave  

 

janar-
nëntor 

1. Planet e 5 Komunave 
: Partesh, Malishevë, 
Skenderaj, Podujevë 

dhe Klinë, të miratuara 
 (Nëntor) 
 

 Komunat Veprimi 3 Ligji per Planifikimin 
Hpësinor Nr.04/L- 174 

MMPH 2. Rindërtimi i  I 
formacioneve kadastrale në 
50 zona kadastrale në 10 
Komuna 
 

tetor 1. Informacioni 
kadastral në 50 zona 
kadastrale në 10 
Komuna, i rindërtuar:  
Gllogovc, Skënderaj, 
Vushtrri, Suharekë, 
Istog, Shtime, Hani i 
Elezit, Kaçanik, Obiliq, 
Malishevë;  50 Zonat 
kadastrale: Abri e 
Epërme, Gllanasellë, 
Negroc, Likoshan, 
Fushticë e Epërme, 
Prekaz i Epërm, Prekaz i 
Poshtëm, Skënderaj, 
Klinë e Mesme, 

Kryshevc, Aqarez, 
Marinë, Nevolan, 
Bivolan, Lum i Madh, 
Ceceli, Suharekë, 
Reshtan, Peqan, 
Studenqan, Grejkovc, 
Istog, Lubovë, 
Saradran, Kovragë, 

1.3milion 75% BB 
25 % BK 

Komuat  Ligji për Kadastër Nr.04/L 
- 013; Plani vjetor i Punës  
2015 së AKK;  



Shtime, Vojnoc, 
Muzeqinë, Petroviq, 

(Tetor) 
 

MMPH 3. Krijimi i regjistrit 
kombëtar të ndërtimeve pa 
leje 
 

tetor 1. Regjistri Kombëtar i 
krijuar 
 (Tetor) 
 

10,000.00 Komunat  Ligji për Trajtimin e 
ndërtimeve pa leje Nr. 
04/L - 188 

MMPH 4. Zbatimi në tërësi i 
procedurave të shpronësimit 

dhe kompenzimi adekuat në 
prona 
 

janar-
nëntor 

1. Numri i pronave të 
shpronësuara dhe të 

kompenzuara 
 (Nëntor) 
 

27 milion MF, Gjykatat kompetente  Ligji për Shpronësim Nr . 
03/L-139, 03/L - 205; 

Vendimet e Qeverisë; 
Plani Vjetor i Punës 2015 i 
DSH;  - 2017 

MMPH 5. Krijimi i bazës së të 
dhënave për  menaxhimin e 
kërkesave banim në nivel 
qëndror dhe lokal 
 

shkurt-
nëntor 

1. Baza e të dhënave e 
krijuar 
 (Nëntor) 
 

20,000.00 Komunat  Ligji për financimin e 
Programeve të veçanta të 
banimit Nr.03/L-164;  

MMPH 6. Ligji për Infrastrukturë 

dhe Informatat hapësinore 
(Direktiva INSPIRE), 
 

shtator 1. Ligji i miratuar 

 (Shtator) 
 

5,000.00  Veprimi 1  

MMPH 7. Përgatitja/ finalizmi i 
koncept dokumentit për 
Ligjin për performancën e 
energjisë në ndërtesa 
 

maj 1. Koncept dokumenti i 
përgatitur dhe i 
miratuar  
 (Maj) 
 

5,000.00  Veprimi 1  

MMPH 8. Përgatitja/ finalizmi i 
koncept dokumentit për 
ndryshimin dhe plotësimin e 
Ligjit për financimin e 
programeve të veçanta të 
banimit 
 

maj 1. Koncept dokumenti i 
përgatitur dhe i 
miratuar  
 (Maj) 
 

5,000.00  Veprimi 1   

MMPH 9. "Hartimi dhe miratimi i 12 
Udhëzimeve Administrative 
: 1. UA për normat teknike 
të Planifikimit Hapësinor;  
2. UA për elementet dhe 
kërkesat themelore për 
hartimin, zbatimin dhe 
monitorimin e Planit 
Hapësinor të Kosovës;  
3. UA për elementet dhe 
kërkesat themelore për 

janar-
dhjetor 

1. Udhëzimet 
Administrative të 
hartuara dhe miratuara  
 (Dhjetor) 
 

 10,000.00   Veprimi 2  



hartimin, zbatimin dhe 
monitorimin e Hartës Zonale 

të Kosovës;  
4. UA për klasifikimin, 
detyrat, përgjegjësitë dhe 
përmbajtjen e elementeve 
dhe kërkesave themelore 
për hartimin, zbatimin dhe 
monitorimin e Planeve 
Hapësinore për Zona të 
Veçanta;  
5. UA për elementet dhe 
kërkesat themelore për 
hartimin, zbatimin dhe 
monitorimin e Planit 
Zhvillimor Komunal; 
6. UA për elementet dhe 
kërkesat themelore për 
hartimin, zbatimin dhe 
monitorimin e Hartës Zonale 
të Komunës;  

7. UA për metodën e 
mirëmbajtjes së bazës së të 
dhënave dhe obligimet e 
autoriteteve publike dhe 
personave tjerë fizik dhe 
juridik; 
8. Kodi Unik i ndërtimit, i 
plotësuar;     
9. UA mbi procedurat e 
ankesave për trajtimin e 
ndërtimeve pa leje;   
10.  Plotësim ndryshimi i  
Udhëzimit Administrativ  
Nr.18/2014 për Kërkesat 
Themelore për shëndet dhe 
siguri për trajtimin e 
ndërtimeve pa leje;  
11. Plotësim ndryshimi i  
Udhëzimit Administrativ 
Nr.22/2012 mbi Taksat 
Administrative për lëshimin 
e lejes së ndërtimit & 
Tarifat për rregullimin e 
infrastrukturës; 
12. Rregullore Nr. 04/2014  
për Normat Minimale 
Teknike për Ndërtesat e 
Banimit në Bashkëpronësi si 



dhe për hapësirat në 
funksion të tyre. 

" 
 

4. Fuqizimi i inspektoratit të mjedisit, ujërave, natyrës, planifikimit dhe ndërtimit 

MMPH 1. Ndalimi  i veprimeve 
ilegale të funksionimit të 
furrave të gelqerës 
 

mars-
shtator 

1. Numri i ndalimeve të 
veprimeve ilegale të 
furrave në tri Komuna: 
Malishevë -3 , Shtime-3 
dhe Lipjan-4  

 (Shtator) 
 

  Veprimi 6 Ligji për mbrojtjen e ajrit 
nga ndotja; Nr.03/L-160; 
Ligji për Inspektoratin e 
Mjedisit Ujërave, Natyrës, 
Planifikimit dhe ndërtimit 

Nr.04/L-175  

MMPH 2. Inspektimi i operatorëve 
ekonomik 
 

shkurt-
nëntor 

1. Numri i inspektimeve 
të realizuara 
 (Nëntor) 
 

  Veprimi 6 Të gjitha ligjet mjedisore 
në fuqi 

MMPH 3. Ndalimi i të gjitha 
ndërhyrjeve në zonat e 
veçanta të mbrojtura të 
natyrës 
 

shkurt-
nëntor 

1. Numri i ndalimeve të 
ndërmarrura dhe masat 
e ndërmarra. 
 (Nëntor) 
 

50,000.00 Komunat Veprimi 6 Ligji për Mbrojtjen e 
Natyrës Nr. 03/L-233;  
Ligji për Inspektoratin e 
Mjedisit, Ujërave,Natyrës, 
Planifikimit dhe ndërtimit 
Nr.04/L-175  

MMPH 4. Ngritja e kapaciteteve të 
inspektorëve komunalë 
 

shkurt-
nëntor 

1. Dy cikle trajnimi, të 
mbajtura; 100 
pjesëmarrës të trajnuar 
 (Nëntor) 
 

5,000.00 Komunat Veprimi 5 Ligji për Inspektoratin e 
Mjedisit, Ujërave,Natyrës, 
Planifikimit dhe ndërtimit 
Nr.04/L-175  

MMPH 5. Hartimi dhe miratimi i 3 

Udhëzimeve Administrative: 
1.UA për Formën dhe 
elementet obliguese të 
përmbajtjes së 
procesverbalit për 
mbikëqyrje inspektive;  
2. UA për Mënyrën dhe 
procedurat e konfiskimit;  
3 UA për Mënyrën e 
kompensimit të pagesave 

shtesë. 
 

janar-

dhjetor 
1. Udhëzimet 

Administrative të 
hartuara dhe miratuara  
 (Dhjetor) 
 

 10,000.00   Veprimi 2  

MPB 

1. Forcimi i rendit dhe sigurisë publike 

MPB 1. Parandalimi i janar- 1. Stafi prej 20  MPB, PK, AKSP, ZKM, KPK, KGJK 2.1.7. Strategjia kundër 



ekstremizmit të dhunshëm 
dhe radikalizimit si dhe 

luftimi i terrorizmit 
 

dhjetor zyrtarëve i rekrutuar në 
Drejtorinë kundër 

Terrorizmit (Qershor) 
2. 4 trajnime të 
organizuara dhe 30 
zyrtarë të trajnuar 
(Dhjetor) 
3. Numri i rasteve dhe 
personave të hetuar 
(Dhjetor) 
 

Terrorizmit dhe Plani i 
Veprimit 2012-2017; 

Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave 
Blloku 3. 

MPB 2. Hetimi proaktiv i rasteve 
të krimit të organizuar dhe 
korrupsionit 
 

janar-
dhjetor 

1. Sistemi për 
shkëmbimin e 
informatave inteligjente 
në mes agjencive të 
zbatimit të ligjit, i 
funksionalizuar 
(Dhjetor) 
2. Ekipe të përbashkëta 
hetimore të themeluara 
(Dhjetor) 

3. Trajnimi i 15 
zyrtarëve në fushën e 
analizës strategjike të 
krimit të organizuar 
(Dhjetor) 
 

 MPB, PK, AKSP, KPK, KGJK, NJIF, 
DK 

2.1.7. Strategjia Policia e 
Udhëhequr nga 
Inteligjenca; Strategjia 
kundër Krimit të 
Organizuar dhe Plani i 
Veprimit 2012-2017; 
Strategjia dhe Plani i 
Veprimit kundër 
korrupsionit 2013-2017; 
Udhërrëfyesi për 

Liberalizimin e Vizave 
Blloku 3. 

MPB 3. Kontrolli sistematik i 
kufirit dhe parandalimi i 
krimit ndërkufitar 

 

janar-
dhjetor 

1. Përpilimi i analizave 
mujore taktike në 
kuadër të MIK-ut 

(Policia e udhëhequr 
nga Inteligjenca) 
(Dhjetor) 
2. Takimeve të rregullta 
me Komandantët 
Regjional të 
organizuara (Dhjetor) 
3.  Përpilimi i së paku 
50 planeve operative 
me qëllim të luftimit të 

dukurive negative si 
dhe drejtimi forcave 
policore bazuar në 
analizën taktike dhe 
informatat e 
inteligjencës. (Dhjetor) 
 

 MPB, PK, DK, AUV, QKMK 4.3.1. 5 Strategjia për Menaxhimin 
e Integruar të Kufirit dhe 
Plani i Veprimit 2013-

2018; Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave 
Blloku 2. 



MPB 4. Fuqizimi i këshillave 
komunale për siguri në 

bashkësi 
 

janar-
dhjetor 

1. Mbajtja e së paku 6 
takimeve në secilën 

komunë (Dhjetor) 
2. Përgatitja e 
raporteve gjashtë 
mujore dhe vjetore 
(Dhjetor) 
3. Themelimi i KKSB-së 
në Mitrovicën Veriore 
(Qershor) 
 

 MPB, PK, MAPL ICITAP, OSBE  Strategjia për Sigurinë në 
Bashkësi dhe Plani i 

Veprimit 2011-2016; 
Udhërrefyesi  (Raporti i 
Korrikut 2014) per 
Liberalizimin e Vizave 
Blloku 4. 

MPB 5. Inspektimi, parandalimi, 
zbulimi dhe hetimi për të 
siguruar integritetin e 
zyrtarëve policor 
 

janar-
dhjetor 

1.  Numri i 
inspektimeve të 
rregullta (Dhjetor) 
2. Numri i inspektimeve 
të jashtëzakonshme 
(Dhjetor) 
3. Numri i rasteve të 
trajtuara (Dhjetor) 
 

 MPB, IPK, PK  Plani Zhvillimor Strategjik 
i Inspektoratit Policor të 
Kosovës 2012-2015. 

2. Ngritja e kapaciteteve dhe bashkëpunimi në fushën e rendit dhe sigurisë 

MPB 1. Avancimi i pajisjeve për 
mbikëqyrjen e kufirit 
 

janar-
qershor 

1. Pajisja me Spectral 
Luminescent 
Microscope Regula 
5001 MK (5001MK.01)  
(Qershor) 
2. Pajisja kompakte, e 
siguruar (Qershor) 
3. Pajisja për kontrollin 
e sigurisë të 
origjinalitetit, e siguruar 
(Qershor) 
 

416,112 € MPB, PK 4.3.1.  Plani Vjetor i Policisë; 
Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave 
Blloku 2.  

MPB 2. Rekrutimi dhe trajnimi 
profesional në luftën kundër 
krimit të organizuar dhe 
korrupsionit 
 

janar-
dhjetor 

1. Rekrutimi i së paku  
100 zyrtarëve për 
korrupsion (Qershor) 
2. Rekrutimi i së paku 
20 zyrtarëve në fushën 
e krimit të organizuar 

(Dhjetor) 
3. Trajnimi i së paku 
120 zyrtarëve (krim të 
organizuar dhe 
korrupsion) (Dhjetor) 
4.  Organizimi i së paku 
250 trajnimeve nga 

 MPB, PK, AKSP 2.1.7. Strategjia kundër Krimit të 
Organizuar dhe Plani i 
Veprimit 2012-2017; Plani 
Zhvillimor Strategjik i 
Policisë së Kosovës 2011-
2015. 



AKSP në fushën e 
rendit dhe sigurisë 

(Dhjetor) 
5. Trajnimi nga ana e 
AKSP i së paku 4,500 
zyrtarëve në fushën e 
rendit dhe sigurisë 
(Dhjetor) 
 

MPB 3. Ngritja e kapaciteve në 
menaxhimin e 

emergjencave 
 

janar-
dhjetor 

1.  Objekti i qendrës 
administrative dhe 

objekteve përcjellëse i 
rregulluar (Dhjetor) 
2. Strategjia për 
Zvogëlimin e Rreziqeve 
nga Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 
Fatkeqësitë tjera e 
aprovuar (Dhjetor) 
 

250,000 € AME   

MPB 4. Bashkëpunimi rajonal dhe 
ndërkombëtar në fushën e 
rendit dhe sigurisë 
 

janar-
dhjetor 

1. Marrëveshje  të 
bashkëpunimit policor 
me Shqipërinë, 
Estoninë, Turqinë, 
Slloveninë dhe 
Mbretërinë e Bashkuar 
të nënshkruara 
(Dhjetor) 
2. Pjesëmarrje në 
takimet dhe 

konferencat e 
organizuara nga 
Frontex, Interpol, 
Europol, Cepol dhe 
mekanizmat tjerë 
(Dhjetor) 
3. Numri i operacioneve 
të përbashkëta rajonale 
dhe ndërkombëtare 
(Dhjetor) 

4.  Numri i 
shkëmbimeve të 
informatave. 
 (Dhjetor) 
 

 MPB, MPJ, Shtetet tjera 2.1.7.         
4.3.4.  

Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave, 
Blloku 3 

MPB 5. Akreditimi  laboratorëve 
të Agjencisë së Kosovës për 

janar-
dhjetor 

1. Vazhdimi i procesit të 
akreditimit të 

10,000 € AKF  Ligji për Agjencinë e 
Kosovës për Forenzike. 



Forenzikë 
 

Laboratorit të AND-së 
dhe Kimi/Droga sipas 

standardit ISO17025 
(Dhjetor) 
2. Fillimi i procesit të 
akreditimit të 
laboratorëve: Laboratori 
i Dokumenteve dhe 
Dorëshkrimeve, 
Balistikës, 
Daktiloskopisë dhe 
Traseologjisë (Dhjetor) 
3. Trajnimi i 2 zyrtarëve 
të zyrës së cilësisë për 
trajnime për procesin e  
akreditimit sipas 
standardit 
ndërkombëtarë ISO 
17025 (Qershor) 
 

3. Ngritja e sigurisë së dokumenteve  

MPB 1. Përmirësimi i kuadrit 
legjislativ dhe teknik si dhe 
ngritja e kapaciteteve 
kadrovike të gjendjes civile 
 

janar-
korrik 

1. Lëshimi në funksion i 
versionit 2.0 të RQGjC 
(Mars) 
2. Trajnimi i 530 
zyrtarëve të gjendjes 
civile dhe certifikimi i 
tyre (Korrik) 
3. Ndërlidhja e 
databazës së ARC-së 
me databazat e 
agjencive të zbatimit të 
ligjit (Prill) 
4. Kompletimi i kornizës 
legjislative (U.A. për 
procedurat e 
përgjithshme të 
regjistrimit të lindjes, 
martesës dhe vdekjes; 
U.A për Kushtet dhe 
procedurat e ndërrimit 
të emrit personal; U.A 
për Regjistrim; U.A për 
Regjistrimi me vonesë; 
U.A për inspektoratin e 
ARC-se; U.A për 
Vendbanim dhe 

310,000 € ARC, Komunat,  3.1.  Strategjia për Migrim dhe 
Plani i Veprimit 2013-
2018; Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave, 
Blloku 2. 



Vendqëndrim; U.A për 
dhënien e provimit 

profesional për zyrtarët 
e gjendjes civile; U.A 
për përdorimin e 
kopjeve të certifikuar të 
regjistrave të gjendjes  
civile; U.A për 
digjitalizimin e 
regjistrave të gjendjes 
(Mars) 
 

MPB 2. Përmirësimi i 
infrastrukturës fizike 
 

janar-
nëntor 

1. Ndërtimi i objektit të 
DPD-së ( maj 2015-
tetor 2016 ) (Dhjetor) 
2. Ndërtimi i objekteve 
në Kaçanik dhe Obiliq 
(Korrik) 
3. Inicimi i procedurave 
të prokurimit për 
ndërtimin e objektit në 

Istog (Mars) 
4. Vendosja e kamerave 
nëpër QKRC/QKRA 
(Nëntor) 
5. Vendosja e sistemit 
elektronik të pritjes në 
radhë në QKRC/QKRA 
Prishtinë (Shtator) 
 

1,640,000 € ARC, MAPL, Komunat  Strategjia për Migrim dhe 
Plani i Veprimit 2013-
2018; Udhërrëfyesi 
(Raporti i Korrikut 2014) 
për Liberalizimin e Vizave, 
Blloku 2. 

MPB 3. Digjitalizimi i kopjeve të 
certifikuara të gjendjes 
civile 
 

janar-
qershor 

1. Përshkrimi i kopjeve 
të certifikuara 
(Qershor) 
2. Përputhja e të 
dhënave të përshkruara 
më RQGJC (Qershor) 
3. Zgjidhja e të 
dhënave me probleme. 
(Qershor) 
 

1,400,000€ 
(Projekt i KE-së) 

ARC, Komunat, 3.1. 3  Strategjia për Migrim dhe 
Plani i Veprimit 2013-
2018; Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave, 
Blloku 0. 

MPB 4. Fuqizimi i Inspektoratit të 
ARC-së më qëllim të 
garantimit të një regjistri 
civil të besueshëm dhe me 
integritet 
 

janar-
dhjetor 

1.  Ngritja për 30 % e 
inspektimeve në fushën 
e Gjendjes Civile. 
(Dhjetor) 
2. Ngritja për 30 % e 
inspektimeve në QKRC. 
(Dhjetor) 

 ARC, Komunat 3.1. Strategjia për Migrim dhe 
Plani i Veprimit 2013-
2018; Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave, 
Blloku 2. 



3. Ngritja për 30 % e 
inspektimeve në QKRA 

(Dhjetor) 
4. Inspektime të tjera. 
(Dhjetor) 
 

MPB 5. Përmirësimi i ofrimit të 
shërbimeve për qytetarë 
 

janar-
prill 

1. Aplikimi online për 
certifikata (Prill) 
2. Aplikimi online për 
vazhdim regjistrimi të 
automjetëve (Prill) 

3. Aplikimi online për 
vazhdim të Patentë 
Shoferëve (Prill) 
 

140,000 € ARC, MI, Komunat,  BQK.  Strategjia për Migrim dhe 
Plani i Veprimit 2013-
2018; Udhërrëfyesi 
(Raporti i Korrikut 2014) 
për Liberalizimin e Vizave 

Blloku 2. 

4. Menaxhimi i flukseve të migrimit 

MPB 1. Parandalimi dhe luftimi i 
migrimit të parregullt 
 

janar-
dhjetor 

1. Zbatimi i analizës së 
vlerësimit të riskut për 
migrimin ilega (Dhjetor) 
2. Zbatimi i planeve 

operative për 
parandalimin e migrimit 
ilegal (Dhjetor) 
3. Identifikimi dhe 
arrestimi i personave 
dhe grupeve kriminale 
që merren me migrim 
ilegal (Dhjetor) 
4. Profile të personave  
bazuar në informatat e 
inteligjencës dhe 
burimeve tjera të 
përpiluara. (Dhjetor) 
 

  PK, MIE 4.3.1. Strategjia për Migrim dhe 
Plani i Veprimit 2013-
2018; Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave, 

Blloku 2. 

MPB 2. Funksionalizimi i Qendrës 
për Mbajtjen e të Huajve 
 

janar-
qershor 

1.  Rekrutimi i 4 
zyrtarëve (Mars) 
2. Trajnimi i 5 zyrtarëve 
(Qershor) 
3. Moduli për Qendrën 

për të huaj me 
databazën e DSHAM I 
krijuar (Qershor) 
 

 4.3.1.   Strategjia për Migrim dhe 
Plani i Veprimit 2013-
2018; Udhërrëfyesi 
(Raporti i Korrikut 2014) 
për Liberalizimin e Vizave, 

Blloku 2. 

MPB 3. Thellimi i bashkëpunimit 
ndër-institucional dhe 
ndërkombëtar në fushën e 

janar-
dhjetor 

1.  Marrëveshjet  me 
Maqedoninë, Turqinë 
dhe Letoninë të 

 MPJ 4.3.1. Strategjia për Migrim dhe 
Plani i Veprimit 2013-
2018; Udhërrëfyesi për 



migrimit 
 

nënshkruara (Dhjetor) 
2. Numri I personave 

me qëndrim ilegal të 
ripranuar; (Dhjetor) 
3. Anëtarësimi në 
MARRI; (Dhjetor) 
4. Pjesëmarrja në 
procesin e Pragës për 
çështjet e migrimit 
(Dhjetor) 
 

Liberalizimin e Vizave, 
Blloku 0. 

MPB 4. Ngritja e kapaciteteve për 
zyrtarët në fushën e azilit 
dhe migrimit 
 

janar-
dhjetor 

1.  Trajnimi i zyrtarëve 
të Autoritetit për 
Menaxhimin e Migrimit 
(AMM)  për hartimin e 
profilit të migracioni 
(Dhjetor) 
2. Trajnimi i zyrtarëve 
mbi procesin e 
vendimmarrjes në 
procedurën e azilit, 

huajt, dhe shtetësisë 
(Qershor) 
3. Trajnimi i zyrtarit 
përgjegjës për marrjen 
e informatave nga 
vendet e origjinës.  
 (Qershor) 
 

 AMM, KKR, Gjykatat 4.3.1. Strategjia për Migrim dhe 
Plani i Veprimit 2013-
2018; Udhërrëfyesi për 
Liberalizimin e Vizave, 
Blloku 2. 

MPB 5. Fuqizimi i integrimit i të 

huajve në shoqërine 
kosovare 
 

janar-

mars 
1. Plani i Veprimit të 

Strategjisë së Migrimit 
2013-2018, i rishikuar 
 (Mars) 
 

   Strategjia për Migrim dhe 

Plani i Veprimit 2013-
2018; Udhërrëfyesi 
(Raporti i Korrikut 2014) 
për Liberalizimin e Vizave 
Blloku 2. 

5. Riintegrimi i Qëndrueshëm i Personave të Riatdhesuar 

MPB 1. Aftësimi profesional dhe 
punësimi i personave të 
riatdhesuar 
 

janar-
dhjetor 

1. Ofrimi i trajnimeve 
për aftësim profesional 
varësisht nga kërkesat 
 (Dhjetor) 
 

100,000€ 
(Donacion nga 
UNDP) 

 MPMS, Komunat 4.3.1. Strategjia dhe Plani i 
Veprimit për Riintegrimin 
e personave të 
riatdhesuar 2013-2017; 
Udhërrëfyesi (Raporti i 
Korrikut 2014) për 
Liberalizimin e Vizave 
Blloku 0; Rregullorja për 
Riintegrimin e personave 
të Riatdhesuar.  



MPB 2. Financimi i themelimit të 
bizneseve 

 

janar-
dhjetor 

1. Financimi i së paku 
200 planeve të biznesit 

 (Dhjetor) 
 

500,000 € MPMS 4.3.1.  Strategjia dhe Plani i 
Veprimit për Riintegrimin 

e personave të 
riatdhesuar 2013-2017; 
Udhërrëfyesi (Raporti i 
Korrikut 2014) për 
Liberalizimin e Vizave 
Blloku 0; Rregullorja për 
Riintegrimin e personave 
të Riatdhesuar.  

MPB 3. Inkuadrimi i fëmijëve në 
sistemin shkollor dhe 
organizimi i kurseve të 
gjuhës dhe mësimit 
plotësues 
 

janar-
dhjetor 

1. Ofrimi i kurseve të 
gjuhës për së paku 300 
fëmijë të riatdhesuar 
 (Dhjetor) 
 

50,000 € MASHT 4.3.1. Strategjia dhe Plani i 
Veprimit për Riintegrimin 
e personave të 
riatdhesuar 2013-2017; 
Udhërrëfyesi (Raporti i 
Korrikut 2014) për 
Liberalizimin e Vizave 
Blloku 0; Rregullorja për 
Riintegrimin e personave 
të Riatdhesuar.  

MPB 4. Rindërtimi dhe renovimi i 
shtëpive  
 

janar-
dhjetor 

1. Rindërtimi i  shtëpive 
varësisht nga kërkesat; 
(Dhjetor) 
2. Renovimi i shtëpive 
varësisht nga kërkesat 
(Dhjetor) 
 

400,000 € MPMH 4.3.1.  Strategjia dhe Plani  i 
Veprimit për Riintegrimin 
e personave të 
riatdhesuar 2013-2017; 
Udhërrëfyesi (Raporti i 
Korrikut 2014) për 
Liberalizimin e Vizave 
Blloku 0; Rregullorja për 
Riintegrimin e personave 
të Riatdhesuar.  

MPB 5. Decentralizimi i 
kompetencave në nivelin 
lokal në tri pilot komuna 
 

janar-
dhjetor 

1. a)  Fondi në 
Komunën e Prishtinës, 
Ferizajt dhe Gjakovës i 
decentralizuar             
(Dhjetor) 
 

396,000 €  MF, MAPL 4.3.1. Strategjia dhe Plani i 
Veprimit për Riintegrimin 
e personave të 
riatdhesuar 2013-2017; 
Udhërrëfyesi (Raporti i 
Korrikut 2014) për 
Liberalizimin e Vizave 
Blloku 0; Rregullorja për 
Riintegrimin e personave 
të Riatdhesuar.  

MPJ 

1. Konsolidimi i plotë i përfaqësimit të Kosovës në Nju Jork dhe Gjenevë (agjencitë e OKB-së) 

MPJ 1. Përgatitja e analizës për 
plotësimin e stafit 
diplomatik në Nju Jork dhe 

janar-
korrik 

1. Analiza e përgatitur 
 (Korrik) 
 

   Ligji për shërbimin e 
Jashtëm të Republikës së 
Kosovës (Ligji Nr. 03/L-



Gjenevë (agjencitë e OKB-
së). 

 

122) 

2. Funksionalizimi i plotë i akademisë diplomatike 

MPJ 1. Përgatitja e Koncept 
Dokumentit për nxjerrjen e 
Ligjit për Akademinë 
Diplomatike. 
 

janar-
korrik 

1. Koncept Dokumenti, i 
hartuar  
 (Korrik) 
 

   Rregullore Nr. 01/12 për 
Funksionimin e Akademisë 
Diplomatike 

3. Avancimi i pozitës së RKS-së në strukturat e OKB-së 

MPJ 1. Avokimi dhe monitorimi i  
programeve zhvillimore të 
OKB-së në Kosovë. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i takimeve me 
përfaqësues të OKB-së  
 (Dhjetor) 
 

   Strategjia për Njohje 
Nr.12/18   Dokumenti 
Strategjik; Plani 
Operacional/Srategjik 
kundruall OKB  

4. Nxitja e eksportit të produkteve të Kosovës dhe promovimi i interesave të Kosovës përmes diplomacisë Ekonomike 

MPJ 1. Organizimi i panaireve 
nga Ambasadat e RKS-së 
me prodhuesit vendor. 
 

janar-
dhjetor 

1. Organizimi i 2 
panaireve (1 çdo 6 
muaj) 
 (Dhjetor) 
 

 KIESA (MTI)  Strategjia Kombëtare për 
Zhvillim 2020, Plani i 
Veprimit për Zbatimin e 
Strategjisë të Evropës 
Juglindore 2020. 

MPMS 

1. Rritja e punësimit, zhvillimit të shkathatësive, dhe funksionimi më i mirë i tregut të punës 

MPMS 1. Akreditimi / riakreditimi i 
kualifikimeve në QAP sipas 
dinamikës që do të 

publikohet nga AKK dhe 
zhvillimi i kurrikulave të reja 
e atyre ekzistuese.  
 

janar-
dhjetor 

1. Shtatë (7) QAP të 
riakredituara dhe 
kualifikimet e validuara- 

Tri (3) kurrikula të 
zhvilluara përfshirë 
edhe paketat mësimore 
të publikuara dhe janë 
në shërbim të 
kandidatëve për 
trajnim. 
 (Dhjetor) 
 

60,000 AKK - MASHT  Draft Strategjia Sektoriale 
e MPMS-së 2014 - 2020, 
Plani i Veprimit të 

Strategjisë Sektoriale 
2014-2016. 

MPMS 2. Trajnim i trajnerëve dhe 
personelit të përfshirë në 
mbështetje të aftësimeve 
profesionale  
 

janar-
dhjetor 

1. 60 trajner për 
komponenten; 
metodike/didaktik dhe 
personelit mbështetës 
të përfshirë në trajnime  
(Dhjetor) 
 

10,000.00   Draft Strategjia Sektoriale 
e MPMS-së 2014 - 
2020,Plani i Veprimit të 
Strategjisë Sektoriale 
2014-2016 



MPMS 3. Hartimi i manualit dhe 
fillimi i zbatimit të skemës 

së ndërmarrësisë  - 
granteve  
 

janar-
dhjetor 

1. Manuali i hartuar dhe 
katërdhjetë (40) grante, 

të planifikuara për 
shpërndarje. 
 (Dhjetor) 
 

350,000 APRK/UNDP  Draft Strategjia Sektoriale 
e MPMS-së 2014 - 2020, 

Plani i Veprimit të 
Strategjisë Sektoriale 
2014-2016 

MPMS 4. Zbatimi i programeve të 
punësimit duke targetuar 
grupet e ne disavantazh, 
respektivisht personat me 
aftësi të kufizuar, të 

papunët afatgjatë (12+), 
minoritetet, femrat 
kryefamiljare.   
 

janar-
dhjetor 

1. "Katër projekte të 
zbatuara; 
Së paku dy projekte 
synojnë në mënyrë 
specifike grupet e 

cenueshme. " 
 (Dhjetor) 
 

5,000,000 ME, MF, MTI, MBPZHR/Komunat 
/OEK 

 Draft Strategjia Sektoriale 
e MPMS-së 2014 - 2020, 
Plani i Veprimit të 
Strategjisë Sektoriale 
2014-2016 

MPMS 5. Zhvillimi i sistemit të 
trajnimit të brendshëm për 
stafin e APRK-së   
 

janar-
dhjetor 

1.  Sistemi i brendshëm 
i trajnimit, i zhvilluar 
 (Dhjetor) 
 

UNDP - 19, 250; 
EYE - 23, 690  

UNDP, EYE  Draft Strategjia Sektoriale 
e MPMS-së 2014 - 2020, 
Plani i Veprimit të 
Strategjisë Sektoriale 
2014-2016 

2. Rritja e mirëqenies sociale përmes zgjerimit dhe ngritjes së cilësisë se ofrimit të shërbimeve sociale dhe familjare, me fokus të veçantë në grupet e cenueshme dhe në 
barazinë gjinore 

MPMS 1. Zbatimi i plotësim-
ndyshimeve të Ligjit të 
Skemës së Ndihmave 
Sociale, lidhur me zbatimin 
e udhëzimeve të aprovuara. 
 

janar-
dhjetor 

1. "30.000 mijë 
përfitues të SNS janar-
dhjetor; 
Vendimi për indeksim të 
vlerës, dhjetor; 
Baza e të dhënave SNS-
s, e funksionalizuar, 
janar 2015.  " 
 (Dhjetor) 
 

27.2 milion euro  DPSF, DNS, QPS, Komunat.  Draft-Strategjia Sektoriale 
për Punësim dhe 
Mirëqenie Sociale 2014-
2020;          Plani i 
Veprimit të Strategjisë 
Sektoriale 2014-2016. 

MPMS 2. Hartimi i standardeve 
minimiale për shërbime 
sociale dhe monitorimi i 
zbatimit të standardeve, të 
aprovuara. 
 

janar-
dhjetor 

1. 10 standarde të 
aprovuara;  3, Raporte 
monitorimi për zbatimin 
e tyre (Dhjetor) 
 

50,000 euro , DPSF, QPS,  OJQ, Projekti i KE.  Strategjia e 
Decentralizimit të 
Shërbimeve Sociale 2013-
2017,           Plani i 
Veprimit të Strategjisë 
Sektoriale 2014-2016 

MPMS 3. Licencimi i ofruesëve të 
shërbimeve sociale dhe 
familjare (punëtoreve social, 
OJQ-ve dhe ofrueseve 
privat). 
 

janar-
dhjetor 

1. 250 punëtorë social 
të licencuar; 30 OJQ-ë 
të licencuara;   10 
kompani private të 
licencuara. 
 (Dhjetor) 
 

10,000 euro KPSHSF  Draft-Strategjia Sektoriale 
për Punësim dhe 
Mirëqenie Sociale 2014-
2020; Strategjia e 
Decentralizimit të 
Shërbimeve Sociale 2013-
2017, Plani I Veprimit 
2014/2016 



MPMS 4. Ngritja e kapaciteteve të 
stafit në nivel lokal dhe 

zbatimi i programit të 
trajnimeve për punëtorët 
social. 
 

janar-
tetor 

1. Numri i stafit të 
trajnuar;              

Numri i  punëtorive të 
organizuara;       
Modulet e trajnimeve të 
hartuara;         Numri i 
punëtorëve social të 
trajnuar.  
 (Tetor) 
 

100,000 euro  DPSF, MAPL, MAP-IKAP, KPSHSF, 
Projekti KE. 

 Strategjia e 
Decentralizimit të 

Shërbimeve Sociale 2013-
2017 dhe   Plani i 
Veprimit të Strategjisë 
Sektoriale 2014-2016 

MPMS 5. Përgatitja e analizave dhe 

publikimi i raporteve 
hulumtuese për varfërinë 
dhe përfshirjen sociale. 
 

dhjetor 1. Raporti hulumtimit 

për varfërinë;     
Raporti  i përfshirje 
sociale i publikuar;          
Raporti i hulumtimit për 
SNS i publikuar.  
(Dhjetor) 
 

100,000 euro  DPSF, ASK, B.Botërore, UNDP, 

UNICEF 
 Draft-Strategjia Sektoriale 

për Punësim dhe 
Mirëqenie Sociale 2014-
2020;         Plani i 
Veprimit të Strategjisë 
Sektoriale 2014-2016. 

3. Ngritja e mirëqenies sociale të pensionistëve përmes krijimit të sistemit të qëndrueshëm dhe funksional i cili do të ofronte shërbime dhe mundësonte  përfitime më të mira 
për të gjithë pensionistët  

MPMS 1. Implementimi i skemave 
të reja Pensionale qe dalin 
si rezultat, pas aprovimit të 
Ligjit Nr.04/L-131, Për 
Skemat Pensionale të 
Financuara nga Shteti.  
 

janar-
dhjetor 

1. Identifikimi i numrit 
të përfituesve të 
skemave të reja 
pensionale sipas Ligjit 
Nr. 04/L-131.  
 (Dhjetor) 
 

44.5 milion MF  Plani i Veprimit të 
Strategjisë Sektoriale 
2014-2016 

MPMS 2. "Identifikimi dhe zbulimi i 
rasteve të vdekjes – 

përfituesve të pensioneve-
mjetet e kthyera. 
" 
 

janar-
dhjetor 

1. Rastet e 
Identifikuara 

 (Dhjetor) 
 

25,000.00  euro MPL,MPB,MSH , Komunat  Plani i Veprimit të 
Strategjisë Sektoriale 

2014-2016 

MPMS 3. Negocimi, përgatitja dhe 
hartimi i Marrëveshjeve 
Bilaterale dhe Multilaterale 
për Sigurimet Sociale. Me 
prioritet për vitin 2015 
(Kroacia, Sllovenia, 
Gjermania, Zvicra dhe 
Austria). 
 

janar-
dhjetor 

1. Dy (2) marrëveshje 
të inicuara 
 (Dhjetor) 
 

50,000.00 MF,MPJ,MD,MIE,ZKM.  Plani i Veprimit të 
Strategjisë Sektoriale 
2014-2016 



MPMS 4. Hartimi i ligji për 
personat me aftësi të 

kufizuara. 
 

tetor-
dhjetor 

1. Ligji i hartuar  
 (Dhjetor) 

 

   Plani i Veprimit të 
Strategjisë Sektoriale 

2014-2016 

4. Ngritja e mireqenies sociale të kategorive të dalura nga lufta 

MPMS 1. Arritja e 
Memorandumeve të 
Mirëkuptimit për 
rehabilitimin e e Invalidëve, 
Veteranëve dhe Familjarëve 

të Dëshmorëve nëpër 
Banja. 
 

janar-
qershor 

1. Tetë (8) 
memorandume të 
nënshkruara 
 (Qershor) 
 

170,000 Mf,OJQ,Banja  Draft Strategjia Sektoriale 
e MPMS-së 2014 - 2016, 
Plani i Veprimit të 
Strategjisë Sektoriale 
2014-2016,  

MPMS 2. Arritja e marrëveshjeve 
me OJQ-të që ndërlidhen 
me kategoritë e dala nga 
lufta e UÇK-së me qëllim të 
realizimit të projekteve të 
tyre. 
 

janar-
qershor 

1. Pesë (5) marrëveshje 
të nënshkruara 
 (Qershor) 
 

130,000 MF,OJQ,  Draft Strategjia Sektoriale 
e MPMS-së 2014 - 2020, 
Plani i Veprimit të 
Strategjisë Sektoriale 
2014-2016. 

MPMS 3. Vurja në përdorim e 
sistemit të integruar i bazës 
së të dhënave, si dhe 
trajnimi i stafit për përdorim 
dhe menaxhim të të 
dhënave. 
 

janar-
dhjetor 

1. Databaza e 
përgatitur, qershor, 
njëzetë (20) persona të 
trajnuar, (Dhjetor) 
 

   Draft Strategjia Sektoriale 
e MPMS-së 2014 - 2020, 
Plani i Veprimit të 
Strategjisë Sektoriale 
2014-2016,   

5. Fuqizimi i rolit të partnerëve social në zhvillimin e politikave socio-ekonomike të vendit, përmirësimi i kushteve të punës të punëtorëve dhe zvogëlimi i punësimit informal 

MPMS 1. Zhvillimi i kapaciteteve të 
partnerëve social në 
hartimin e legjislacionit, 
hulumtimet ligjore dhe 
dhënien e rekomandimeve. 
 

janar-
dhjetor 

1. "1. Tri trajnime (3) 
për organizatat e 
punëmarrësve 
(sindikatat); 
 20-24 pjesëmarrës, të 
trajnuar;  
1 punëtori për anëtarët 
KES-in me temë për 
hartimin e planit 
strategjik të punës;   

1 vizitë studimore për 
KES-in, me 9 
pjesëmarrës;  
1 vizitë studimore për  
organizatat e 
punëmarrësve 
(sindikatat), me 10 

 KES, Projekti i BE-së, për 
Partneritet Social. 

 Draft Strategjia Sektoriale 
2014- 2020 "Punësimi dhe 
Politikat Sociale. 



pjesëmarrës.  
Tetë (8) akte 

normative, të 
shqyrtuara." 
 (Dhjetor) 
 

MPMS 2. Ndryshimi dhe plotësimi i 
Ligjit për KES-in (Nr. 04/L-
008). 
 

janar-
dhjetor 

1. 1.Ligji për KES, i 
amendamentuar dhe 
miratuar nga Qeveria.   
 (Dhjetor) 
 

 KES, ZKM.  Draft Strategjia Sektoriale 
2014- 2020 "Punësimi dhe 
Politikat Sociale. 

MPMS 3. Ndryshimi dhe plotësimi i 
Ligjit të Punës (Nr.03/L-212 
).  
 

janar-
dhjetor 

1. 1.Ligji i Punës i 
amendamentuar dhe 
miratuar nga Qeveria.  
 (Dhjetor) 
 

 900,000.00  KES, grupet e interesit, shoqëria 
civile, ZKM, ministritë etj 

 Draft Strategjia Sektoriale 
2014- 2020 "Punësimi dhe 
Politikat Sociale. 

MPMS 4. Zbatimi i marrëveshjeve 
të lidhura nga Inspektorati i 
Punës dhe institucioneve 
tjera, për adresimin e 
punësimit informal.  
 

janar-
dhjetor 

1. Zbatimi i 
marrëveshjes në mes të 
IP dhe Administratës 
Tatimore të Kosovës. 
 (Dhjetor) 
 

 Inspekorati I Punës, ARBK, ATK, 
Trusti, Policia e Kosovës. 

 Draft Strategjia Sektoriale 
2014- 2020 "Punësimi dhe 
Politikat Sociale. 

MPMS 5. Rritja e kapacitetit të 
burimeve njerëzore të 
Inspektoratit të punës. 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i inspektorëve 
të punës, i rritur për 
dhjetë (10) inspektor. 
 (Dhjetor) 
 

 70,000.00   MF  Draft Strategjia Sektoriale 
2014- 2020 "Punësimi dhe 
Politikat Sociale. 

MSH 

1.  Zhvillimi i politikave, legjislacionit dhe standardeve në shëndetësi  

MSH 1. Hartimi i Ligji për 
Shëndet mendor 

janar-
shtator 

1. Ligji i miratuar 
 (Shtator) 
 

5,000  Aktiviteti 7 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 2. Hartimi i Ligji për 
Emergjenca  
 

janar-
shtator 

1. Ligji i miratuar 
 (Shtator) 
 

5,000 Aktiviteti 7  Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 3. Hartimi i Ligjit për 

transfuzionin e gjakut  
 

janar-

shtator 
1. Ligji i miratuar 

 (Shtator) 
 

5,000 Aktiviteti 7  Programi i Qeverisë së 

Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 4. Hartimi i Ligjit për 
substanca narkotike dhe 
psikotrope   
 

janar-
shtator 

1. Ligji i miratuar 
 (Shtator) 
 

5,000  Aktiviteti 7 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  



MSH 5. Hartimi  i Udhëzimeve 
Administrative 

 

janar-
dhjetor 

1. 31 UA të miratuara 
 (Dhjetor) 

 

30,000 MIE MF MAP Aktiviteti 7 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  

2014-2018  

MSH 6. Hartimi i Planit të 
veprimit të SSSh 2015-2020 
 

janar-
prill 

1. Plani i miratuar 
 (Prill) 
 

5,000 MIE MF MAP Aktiviteti 7 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 7. Hartimi  i Planit zhvillimor 
institucional  

janar-
shtator 

1. Plani i miratuar 
 (Shtator) 
 

5,000 Ministria e Administratës Publike  Aktiviteti 7 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 8. Hartimi i Planit të 

ushqyeshmërisë 2015 -2020 
janar-

shtator 
1. Plani i miratuar 

 (Shtator) 
 

5,000 Komunat Aktiviteti 7 Programi i Qeverisë së 

Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 9. Hartimi  i Udhërrëfyesve 
dhe protokolleve klinike 

janar-
shtator 

1. 18 Udhërrefyesve 
dhe protokolle të 
nënshkruara 
 (Shtator) 
 

90,000 SHKSUK Aktiviteti 7 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

2. Avansimi i sistemit të informimit shëndetësor 

MSH 1. Zbatimi i Softuerit të 
SISH në regjionin pilot 
 

janar-
dhjetor 

1. Software Funksional 
në 73 institucione 
 (Dhjetor) 
 

1,100,000 Ministria e Administratës Publike  Aktiviteti 10 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 2. Shtrirja e Hardware në 
institucione shëndetësore 
publike 
 

janar-
dhjetor 

1. Rjetëzimi i 
brendshëm i finalizuar;  
(Dhjetor) 
2. Kompjuterët e 
shpërndarë;  (Dhjetor) 
3. printerët e 
shpërndarë (Dhjetor) 
4. lexuesit e bar kodeve 
të shpërndarë 
 (Dhjetor) 
 

750,000 Ministria e Administratës Publike Aktiviteti 10 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 3. Zbatimi i Sistemit për 
menaxhimin kartelave 
elektronike të stafit 
shëndetësor  

 

janar-
dhjetor 

1. Sistemi i kartelave 
elektronike i 
funksionalizuar 
 (Dhjetor) 

 

200,000 Ministria e Administratës Publike Aktiviteti 10 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 4. Pajisja e Qendrës 
Nacionale të dhënave në 
MAP/ASHI  me hardware 
(Software) 
 

janar-
dhjetor 

1. Qendra Nacionale e 
të dhënave e pajisur 
 (Dhjetor) 
 

450,000 Ministria e Administratës Publike Aktiviteti 10 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  



MSH 5. Zhvillimi i SISH për 
Fondin e Sigurimit 

Shëndetësor(Faza I) 

janar-
prill 

1. Regjistrat e krijuar 
 (Prill) 

 

500,000 Ministria e Administratës Publike, 
MPMS; MPB 

Aktiviteti 10 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  

2014-2018  

MSH 6. Trajnimi i stafit  
shëndetësorë për 
përdorimin e hardware dhe 
software 
 

janar-
dhjetor 

1. 4,200 të trajnuar 
 (Dhjetor) 
 

20,000 Lux dev 014/017 Aktiviteti 10 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

3. Përmirësimi i shëndetit të nënave fëmijëve dhe shëndetit riprodhues 

MSH 1. Zhvillimi i aktiviteteve 
promovuese  
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i aktiviteteve 
të realizuara 
 (Dhjetor) 
 

100,000 Komunat Aktiviteti 13 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 2. Zhvillimi i aktiviteteve për 
skreningun e kancerit të 
gjirit dhe qafës së mitrës 

janar-
dhjetor 

1. Numri i aktiviteteve 
të realizuara 
 (Dhjetor) 
 

20,000 SHKSUK Komunat Aktiviteti 13 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 3. Zhvillimi i aktiviteteve të 
planifikimit familjar 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i trajnimeve të 
realizuara për 
Kontracepcion  
(Dhjetor) 
2. IST Numri i mjeteve 
promovuese të 
shpërndara  
 (Dhjetor) 
 

30,000 Komunat Aktiviteti 13 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 4. Zhvillimi i trajnimeve për 
kujdes efektiv  perinatal  

 

janar-
dhjetor 

1. Nunmri i trajnimeve 
të realizuara për të 

ushqyerit për foshnje 
dhe fëmijë të vegjël  
 (Dhjetor) 
 

150,000 SHKSUK Komunat Aktiviteti 13 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  

2014-2018  

MSH 5. Hartimi  i Ligjit për të 
ushqyerit me qumësht gjiri  

janar-
shtator 

1. Ligji i miratuar 
 (Shtator) 
 

5,000  Aktiviteti 7 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 6. Sigurimi i infrastrukturës 
dhe pajisjeve për ofrimin e 

shërbimeve shëndetësore 
 

janar-
dhjetor 

1. Numri i pajisjeve të 
ofruara 

 (Dhjetor) 
 

100,000 SHKSUK Komunat Aktiviteti 13 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  

2014-2018  

4. Zhvillimi i kapaciteteve për zbatimin dhe monitorimin e politikave 

MSH 1. Hartimi  i rregullores së 
brendshme të Inspektoriatit 
Shëndetësor  

janar-
tetor 

1. Rregullorja e 
miratuar 
 (Tetor) 

5,000 Ministria e Administratës Publike Aktiviteti 10 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  



  

MSH 2. Hartimi i Ligjit për 
Inspektoratin Shëndetësor  
 

janar-
shtator 

1. Ligji i miratuar 
 (Shtator) 
 

5,000  Aktiviteti 7 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 3. Zhvillimi i kapaciteteve 
njerëzore në Inspektoriat 
Shëndetësor 
 

janar 
dhjetor 

1. Numri i zyrtarëve të 
trajnuar 
 (Dhjetor) 
 

40,000 Ministria e Administratës Publike Aktiviteti 10 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 4. Hartimi dhe miratimi i 
doracakut për procedurat  e 
brendshme të punës në 
Inspektoriat  
 

janar 
dhjetor 

1. Doracaku i miratuar 
 (Dhjetor) 
 

2,000 Aktiviteti 10  Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MSH 5. Ngritja e kapaciteteve 
operues në Inspektoriat 
Shëndetësor  
 

janar 
dhjetor 

1. Databaza  e 
inspektimeve 
funksionale 
 (Dhjetor) 
 

55,000 Ministria e Administratës Publike Aktiviteti 10 Programi i Qeverisë së 
Republikës së Kosovës  
2014-2018  

MTI 

1. Mbështetja në zhvillimin e NVM-ve vendore 

MTI 1. Ofrimi i 1,300 ditë 
këshillimeve për NVM-të në 
kuadër të  Skemes Voucher  
 

janar-
tetor 

1. 1300 ditë këshillime 
të ofruara  
 (Tetor) 
 

152,000.00  4.2.1.1 Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017;                
SEJ 2020;  

MTI 2. Mbajtja e praktikës 2 
mujore për 150 student 
nëpër bizneset vendore  

 

janar-
tetor 

1. 150 student - 
praktikant  
 (Tetor) 

 

52,000.00 MASHT 4.2.1.2 Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017;                
SEJ 2020;  

MTI 3. Organizimi i 
konferencave për 
promovimin e biznesit, 
investimeve të huaja dhe 
eksportit   
 

janar-
tetor 

1. 15 ngjarje të 
organizuara  
 (Tetor) 
 

117,000.00   Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017;    

2. Zhvillimi i mekanizmave të infrastrukturës së cilësisë duke i ngritur kapacitetet administrative, dhe ngritur vetëdijen e bizneseve  

MTI 1. Lancimin e një sistemi të 
shpërblimit të ndërmarrjeve 
qe aplikojnë infrastrukturën 
e cilësisë (metrologji, 
akreditim, standardizim) 
 

shtator-
nëntor 

1. Aktiviteti i Lancimit 
të Sistemit të 
Shpërblimit, i mbajtur; 
 (Nëntor) 
2. Të paktën 5 kompani 
të shpërblyera 
 

20,000.00   Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017;  



 (Nëntor) 
 

MTI 2. Prezantime për bizneset 
në ngritjen e vetëdijes 
 

janar-
tetor 

1. Prezantime në 5 
qytete të realizuara  
 (Tetor) 
 

20,000.00   Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017;  

MTI 3. "Pajisje të reja për 
laboratorët ekzistues 
" 
 

janar-
tetor 

1. Pajisjet e shtuara për 
Laboratorët:              
1. Termometrisë;       2. 
Presionit;                  3. 

Forcës;                  4. 
Rrymës dhe            5. 
Peshës 
 (Tetor) 
 

150,000.00  4.1.2 Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017;  

MTI 4. Rritja e numrit të 
Trupave të akredituara për 
Vlerësimin e Konformitetit, 
duke u fokusuar në 
produkte të ndërtimit, dhe 
ato ushqimore (me fokus: 
ujin, verën, lëngjet) 
 

janar-
nëntor 

1. Rritje për së paku 10 
Trupa për Vlerësim të 
Konformitetit (TVK) (të 
akredituara) 
 (Nëntor) 
 

15,000.00  4.1.2 Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017;                
SEJL 2020 

MTI 5. Studim i tregut që do të 
identifikon kërkesen reale të 
tregut për infrastrukturë të 
cilësisë 
 

mars-
korrik 

1. Studimi i kryer; 
 (Korrik) 
2. Raporti detal, i 
pergatitur 
 (Korrik) 
 

300,000.00   Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017; 
SEJ 2020; 

3. Zhvillimi i mëtejmë i politikave industriale, me qasje sektoriale   

MTI 1. Involvimi i komunitetit të 
biznesit në politikbërje  
 

janar-
nëntor 

1. Së paku 1 takim në 
muaj 
 (Nëntor) 
 

6,000.00   Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017 

MTI 2. Studim i fizibilitetit me 
qëllim të vlerësimit të 
potencialit turistik 

 

janar-
qershor 

1. Raporti i hartuar  
 (Qershor) 
 

25,000.00   Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017 

MTI 3. Përmirësimi i statistikave 
të turizmit, monitorimi i 
turistave  
 

janar-
nëntor 

1. Raportet periodike të 
prodhuara, të cilët do 
të paraqesin numrin e 
turisteve  
 (Nëntor) 
 

2,000.00 MPB/ASK   Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017;  



MTI 4. Publikimi i raportit 
analitik vjetor bazuar në të 

dhënat statistikore për 
industrinë vendore 
 

gusht-
nëntor 

1. Raporti i publikuar  
 (Nëntor) 

 

5,000.00 MASK   Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017;  

4. Përmirësimi i sigurisë së produkteve  

MTI 1. Funksionalizimi i Këshillit 
kombëtar të inspektoratit të 
tregut dhe mbajtja e 
takimeve të rregullta, takimi 

i parë të bëhet në 
tremujorin e parë të 2015-
tës.    

janar-
nëntor 

1. Këshilli i 
funksionalizuar dhe 
takohet se paku çdo dy 
muaj 

 (Nëntor) 
 

5,000.00 Policia e Kosovës/Doganat e 
Kosovës 

4.1.2  Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017 

MTI 2. Trajnimi i inspektoreve, 
mbi legjislacionin evropian 
të adoptuar, me fokus në: 
lodra, naftë, dhe çështjet e 
pronësisë industriale  
 

janar-
tetor 

1. Baza e të dhënave, e 
funksionalizuar 
 (Tetor) 
 

40,000.00 Zyrat Regjionale të Inspektoreve 4.1.2 Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017 

MTI 3. Baza e të dhënave e 
inspektoratit, e 
funksionalizuar konform 
rapex-it si dhe e hapur për 
publikun 
 

mars-
maj 

1. Databaza, e 
funksionalizuar  
 
 (Maj) 
 

30,000.00  4.1.2 Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017 

MTI 4. Vetëdijësimi i 
konsumatoreve 
 

janar-
nëntor 

1. Numri i ankesave të 
adresuara  
 (Nëntor) 

 

3,000.00  4.1.3.2 Strategjia për zhvillimin e 
sektorit privat 2013-2017; 
SEJL 2020 

MZHE 

1. Krijimi i mjedisit të favorshëm ligjor, rregullator, dhe hartimi i dokumenteve strategjike për përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë së shërbimeve dhe mjedisit në fushat e 
energjisë, minierave dhe TIK-ut 

MZHE 1. "1. Hartimi dhe miratimi i 
Strategjisë Nacionale për 
Teknologji Informative 
2014-2020; 
2. Përgatitja e Projektligjit 

për digjitalizimin e 
transmetimeve radio 
difuzive tokësore; 
3. Hartimi i planit për 
mbledhjen e statistikave për 
shoqërinë e informacionit; 
4. Hartimi i Udhëzimit 

janar-
dhjetor 

1. E miratuar-Qeveria; 
 (Dhjetor) 
2. I miratuar- Qeveria;   
 (Dhjetor) 
3. I miratuar nga 

MZHE; 
 (Dhjetor) 
4. Miratimi nga MZHE; 
 (Dhjetor) 
5. Miratimi nga MZHE; 
 (Dhjetor) 
6. Miratimi nga  MZHE. 

 "1. MAP, MTI, Akademia-
Universitetet, STIKK, etj. 2. KPM, 
ARKEP 3. ARKEP, MAP, ASK 4. 
ARKEP, Operatorë post 5. Posta e 
Kosovës; 6. ARKEP  " 

"1. 4.2.6. 
Shoqëria 
informative 
dhe mediat; 
2. 4.2 

"3. Politikat e sektorit të 
komunikimeve elektronike 
- Agjenda Digjitale për 
Kosovën 2013-2020; 4. 
Ligji nr. 03/L-173 për 

Shërbime Postare   5. Ligji 
nr. 03/L-173 për 
Shërbime Postare 6. Ligji 
nr. 03/L-173 për 
Shërbime Postare" 



Administrativ për kontrollë 
të shërbimeve postare; 

5. Amandamentimi i 
Udhëzimit Administrativ për 
Pullë Postare; 
6. Hartimi i Udhëzimit 
Administrativ për Standarde 
të Shërbimit Postar.                                         
" 
 

 (Dhjetor) 
 

MZHE 2. "1. Hartimi  i Projektligjit 

për Energjinë;                                              
2. Hartimi  i Projektligjit për 
Energjinë Elektrike;                                      
3. Hartimi i Projektligjit për 
Rregullatorin e Energjisë;   
4. Hartimi  i Projektligjit për 
Gazin Natyror;                                                     
5. Hartimi  i Projektligjit për 
Energjinë Termike;                  
6. Ligji për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit Nr.04/L-
016 për Efiqiencën e 
Energjisë." 
 

janar-

tetor 
1.  I miratuar (Tetor) 

2.  I miratuar (Dhjetor) 
3.  I miratuar (Dhjetor) 
4.  I miratuar (Dhjetor) 
5.  I miratuar (Dhjetor) 
6.  I miratuar (Dhjetor) 
 

kostoja financiare 

e hartimit të 
ligjeve në fjalë  

1,2,3,4 dhe 5 Kuvendi, Qeveria, 

KOSTT, ZRRE, KEK, Ngrohtore, të 
tjera. 

4.2.5 Energjia  1,2,3,4 dhe 5 Vendimi Nr. 

2011/02/MC i Këshillit 
Ministror të Komunitetit të 
Energjisë, i dt. 
06.10.2011, për 
implementimin e Pakos së 
III-të të Legjislacionit të 
BE-së për Energji 
(Direktiva Nr. 2009/72/EC 
lidhur me  rregullat e 
përbashkëta për tregun e 

brendshëm të energjisë 
elektrike; Rregullorja Nr. 
714/2009/EC lidhur me 
kushtet për qasje në 
rrjetin për shkëmbimet 
ndërkufitare të energjisë 
elektrike; Direktiva Nr. 
2009/73/EC për rregullat 
e përbashkëta për tregun 
e brendshëm të gazit 
natyror; Rregullorja Nr. 
715/2009/EC për kushtet 
e qasjes në rrjetet e 
bartjes të gazit natyror;  
Direktivën Nr. 2009/28/EC 
lidhur me promovimin e 
përdorimit të energjisë 
nga burimet e 
ripërtërishme). 

MZHE 3. 1. Hartimi  i Strategjisë 
së Energjisë së Republikës 
së Kosovës për periudhën 
10 vjeçare;                                                            
2. Hartimi  i Programit të 
zbatimit të Strategjisë së 
Energjisë së miratuar për 
periudhën 3-vjeçare;  3. 

janar-
dhjetor 

1. E miratuar           
(Dhjetor) 
2. I  miratuar (Dhjetor) 
3. I miratuar  (Dhjetor) 
4. Monitorimi  për 
zbatimin e planit 
PKVBRE;   (Dhjetor) 
5. 5.Monitorimi I 

Dokumentet 
përgatiten nga 
punonjësit e 
MZHE-së me  

1. Kuvendi, Qeveria, KOSTT, 
ZRRE, KEK, KEDS, të tjera;                   
2 dhe 3. Qeveria, KOSTT, ZRRE, 
KEK, KEDS, të tjera;  4. MZHE, 
MMPH, MTI, 
ZRRE,MPBZHR,KOSTT etj; 
5.MZHE, MMPH, MTI, ZRRE, 
KOSTT,KEDS etj; 6. ZRrE, MMPH, 

4.2.5 Energjia  1,2,3, Ligji Nr. 03/L-184 
për Energjinë; Strategjia e 
Energjisë e Republikës së 
Kosovës 2009-2018;                        
4,5. Ligji i  rregullatorit të 
energjisë; Strategjia e 
energjisë së Republikës së 
Kosovës 2013-2022;    



Raporti i Progresit për 
zbatimin e Programit të 

Strategjisë së Energjisë (1-
vjeçar);                                                            
4. Monitorimi i Zbatimit të 
Planit Kombëtar të Veprimit 
për Burimet e 
Ripërtëritshme të Energjisë;  
5. Raporti mbi zhvillimet 
rreth Plotësimit të Caqeve 
të BRE-ve;   6. Rishikimi i 
Udhëzimit Administrativ për 
caqet e BRE-ve; 7. Vazhdimi 
i Procesit të Diskutimit me 
komunat përkatëse sa i 
përket mundësisë për 
ndërtimin e ngrohtoreve te 
qyteteve: Drenas, Kastriot, 
Mitrovicë dhe Zveçan;  8. 
Shqyrtimi i mundësive për 
financim dhe përgatitja e 

fishes për Aplikim për 
Studimin e Gazit; 9. 
Monitorimi i zbatimit të 
Planit të Dytë afatmesëm 
Kombëtar të Veprimit për 
EE 2013-2015. 
 

plotësimit të caqeve 
(Dhjetor) 

6. Hartimi dhe miratimi 
i UA për BRE;                            
(Dhjetor) 
7. Raporti mbi procesin 
e rezultatet e 
diskutimeve rreth 
interesit te komunave 
për rifunksionimin / 
ndërtimit të 
ngrohtoreve në qytetet 
në fjalë;  (Dhjetor) 
8. Diskutime me IFI 
mbështetëse të 
projekteve të Kosovës 
dhe MIE, përgatitja e 
fishes dhe aplikimi në 
WBIF;                           
(Dhjetor) 
9. Mbledhja e të 

dhënave të projekteve 
të zbatuara në fushën e 
EE; 
 (Dhjetor) 
 

MTI, MBPZHR, KOSTT, KEK dhe 
Termokos;                       7. 

MZHE, ZRrE, Komunat dhe 
Termokos;                 8. MZHE, 
MIE;                                      9. 
AKEE. 

Programi  i zbatimit të 
strategjisë.        

MZHE 4.   Rregullorja për 
organizimin e brendshëm të 
SHGJK-së             
 

janar-
mars 

1. E miratuar 
 (Mars) 
 

 MZHE/SHGJK  Sipas nenit 9 të Ligji Nr. 
04/L-232 për  Shërbimin 
Gjeologjik të Kosovës 

MZHE 5. Projektligjin për 
ndryshimin dhe plotësimin e 
Ligjit Nr. 03/L-087 për 
Ndërmarrjet Publike 
 

janar-
qershor 

1. I miratuar 
 (Qershor) 
 

 MZHE, ZKM,MF, MI,MD, 
KPMM,AKP 

  

2. Ristrukturimi dhe Zhvillimi i Sektorit Minerar 

MZHE 1. Vërja në funksion e 

Laboratorit SHGJK-ës  
janar-

dhjetor 
1. Laboratori i SHGJK-ë, 

i ndërtuar 
 (Dhjetor) 
 

600,000 Euro MZHE/ SHGJK   Ligji për Shërbimin 

Gjeologjik të Kosovës; 
Ligji Nr. 04/L-232; Ligji 
për Minierat dhe Mineralet 
Nr. 03/L-163. 

MZHE 2. Riaftësimi i 
vendpunishteve në 
horizontet VIII dhe IX  

janar-
dhjetor 

1. Vendpunishtet në 
horizontet VIII dhe IX  
Miniera TREPÇA 

700,000 Euro Trepca - AKP  Në bazë të Ligjit të 
buxhetit dhe 
marrëveshjes 



Miniera TREPÇA Stanterg 
 

Stanterg, të riaftësuara 
 (Dhjetor) 

 

ndërinstitucionale 

MZHE 3. Hapja e vendpunishteve 
të reja në horizontet X-XI 
Miniera TREPÇA 
 

janar-
dhjetor 

1. Vendpunishtet e reja 
në horizontet X-XI 
Miniera TREPÇA, të 
hapura 
 (Dhjetor) 
 

630,000 Euro Trepça - AKP  Në bazë të Ligjit të 
buxhetit dhe 
marrëveshjes 
ndërinstitucionale 

MZHE 4. Instalimi i pajisjeve të 

filtrimit dhe pajisjet për 
përmirësimin e teknologjisë 
dhe kushteve të punës në 
Rafineri - Zveçan 
 

janar-

dhjetor 
1. Numri i pajisjeve të 

instaluara 
 (Dhjetor) 
 

400,000 Euro Trepça - AKP  Në bazë të Ligjit të 

buxhetit dhe 
marrëveshjes 
ndërinstitucionale 

MZHE 5. Subvencionet Trepça- 
AKP  jugu dhe veriu 
 

janar-
dhjetor 

1. Të realizuara 
(Dhjetor) 
 

3,082,870 Euro Trepça - AKP  Në bazë të Ligjit të 
buxhetit dhe 
marrëveshjes 
ndërinstitucionale 

MZHE 6. Ri-kultivimit të një 
deponie sipas masave të 
propozuara nga studimi: 
mundësitë dhe mënyrat e 
rikultivimit të deponive dhe 
vendburimeve të 
shfrytëzuara minerale 
(Projekti vazhdon për Lot II, 
nga viti paraprak). 
 

janar-
dhjetor 

1. Raporti final i 
studimit të Lot II, I 
përgatitur në dhjetor. 
 (Dhjetor) 
 

34,690.47 Euro   Strategjia Minerare 2012-
2025 

3. Bashkëpunimi rajonal në sektorin e TIK-ut  dhe postes 

MZHE 1. Plotësimi i detyrimeve 
dhe raportimi i rregullt në 
Iniciativën elektronike të 
Evropës Juglindore (eSEE, 
bSEE) në kuadër të Këshillit 
për Bashkëpunim Rajonal 
(RCC) për zhvillimin e 
Shoqërisë së Informacionit. 

 

janar-
dhjetor 

1. Detyrimet e 
realizuara dhe Raportet 
e hartuara. (Plotësimi i 
detyrimeve ka të bëjë 
me detyrimet që dalin 
nga Iniciativa në vijim, 
si p.sh.: përgatitjet për 
organizimin/ 

pjesëmarrjen në 
Konferencën e nivelit të 
lartë (ministrore) të 
synuar për tu mbajtur 
në gjysmën e parë të 
vitit 2015, koordinimin 
e aktiviteteve për 

 Autoriteti Rregullativ i 
Komunikimeve Elektronike dhe 
Postare     

 " SEE 2020 Strategy; 
eSEE Agjenda Plus (eSEE- 
electronic South East 
Europe); dhe 
Memorandumi i 
Mirëkuptimit për 
iniciativën brezgjerë të 
Evropës Juglindore 

(bSEE). " 



organizimin e vizitave 
që përfaqësuesit e 

Iniciativës i realizojnë 
në vendet anëtare të 
Iniciativës, për 
aktivitetet në 
mbledhjen e të 
dhënave për sektorin, 
etj. 
 (Dhjetor) 
 

MZHE 2. "Përgatitja e Programit 
Vjetor të Pullës Postare për 
vitin 2016 
" 
 

janar-
dhjetor 

1. Programi Vjetor i 
Pullës Postare I 
aprovuar dhe dizajnimi i 
motiveve, I miratuar; 
 (Dhjetor) 
 

 Posta e Kosovës, Komisioni për 
Pullë Postare. 

 Udhëzimi Administrativ 
Nr. 04/2012 për  Pulla 
Postare.  

4.  Përmirësimi i Performancës së Ndërmarrjeve Publike 

MZHE 1. Ngritja e nivelit të 
Qeverisjes korporative dhe 

llogaridhënies së shpenzimit 
të parasë publike. 
 

janar-
dhjetor 

1. Raportet tremujore 
dhe vjetore të 

Monitorimit  të 17  
Ndërmarrjeve Publike të 
hartuara që d.m.th 68 
raporte tremujore dhe 
17 raporte vjetore.  
 (Dhjetor) 
 

188,209 Euro MF, MMPH, MI, Ndërmarrjet 
Publike, ZRRE, ZRRUM, USAID, 

Banka Botërore, Autoriteti 
Rregullativ i Hekurudhave, ARKEP. 

  Ligji I NP, Politika 
Pronësore 

MZHE 2. Ngritja e nivelit të 
kryerjes së detyrave 
fiduciare ndaj aksionarit 
 

janar-
dhjetor 

1. 102 anëtarë të 
bordeve të drejtorëve 
të NP-ve, të trajnuar. 
 (Dhjetor) 
 

10,000 Euro Ndërmarrjet Publike  Ligji I NP, Politika 
Pronësore 

MZHE 3. Zbatimi i politikave të 
qeverisë përmes përkrahjes 
financiare për ndërmarrjet 
publike. 
 

janar-
dhjetor 

1. "Përkrahja financiare 
nga Aksionari për NP-të 
(Subvencionimi);                  
a)Importi i energjisë - 
Rastet sociale;                                                 
b)Ngrohja Qendrore;                                   
c)Uji dhe Hedhurinat;                                    
ç)Trainkos;                                                  
d)Infrakos." 
 (Dhjetor) 
 

"a)R.soc:4,500,000 
Euro; b)Ng.qend: 
500,000 Euro;  

MF, MMPH, MI, Ndërmarrjet 
Publike, ZRRE, ZRRUM, USAID, 
Banka Botërore, Autoriteti 
Rregullativ i Hekurudhave, ARKEP 

  

5. Faza e Post Privatizimit të  KEDS - Monitorim i përmbushjes së obligimeve që dalin nga kontrata e Privatizimit të KEDS  



MZHE 1. Monitorim i përmbushjes 
së obligimeve që dalin nga 

kontrata e Privatizimit të 
KEDS ndërmjet QeK dhe 
KCLE. Si me të rëndësishme 
mund të konsiderohen:                                        
1. Respektimi i obligimeve 
dhe garancioneve për 
kontratat e punëtorëve dhe 
2. Realizimi i investimeve 
kapitale. 
 

janar-
dhjetor 

1. Raportimi për 
përmbushjen ose jo të 

obligimeve sipas 
Marrëveshjes për 
Implementim bëhet në 
baza tre mujore,  
(Dhjetor) 
2. Investimet në baza 
vjetore. 
 (Dhjetor) 
 

Rreth €77,500 për 
shërbime të 

konsulencës 

Komiteti Qeveritar i Privatizimit 
(MZHE, MTI, MPMS, MMPH, 

MF),NPIP, KEDS, KEK, IFC, 
KOSTT, ZRrE, NJPMNP. 

4.2.5 Energjia Vendimi i Qeverisë Nr. 
07/133, dt. 05.06.2013 

për Ndryshimin dhe 
Plotësimin e Vendimit Nr. 
02/04 të datës 
11.03.2011. 

ZKM 

1. Përmirësimi i procesit për zhvillimin dhe koordinimin e politikave, planifikim  strategjik dhe planifikim për hartim dhe mbikëqyrje të legjislacionit 

ZKM 1. Analizimi i sistemit 
ekzistues të Trupave 
Qeveritare dhe prezantimi 
për shqyrtim në Qeveri. 

janar - 
shkurt 

1. Analiza e hartuar 
 (Shkurt) 
 

  Ministritë    

ZKM 2. Koordinimi  i politikave 

dhe shqyrtimi i materialeve 
për miratim nga Qeveria 
dhe koordinimi me 
Kuvendin.  

janar - 

dhjetor  
1. Numri i materialeve 

të shqyrtuara  
 (Dhjetor) 
 

  Ministritë    

ZKM 3. Rishikimi i udhëzuesve 
për zbatimin e RRPQ-së. 

janar - 
dhjetor 

1. Udhëzuesi për 
hartimin e koncept 
dokumenteve dhe 
memorandumeve 
shpjeguese, i rishikuar  
(Shtator) 
2. Udhëzuesi për 
hartimin e PVPQ-së, i 
rishikuar.  
 (Dhjetor) 
 

 Ministritë    

ZKM 4. Hartimi dhe miratimi i 
Dokumentit të Reformave 
Strukturore në kuadër të 
Programit Kombëtar për 
Reforma Ekonomike  2015-
2017. 

janar-
dhjetor  

1. Dokumenti i 
Reformave Strukturore 
2015-2017 i hartuar 
 (Janar) 
2. Masat në kuadër të 
reformave strukturore 
të prezantuara dhe 
konsultuara nga 
hisedarë të tjerë  
 (Janar) 
3. Reformat strukturore 

 MF, MIE, MASHT, MTI, MZHE  2.1.2  



të rishikuara në bazë të 
vlerësimit të Komisionit 

Evropian       
 (Dhjetor) 
4. Dokumenti i 
Reformave Strukturore 
për periudhën 2016-
2018 i përgatitur 
 (Dhjetor) 
 

ZKM 5. Koordinimi, mbikëqyrja e 

procesit të hartimit dhe 
vlerësimi i cilësisë së 
dokumenteve strategjike. 
 

janar-

dhjetor  
1. Plani Vjetor i 

Dokumenteve 
Strategjike për 2015,  
hartuar dhe miratuar  
 (Janar) 
2. Dokumenti i 
Objektivat strategjike 
për Tabelën A të PVPQ 
2015 të identifikuara 
dhe prezantuara për 
shqyrtim    

 (Janar) 
3. Përzgjedhja e 
strategjive sektoriale 
për tu përgatitur si 
ndërlidhje me SKZH                                           
 (Janar) 
4. Analiza dhe 
vlerësime mbi 
pajtueshmërinë e 
strategjive sektoriale 
me prioritetetet e 
qeverisë,  të hartuara  
  (Dhjetor) 
5. 5. PVDS 2015 dhe 
UA 02/2012 i 
monitoruar dhe 
vlerësuar; 
 (Dhjetor) 
6. Vlerësimi i koncept 

dokumenteve më qëllim 
sigurimin e ndërlidhjes 
së drejtpërdrejt me 
prioritetet e Qeverisë, i 
realizuar; 
 (Dhjetor) 
7. Dokumenti i 
Objektivat strategjike 

 MF, MIE, MASHT, MTI, MZHE  2.1.2  



për Tabelën A të PVPQ 
2016 të identifikuara 

dhe prezantuara për 
shqyrtim.  (Nëntor) 
 

ZKM 6. Përgatitja e Deklaratës së 
prioriteteve afatmesme të 
Qeverisë dhe sigurimi që 
planifikimi buxhetor është 
në përputhje me prioritetet 
e qeverisë.  

 

janar - 
dhjetor  

1. Udhëzimet për 
hartimin e Deklaratës 
së Prioriteteve të 
përgatitura dhe 
shpërndara (Shkurt) 
2. Propozimet e 

ministrive të linjës për 
politika të reja të 
analizuara  (Mars) 
3. Politikat prioritare të 
shqyrtuara nga 
Komisioni për Planifikim 
Strategjik (Prill) 
4. Deklarata e 
Prioriteteve, e hartuar 
dhe miratuar në Qeveri  

 (Prill) 
 

 Grupi Drejtues për Planifikim 
Strategjik/Ministritë e Linjës  

  

2. Rritja e integritetit të ekzekutivit në luftimin e korrupsionit, rritja e transparencës, promovimi , respektimi dhe monitorimi I të drejtave të njeriut sipas standardeve 
ndërkombëtare. 

ZKM 1. Promovimi dhe publikimi i 
Kodit të Mirësjelljes së 
Nënpunësve Civil të 
Republikës së Kosovës. 
 

prill - 
qershor 

1. Kodi i Mirësjelljes së 
Nëpunësve në 
Shërbimin Civil të 
Republikës së Kosovës i 
publikuar  
 (Qershor) 
2. Raporti i monitorimit 
të zbatimit të Kodit të 
Mirësjelljes, i hartuar." 
 (Qershor) 
 

  10. 000 €  Ministritë  Plani i Veprimit për 
Reformën në 
Administratën Publike  

ZKM 2. Hartimi dhe Finalizimi  i 
Strategjisë (2016 -2020)  
dhe Planit të Veprimit për të 

Drejtat e Njeriut  (2016 -
2018). 

prill - 
qershor 

1. Strategjia (2016 -
2020) dhe Plani i 
Veprimit për të Drejtat 

e Njeriut  (2016 -2018), 
i aprovuar nga Qeveria. 
 (Qershor) 
 

7,000.00 € Ministritë, Komunat, Agjencionet 
Ndërkombëtare,OJQ-të 

Nr.319 Planit të Veprimit për 
Liberalizimin e Vizave 

ZKM 3. Zbatimi i Strategjisë dhe 
Planit të Veprimit për  
Integrimin e  Komuniteteve 

janar - 
dhjetor  

1. Raportet e  rregullta 
mbi monitorimin e 
zbatimit të  Strategjisë 

 Ministritë, Komunat, Agjencionet 
Ndërkombëtare,OJQ-të 

Nr.391  



Rom, Ashkali dhe Egjiptian  
2014-2015. 

 

dhe Planit të Veprimit 
për  Integrimin e  

Komuniteteve Rom, 
Ashkali dhe Egjiptian  
(2014-2015). 
 (Dhjetor) 
 

ZKM 4. Promovimi dhe fuqizimi i 
të Drejtave të Personave 
me Aftësi të Kufizuara. 
 

janar - 
dhjetor  

1. Realizimi i 5 
fushatave vetëdijësuese 
për promovimin dhe 
fuqizimin e Personave 

me Aftësi të Kufizuara  
(Dhjetor) 
 

 Ministritë, Komunat, Agjencionet 
Ndërkombëtare, OJQ-të. 

PVMSA nr.324 Strategjia Nacionale për 
të Drejtat e Personave me 
Aftësi të Kufizuar në 
Republikën e Kosovës 

2013-2023 

ZKM 5. Zbatimi i aktiviteteve që 
dalin nga Strategjia 
Qeveritare për Bashkëpunim 
me Shoqërinë Civile 2013-
2017. 
 

janar - 
dhjetor  

1. Përmbledhja, 
aprovimi nga Këshilli 
dhe publikimi i 
raporteve monitoruese 
mbi zbatimin e 
Strategjisë qeveritare 
për bashkëpunim me 
shoqërinë civile. 
 (Dhjetor) 
2.  (Janar) 
 

 10. 000 €  Zyra për Qeverisje të Mirë, Këshilli 
për Sigurimin e zbatimit të 
Strategjisë,  ministritë dhe OJQ. 

Nr.2.1.4  Strategjia Qeveritare për 
Bashkëpunim me 
Shoqërinë Civile 2013-
2017 

ZKM 6.  Pjesëmarrje e siguruar 
dhe e fuqizuar e shoqërisë 
civile në hartimin dhe 
zbatimin e politikave dhe 
legjislacionit. 
 

prill - 
qershor 

1.  Janë përcaktuar 
standardet minimale të 
përfshirjes së OShC. 
 (Qershor) 
 

5,000 € ZKM ZPS, ZA, SKQ, MAP 
(DRNOJQ); OSHC-të; 

2.1.4 
Shoqëria 
Civile/ 109 

 Strategjisë Qeveritare për  
Bashkëpunim me 
Shoqërinë Civile (2013-
2017). 

ZKM 7. Hartimi i programeve për 
trajnim dhe ngritja e 
kapaciteteve profesionale të 
nëpunësve civil dhe 
pjesëtarëve të OSHC në 
hartimin dhe zbatimin e 
politikave dhe legjislacionit. 
 

korrik -
shtator 

1. Programet e hartuara 
për trajnim të 
vazhdueshëm të 
nëpunësve civilë dhe 
OSHC si dhe Hartimi i 
materialeve informuese 
dhe fushata mediale 
për vetëdijesim. 
 (Shtator) 
 

20,000 € ZQM/ZKM, IKAP,  MAP, OSHC-të; 2.1.4 
Shoqëria 
Civile/ 111 

Strategjisë Qeveritare për  
Bashkëpunim me 
Shoqërinë Civile (2013 -
2017).  

ZKM 8. Sistem i ndërtuar dhe 
kritere të përcaktuara për 
përkrahje financiare për 
OSHC.  
 

tetor - 
dhjetor 

1. Janë përcaktuar 
kriteret, standardet dhe 
parimet për kontraktim 
të shërbimeve publike 
nga OSHC. 

10,000 ZL/ZKM, MF, ZQM/ZKM.  ZPS, ZA, 
SKQ,  OSHC-të; 

2.1.4 
Shoqëria 
Civile/ 112 

Strategjisë Qeveritare për  
Bashkëpunim me 
Shoqërinë Civile (2013 -
2017).  



 (Dhjetor) 
 

ZKM 9. Ndërtimi i sistemit të 
mbikëqyrjes dhe i raportimit 
për vullnetarizëm. 
 

tetor - 
dhjetor 

1. Nevojat dhe profili i 
vullnetarizmit në 
Kosovë janë 
identifikuar. 
 (Dhjetor) 
 

10,000 € ZQM/ZKM,  OSHC-të; 2.1.4 
Shoqëria 
Civile 

Strategjisë Qeveritare për  
Bashkëpunim me 
Shoqërinë Civile (2013 -
2017).  

ZKM 10. Hartimi dhe publikimi i 
Raportit vjetor për zbatimin 

e Strategjisë Qeveritare për 
bashkëpunim me shoqërinë 
civile (2013 -2017).  
 

tetor - 
dhjetor 

1. Raporti për vitin 
2015 i hartuar dhe 

publikuar. 
 (Dhjetor) 
 

500.00 € Këshilli për zbatimin e Strategjisë, 
OSHC-të; 

2.1.4.Shoqëria 
Civile 

Strategjisë Qeveritare për  
Bashkëpunim me 

Shoqërinë Civile (2013 -
2017) . 

ZKM 11. Hartimi dhe finalizimi I 
Planit të Veprimit për  
Integrimin e  Komuniteteve 
Rom, Ashkali dhe Egjiptian 
2016-2010. 
 

janar - 
dhjetor  

1. Plani i Veprimit për 
Integrimin e 
Komuniteteve Rom, 
Ashkali dhe Egjiptian 
2016-2020,  i aprovuar 
nga Qeveria e Kosovës. 
 (Dhjetor) 
 

 Ministritë, Komunat, Agjencionet 
Ndërkombëtare, OJQ-të; 

Nr.391 Planit të Veprimit për 
Liberalizimin e Vizave. 

ZKM 12. Zbatimi i Kornizës së 
Prioriteteve për zbatimin e  
Planit të Veprimit për  
Integrimin e  Komuniteteve 
Rom, Ashkali dhe Egjiptian  
2009-2015. 
 

janar - 
dhjetor  

1. Raporti Njëvjeçar 
mbi zbatimin e Planit të 
Veprimit për  Integrimin 
e  Komuniteteve Rom, 
Ashkali dhe Egjiptian  
(2014-2015).   
(Dhjetor) 

 

 Ministritë, Komunat, Agjencionet 
Ndërkombëtare, OJQ-të; 

Nr.391 Planit të Veprimit për 
Liberalizimin e Vizave 

ZKM 13. Zbatimi i Rregullores për 
Ofrimin e Shërbimeve në 
Gjuhën e Shenjave. 
 

janar - 
dhjetor  

1. Funksionalizimi i 
Rregullores për ofrimin 
e Shërbimeve në 
Gjuhën e Shenjave.  
 (Dhjetor) 
 

5,000.00 Ministritë, Shoqata e Personave të 
Shurdhër; 

 Programi Kombëtar për 
Ofrimin e Shërbimeve në 
Gjuhën e Shenjave 2013-
2016. 



ZKM 14. Hartimi i Raportit të 
Progresit për zbatimin e 

Strategjisë dhe Planit 
Nacional për të Drejtat e 
Personave me Aftësi të 
Kufizuar 
 

janar- 
mars 

1. Raporti i Progresit 
për zbatimin e 

Strategjisë dhe Planit 
Nacional për të Drejtat 
e Personave me Aftësi 
të Kufizuar 2013-2014. 
 (Mars) 
 

7,000.00 Ministritë, Komunat, Agjencionet 
Ndërkombëtare,OJQ-të; 

 nr. 327 Strategjia Nacionale për 
të Drejtat e Personave me 

Aftësi të Kufizuar në 
Republikën e Kosovës 
2013-2023 dhe Plani I 
Veprimit për zbatimin e 
Strategjisë Nacionale për 
të Drejtat e Personave me 
Aftësi të Kufizuar 2013-
2015. 

3. Krijimi i infrastrukturës ligjore në fushën e ruajtjes së shëndetit të kafshëve, shëndetit publik dhe sigurisë së ushqimit, mbrojtjen e shëndetit të kafshëve nga sëmundjet 
infektive të cilat rrezikojnë shëndetin publik dhe ekonominë e vendit  

ZKM 1. Hartimi i Strategjisë për 
avancimin e ndërmarrjeve 
agroushqimore si dhe 
përgatitja për zbatimin e 
saj. 
 

prill - 
qershor 

1. Strategjia e hartuar.  
 (Qershor) 
 

30,000 AUV,  MBPZHR Veprimi Nr. 8  

ZKM 2. Përafrimi me Acquis 
Communitaire të 

rregulloreve në fushën e 
sigurisë së ushqimit dhe 
fushën e shëndetit dhe 
mirëqenies së kafshëve.    
 

janar - 
dhjetor  

1. Aktet nënligjore të 
miratuara.  

 (Dhjetor) 
 

15,000 € AUV, MBPZHR, MF, MIE. 7  

ZKM 3. Hartimi i planeve për 
grumbullimin, asgjësimin, 
përpunimin dhe mënjanimin 
e nënprodukteve shtazore si 
dhe asistenca e projektit e 
cila do të bëjë dizajnimin e 
fabrikës së reciklimit të 
nënprodukteve shtazore . 
 

janar - 
dhjetor  

1. Fabrika e përpunumit 
të nën-produkteve 
shtazore, e ndërtuar.  
 (Dhjetor) 
 

15,000 AUV, MMPH, ZKE Veprimi Nr. 9  

ZKM 4. Draftimi i  Procedurave  
standarde të operimit si dhe 
udhëzuesve me qëllim të 
implementimit të 
rregulloreve të cilat rrjedhin 
nga Ligji i Ushqimit.  
 

janar - 
dhjetor  

1. Numri i procedurave 
të aprovuara.  
 (Dhjetor) 
 

15,000 AUV Veprimi Nr. 8 Rregulloret e "Pakos 
Higjienike" 
10/2011;11/2011;12/2011 
dhe 13/2011. 

4. Përmirësimi i sistemit për mbrojten e të drejtës pronësore  

ZKM 1. Vlerësimi i të drejtave 
pronësore përballë 
Rregulloreve dhe 

janar - 
dhjetor  

1. Numri i Rregulloreve 
të amandamentuara.  
(Dhjetor) 

25000 Ministritë dhe Agjencitë 
Sponsoruese 

2.1.2.  Strategjia dhe plani i 
veprimit për të drejtat e 
Njeriut në Kosovë (2013 - 



Direktivave Evropiane. 
 

 2017).  

ZKM 2. Avancimi i infrastrukturës 
kadastrale. 
 

janar - 
dhjetor  

1. Numri i projekteve të 
reja të funksionalizuara. 
 (Dhjetor) 
 

25000 AKK 2.1.2. Plani pesë-vjeçar I 
biznesit për 
qëndrueshmërinë e 
Agjencisë Kadastrale të 
Kosovës (2013-2017). 

ZKM 3. Amandamentimi i 
Rregulloreve të pushtetit 
lokal. 
 

janar - 
dhjetor  

1. Numri i Rregulloreve 
të amandamentuara.  
(Dhjetor) 
 

25000 MAPL 2.1.2. Strategjia dhe plani i 
veprimit për të drejtat e 
Njeriut në Kosovë (2013 - 
2017). 

5. Përmirësimi i  kualitetit të informacioneve statistikore për nevojat e shfrytëzuesve dhe integrimi i sistemit statistikor në sistemin e BE-së. 

ZKM 1. Hartimi dhe miratimi 
Koncept dokumenti për 
Plotësim-Ndryshimi i Ligjit 
të Statistikave zyrtare 
Nr.04/L-036, sipas 
rekomandimeve të 
Eurostatit dhe kërkesave në 

procesin e Integrimeve 
Evropiane. 
 

janar - 
qershor  

1. Koncept dokumenti i 
miratuar në Qeveri  
 (Qershor) 
 

  IRK 3.2.8   Plani vjetor i punës 2015, 
programi 5 vjeçar i 
statistikave zyrtare, 
misioni I Eurostatit 2014, 
AGA mission 2012. 

ZKM 2. Zbatimi i vendimit të 
Qeverisë lidhur me Projekt 
Ligjin për regjistrimin e 
popullsisë në 4 komunat 
veriore të Republikës së 
Kosovës.  

 

janar - 
dhjetor 

1. Rregjistrimi në 4 
komunat veriore, i 
përfunduar. 
 (Dhjetor) 
 

  IRK, komunat përkatëse 3.2.8   

6. Ndriçimi i fatit të personave të zhdukur  

ZKM 1. Sigurimi dhe procedimi i 
mëtutjeshëm i informatave 
të reja. 
 

janar - 
dhjetor  

 30,000.00 Anëtarët e KQPZH (Ministritë), 
Komunat, Njësiti i Policisë për 
Hetimin e Krimeve të Luftës, 
Prokuroritë, Gjykatat dhe Shoqatat 
Familjare. 

2.3.   

ZKM 2. Bashkëpunimi rajonal dhe 
intensifikimi i bashkëpunimit 
me akterët vendor dhe 
ndërkombëtar, të përfshirë 
në procesin e ndriçimit të 
fatit të personave të 
zhdukur. 
 

janar - 
dhjetor  

1. Numri i takimeve të 
Komisionit Qeveritar për 
Persona të Zhdukur, me 
qëllim të kooridimit të 
aktiviteteve në mes të 
akterëve vendor dhe 
ndërkombëtar. 
(Dhjetor) 
2.  Numri i takimeve 

20,000.00 Anëtarët e KQPZH (Ministritë), 
Komunat, Njësiti i Policisë për 
Hetimin e Krimeve të Luftës, 
Prokuroritë, Gjykatat dhe Shoqatat 
Familjare. 

  



rajonale, me 
komisionet/institucionet 

nga vendet e rajonit të 
mandatuara për 
ndriçimin e fatit të 
personave të zhdukur. 
(Gjatë tremujorit të 
parë, pritet të mbahet 
takimi iniciues i 
bashkëpunimit me 
Komisionin e Malit të Zi 
për Persona të 
Zhdukur, si dhe takimi i 
dytë me Komisionin për 
Persona të Zhdukur dhe 
të Rrëmbyer të 
Republikës së 
Kroacisë). 
 (Dhjetor) 
3.  (Janar) 
 

ZKM 3. Identifikimi i personave 
të zhdukur dhe trajtimi i 
mëtutjeshëm profesional i 
mbetjeve mortore, që 
mbahen nën kujdesin e 
Departamentit të Mjekësisë 
Ligjore. 
 

janar - 
dhjetor  

1. Numri i personave të 
identifikuar. Në bazë të 
përvojave të viteve të 
fundit, numri i 
personave të zhdukur, 
të identifikuar ka arritur 
deri në 50 persona. 
Megjithatë këtë vit 
planifikohet që të fillojë 
procedura për hartimin 
e Strategjisë për Qasje 
të Përbashkët, përmes 
të cilës do të adresohet 
edhe çështja e 
mbetjeve mortore që 
mbahen nën kujdesin e 
DML-së. 
 (Dhjetor) 
 

30,000.00 Anëtarët e KQPZH (Ministritë), 
Komunat, Njësiti i Policisë për 
Hetimin e Krimeve të Luftës, 
Prokuroritë, Gjykatat dhe Shoqatat 
Familjare. 

  

ZKM 4. Përkrahja e familjeve të 
personave të zhdukur dhe 
respektimi i të drejtave të 
tyre. 
 

janar - 
dhjetor  

1. Rastet e mbyllura, në 
kuptimin e dorëzimit të 
mbetjeve mortore tek 
familjarët e tyre, për 
rivarrim, gjithnjë në 
respektim të drejtave të 
familjarëve për të ditur 

100,000.00 Anëtarët e KQPZH (Ministritë), 
Komunat, Njësiti i Policisë për 
Hetimin e Krimeve të Luftës, 
Prokuroritë, Gjykatat dhe Shoqatat 
Familjare. 

  



për fatin dhe 
vendndodhjen e më të 

dashurve të tyre. E po 
ashtu, kompensimi i 
shpenzimeve të 
rivarrimit dhe 
eventualisht, në bazë të 
praktikave, përkrahja e 
Shoqatave Familjare 
(numri i projekteve, të 
përkrahura, që brenda 
vitit mund të arrijnë 
deri në 10 projekte). 
 (Dhjetor) 
 

ZKM 5. Miratimi i akteve 
nënligjore, dhe ngritja e 
kapaciteteve profesionale.  
 

janar - 
dhjetor  

 20,000.00 Anëtarët e KQPZH (Ministritë), 
Komunat, Njësiti i Policisë për 
Hetimin e Krimeve të Luftës, 
Prokuroritë, Gjykatat dhe Shoqatat 
Familjare 

  

7. Parandalimi dhe zvogëlimi i rrezikut nga rrezatimi bërthamor, përmirësimi i sigurisë së aviacionit civil dhe transportit hekurudhor 

ZKM 1. Plotësimi dhe Ndryshimi i 
Ligjit Mbrojtja nga Rrezatimi 
dhe Siguria Bërthamore. 
 

shtator  1. Projektligji i miratuar. 
 (Shtator) 
 

 Qeveria   PVMSA-2015 
Energjia 

Ligji  Nr. 04/L – 067, Ligji 
Nr. 03/L-104,  

ZKM 2. Strategjia dhe plani i 
veprimit për mbrojtje nga 
rrezatimi dhe siguria 
bërthamore. 
 

janar - 
qershor  

1. Strategjia dhe planit 
të veprimit, të 
miratuara. 
 (Qershor) 
 

 "MMPH, MZHE,  MSH, MI, MFS, 
MPB, DK, QKUK, IMP, OJQ-ët. " 

PVMSA-2015 
Energjia 

Ligji  Nr. 04/L – 067, Ligji 
Nr. 03/L-104,  
2013/59/Euratom 

ZKM 3. Ngritja e njësisë për 
inspektim dhe trajnimi. 
 

janar - 
dhjetor 

1. Njësia për inspektim, 
e funksionalizuar. 
 (Dhjetor) 
 

  PVMSA-2015 
Energjia 

Ligji  Nr. 04/L – 067, Ligji 
Nr. 03/L-104, 
2013/59/Euratom 

ZKM 4. Inventarizimi i burimeve 
dhe mbetjeve radioaktive.  
 

janar - 
dhjetor 

1. Inventarizimi i 
përfunduar. 
 (Dhjetor) 
 

 MMPH, MSH, IMP, QKUK. PVMSA-2015 
Energjia 

 IAEA-tecdoc-1105 

ZKM 5. Caktimi i lokacionit për 
deponi të mbetjeve 
radioaktive. 
 

janar - 
mars 

1. Lokacioni i 
përcaktuar. 
 (Mars) 
 

 MMPH, MPB, MFSK, IMP. PVMSA-2015 
Energjia 

 

ZKM 6. Forcimi i sistemit për 
kontroll dozimetrik.  

janar - 
mars 

1. Përcjellja e raporteve 
të dozimetrisë. 

 MSH, IMP, QKUK, DK. PVMSA-2015 
Energjia 

2013/59/Euratom, 
Dosibase program 



  (Mars) 
 

ZKM 7. Licencimi i operatorëve 
për veprimtaritë me burime 
të  rrezatimit, për eksport-
import, transport dhe transit 
të materialeve radioaktive 
dhe burime të tjera të 
rrezatimit, për import të 
paisjeve rrezatuese dhe 
shërbimeve teknike (TSO). 

 

janar - 
dhjetor 

1. Numri i licencimeve 
të kryera. 
 (Dhjetor) 
 

 MMPH, MSH, IMP, QKUK. PVMSA-2015 
Energjia 

Direktiva 97/43/Euratom 
Direktiva 84/466/Euratom 
Direktiva 
2003/222/Euratom 

ZKM 8. Kryerja e hetimeve 
efikase dhe efektive.  

janar - 
dhjetor 

1. Varësisht nga numri i 
aksidenteve dhe 
incidenteve që ndodhin. 
 (Dhjetor) 
 

 ANP, AACK, MPB, PK, TRAINKOS, 
INFRAKOS dhe insitiucione tjera 
ndërkombëtare (varësisht nga 
rasti)  

  

ZKM 9. Rekrutimi i një inspektori 
në fushën e aksidenteve 
hekurudhore si dhe trajnimi 
për hetime të aksidenteve 
hekurudhore.  

janar - 
dhjetor 

1. Parashihet një 
inspektor në fushën e 
aksidenteve 
hekurudhore. 
 (Dhjetor) 
 

20.000 euro    

ZKM 10. Pjesëmarrje në cilësinë 
e vëzhguesit në rrjetin 
evropian të autoriteteve 
hetuese të aksidenteve 
hekurudhore dhe 
aksidenteve ajrore.  

 

janar - 
dhjetor 

1. Parashihen të jenë 
dy takime në Rrjetin e 
Autoriteteve Evropiane 
të Hetimit të Sigurisë së 
Aviacionit Civil ( 
ENCASIA) njëra në 

kuartalin e parë, dhe 
tjetra në mes kuartalit 
të tretë dhe të katërt. 
Kurse në rrjetin e 
hetuesve të 
aksidenteve 
hekurudhore nuk dihet 
saktë. 
 (Dhjetor) 
 

10.000 euro    

8. Mbështetja e zhvillimit të qëndrueshëm për komunitete dhe respektimi i përdorimit të gjuhëve zyrtare  

ZKM 1. Shpallja e ftesave për 
propozime për komunat. 
 

janar - 
dhjetor 

1. Dy ftesa të shpallura. 
 (Dhjetor) 
 

627.500 euro Komunat   

ZKM 2. Shpallja e ftesës për 
propozime për organizatat 

maj - 
dhjetor 

1. Ftesa e shpallur 
 (Dhjetor) 

100.000 euro    



joqeveritare. 
 

 

ZKM 3. Vazhdimi i bashkëpunimit 
me Universitetin Amerikan 
në Kosovë. 
 

janar - 
dhjetor 

1. Bashkëpunimi i 
vazhduar. 
 (Dhjetor) 
 

45.000 euro Universiteti Amerikan në Kosovë   

ZKM 4. Përkrahje financiare për 
studentë. 
 

janar - 
dhjetor 

1. Numri i studentëve 
të financuar. 
 (Dhjetor) 
 

    

ZKM 5. Shpallja e ftesës për 
propozime për mediat. 
 

maj - 
nëntor 

1. Ftesa e shpallur. 
 (Nëntor) 
 

200.000 euro    

ZKM 6. Përkrahje financiare për 
familjet me gjendje të rëndë 
sociale. 
 

janar - 
dhjetor 

1. Numri i familjeve të 
përkrahura. 
 (Dhjetor) 
 

127.500 euro    

ZKM 7. Programi i punës praktike 
për studentët dhe të sapo 

diplomuarit në institucionet 
e nivelit qëndror dhe lokal. 
Projekt i financuar nga 
Ambasada e Mbretërisë së 
Norvegjisë. 
 

janar - 
dhjetor 

1. Numri i studentëve 
praktikant. 

 (Dhjetor) 
 

Financuar nga 
Ambasada e 

Norvegjisë  

MASHT, Agjencioni i Akreditmit   

ZKM 8. Projekti për përkrahjen e 
bizneseve të vogla dhe të 
mesme përmes granteve. 
Projekt i financuar nga 
Ambasada e Mbretërisë së 
Norvegjisë.  

 1. Numri i bizneseve të 
përkrahura. 
 (Dhjetor) 
 

    

ZKM 9. Projekti për lehtësimin e 
procedurave të punësimit të 
studentëve të diplomuar në 
Universitetin e Mitrovicës 
Veriore. Ky projekt nuk 
përfshinë nostrifikimin e 

diplomave, por parasheh 
lëshimin e certifikatës për 
validitet për qëllime të 
punësimit, si një proces i 
përkohshëm në përgjithësi. 
 

janar - 
dhjetor  

1. Numri i studentëve 
të përkrahur 
 (Dhjetor) 
 

    

ZKM 10. Përpilimi dhe aprovimi i janar - 1. Strategjia e aprovuar     



Strategjisë për përmirësimin 
e zbatimit të Ligjit për 

përdorimin e gjuhëve.  
 

dhjetor   (Dhjetor) 
 

ZKM 11. Monitorimi i 
vazhdueshëm i zbatimit të 
Ligjit për përdorimin e 
gjuhëve zyrtare në 
institucionet nën 
juridiksionin e ZKGJ-së dhe 
Monitorimi tematik rreth 

nivelit të zbatimit të Ligjit 
për përdorimin e gjuhëve. 
 

janar - 
dhjetor  

1. Niveli i zbatimit të 
Ligjit i ngritur dhe 
rekomandimet e 
zbatuara. 
 (Dhjetor) 
 

  2.7 Ligji Nr.02/L37 për 
përdorimin e gjuhëve.  

ZKM 12. Ngritja e kapaciteteve të 
zyrës dhe institucioneve. 
 

janar - 
dhjetor  

1. Shërbyesit civil të 
cilët merren me 
shërbime gjuhësore të 
aftësuar. 
 (Dhjetor) 
 

  2.7 Ligji nr.02/L37 për 
përdorimin e gjuhëve.  

ZKM 13. Përpilimi i një udhëzuesi 
dhe një sistemi mbi 
rregullat dhe procedurat e 
shqyrtimit dhe zgjidhjes së 
ankesave. 
 

janar - 
dhjetor  

1. Aprovimi i 
udhëzuesit. 
 (Dhjetor) 
 

  2.7 Ligji nr.02/L37 për 
përdorimin e gjuhëve.  

ZKM 14. Promovimi i Zyrës së 
Komisionerit për Gjuhët. 
 

janar - 
dhjetor  

1. Institucionet dhe 
shoqëria civile të 
sensibilizuar për 

rëndësinë e zbatimit të 
Ligjit për Gjuhët. 
 (Dhjetor) 
 

  2.7 Ligji nr.02/L37 për 
përdorimin e gjuhëve.  

9. Përhapja e vlerave dhe praktikave që promovojnë barazinë gjinore, mbrojtjen e të drejtave,  fuqizimin e rolit dhe pozitës së grave dhe vajzave ne shoqëri.  

ZKM 1. Finalizimi i raportit mbi 
zbatimin e PV 1325.  
 

janar - 
dhjetor  

1. Raporti i hartuar dhe 
prezantuar.  
 (Dhjetor) 
 

5,000 € Qeveria, Sekretariati për 
monitorimin e zbatimit të PV 1325. 

  PV në zbatim të 
Rezolutës  1325.  

ZKM 2. Organizimi i aktiviteteve 
promovuese nga fusha e 
barazisë gjinore.  
 

janar - 
dhjetor  

1. Numri i tryezave të 
diskutimit, publikimeve 
të prezantuara. Së paku 
do të mbahen 5 tryeza. 
 (Dhjetor) 
 

5,000 € Qeveria   Ligji për Barazi Gjinore, 
PKBGJ.  



ZKM 3. Shënimi i 16 ditëve të 
aktivizmit  

 

nëntor- 
dhjetor 

1. Fushata e 
organizuar, evente të 

realizuar. 
 (Dhjetor) 
 

5,000 € Qeveria  Ligji për Barazi Gjinore.  

10. Përplotësimi i kornizës ligjore dhe politikat publike të hartuara për garantimin e barazisë gjinore dhe mbrojtjen nga dhuna në familje  

ZKM 1. Hartimi i  Udhëzimit 
Administrativ për  
përmirësimin e qasjes së 
grave në të drejtën e 

pronës. 
 

janar- 
shtator 

1. Udhëzimi 
Administrativ i miratuar. 
 (Shtator) 
 

2,000 € Qeveria  Ligji për Barazi Gjinore, 
Ligjin për Familjen, Ligjit 
për Regjistrimin e Pronës 
dhe Ligjit për Trashëgimi. 

ZKM 2. Ngritja e kapaciteteve në 
vazhdimësi, përmes 
trajnimeve të organizuara 
bazuar në politikat publike 
për barazi gjinore dhe 
mbrojtje nga dhuna në 
familje,  
 

janar - 
dhjetor  

1. 5 trajnime të 
organizuara në komuna 
me nga 30 
pjesëmarrës. 
 (Dhjetor) 
 

5, 000 € Qeveria, Komunat  LBGJ,  Ligji për mbrojtje 
nga dhuna në familje.  

11. Promovimi i procesit të pajtimit me qëllim të rikthimit të besimit në institucionet e shtetit dhe zbatimin e sundimit të ligjit.   

ZKM 1. Organizimi i fushatave 
për sensibilizimin e opinionit 
publik për drejtësinë 
tranzicionale.  
 

janar - 
dhjetor  

1. Numri i emisioneve 
televizive,  fletushkave 
të shpërndara, 
kampanjave mediatike.  
 (Dhjetor) 
 

3000 MD, Presidenca, MPMS, MKK, 
MSH, MASHT, MF, MIE, IHKL, 
KQPP, OJQ, Organizatat 
Ndërkombëtare të përfshira në 
proces. 

 "Vendimi i Qeverisë Nr. 
03/200 i datës 
15.10.2014.  Plani I Punës 
së GP BmKP.   " 

ZKM 2. Ngritja e kapaciteteve të 
Anëtarëve të GP BmKP dhe 
Sekretariatit në fushën e 
Drejtësisë Tranzicionale.  
 

janar - 
dhjetor  

1. Numri i trajnimeve 
në fushën e Drejtësisë 
Tranzicionale të 
organizuara për 
anëtarët e GP BmKP 
dhe Sekretariatit. 
 
 (Dhjetor) 
 

1700 MD, Presidenca, MPMS, MKK, 
MSH, MASHT, MF, MIE, IHKL, 
KQPP, OJQ, Organizatat 
Ndërkombëtare të përfshira në 
proces. 

 "Vendimi i Qeverisë Nr. 
03/200 i datës 
15.10.2014.  Plani I Punës 
së GP BmKP.  " 

ZKM 3. Identifikimi i nevojave në 
terren  për hartimin e 
Strategjisë kombëtare për 
Drejtësi Tranzicionale. 
 

qershor 
- dhjetor 

1. Numri i takimeve me 
përfaqësuesit e 
viktimave dhe me palët 
e interesit. 
 (Dhjetor) 
2. Numri i ligjeve, 
dokumenteve 
strategjike dhe 
politikave të shqyrtuara 

4000 MD, Presidenca, MPMS, MKK, 
MSH, MASHT, MF, MIE, IHKL, 
KQPP, OJQ, Organizatat 
Ndërkombëtare të përfshira në 
proces. 

 "Vendimi i Qeverisë Nr. 
03/200 i datës 
15.10.2014.  Plani I Punës 
së GP BmKP.   " 



dhe analizuara. 
 (Dhjetor) 

 
  

 


